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Αθήνα, σήμερα στις 9 Δεκεμβρίου 2022, ημέρα Παρασκευή και ώρα 9.11΄ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του A΄ Αντιπροέδρου αυτής κ. NIKHTA ΚΑΚΛΑΜΑΝΗ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καλημέρα σε όλους, αρχίζει η συνεδρίαση.
Εισερχόμεθα στη συμπληρωματική ημερήσια διάταξη της
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Συνέχιση της συζήτησης και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Δικαιοσύνης: «Διαδικασία άρσης του απορρήτου των επικοινωνιών, κυβερνοασφάλεια και προστασία προσωπικών δεδομένων πολιτών».
Κάνουμε έναρξη με τον συνάδελφο από τον ΣΥΡΙΖΑ, τον κ. Ιωάννη Μπουρνού.
Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΡΝΟΥΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για ποιο λόγο είμαστε εδώ σήμερα; Για να ψηφίσουμε ένα νομοσχέδιο επικοινωνιακού ελιγμού, απ’ αυτούς που παράγει το Μαξίμου πιο γρήγορα απ’ όσο μπορούμε να καταναλώσουμε. Το Μαξίμου και ο κ. Μητσοτάκης εμπλέκονται σε ένα από τα μεγαλύτερα σκάνδαλα της Ελληνικής Δημοκρατίας. Μία κανονική εγκληματική οργάνωση στήθηκε στην κορυφή του κράτους και το επιτελείο σας σκέφτηκε να κάνει ρελάνς με ένα νομοσχέδιο. 
Το νομοσχέδιο, βέβαια, δεν γράφτηκε, για να λύσει τα προβλήματα που προκαλέσατε από μόνοι σας. Εσείς φέρατε το απόρρητο, για να κουκουλώσετε την υπόθεση παρακολούθησης του Θανάση Κουκάκη. Και ποιο ήταν το παράπτωμα του κ. Κουκάκη; Ότι ερευνούσε σκάνδαλα μεγαλοτραπεζιτών και τις περίεργες νομοθετικές πρωτοβουλίες του Μαξίμου για το τραπεζικό ξέπλυμα. Αυτό ήταν το κρίμα του. 
Το ίδιο απόρρητο θρασύτατα το επικαλεστήκατε, για να μην ομολογήσετε τους λόγους παρακολούθησης του κ. Ανδρουλάκη ενώπιον Επιτροπών της Βουλής, κόντρα στη γνώμη όλου του ακαδημαϊκού νομικού κόσμου. Εντάξει, εξαιρείται ο κ. Γεραπετρίτης. 
Αυτό το περίφημο δήθεν απόρρητο, που αθλιότατα το επικαλείστε για να μπορείτε χωρίς λογοδοσία να τσαλαπατάτε το Σύνταγμα και τη Δημοκρατία, τελικά το διατηρείτε με το νομοσχέδιο. Επισφραγίζετε, δηλαδή, την πλήρη ασυδοσία του Μητσοτάκη και του επιτελείου του και τώρα μας λέτε ότι θα ενημερώνεται ο παρακολουθούμενος -ακούστε- τρία χρόνια μετά και υπό προϋποθέσεις. Θα ενημερώνεται εάν το ξέρει και ρωτήσει, αντί να ενημερώνεται με πρωτοβουλία των κρατικών αρχών αμέσως μετά τη λήξη της παρακολούθησής του. Και εάν δεν ρωτήσει, δεν θα το μάθει ποτέ και θα καταστραφούν και τα αρχεία μέσα σε έξι μήνες ή μπορεί και νωρίτερα. 
Η ΕΥΠ παραμένει εκτός οποιουδήποτε ελέγχου από ανεξάρτητες αρχές ή το Κοινοβούλιο και το σκάνδαλο των παρακολουθήσεων που κάνατε εσείς συγκαλύπτεται. 
Ο κ. Μητσοτάκης είναι έκθετος και άμεσα εμπλεκόμενος και ας παριστάνει τον ανήξερο, που νοιάζεται δήθεν για θεσμικά κενά, αυτά που προκάλεσε ο ίδιος, δηλαδή, όταν πήρε την ΕΥΠ υπό την άμεση εποπτεία του και όταν άλλαξε τον νόμο, για να διορίσει διοικητή της ΕΥΠ έναν απίθανο τύπο, έναν «αυτοφωράκια», που μοναδικό του προσόν ήταν η αφοσίωσή του στο σύστημα Μητσοτάκη και που τώρα θα κάτσει στο σκαμνί. Εκεί που πρέπει να κάτσει και να λογοδοτήσει και ο πολυπράγμων Γρηγόρης Δημητριάδης, ο άνθρωπος για όλες τις δουλειές, που οι παρέες που έκανε θυμίζουν «Κονσιλιέρε». 
Τέτοιους ανθρώπους έχει το στενό επιτελείο που έφτιαξε ο κ. Μητσοτάκης, για να στήσει ένα σύστημα ασφυκτικού ελέγχου της δημόσιας ζωής, των μέσων ενημέρωσης και των επιχειρηματικών επενδύσεων. Γιατί το έκανε; Από ακόρεστη εξουσιομανία; Από εμμονική καχυποψία για τους πάντες, όπως του είπε και μία Βελγίδα Ευρωβουλευτής; Από υπερφίαλη αίσθηση ατιμωρησίας, που του εξασφάλισαν οι μιντιακοί χορηγοί του που τον έκαναν Πρωθυπουργό; Ας κρίνουν οι ιστορικοί τα ιδιαίτερα κίνητρά του. Εμάς άλλα μας απασχολούν. Η δημοκρατική εκτροπή που προκάλεσε αυτό το μοιραίο πρόσωπο για τη χώρα. 
Ξέρουμε και ξέρουν και όλοι οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας ότι σε οποιαδήποτε άλλη σχετικά αναπτυγμένη ευρωπαϊκή δημοκρατία η Κυβέρνηση του κ. Μητσοτάκη θα είχε πέσει, ότι ο ίδιος ο κ. Μητσοτάκης θα είχε πάει σπίτι του και θα είχε παραδώσει τα ηνία της κυβέρνησης σε άλλον. Γνωρίζουν ότι θα έπρεπε να πάνε σε εκλογές με άλλον υποψήφιο Πρωθυπουργό. 
Ξέρετε, συνάδελφοι της Νέας Δημοκρατίας, ότι τα αντίστοιχα συντηρητικά και δεξιά κόμματα της Ευρώπης αυτό κάνουν, όπως έκαναν οι Βρετανοί συντηρητικοί για ελάσσονα παραπτώματα του Μπόρις Τζόνσον και οι Αυστριακοί χριστιανοδημοκράτες για τον θρασύτατο Σεμπάστιαν Κουρτς, που κάποτε εσείς θαυμάζατε. Μόνο εδώ, στο δικό σας κόμμα, μπορεί ένας Πρωθυπουργός να παρακολουθεί τους πάντες, τους δικούς τους, τους αντιπάλους του, την ηγεσία των Ενόπλων Δυνάμεων, τους επικεφαλής των μεγάλων επιχειρήσεων, τους δημοσιογράφους και όλοι σας να παριστάνετε ότι δεν ήξερε. Αλλά και αν ήξερε, έ, δεν έγινε και τίποτα! Μόνο εσείς που κόπτεστε για τα εθνικά δεν βλέπετε τα κορυφαία ζητήματα εθνικής ασφαλείας που προέκυψαν με την παρακολούθηση του Υπουργού Εξωτερικών και της στρατιωτικής ηγεσίας. Κάνετε ότι δεν καταλαβαίνετε ότι εδώ αρχίζουν και στοιχειοθετούνται βαριά ποινικά αδικήματα. Ακόμη και δύο Πρωθυπουργοί της Νέας Δημοκρατίας αφήνουν υπονοούμενα για ξεκάθαρη εκτροπή, αλλά κάνετε ότι δεν ακούτε. Βλέπετε τι γράφει ο ξένος Τύπος, αλλά ξεχάσατε να διαβάζετε. 
Ας μην κοροϊδευόμαστε, λοιπόν. Είμαστε ενώπιον μιας θεσμικής κατάρρευσης της χώρας, που τη βυθίζει στην ανυποληψία. Ο κ. Μητσοτάκης πρέπει να φύγει και η ώρα της κρίσης πλησιάζει. Οι Ελληνίδες και οι Έλληνες θα έχουν να διαλέξουν ανάμεσα στη θεσμοποίηση του παρακράτους από τη μία και την ανασυγκρότηση του κράτους δικαίου και της δημοκρατίας στον τόπο μας από την άλλη. Σε αυτό το δίλημμα η απάντηση των πολιτών πρέπει να είναι και θα είναι εκκωφαντική. 
Ο Αρχηγός σας απέδρασε χτες πανικόβλητος από τη Βουλή, για να μην παραδεχτεί πόσο επικίνδυνος είναι για τη Δημοκρατία και την εθνική ασφάλεια. Ζυγώνει η ώρα που θα μπορεί να αφοσιωθεί απερίσπαστος στα κτήματά του, για τα οποία έπαιρνε και επιδοτήσεις για επτά χρόνια, άλλωστε. 
Παρακράτησε το παρακράτος Μητσοτάκη και ήρθε η ώρα να γκρεμιστεί. 
[bookmark: _GoBack](Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Στο Βήμα καλείται ο Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας, ο συνάδελφος κ. Βλάσης Κωνσταντίνος. 
Ορίστε, κύριε Βλάση, έχετε το λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στη σημερινή συνεδρίαση της Ολομέλειας καλούμαστε να συζητήσουμε μια πολύ σημαντική νομοθετική πρωτοβουλία του Υπουργείου Δικαιοσύνης, ένα νομοθέτημα -τολμώ να πω- που αντιμετωπίζει άμεσα ένα παράδοξο. Ποιο είναι αυτό; Το γεγονός ότι το νομικό πλαίσιο που ορίζει τη λειτουργία του κράτους σε ένα συνεχώς και ταχύτατα εξελισσόμενο τομέα υφίσταται από το 1994. Σκεφτείτε πόσο διαφορετικής αντιμετώπισης χρήζουν τα ζητήματα προστασίας προσωπικών δεδομένων, η κυβερνοασφάλεια, αλλά και η διαδικασία άρσης του απορρήτου των επικοινωνιών μετά από σχεδόν τριάντα χρόνια. Σε έναν τομέα που οι εξελίξεις τρέχουν με ασύλληπτες ταχύτητες, επιβάλλεται προσαρμογή και επαγρύπνηση. Και σήμερα δίνουμε λύσεις, διορθώνουμε αστοχίες και καλύπτουμε τα κενά με ένα σχέδιο νόμου άρτιο και συγκροτημένο. 
Το παρόν σχέδιο νόμου έχει ως βασικό στόχο να δημιουργήσει ένα προστατευτικό πλέγμα που θα εξασφαλίζει την ισορροπία μεταξύ της προστασίας της ιδιωτικότητας και της εθνικής ασφάλειας εντός του συνταγματικού πλαισίου και μάλιστα στη βάση των καλύτερων διεθνών πρακτικών. 
Για το λόγο αυτό, εκσυγχρονίζουμε τη διαδικασία άρσης απορρήτου των επικοινωνιών προσθέτοντας πρόσθετες δικλείδες ασφαλείας για τη θωράκισή της, πάντα, σύμφωνα με το άρθρο 19 του Συντάγματος. 
Επιπλέον, παρεμβαίνουμε για να βελτιώσουμε τη δράση και τη λειτουργία της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών, η σημασία του ρόλου της οποίας αναδείχτηκε αδιαμφισβήτητα από τα γεγονότα στον Έβρο. Ακόμη στοχεύουμε στην προστασία του απορρήτου επικοινωνιών από λογισμικά παρακολούθησης, αλλά και στην ουσιαστική αναβάθμιση του επιπέδου κυβερνοασφάλειας, ενώ ταυτόχρονα ενισχύουμε και την αποτελεσματικότητα στον τομέα της προστασίας των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. 
Σήμερα δεν νομοθετούμε ως απάντηση και επικοινωνιακή αντεπίθεση σε ένα μεμονωμένο συμβάν, όπως πολλοί συνάδελφοι της αντιπολίτευσης πιθανολογώ ότι θα ισχυριστούν. Σήμερα καινοτομούμε για να δείξουμε το προοδευτικό πρόσωπο της χώρας μας, σε έναν τομέα που υστερεί σε σχέση με πολλά άλλα κράτη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για να διορθώσουμε αστοχίες και παραλείψεις που δημιουργήθηκαν από προηγούμενες νομοθετικές διαδικασίες. 
Ξέρω ότι σε πολλούς από εσάς ο όρος καινοτομία μπορεί να ακούγεται υπερβολικός. Εμείς, όμως, δεν θα διστάσουμε να πρωτοπορήσουμε και στο ζήτημα των παράνομων λογισμικών παρακολούθησης, για τα οποία τόσο μελάνι έχει χυθεί το τελευταίο διάστημα και ως προς την ποινική αντιμετώπιση τους και σχετικά με τη δημοσιοποίηση του καταλόγου με αυτά τα παράνομα λογισμικά. 
Πλέον η ελληνική νομοθεσία έχει τα απαραίτητα εργαλεία για να αντιμετωπίζει τα λογισμικά και τις συσκευές παρακολούθησης, ενώ η χρήση τους από ιδιώτες αναβαθμίζεται σε κακούργημα και τιμωρείται με κάθειρξη έως δέκα έτη, από πλημμέλημα που είναι σήμερα. Αντίστοιχα, αυστηροποιούνται οι ποινές για την εμπορία τους, ενώ η προμήθεια τέτοιων λογισμικών από το δημόσιο είναι δυνατή μόνο υπό τις προϋποθέσεις προεδρικού διατάγματος, το οποίο θα έχει υποβληθεί σε επεξεργασία από το Συμβούλιο Επικρατείας. 
Αυστηροποιούμε το πλαίσιο άρσης του απορρήτου, πάντα, με γνώμονα την προστασία των ατομικών δικαιωμάτων και το σεβασμό του Συντάγματος. Για πρώτη φορά ο όρος «εθνική ασφάλεια» εξειδικεύεται νομοθετικά, ενώ προβλέπεται ότι την άρση μπορούν να ζητήσουν μόνο η ΕΥΠ και η αντιτρομοκρατική υπηρεσία, εφόσον ανταποκριθούν σε αυστηρές απαιτήσεις τεκμηρίωσης. 
Επιπλέον, παρέχονται αυξημένα εχέγγυα ανεξαρτησίας του τριμελούς οργάνου που αποφασίζει τη γνωστοποίηση της άρσης του απορρήτου για λόγους εθνικής ασφάλειας. Σε αυτό συμμετέχουν πλέον δύο εισαγγελικοί λειτουργοί και ο πρόεδρος της Αρχής διασφάλισης του απορρήτου των επικοινωνιών. Δεν προβλέπεται, αντιθέτως, πλέον η συμμετοχή του διοικητή της ΕΥΠ και του διευθυντή της αντιτρομοκρατικής. 
Επιπρόσθετες δικλείδες τίθενται, επίσης, για πρώτη φορά όταν η άρση αφορά πολιτικά πρόσωπα, καθώς αυτή προϋποθέτει άμεση και εξαιρετικά πιθανή διακινδύνευση της εθνικής ασφάλειας, ενώ απαιτείται επιπρόσθετα και η άδεια του Προέδρου της Βουλής. Θέτουμε νέες δικλείδες ασφαλείας στη λειτουργία της εθνικής ασφάλειας πληροφοριών, αλλά και ειδικές προϋποθέσεις για την επιλογή του διοικητή, ο οποίος μπορεί να είναι μόνο διπλωμάτης ή απόστρατος ανώτατος αξιωματικός. 
Θεσπίζουμε νέο αυστηρό πλαίσιο προστασίας της κυβερνοασφάλειας και ενισχύουμε την προστασία των προσωπικών δεδομένων. Συστήνεται επιτροπή συντονισμού για θέματα κυβερνοασφάλειας, ενώ στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης θα λειτουργεί ενοποιημένο κέντρο αναφοράς κυβερνοασφάλειας. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι πραγματικά πολλές και αξιόλογες οι ρυθμίσεις που εισάγονται με το εν λόγω νομοθέτημα. Κλείνοντας, όμως, θα ήθελα να σταθώ στην ουσία του. 
[bookmark: _GoBack]Το παρόν σχέδιο νόμου αγγίζει δύο από τους πλέον σημαντικούς πυρήνες του αξιακού μας συστήματος ως παράταξης αλλά και ως Κυβέρνησης: Αυτούς της εθνικής ασφάλειας και της προάσπισης των δικαιωμάτων των πολιτών. Ο σεβασμός στους Έλληνες πολίτες και η διαφύλαξη της εθνικής μας ασφάλειας αποτελούν διαχρονικά κινητήριες δυνάμεις για τις αποφάσεις μας, αποφάσεις που δεν λογαριάζουν πολιτικό κόστος και δεν εξυπηρετούν μικροπολιτικά οφέλη. Αυτή είναι και η βάση του σημερινού νομοθετήματος και γι’ αυτό σας καλώ να το στηρίξετε, αφήνοντας στην άκρη την στερεοτυπική προσέγγιση ενός στείρου αντιπολιτευτικού αρνητισμού. 
Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Στο Βήμα καλείται τώρα ο συνάδελφος από το ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής, ο κ. Γεώργιος Καμίνης.
Ορίστε, κύριε Καμίνη, έχετε το λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΜΙΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στις 18 Απριλίου του 2022 είχα καταθέσει μια κοινοβουλευτική ερώτηση που αφορούσε την παρακολούθηση του δημοσιογράφου του κ. Θανάση Κουκάκη μέσω του PREDATOR. Μου απάντησε περίπου ένα μήνα αργότερα ο Υπουργός, ο κ. Γεραπετρίτης, διαβεβαιώνοντάς με ότι η Κυβέρνηση δεν διαθέτει το PREDATOR και ότι η ΕΥΠ λειτουργεί σε πλήρεις συνθήκες διαφάνειας.
Τα σχετικά με την ΕΥΠ τα είδαμε. Τα σχετικά με το PREDATOR, ουσιαστικά, τα είδαμε κι αυτά. Γιατί αυτό που αποκαλύφθηκε είναι ότι μπορεί μεν η Κυβέρνηση να μην διέθετε η ίδια το PREDATOR, αλλά κάποιοι τρίτοι λειτουργούσαν για λογαριασμό της. Όπως είχα πει τότε: Η Κυβέρνηση λειτουργεί μέσω outsourcing για να παρακολουθεί τους πολιτικούς της αντιπάλους και από ό,τι φάνηκε όχι μόνο αυτούς. (PS)
Χθες οι «NEW YORK TIMES» αποκάλυψαν ότι το Υπουργείο Εξωτερικών έδωσε άδειες εξαγωγής του Predator στη Μαδαγασκάρη. Το Υπουργείο Εξωτερικών μάλιστα, επιβεβαίωσε ότι οι άδειες αυτές ήταν δύο και δόθηκαν το Νοέμβριο του 2021, δηλαδή την ίδια χρονική περίοδο που παρακολουθήθηκε ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, ο Νίκος Ανδρουλάκης. 
 Συνεπώς, η Κυβέρνηση, συλλαμβάνεται ψευδόμενη επανειλημμένα και μας  καταθέτει σήμερα ένα νομοσχέδιο, το οποίο ουσιαστικά δεν διασφαλίζει τίποτα.  Γιατί να εμπιστευτούμε την Κυβέρνηση; 
Ας δούμε τις πολύ χαρακτηριστικές ενέργειες και παραλείψεις της το τελευταίο καιρό. Αν είχε την ευαισθησία να προστατεύσει το απόρρητο της επικοινωνίας, δεν θα έπρεπε να μας έχει φέρει το άρθρο 87 του ν.4790, που απέκλειε τη δυνατότητα του θιγομένου να πληροφορηθεί το γεγονός της παρακολούθησης. Διάταξη που ούτως ή άλλως δεν στέκεται, γιατί ουσιαστικά παραβιάζει στον πυρήνα του το δικαίωμα δικαστικής προστασίας. 
 Δεύτερον, αν η Κυβέρνηση ήθελε να ρίξει άπλετο φως στην υπόθεση, δεν θα είχε αντιτάξει επανειλημμένα το κρατικό απόρρητο στην Επιτροπή Θεσμών και Διαφάνειας. Επανειλημμένα επικαλείστε το κρατικό απόρρητο, προκειμένου να φαλκιδεύσετε το ιδιωτικό απόρρητο των πολιτών. Αντιστρέφετε τη συνταγματική ιεραρχία όπου το ιδιωτικό απόρρητο προστατεύεται απόλυτα, όπως λέει το άρθρο 19 και μόνο για εξαιρετικούς λόγους μπορεί αυτό να αρθεί για λόγους κρατικής ασφάλειας.
Η Κυβέρνηση, λοιπόν, μας προτείνει σήμερα να εγκρίνουμε ένα νομοσχέδιο που δεν θέτει καν έναν φραγμό στο όριο των παρακολουθήσεων, στον αριθμό τους. Εδώ μάθαμε ότι το προηγούμενο έτος είχαμε δεκαπέντε χιλιάδες νόμιμες επισυνδέσεις. Ποιος μπορεί να το πιστέψει αυτό; Είναι μάλιστα λογικό στην εισαγγελική διάταξη που αίρει το απόρρητο για λόγους εθνικής ασφάλειας να μην αναγράφεται καν η αιτιολογία ή το όνομα του παρακολουθούμενου;
Για επιμέρους παρατηρήσεις στο νομοσχέδιο παραπέμπω σε αυτά που είπε ο ειδικός αγορητής μας, ο κ. Χάρης Καστανίδης, ο οποίος ανέκυψε και τις κραυγαλέες νομικές κακοτεχνίες και σε άρθρα ακόμα που αφορούν το Ποινικό Κώδικα. Εγώ στέκομαι μόνο στο θέμα της εκ των υστέρων γνωστοποίησης. Είναι υποκριτικό η γνωστοποίηση να περιορίζεται μόνο στο γεγονός της παρακολούθησης και την χρονική διάρκειά της χωρίς να αναφέρεται ο λόγος και χωρίς μάλιστα να δίνεται καν η δυνατότητα στον θιγόμενο να ασκήσει κάποιο ένδικο βοήθημα σε τυχόν απορριπτική απόφαση γνωστοποίησης του τριμελούς οργάνου.  Επαναλαμβάνω και με αυτήν τη διάταξη θίγετε στον πυρήνα του το δικαίωμα δικαστικής προστασίας. Η διάταξη αυτή δεν μπορεί να σταθεί και θα έχουμε νομολογία τουλάχιστον του Δικαστηρίου του Στρασβούργου επ’ αυτού. 
Να θυμίσω τέλος την καταγωγή του άρθρου 19, ειδικά την καταγωγή αυτής της λέξης «απολύτως απαραβίαστο», που έχει τεθεί στην προστασία του απορρήτου. Ετέθη με το Σύνταγμα του 1864, μετά την εμπειρία που υπήρξε τον τελευταίο χρόνο της διακυβέρνησης του Όθωνα, όταν στις αρχές του 1862 κατασχέθηκαν στο Ταχυδρομείο Ναυπλίου, παρά τη διάταξη την προστατευτική που υπήρχε ήδη στο Σύνταγμα του 1844, τρεις επιστολές αντιπάλων της τότε κυβέρνησης στην οποία Πρωθυπουργός ήταν ο γενναίος Κολοκοτρώνης.  Αυτά τα γεγονότα οδήγησαν τελικά τον Οκτώβριο του 1862, μαζί με άλλα, στην έξωση του Όθωνα και στην κατοχύρωση του απολύτως απαραβιάστου. 
Με τη συστηματική άρνηση της Κυβέρνησης να ρίξει φως σε αυτήν την υπόθεση φοβάμαι ότι διαπράττει ένα πάρα πολύ σοβαρό ολίσθημα, μακροπρόθεσμα. Όλοι γνωρίζουμε ότι τα τελευταία χρόνια με τη διάδοση του διαδικτύου ουσιαστικά ερχόμαστε και παραδίδουμε λιγότερο ή περισσότερο συνειδητά προσωπικά μας στοιχεία, ακόμη και ευαίσθητα στις εταιρείες του διαδικτύου. Σταδιακά ο πολίτης εξοικειώνεται με ένα είδος αναισθησίας, εκεί που θα έπρεπε να υπάρχει μια εγρήγορση του ίδιου στο κατά πόσον παραχωρεί προσωπικά του δεδομένα στις εταιρείες του διαδικτύου, οι οποίες τα χρησιμοποιούν για δικούς τους σκοπούς. 
Ενώ, λοιπόν, το απόρρητο θα έπρεπε ως απολύτως απαραβίαστο να τυγχάνει μιας πολύ ενισχυμένης προστασίας από την ίδια την Κυβέρνηση, βλέπουμε η Κυβέρνηση με τη συμπεριφορά της αυτή, με αυτόν τον απόλυτο κυνισμό να έρχεται ουσιαστικά και να μας τονώνει αυτό το αίσθημα αναισθησίας, να μας εξοικειώνει με την αίσθηση ότι ό,τι και να κάνουμε είναι μάταιο και ότι είμαστε παντελώς απροστάτευτοι. Και αυτό που είναι ακόμη χειρότερο, μπορεί να έχουμε μία Κυβέρνηση, η οποία να μας παρακολουθεί διαρκώς. 
Αυτό δεν είναι κινδυνολογία. Είναι ένας απολύτως υπαρκτός κίνδυνος. Και ακριβώς αυτή η συμπεριφορά της Κυβέρνησης Μητσοτάκη, αυτή η άρνησή της να δεχθεί να ριχθεί φως στην υπόθεση των παρακολουθήσεων ουσιαστικά πλήττει το βασικό αγαθό που προστατεύει το άρθρο 19. 
Ποιο είναι αυτό; Η αμεριμνησία του πολίτη, να μπορούμε να κινούμαστε στον ιδιωτικό μας βίο και να επικοινωνούμε εμπιστευτικά με μια αίσθηση αμεριμνησίας, ότι τα λόγια που εκφέρουμε, η πράξη μας, η συμπεριφορά μας κάποτε δεν θα έρθει μια στιγμή που θα λάβουμε μια απειλητική χροιά να χρησιμοποιηθούν εναντίον μας.
Αυτό το αγαθό προστατεύει το άρθρο 19 και αυτό ακριβώς το ύψιστο αγαθό έρχεται η Κυβέρνηση και το υπονομεύει με αυτήν τη συμπεριφορά. 
Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Τον λόγο έχει ο κ. Ζαχαριάδης Κωνσταντίνος από το ΣΥΡΙΖΑ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΑΧΑΡΙΑΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, σας ευχαριστώ.
Βλέπω εδώ η μοκέτα δεν έχει παραμορφωθεί από το χθεσινό τρέξιμο κατά την φυγή των θεσμικά υπευθύνων γι’ αυτήν την βαριά θεσμική σκιά στη χώρα.
Εν πάση περιπτώσει εγώ όταν τα προηγούμενα χρόνια παρακολουθούσα στο Κοινοβούλιο και ήμουνα σε μικρότερη ηλικία συζητήσεις προϋπολογισμών πολιτικών αρχηγών και διάφορες άλλες διαδικασίες είχα μια απορία. Λέγανε πάντα για το ΠΑΣΟΚ, για τον Συνασπισμό, για το ΚΚΕ η δημοκρατική παράταξη, κλπ. Δεν το καταλάβαινα ακριβώς, γιατί τώρα έλεγαν τα άλλα κόμματα δεν είναι δημοκρατικά. Ήταν μια αναφορά στις τραυματικές δεκαετίες του ’50 και του ’60; Προφανώς. 
[bookmark: _GoBack]Δεν ήταν, όμως, μόνο αυτό. Υπήρχε λόγος. Και υπάρχει λόγος. Και η συζήτηση που κάνουμε στο τέλος του 2022 είναι ενδεικτική. Γιατί από το κέντρο και προς τα αριστερά ο χώρος αυτός στη Βουλή αποκαλείται εν έτει 2022 και 2023 δημοκρατική παράταξη. Υπάρχει ένας χώρος στα δεξιά αυτών των εδράνων που δεν είναι ενιαίος, δεν είναι ομοιογενής, δεν είναι όλοι ίδιοι, δεν μετέρχονται όλοι αυτοί τις αυταρχικές πρακτικές, ο οποίος όμως έχει ευθύνη. Έχει ευθύνη η ηγεσία της σημερινής Κυβέρνησης για το πώς φτάσαμε σε αυτήν την κατάσταση πρωτοφανώς σε ευρωπαϊκή χώρα να συζητάμε για τέτοια πράγματα.
Σε κανένα άλλο Κοινοβούλιο στην Ευρώπη αυτή τη στιγμή -προφανώς συζητούνται ζητήματα στην Ευρώπη- δεν συζητούνται τέτοια θέματα. 
Και εδώ υπάρχουν ευθύνες συγκεκριμένες και ζητούν απαντήσεις. Ποιος πήρε την αρμοδιότητα στο γραφείο του για την Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών την πρώτη μέρα που έγινε Κυβέρνηση; Ο κ. Μητσοτάκης. Ποιος διόρισε τον χωρίς πτυχίο κ. Κοντολέων επικεφαλής των υπηρεσιών, που μετά τον απέπεμψε και του έριξε την ευθύνη; Ο κ. Μητσοτάκης. Ποιος ψήφισε τη διάταξη που απαγόρευσε στην ΑΔΑΕ να ενημερώνει τους παρακολουθούμενους; Ο κ. Μητσοτάκης. Ποιος έβαλε φρένο στον έλεγχο της ΑΔΑΕ προς τη ΕΥΠ και οδήγησε τον Πρόεδρό της να μιλά για τείχος σιωπής; Ο κ. Μητσοτάκης. Ποιος αδρανοποίησε την εξεταστική επιτροπή της Βουλής με βάση το απόρρητο; Ο κ. Μητσοτάκης. Ποιος δεν δίνει τα ονόματα των έξι αστυνομικών που αναφέρει η Εφημερίδα «Το Βήμα»; Γιατί ακούω από χθες να λέτε: «Το Documento, ο εθνικός συκοφάντης». 
Μα, και «Το Βήμα»; Μα, και «Τα Νέα»; Μα, και η «Καθημερινή»; Μα, και ο κ. Τέλλογλου; Μα, και ο κ. Παπαχελάς; Όλοι αυτοί ξύπνησαν ένα πρωί και είπαν να επιτεθούν στον κ. Μητσοτάκη; Δηλαδή, οι άνθρωποι και τα συγκροτήματα που συνέβαλαν περισσότερο από τον καθένα στο να υπάρξει αυτή η πολιτική αλλαγή το 2019, η αντιδραστική, η αυταρχική, η «σκοτεινή»; Ξαφνικά πήρανε στροφή εκατό ογδόντα μοιρών; 
Ποιος αρνήθηκε τη συνδρομή της ΑΔΑΕ για να ελεγχθούν οι πάροχοι; Ο κ. Μητσοτάκης. 
Ας ξεχάσουμε λίγο τις κομματικές ταυτότητες, ας προσπαθήσουμε να απαντήσουμε σε μερικά ερωτήματα με βάση τη λογική. Είπαμε στον κ. Μητσοτάκη ότι βγαίνεις και λες για τον «Χ» και για την «Χ» εφημερίδα «ο εθνικός συκοφάντης». Μάλιστα! Πώς αφήνεις τον εθνικό συκοφάντη να συκοφαντεί, να «λασπώνει» και να βρίζει τη χώρα; Γιατί δεν τον μηνύεις; Και εκείνος μας είπε ότι εγώ δεν έχω κάνει μήνυση ποτέ, είμαι θεσμικός, δεν μπορώ να κάνω τέτοια κλπ.. 
Πραγματικά, απευθύνομαι στον κάθε σκεπτόμενο, συντηρητικό πολίτη, ψηφοφόρο της Νέας Δημοκρατίας και τον ρωτώ κοιτώντας τονστα μάτια και ευθέως. Θα είχε ο κ. Μητσοτάκης τη δυνατότητα να διασύρει, να εξευτελίσει, να δείξει ότι λέει ψέματα ο Βαξεβάνης μηνύοντάς τον και να τον «τελειώσει», εν πάση περιπτώσει, και δεν θα το έκανε επειδή είναι θεσμικός; Σοβαρά; Δεν το κάνει επειδή είναι θεσμικός. 
Ας μηνύσει κάποιος άλλος. Εκατοντάδες τα ονόματα. Εκατοντάδες! Και δεν παίρνει μια θέση. Πόσο δύσκολο είναι να πατήσει αυτό το κουμπί που έχει μπροστά του εκεί ο Πρωθυπουργός και έχει και στα τριακόσια έδρανα των Βουλευτών και να πει ότι ο Αρχηγός των Ενόπλων Δυνάμεων δεν παρακολουθείται; Να το πει ευθέως. Πρωθυπουργός είναι. Δεν μπορεί να μην γνωρίζει αυτά τα ζητήματα, δεν μπορεί να μην έχει γνώμη για αυτά τα ζητήματα. 
Χθες εδώ πέρα είχαμε την εικόνα ενός φοβισμένου Πρωθυπουργού, ο οποίος ή δεν ξέρει τι πραγματικά έχει γίνει από πίσω, το οποίο είναι πολύ επικίνδυνο -η αναφορά του στις 6 Αυγούστου του 2022 ότι «δεν ξέρω» είναι πιο επικίνδυνη από το «ξέρω»- ή ξέρει. 
Και κυρίως, να ξέρει ότι ξέρουμε. Να ξέρει ότι συζητάμε. Να ξέρει ότι στις δημοκρατίες δεν υπάρχουν κλειστά συστήματα και γι’ αυτό βγήκαν αυτά τα ζητήματα. Γιατί μόνο στα αυταρχικά και απολυταρχικά καθεστώτα υπάρχουν κλειστά συστήματα. 
Εμείς, λοιπόν, τι λέμε; Εμείς λέμε να αποσύρει αυτή την άθλια διάταξη για την τριετία. Να οριστεί η εθνική ασφάλεια με τρόπο σαφή και  συγκεκριμένο στη βάση των αποφάσεων του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου. Να αποσυρθεί το άρθρο για την τριμελή επιτροπή που θα αποφασίζει για την ενημέρωση των θιγόμενων και να επανέλθουμε στο στάτους πριν τις 31 Μαρτίου του 2021, όταν ο Υπουργός της Δικαιοσύνης και ο κ. Πικραμένος –κλείνω, κύριε Πρόεδρε- αφαιρούσε το δικαίωμα της ΑΔΑΕ να ενημερώνει τους θιγόμενους. Να οριστεί σαφώς ότι ο κανόνας της εχεμύθειας, το λεγόμενο «απόρρητο», δεν είναι αντιτάξιμο, πρώτον στην ΑΔΑΕ, δεύτερον στην Επιτροπή Θεσμών και Διαφάνειας της Βουλής και τρίτον, στην εξεταστική επιτροπή. Μα, είναι σαφές ότι ο κ. Μητσοτάκης γνώριζε ήδη από το τέλος του χειμώνα του 2022 τι ακριβώς γινόταν και γι’ αυτό έφερε και ψήφισε αυτή τη διάταξη στη Βουλή.  
Αργά ή γρήγορα όλα θα αποκαλυφθούν. Το «φως» θα νικήσει το «σκοτάδι». Η δημοκρατία και η δημοκρατική παράταξη, ο προοδευτικός κόσμος της χώρας, ο υγιώς λειτουργών πολιτικά σκεπτόμενος κόσμος θα νικήσει το παρακράτος και τις παραθεσμικές διαδικασίες. 
Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Καλείται στο Βήμα ο κ. Τσίπρας Γεώργιος από τον ΣΥΡΙΖΑ. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ας υποθέσουμε ότι δεν μιλάμε για την Ελλάδα, μιλάμε για μία υποθετική χώρα, μια υποθετική κυβέρνηση σε μια χώρα της δημοκρατικής Δύσης, όπου ένας αδίστακτος Πρωθυπουργός αποφασίζει να χρησιμοποιήσει τα εργαλεία των υπηρεσιών πληροφοριών για να παρακολουθεί πολιτικούς αντιπάλους, να παρακολουθεί το μισό Υπουργικό Συμβούλιο, να παρακολουθεί επιχειρηματίες, να παρακολουθεί δημοσιογράφους, να παρακολουθεί κομβικές θέσεις στο στράτευμα. 
Τι γίνεται σε αυτή την περίπτωση; Σε αυτή την περίπτωση σε όλη τη Δύση υπάρχουν θεσμικά αντίβαρα. Το πρόβλημα που έχουμε σήμερα είναι ότι αποδεικνύονται τα θεσμικά αντίβαρα που υπάρχουν στη χώρα ανεπαρκή, είτε διότι κάποια από αυτά, όπως η δικαιοσύνη, δεν κάνει τη δουλειά της όπως θα έπρεπε να την κάνει, είτε διότι η Κυβέρνηση, ο ίδιος ο Πρωθυπουργός, αποφασίζει να εξαντλήσει όλα τα «παραθυράκια» του νόμου για να μην υπάρχει αποκάλυψη, «φως» και λογοδοσία, αλλά και πρακτικές που δεν ανήκουν στα «παραθυράκια» του νόμου, είναι παράνομες. Και το ερώτημα είναι τι γίνεται σε αυτή την περίπτωση. 
Αυτό που συμβαίνει σήμερα στη χώρα μας δεν θα είχε συμβεί σε καμία άλλη χώρα της Δύσης, χωρίς να έχει πέσει η κυβέρνηση. Και το πιο δυστυχές είναι ότι δεν θα είχε συμβεί ούτε στην Ελλάδα σε περασμένες δεκαετίες. 
Συνεπώς, η κρίση και τα μνημόνια της περασμένης δεκαετίας δεν αφαίρεσαν μόνο το 25% του εθνικού εισοδήματος, έχουν αφήσει τραυματισμένη και τη δημοκρατία και αυτό το οποίο έχουμε. 
[bookmark: _GoBack]Πρώτο ζήτημα. Υπάρχει μια τερατώδης άρνηση να τοποθετηθεί ο Πρωθυπουργός και η Κυβέρνηση στο εάν παρακολουθούνταν ένα πλήθος ανθρώπων, Υπουργών και στελεχών της αντιπολίτευσης, ανώτατων στρατιωτικών. Και δεν πρόκειται για μία ή δύο περιπτώσεις. Υπάρχει άρνηση και κρύψιμο πίσω από το «δάχτυλο» στο ότι δεν μας έχει φτάσει τίποτα. Το έχει πει ο κ. Οικονόμου, ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος, και το έχει πει και ο Πρωθυπουργός. 
Τι πιο απλό, εάν δεν είναι αυτός ο «εγκέφαλος», να ερωτηθεί η ΕΥΠ για το αν παρακολουθούσε συγκεκριμένα πρόσωπα; Δεν αφορά μία - δυο περιπτώσεις, που για τον οποιονδήποτε λόγο δεν θέλει να μιλήσει, αφορά σχεδόν το μισό πολιτικό μας σύστημα. 
Υπάρχει πολύς λόγος για αποδείξεις. Αυτό το «ανέκδοτο» πρέπει να σταματήσει. 
Σε οποιαδήποτε χώρα του κόσμου υπάρχουν δύο σενάρια. Το ένα σενάριο είναι ότι είναι αναμεμειγμένη μία κυβερνητική υπηρεσία σε παρακολουθήσεις, παράνομες ή νόμιμες. Και το άλλο σενάριο είναι ότι δεν είναι αναμεμειγμένη μία κυβερνητική υπηρεσία σε παρακολουθήσεις παράνομες ή νόμιμες -προφανώς παράνομες εξ ολοκλήρου- και θα έχει υπάρξει κινητοποίηση πριν ακόμα τα δημοσιεύματα, πολύ περισσότερο όταν έχει βουίξει ο τόπος και από τον εγχώριο Τύπο και από διεθνή μέσα ενημέρωσης όχι απλά να πέσει φως, να σταματήσει εδώ και τώρα το έγκλημα, να αναζητηθούν οι υπεύθυνοι, να αναζητηθεί τι έχει γίνει ακριβώς και να υπάρξουν διώξεις.
 Εδώ και τέσσερις μήνες τουλάχιστον παρακολουθούμε ένα θέατρο του παραλόγου, να συμβαίνει κάτι το οποίο αντικειμενικά είναι εκατό και χίλιες φορές σοβαρότερο από οποιοδήποτε άλλο ζήτημα που απασχολεί τα μέσα ενημέρωσης, όπως πρόσφατα το θέμα της «Κιβωτού», για την οποία βλέπουμε καθημερινά ρεπορτάζ, κινητοποίηση της Αστυνομίας, ελέγχους σε σπίτια κτλ. και δεν γίνεται απολύτως τίποτα. 
Δεν είναι μόνο η δικαιοσύνη που έχει έργο σε αυτό να κάνει. Είναι σχεδόν το σύνολο των κρατικών αρχών, είναι η ίδια η ΕΥΠ αφού αφορά και ζητήματα εθνικής ασφάλειας, είναι η Αστυνομία και δεν βλέπουμε να συμβαίνει απολύτως τίποτα. 
Πού καταλήγουμε; Καταλήγουμε στο ότι προφανώς πρόκειται για κάποια κυβερνητική υπηρεσία που βρίσκεται, τουλάχιστον σε ένα μεγάλο μέρος, πίσω από αυτά. 
Στη μελέτη που έκανε το τμήμα πολιτικής για τα δικαιώματα των πολιτών και τις συνταγματικές υποθέσεις του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου για τις παρακολουθήσεις, ο συμπέρασμα το οποίο αναφέρεται είναι ότι η Ελλάδα είναι μία από τις χώρες στις οποίες λογισμικά παρακολούθησης έχουν χρησιμοποιηθεί από κυβερνητικές υπηρεσίες για να παρακολουθήσουν πολίτες τους και ότι την ίδια ώρα η Κυβέρνηση συνεχίζει να αρνείται ότι έχει προμηθευτεί το λογισμικό. Ακόμη, όμως, κι αν είναι έτσι -λέει- αυτό δεν σημαίνει δεν το χρησιμοποίησε. Το λογισμικό φαίνεται να έχει χρησιμοποιηθεί από την ΕΥΠ. 
Ακούμε από όλους τους συναδέλφους της κυβερνητικής πλειοψηφίας προς υποστήριξη του νομοσχεδίου ότι πρέπει να υπάρχει μια ισορροπία ανάμεσα στην εθνική ασφάλεια και τη δημοκρατία. Λάθος. Η δημοκρατία είναι πάνω από την εθνική ασφάλεια και υπάρχει ένα συγκεκριμένο στοιχείο το πιο κομβικό ίσως, πυρηνικό, στοιχείο -αν μιλάμε για δημοκρατία, αλλιώς μιλάμε για άλλου είδους χώρες όπου μάλιστα αυτή την περίοδο υπάρχει και μεγάλη αντιπαράθεση, αυτό είναι το αφήγημα, των δημοκρατικών χωρών με αυταρχικά καθεστώτα κτλ.- και αυτό είναι το στοιχείο της λογοδοσίας. Δεν υπάρχει ισορροπία ανάμεσα στη λογοδοσία και την εθνική ασφάλεια. Η λογοδοσία είναι πάνω απ’ όλα. Κι αυτό είναι το θεσμικό αντίβαρο, η λογοδοσία, την οποία έχετε αποκλείσει από παντού. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Υπάρχει καθολική ευθύνη. Δεν υπάρχει συλλογική ευθύνη για το έγκλημα. Υπάρχει καθολική ευθύνη για τη μη αποκάλυψη του εγκλήματος. Υπάρχει καθολική ευθύνη σε όλα τα μέλη της Κυβέρνησης, υπάρχει καθολική ευθύνη και σε όλους τους Βουλευτές της συμπολίτευσης.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξης του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
 Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Παρακολουθούμε εδώ και τέσσερις μήνες το θέατρο του παραλόγου. Ενδεχόμενα θύματα της παρακολούθησης να δημοσιεύονται τα ονόματά τους στις εφημερίδες, σε sites κλπ. και να μην κάνουν απολύτως τίποτα, να μην ζητούν έλεγχο για το αν όντως είναι θύματα παρακολούθησης, να μην καταθέτουν μηνύσεις κατά παντός υπευθύνου ή οτιδήποτε άλλο, να μην προσαχθούν στη δικαιοσύνη. Γιατί; Γιατί υπάρχει μία κυβερνητική υπηρεσία από πίσω που τα έκανε όλα αυτά και το γνωρίζουν και οι ίδιοι;
 Με το παρόν νομοσχέδιο αυτό το οποίο επιχειρείται είναι δύο πράγματα, το ξέπλυμα του παρελθόντος, η συγκάλυψη του παρελθόντος και το να γίνει η ΕΥΠ, δυνητικά, ένα παρακράτος μέσα στο κράτος, αναλόγως την κυβέρνηση που θα είναι πάνω. Δηλαδή, αυτό το οποίο έχει συμβεί σήμερα να θεσμοποιηθεί. 
Κι έρχομαι σε ένα τελευταίο σημείο και κλείνω, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Κλείστε όμως. Μην πάμε 00:00΄ απόψε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ: Υπάρχουν ειδικά ορισμένα πρόσωπα τα οποία ενδεχόμενα έχουν πέσει θύματα παρακολούθησης, η Εισαγγελέας της ΕΥΠ, Εισαγγελέας Διαφθοράς, ο ΑΓΕΕΘΑ, που αν όντως έχουν πέσει θύματα παρακολούθησης υπάρχει τεράστιο ζήτημα αν πρέπει να παραμείνουν στις θέσεις τους. Δεν μπορεί η στάση της Κυβέρνησης να είναι «φέρτε αποδείξεις». 
Η Κυβέρνηση πρέπει να ερευνήσει άμεσα και να τους παύσει αν έχουν πέσει θύματα παρακολούθησης. Έχουμε φτάσει στο σημείο όπου ενδεχόμενα ένα μεγάλο μέρος του Υπουργικού Συμβουλίου και άλλα κρίσιμα πόστα βρίσκονται σε ομηρία. Από πληροφορίες μπορεί να βρίσκονται εντός της Ελλάδας, εκτός Ελλάδας από τις χώρες εξαγωγής των παράνομων λογισμικών και πιθανόν και σε άλλες χώρες που είναι ανταγωνιστές της χώρας. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Καλείται στο Βήμα ο συνάδελφος κ. Ιάσων Φωτήλας Βουλευτής Αχαΐας της Νέας Δημοκρατίας.
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Το ακούσαμε κι αυτό από τον κ. Τσίπρα, να παύσουμε όλους τους Αρχηγούς των Ενόπλων Δυνάμεων επειδή ο κ. Βαξεβάνης έγραψε ένα πρωί κάτι, έτσι, χωρίς να μπορεί να το στοιχειοθετήσει.  Έτσι, να τους παύσουμε όλους.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, μην έχετε αυταπάτες ότι ερχόμαστε σήμερα να απαντήσουμε σε κατασκευασμένα δημοσιεύματα και σε θεωρίες συνωμοσίας που εσείς δημιουργήσατε και μόνο σκοπό έχουν να μας οδηγήσουν σε διχασμό και αδιέξοδα. Είμαστε εδώ να τοποθετηθούμε σε ένα μεταρρυθμιστικό νομοσχέδιο για την προστασία των προσωπικών δεδομένων και την κυβερνοασφάλεια. Γιατί εμείς κοιτάμε μπροστά. Αλλάζουμε τη χώρα προς το καλύτερο. 
Κυρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, οι εκλογές δεν κερδίζονται με φθηνή αντιπολίτευση και λαϊκισμό και σίγουρα όχι όταν έχεις κυβερνήσει ήδη μία φορά. Οι εκλογές κερδίζονται όταν υλοποιούνται πολιτικές και αναπτύσσονται στρατηγικές προς όφελος όλων των πολιτών. Οι εκλογές κερδίζονται όταν υπάρχει σχέδιο ρεαλιστικό, ολοκληρωμένο και κοστολογημένο. 
Πραγματικά, ήθελα να ασχοληθώ στην ομιλία μου αποκλειστικά με πτυχές αυτού του πολύ σοβαρού μεταρρυθμιστικού νομοσχεδίου του Υπουργείου Δικαιοσύνης και είναι πραγματικά κρίμα που η επικαιρότητα έχει μονοπωλήσει τις τοποθετήσεις των συναδέλφων της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, οι οποίοι ακολουθώντας συγκεκριμένη γραμμή χάνουν τεχνηέντως την ουσία του νομοσχεδίου και επιδίδονται σε ένα κρεσέντο λαϊκισμού ενόψει των εκλογών του 2023. 
Αλήθεια, είναι πραγματικά απορίας άξιο γιατί να θέλουμε να συζητήσουμε για τις αλλαγές στην ποινική νομοθεσία αναφορικά με την αντιμετώπιση των λογισμικών παρακολούθησης. Γιατί να είναι σημαντικό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να μετατρέπεται σε κακούργημα από πλημμέλημα η χρήση λογισμικών και συσκευών παρακολούθησης από ιδιώτες ή  η εμπορία και κατοχή αυτών να μετατρέπεται σε πλημμέλημα όταν μέχρι σήμερα δεν ποινικοποιούνταν καν. 
Δεν καταλαβαίνω, επίσης, γιατί να ασχοληθείτε με τις νέες δικλείδες ασφαλείας που νομοθετούμε στη λειτουργία της ΕΥΠ ή για την ίδρυση Ακαδημίας Πληροφοριών και Αντικατασκοπείας που έχουν ως στόχο την εκπαίδευση, την επιμόρφωση και εξειδίκευση του προσωπικού, καθώς επίσης και τη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου και τον έλεγχο περιπτώσεων παράβασης καθήκοντος και διαφθοράς στην ΕΥΠ. Για τον Διοικητή δε που πλέον θα τοποθετείται εφόσον πληροί συγκεκριμένα κριτήρια και μπορεί να είναι ή διπλωμάτης ή απόστρατος ανώτατος αξιωματικός ούτε καν λόγος. 
Δεν ξέρω καν αν ανατρέξατε στο παρόν νομοσχέδιο αν δείτε ότι η αυστηροποιείται πλέον και το πλαίσιο άρσης του απορρήτου, δεδομένου ότι εξειδικεύεται νομοθετικά ο όρος «εθνική ασφάλεια». Η άρση μπορεί να ζητηθεί μόνο από την ΕΥΠ και την Αντιτρομοκρατική, εφόσον όμως πληρούνται συγκεκριμένες προϋποθέσεις και πολύ αυστηρά κριτήρια. Ενώ την ίδια στιγμή αλλάζουν οι όροι αναφορικά με τις επισυνδέσεις σε πολιτικά πρόσωπα όπου πλέον απαιτείται άδεια του Προέδρου της Βουλής. 
Να τονίσουμε σε αυτό το σημείο ότι στο παρόν νομοσχέδιο προβλέπεται η υποχρεωτική γνωστοποίηση της άρσης του απορρήτου μετά από την πάροδο τριών ετών και υπό την προϋπόθεση ότι δεν διακυβεύεται ο σκοπός για τον οποίον πραγματοποιήθηκε η άρση, κάτι το οποίο αξιολογείται από ένα ειδικό τριμελές όργανο στο οποίο συμμετέχουν δύο εισαγγελικοί λειτουργοί και ο Πρόεδρος της ΑΔΑΕ. 
Επιπλέον, εξορθολογίζεται και ο κατάλογος των εγκλημάτων που δικαιολογούν την άρση του απορρήτου και τυποποιείται νομοθετικά η διαδικασία για την καταστροφή του υλικού παρακολούθησης. 
Τέλος, παίρνουμε μέτρα και αλλάζουμε το πλαίσιο της κυβερνοασφάλειας, καθώς επίσης ενισχύουμε την προστασία των προσωπικών δεδομένων με τη σύσταση επιτροπής που έχει ως σκοπό τον συντονισμό των υπηρεσιών που διαχειρίζονται θέματα κυβερνοασφάλειας. 
Στο πλαίσιο αυτό, είναι γεγονός ότι για πρώτη φορά καταρτίζεται Εθνικό Σχέδιο Αποτίμησης Επικινδυνότητας Συστημάτων Τεχνολογίας και Επικοινωνιών για την αναγνώριση, ανάλυση και αποτίμηση των κινδύνων και των επιπτώσεών τους για την ασφάλεια των συστημάτων τεχνολογίας, πληροφορικής και επικοινωνιών σε εθνικό επίπεδο.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καταλαβαίνω ότι για μια μεγάλη μερίδα από εσάς αυτά είναι ψιλά γράμματα. Η αλήθεια είναι -και το ξέρετε- ότι οι μεταρρυθμίσεις που αναφέραμε δεν συγκινούν το κομματικό σας ακροατήριο, δεν προσφέρονται για αντιπολίτευση και είναι αλλαγές που δεν διχάζουν τους Έλληνες.

Το έχει πει η κ. Αχτσιόγλου πεντακάθαρα. Η κανονικότητα δεν βολεύει τον ΣΥΡΙΖΑ. Εσείς επιμένετε να ασχολείστε και κρύβεστε πίσω από κατασκευασμένα δημοσιεύματα και την λάσπη, που στόχο έχουν να πλήξουν τη Νέα Δημοκρατία, αλλά, εν τέλει, πλήττουν την ίδια τη δημοκρατία και τους θεσμούς της.
Πραγματικά, δεν περίμενα κάτι παραπάνω από εσάς. Αν και θα έπρεπε η τετράχρονη και πλέον κυβερνητική σας πείρα, να σας έχει διδάξει κάτι. Συνεχίζετε να ασχολείστε με θέματα που εξέτασαν δύο Επιτροπές Θεσμών και Διαφάνειας και μία Εξεταστική Επιτροπή, όπου καλέστηκαν και εξετάστηκαν όλοι οι εμπλεκόμενοι και προέκυψαν χρήσιμα και ασφαλή συμπεράσματα. 
Για όσους ξεχνούν, να τους θυμίσω ξανά, ότι μέσα από τις Επιτροπές, καμία σχέση δεν βρέθηκε να υπάρχει μεταξύ του δημοσίου και του PREDATOR, μεταξύ των εταιρειών INTELLEXA ή KRIKEL, καθώς επίσης και μεταξύ του δημοσίου και της INTELLEXA. Όσο, για την KRIKEL ας μας πουν οι σύντροφοι του ΣΥΡΙΖΑ, που το 2018 υπέγραψαν την πρώτη σύμβαση μαζί της τι έπρεπε να κάνει η τωρινή Κυβέρνηση; Να σταματήσει τη συνεργασία, να μην βοηθήσει ή καλύτερα να μην ενισχύσει το έργο των ανθρώπων εκείνων, που καθημερινά ασχολούνται με την ασφάλεια των πολιτών και της χώρας;
Επιπλέον, όλες οι επισυνδέσεις της ΕΥΠ βρέθηκαν να είναι νόμιμες και του Σαγιά και του Πιτσιόρλα και του Ανδρουλάκη. Το μόνο θέμα είναι, ποιος γνώριζε και τι γνώριζε; Γιατί απ’ όσα μάθαμε, μόνο ο κ. Τσίπρας γνώριζε και με τις ευλογίες του παρακολουθούνταν συνεργάτες και μελλοντικοί Υπουργοί του.
Τώρα σε κατασκευασμένα δημοσιεύματα, χωρίς ίχνος στοιχείων, δεν θα αναφερθώ. Από την πρώτη στιγμή κάναμε ξεκάθαρο ότι σε όλες τις περιπτώσεις δεν θα αφήσουμε καμμιά σκιά. Και σε αντίθεση με σας, έχουμε εμπιστοσύνη στη δικαιοσύνη και τους θεσμούς της δημοκρατίας.
Σκοπός του νομοσχεδίου -και θέλω να το τονίσω- δεν είναι η σκανδαλολογία. Σκοπός είναι η προστασία και των πολιτών και των κρίσιμων υποδομών της χώρας από απειλές ασφάλειας. Η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη προχωράει Στις απαραίτητες μεταρρυθμίσεις και διασφαλίζει την ασφάλεια και τα συμφέροντα της χώρας. Μεταρρυθμίσεις, που προωθούν την εμπιστοσύνη των πολιτών προς την πολιτεία και ταυτόχρονα διασφαλίζουν την ευημερία της κοινωνίας.
(Στο σημείο αυτό χτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
 Αφήνουμε πίσω παλιές πρακτικές. Ό,τι λέμε, το κάνουμε πράξη. Συνεχίζουμε με συνέπεια το μεταρρυθμιστικό μας έργο. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Προχωράμε τώρα με τον συνάδελφο, τον κ. Διονύσιο Καλαματιανό, από τον ΣΥΡΙΖΑ.
Ορίστε, κύριε Καλαματιανέ, έχετε τον λόγο.
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Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση και ο ίδιος ο Πρωθυπουργός βρίσκονται σε εξαιρετικά δύσκολη θέση. Βρίσκονται με την πλάτη στον τοίχο, Βρίσκονται σε ηθική και πολιτική αποδόμηση. Ο τρόπος με τον οποίο αποχώρησε, χθες από τη Βουλή, ο Πρωθυπουργός δείχνει τον πανικό του. Το έβαλε στα πόδια, έφυγε φοβισμένος και ηττημένος. Γιατί, ένας Πρωθυπουργός που αποχωρεί για να μην απαντήσει με αυτόν τον τρόπο εδώ στη Βουλή είναι ένας ηττημένος Πρωθυπουργός. 
Γιατί έφυγε, λοιπόν, άρον-άρον; Για να μην απαντήσει στο ξεκάθαρο ερώτημα του Αλέξη Τσίπρα, που τον ρώτησε ευθέως αν η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών παρακολουθούσε τον Αρχηγό των Ενόπλων Δυνάμεων. 
Το ερώτημα είναι συγκεκριμένο. Υπάρχουν αμφιβολίες, για το ότι ο Αρχηγός των Ενόπλων Δυνάμεων υπάρχει περίπτωση να θέτει σε κίνδυνο την εθνική ασφάλεια; Υπάρχουν τέτοιες αμφιβολίες για τον άνθρωπο που έχει την ευθύνη της άμυνας της χώρας; Όλοι οι Έλληνες σέβονται τις Ένοπλες Δυνάμεις και γνωρίζουν ότι με την εθνική ασφάλεια της χώρας κανείς δεν μπορεί να παίζει. Το σκάνδαλο των υποκλοπών, ακριβώς αυτό προσβάλει, το Σύνταγμα, τα συνταγματικά δικαιώματα, το κράτος δικαίου, τη δημοκρατία και την εθνική ασφάλεια. 
Τα δημοσιεύματα μαρτυρούν τη λειτουργία ενός εξωθεσμικού παράκεντρου υποκλοπών. Περιγράφουν την απόσπαση και τοποθέτηση αστυνομικών σε χώρο της ΕΥΠ για να λειτουργούν το PREDATOR. Αυτό δεν το έγραψε το «DOCUMENTO», αυτό το έγραψε το «ΒΗΜΑ». Το «ΒΗΜΑ», κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έγραψε και τα αρχικά των αστυνομικών, ονόματος και επωνύμου, που λειτουργούσαν το PREDATOR.
 Από την αρχή του ξεσπάσματος αυτής της βρώμικης υπόθεσης μιλούσαμε για διπλό σκάνδαλο. Το πρώτο, το σκάνδαλο των υποκλοπών και το δεύτερο, το σκάνδαλο της τεράστιας προσπάθεια συγκάλυψης. Μας λέτε για στοιχεία. Το πιο ισχυρό στοιχείο ενοχής, είναι η προσπάθεια αυτή που κάνετε της συγκάλυψης, της συσκότισης, του «κουκουλώματος» αυτής της βρώμικης υπόθεσης. Ο αθώος δεν κρύβεται, δεν φεύγει, απαντάει σε όλα. Αποχαρακτηρίζει τους φακέλους και επιτρέπει να έρθουν τα στοιχεία στις αρμόδιες Επιτροπές της Βουλής. Αυτό είπε ο Αλέξης Τσίπρας χθες, γιατί άφησε κάποια υπονοούμενα ο Πρωθυπουργός, ότι δήθεν κάτι συνέβαινε κατά την διακυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ. Τι είπε ο Αλέξης Τσίπρας; «Καθαρός ουρανός, αστραπές δεν φοβάται». Όλα στο φως, φέρτε τα στοιχεία, ανοίξτε τους φακέλους -τους έχετε άλλωστε- τρεισήμισι χρόνια κυβερνάτε. Τα έχετε όλα. 
Ο κ. Μητσοτάκης, τι λέει; Κρύψτε τα όλα. Απαγορεύσεις, απόρρητα. Και ρωτάμε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, υπάρχουν στη δημοκρατία μας σκοτεινά δωμάτια; Υπάρχουν νησίδες ανέλεγκτες στη δημοκρατία μας; Είναι δυνατόν να συμβαίνουν αυτά τα πράγματα; Υπάρχουν θεσμικά αντίβαρα, υπάρχουν θεσμικές διαδικασίες, υπάρχουν ανεξάρτητες αρχές. Το Σύνταγμα ορίζει την ΑΔΑΕ υπεύθυνη, τη Βουλή μας εδώ, Επιτροπή Θεσμών Διαφάνειας, Εξεταστική Επιτροπή. Και τι ζήσαμε εκεί; Είτε αποκλείονταν μάρτυρες, είτε έρχονταν μάρτυρες που πρόσκεινται σε εσάς, πρώην διοικητές, νυν διοικητής και έλεγε «απόρρητο», ενώπιον των Επιτροπών, που ελέγχουν την ΕΥΠ. Είναι δυνατόν; Πώς τα δέχεστε αυτά τα πράγματα; Στη δημοκρατία μας; 
Βεβαίως, από την αρχή που ξέσπασε αυτό το σκάνδαλο, τότε με την παρακολούθηση του κ. Κουκάκη, τι κάνατε; Αν θέλατε να έρθουν όλα στο φως, δεν θα φέρνατε τροπολογία, δεν θα ψηφίζατε τροπολογία για να απαγορεύσετε στην ΑΔΑΕ να ενημερώνει τους πολίτες. Η πρώτη κίνηση σας. Τι δείχνει αυτό;  Αθωότητα; Όχι, βέβαια. Το αντίθετο. Ενοχή. Απαγορεύσατε στην ΑΔΑΕ να ενημερώνει τους πολίτες. Για να ελεγχθεί και η νομιμότητα. Αυτό σας πειράζει, αυτό σας ενοχλεί. Ο έλεγχος της νομιμότητας των πράξεων αυτών. Δεν μπορεί να μένουν όλα αυτά με σκιές και στο σκοτάδι. Είναι αδιανόητο. Άβατα στη δημοκρατία. 
Τώρα φέρνετε αυτό το νομοσχέδιο. Τι είναι αυτό το νομοσχέδιο;  Ένα ακόμα επεισόδιο, στην προσπάθεια συγκάλυψης που κάνετε. Σας είπα τα βασικά προβλήματα: Απαγορεύσεις και απόρρητο. Τα σταματάτε με αυτό το νομοσχέδιο;  Τα καταργείτε; Το αντίθετο, τα ενισχύετε. 
Συγκεκριμένα πράγματα, τριετία για την ενημέρωση των πολιτών, τρία χρόνια δηλαδή από τότε που διετάχθη, τρία χρόνια μετά θα ενημερώνεται ο πολίτης. Και προσέξτε, δεν βάζετε αναδρομικότητα, για να μάθουμε τι έγινε και με την υπόθεση Ανδρουλάκη, Κουκάκη ή όποιοι άλλοι παρακολουθήθηκαν από την ΕΥΠ. Όχι, όλα αυτά στο σκοτάδι. Μια κόκκινη γραμμή. Τραβήξτε μια κόκκινη γραμμή, είπε ο Πρωθυπουργός. Τι σημαίνει «κόκκινη γραμμή»; Έχω «λερωμένη τη φωλιά μου» και πάμε από δω και πέρα να τα δούμε. 
Όχι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν θα μείνουν έτσι αυτά τα πράγματα. Τι πάει να πει τραβήξτε μια κόκκινη γραμμή; Αυτό είπε ο Πρωθυπουργός χθες. Και πάτε πέρα από την τριετία. Και ενώ το Σύνταγμα ορίζει την ΑΔΑΕ υπεύθυνη γι’ αυτά τα ζητήματα, ποιος θα ενημερώνει τον πολίτη, ποιος θα αποφασίζει ότι ο πολίτης θα ενημερωθεί; Ο Διοικητής της ΕΥΠ, οι δύο Εισαγγελείς της ΕΥΠ και ένα μέλος της ΑΔΑΕ. Μειοψηφία. 
Αυτή, λοιπόν, η υπηρεσία, οι άνθρωποι που υπηρετούν στην υπηρεσία που διέταξε και διεξήγαγε τις παρακολουθήσεις, είναι αυτή η οποία θα αποφασίζει αν πρέπει να ενημερωθεί ο πολίτης, μετά από τρία χρόνια και αφού στο εξάμηνο θα καταστρέφεται το λογισμικό. 
(Στο σημείο αυτό χτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
 Δεν τα λέμε μόνο εμείς αυτά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Εδώ, η Επιστημονική Υπηρεσία της Βουλής τα λέει. Τι λέει; Η θέσπιση του γενικού κανόνα κατά τον οποίο τέτοια αξιολόγηση χωρεί μετά την πάροδο τριετίας -για την τριετία- χωρίς δηλαδή να έχει μεσολαβήσει εξατομικευμένη κρίση σε προγενέστερο χώρο, δε φαίνεται συμβατή με την εν λόγω νομολογία του δικαστηρίου του ΕΔΔΑ, του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου. Αυτό λέει η Επιστημονική Υπηρεσία για την τριετία. Δεν είναι συμβατή αυτή η ενέργειά σας, αυτή η νομοθέτηση. Πάει και παρακάτω και περαιτέρω. Για την πλειοψηφία του οργάνου το οποίο θα επιβάλει την άρση του απορρήτου.
 Δηλαδή ουσιαστικά τι λέει; Δεν είναι δυνατόν αυτός που διεξάγει και αποφασίζει και διεξάγει την παρακολούθηση, την άρση του απορρήτου, να αποφασίζει για το αν θα ενημερώσει. Αυτό, όπως λέει η Επιστημονική Υπηρεσία της Βουλής, είναι αρμοδιότητα σύμφωνα με το 19 παράγραφος 2 του Συντάγματος της ΑΔΑΕ. 
Μας λέτε για το ποινικό πλαίσιο. Μα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το ποινικό πλαίσιο, Η νομοθεσία υπάρχει. Είναι δεδομένο. Το ζήτημα είναι, θέλετε να την εφαρμόσετε; Σας λέμε συγκεκριμένες διατάξεις. Το 292α του Ποινικού Κώδικα σε συνδυασμό με το 134 προβλέπει ποινές κάθειρξης. Τι σας εμποδίζει να εφαρμόσετε τις διατάξεις στο ισχύον πλαίσιο; Δεν έχει πρόβλημα το πλαίσιο. Το πρόβλημα είστε εσείς που θέλετε συσκότιση, που θέλετε να σταματήσουν όλα να μην έρθει τίποτα στο φως. 
Και τελειώνω, κύριε Πρόεδρε, κι ευχαριστώ για τον χρόνο. 
Θα μιλήσω για το εξακοσάρι. Φέρατε την τροπολογία, μόνο στους ένστολους. Μάλιστα, οι πολιτικοί υπάλληλοι της Αστυνομίας ή του Λιμενικού που δουλεύουν δίπλα ακριβώς από τους ενστόλους κάνουν την ίδια ακριβώς δουλειά, δεν θα το πάρουν. Τίποτα γι’ αυτούς. Οι στρατιωτικοί δεν θα το πάρουν. Τόσες κατηγορίες εργαζομένων που έχουν ανάγκη αυτά τα χρήματα δεν θα τα πάρουν. Εμείς είχαμε καταθέσει πρόταση να δοθεί το εξακοσάρι σε όλες τις κατηγορίες των εργαζομένων που έδιναν την μάχη κατά της πανδημίας, νοσηλευτές και αστυνομικοί και πυροσβέστες και όλοι αυτοί οι οποίοι βρίσκονταν στην πρώτη γραμμή. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Ολοκληρώστε, παρακαλώ. 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ-ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ: Αυτό θα ήταν σωστό. Τώρα εσείς προεκλογικά τα κάνετε όλα αυτά για να θωπεύσετε ένα ακροατήριο. Δεν θα σας περάσει όμως, δεν πείθονται οι πολίτες. Θα έρθει η ώρα που και δικαιοσύνη θα αποδοθεί και ευθύνες θα αποδοθούν. Μια προοδευτική πλειοψηφία που θα εμπιστευτεί ο ελληνικός λαός θα φέρει τα πάντα στο φως. 
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Παρακαλώ να τακτοποιηθεί το Βήμα στο οποίο καλείται η συνάδελφός του ΣΥΡΙΖΑ,  η κ. Σία Αναγνωστοπούλου. 
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε ποια άλλη ευρωπαϊκή χώρα θα υπήρχε επί τόσους μήνες και θα σερνόταν ένα σκάνδαλο σε βάρος της δημοκρατίας και θα καθόμασταν σήμερα να συζητάμε για το καινοτόμο νομοσχέδιο της Κυβέρνησης; 
Η εικόνα του Πρωθυπουργού, έτσι όπως έφευγε χθες, τράπηκε σε άτακτη φυγή, όταν ο Αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, Αλέξης Τσίπρας του έθεσε σαφέστατη ερώτηση αν η ΕΥΠ παρακολουθούσε τους αρχηγούς των ενόπλων δυνάμεων, αυτή η άτακτη φυγή δεν είναι μόνο ομολογία ενοχής. Είναι και κάτι άλλο. Είναι αυτό που έκανε επί τόσο καιρό ο κ. Μητσοτάκης, αλλά κι αυτό που έκαναν όλοι αυτοί κι όλες αυτές που είχαν την ευθύνη να κρατήσουν ξεκάθαρα τα θέματα της δημοκρατίας, δηλαδή καμία σημασία στην κοινοβουλευτική τάξη και στους κοινοβουλευτικούς θεσμούς. Αποχώρησε ο κ. Μητσοτάκης. 
Και φέρνετε ένα νομοσχέδιο για να συζητήσουμε τι ακριβώς σε αυτό το νομοσχέδιο; Να συζητήσουμε ότι αυτό που δημιούργησε το σκάνδαλο θα έρθει η Βουλή τώρα να το νομιμοποιήσει και να το νομιμοποιήσει και για το μέλλον; Δηλαδή ποιο ακριβώς; Πρώτον ότι το απόλυτο δικαίωμα, απόλυτο δικαίωμα, όπως λέει το Σύνταγμα του ιδιωτικού απορρήτου, της προστασίας δηλαδή της ιδιωτικής επικοινωνίας, το οποίο αποτελεί τον πυρήνα της έννοιας του πολίτη και της δημοκρατίας. Το 1864 θεσπίστηκε αυτό το δικαίωμα και έγινε θεμελιώδης συνταγματική αρχή. Πολλές φορές βέβαια αυτό το δικαίωμα γνώρισε επιθέσεις από καθεστώτα, πάρα πολλές φορές. Κι έχουμε φτάσει εν έτει 2022 και συζητάμε γι’ αυτό; 
Έχουμε λοιπόν το απόλυτο δικαίωμα, το οποίο αυτό απόλυτο δικαίωμα είδαμε πως κουρελιάστηκε επί τόσους μήνες. Και κουρελιάστηκε όχι επί τόσους μήνες, επί διακυβέρνησης σας. Όλο το στήσιμο της ΕΥΠ -τα  έχουν πει οι συνάδελφοι, δεν θα τα επαναλάβω- από την Κυβέρνηση, η διάταξη του να μην έχει ΑΔΑΕ, μια ανεξάρτητη αρχή, η οποία προβλέπεται από το Σύνταγμα, να μην έχει το δικαίωμα, τον ρόλο που της έχει δοθεί συνταγματικά να μπορεί να προσφεύγει ο πολίτης για να μαθαίνει τι γίνεται, δηλαδή για να μπορεί να υπερασπιστεί το δικαίωμά του. Καταργείται και η ΑΔΑΕ, αποδυναμώνεται εντελώς κι ερχόσαστε τώρα με αυτό το νομοσχέδιο να το νομιμοποιήσετε αυτό, να το κάνετε και για το μέλλον. 
Μέσα στη ΕΥΠ, εκτός από όλα τα άλλα, ο κ. Μητσοτάκης έφτιαξε ένα παρακράτος και το οποίο προσπαθείτε να το νομιμοποιήσετε και για το μέλλον πάλι. Φτιάξατε ένα παρακράτος για το οποίο δεν δίνετε καμία απάντηση για το τι σχέση είχε με το PREDATOR. Ποιοι αστυνομικοί και γιατί; Υπήρχαν ερωτήσεις του Τσίπρα. Υπήρχε διασύνδεσή της ΕΥΠ με την PREDATOR; Πήγαν αστυνομικοί αποσπασμένοι; Ήταν στην Αγία Παρασκευή; Τι έχει γίνει με αυτά τα θέματα; Δεν θα μιλήσετε; 
Αρχίζετε και λέτε -το άκουσα και από Βουλευτές και από τον κύριο Μητσοτάκη βέβαια τον ίδιο- διαρκώς ότι είναι κάποια κατασκευασμένα δημοσιεύματα. Προσέξτε τι λέτε. Και στοχοποιείτε ένα δημοσιογράφο. Ο Βαξεβάνης φταίει για όλα, ο Βαξεβάνης είναι πίσω κι από το ΒΗΜΑ, ο Βαξεβάνης είναι πίσω από τα ΝΕΑ, ο Βαξεβάνης είναι πίσω από τους NEW YORK TIMES. Αν είναι τόσο ισχυρός, σηκώνω τα χέρια ψηλά. 
Αντί να απαντήσει η ίδια η Κυβέρνηση και ο κ. Μητσοτάκης τουλάχιστον για κάποιες αποδεδειγμένες παρακολουθήσεις, όπως Κουκάκης, Ανδρουλάκης, δεν χρειάζεται να το ψάξουμε, είναι αποδεδειγμένες, είναι παραδεκτές αυτές οι παρακολουθήσεις. Αντί η Κυβέρνηση, λοιπόν, να πάρει όλα τα μέτρα για να μη δημιουργηθούν γκρίζες ζώνες στη δημοκρατία, αντί γι’ αυτό μιλάει και στοχοποιεί δημοσιογράφους. 
Κι εγώ θέλω να ρωτήσω -δεν απάντησε χθες ο κ. Μητσοτάκης- στους NEW YORK TIMES τι απαντάτε, για κάτι που παραδέχτηκε και το ίδιο το Υπουργείο Εξωτερικών; Τι ρόλο παίζει η INTELEXA; Πούλησε; Το λέει το Υπουργείο Εξωτερικών. Η Κυβέρνηση δεν γνωρίζει τίποτα; Ο κ. Μητσοτάκης δεν γνωρίζει τίποτα; 
Όμως, εδώ υπάρχει και ένα άλλο θέμα που με το νομοσχέδιο και αυτό θέλετε να νομιμοποιήσετε. Έγιναν όλα αυτά. Κανένας μα κανένας δεν είναι εκτός λογοδοσίας και κοινοβουλευτικού ελέγχου. Που το βρήκατε εσείς ότι η ΕΥΠ όταν παραβιάζει το απόλυτο δικαίωμα του ιδιωτικού απορρήτου, δεν θα λογοδοτήσει στη Βουλή, στο Ελληνικό Κοινοβούλιο; Θεσμών και διαφάνειας, το απόρρητο. Εξεταστική Επιτροπή, το απόρρητο. Να κληθούν πρόσωπα τα οποία εμπλέκονται σε αυτή τη σκοτεινή και δυσώδη ιστορία, το απόρρητο. Παντού το απόρρητο. Η κοινοβουλευτική διαδικασία, λοιπόν, οι κοινοβουλευτικοί θεσμοί που είναι η εγγύηση της δημοκρατίας καταργούνται εντελώς, αδρανοποιούνται εντελώς. 
Εδώ, λοιπόν, έχουμε ένα μείζον θέμα, μείζον θέμα δημοκρατίας. Ακούω συνέχεια τους Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας να λένε «ο κ. Μητσοτάκης και η Κυβέρνησή μας που μάχονται στο εξωτερικό». Είδατε τη θέση και την κατάταξη του κ. Μητσοτάκη στο POLITICO. Είδατε τον Τύπο να μιλάει συνέχεια για θέματα δημοκρατίας, για θέματα ελευθεροτυπίας στη χώρα μας; 
Πώς νομίζετε ότι η οικονομία θα πάει μπροστά όταν η χώρα μας είναι σε αυτή τη θέση στη δημοκρατία ή νομίζετε ότι είναι άσχετα αυτά τα δύο θέματα; Είναι και η δημοκρατία και από εκεί η οικονομία; Δεν γίνεται σε αυτή τη χώρα να συνεχίσουμε έτσι. Δεν γίνεται να ανεχόμαστε. Κυρίως όμως οι Βουλευτές της κυβερνητικής παράταξης, δεν γίνεται να έχει γίνει τέτοια δημοκρατική εκτροπή -γιατί τα πράγματα πρέπει να λέγονται με το όνομά τους- και εμείς να συνεχίζουμε να σφυρίζουμε αδιάφορα. 
Ξέρετε γιατί δεν πρέπει να το κάνουμε; Και έχουμε ευθύνη ως αντιπρόσωποι του λαού εδώ πέρα, του έθνους εδώ, σε αυτήν τη Βουλή. Με διχαστικούς σκοπούς και εθνική ασφάλεια γενικά και αόριστα, δεν εμπιστευόμαστε το περιεχόμενο της εθνικής ασφάλειας σε μία κυβέρνηση, η οποία την έχει κάνει λάστιχο και την χρησιμοποιεί εναντίον της δημοκρατίας και διχαστικά. Δεν πρέπει να αδιαφορήσουμε όμως γι’ αυτήν τη δημοκρατική εκτροπή. Γιατί εμείς εδώ είμαστε υποχρεωμένοι να διαπαιδαγωγούμε πολίτες να σέβονται το Σύνταγμα και να τους προστατεύει το Σύνταγμα και διαπαιδαγωγούμε αδιαφορία και αναισθησία απέναντι σε αυτό στο οποίο οφείλουμε την ευημερία αυτού του τόπου, στη δημοκρατία.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Καλείται στο Βήμα ο συνάδελφος κ. Αναστάσιος Δημοσχάκης, Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας.  
[bookmark: _GoBack]ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) ΔΗΜΟΣΧΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ πολύ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισαγωγικά νιώθω την υποχρέωση να επισημάνω ότι η χθεσινή μέρα ήταν μία χαμένη ευκαιρία τόσο για τον κοινοβουλευτισμό όσο και για τη συναίνεση. Η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη θέτει με θάρρος προς συζήτηση και ψήφιση του Ελληνικού Κοινοβουλίου ένα πρωτοποριακό νομοσχέδιο, για να αντιμετωπιστούν οι προκλήσεις της ψηφιακής κοσμογονίας, του ακήρυχτου ψηφιακού πολέμου κρατώντας ταυτόχρονα ανοιχτή τη διαδικασία, για να τεθούν εισηγήσεις, προτάσεις και διορθώσεις από όλες τις πολιτικές παρατάξεις. 
Η αντιπολίτευση και κυρίως η μείζων αντιπολίτευση απεμπόλησε το δικαίωμα, που αποτελεί και υποχρέωση, να καταθέσει με υπευθυνότητα και σοβαρότητα προτάσεις που θα αναβαθμίσουν τη λειτουργία του κράτους και μάλιστα είχε και την εμπειρία σε ό,τι αφορά τη διακυβέρνηση αυτού. Χθες από κάποιους δεν τιμήθηκε η λαϊκή εντολή. Δεν στάθηκαν αντάξιοι του ρόλου τους, των εθνικών αλλά των αναγκών, των σύγχρονων προκλήσεων και της ανάγκης θωράκισης του κράτους από τις απειλές.
Και τώρα επί του νομοσχεδίου. Με το παρόν σχέδιο νόμου η Κυβέρνηση θωρακίζει την πολιτεία έναντι σύγχρονων απειλών, κινδύνων και προκλήσεων, της νέας ψηφιακής εποχής την οποία βιώνουμε, στην οποία δημιουργούνται νέα υποκείμενα διεθνούς πολιτικής που λειτουργούν πολλές φορές υπερτοπικά παρακάμπτοντας συχνά τους ισχύοντες δημοκρατικούς κανόνες της πολιτείας καθώς και τους κρατικούς κανόνες δικαίου. Παράδειγμα τέτοιας απειλής είναι οι κυβερνοεπιθέσεις διαπράττοντας κυβερνοεγκλήματα. Σε αυτόν τον ακήρυχτο παγκόσμιο υβριδικό και ψηφιακό πόλεμο με προκλήσεις και άυλες απειλές δεν μένουμε θεατές.
Με το παρόν σχέδιο νόμου αντιμετωπίζεται το απρόσφορο και αναποτελεσματικό θεσμικό πλαίσιο που ισχύει από το 1994, το οποίο δεν μπορεί να ανταποκριθεί στα νέα δεδομένα και στις νέες και σύγχρονες απαιτήσεις. Η επιχειρούμενη νομοθέτηση εξοπλίζει την κρατική εργαλειοθήκη με απαραίτητα νομοθετικά εργαλεία για την αποτελεσματική αντιμετώπιση των λογισμικών και αυτοτελών συσκευών παράνομης παρακολούθησης. Αποτελεί τολμηρή και πρωτοποριακή νομοθετική πρωτοβουλία σε ευρωπαϊκό επίπεδο, η οποία δύναται να καταστεί ακόμα και οδηγός για τα λοιπά κράτη-μέλη. Πέραν της θεσμικής θωράκισης της χώρας, όμως, αξιοποιούνται και οι ευκαιρίες που παρουσιάζονται προς όφελος της πατρίδας. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η κοινωνία και οι πολίτες προστατεύονται, όταν οι αρχές έχουν την αναγκαία πληροφόρηση προλαμβάνοντας τυχόν απειλές, εκβιασμούς και κατασκοπευτικές ενέργειες κάθε μορφής και κατηγορίας. Αν οι υπηρεσίες μας μέχρι τότε δεν εξασφάλιζαν τον εναρμονισμό με την Ευρωπαϊκή Ένωση, σήμερα πιθανόν να μιλούσαμε ακόμα και για μαζική τρομοκρατία στη χώρα μας με ανυπολόγιστες ζημιές. Διότι αυτό το οποίο πετύχαμε ήταν πάρα πολύ σημαντικό μέσα από τα συστήματα των επισυνδέσεων, φυσικά με την αυστηρή εφαρμογή του νόμου, όπως προβλέπει, με απόφαση και διάταξη του Εισαγγελέα Εφετών της περιοχής.
Με το υπό συζήτηση νομοσχέδιο διασφαλίζεται η αναγκαία ισορροπία μεταξύ εθνικής ασφάλειας και προστασίας των προσωπικών δεδομένων αλλά και των ατομικών ελευθεριών. Αυστηροποιούνται οι προϋποθέσεις και τίθενται αυξημένες απαιτήσεις τεκμηρίωσης του αιτήματος για άρση του απορρήτου για λόγους εθνικής ασφάλειας, ένας όρος που προσδιορίζεται μάλιστα για πρώτη φορά ουσιωδώς και περιλαμβάνει αποκλειστικά λόγους σχετικούς με την εθνική άμυνα, την εξωτερική πολιτική, την ενεργειακή ασφάλεια και την κυβερνοασφάλεια. Παράλληλα, εξορθολογίζεται και περαιτέρω ο κατάλογος των εγκλημάτων που δικαιολογούν την άρση του απορρήτου. Επίσης, για πρώτη φορά τίθεται ζήτημα για τα παράνομα λογισμικά και την ποινική τους αντιμετώπιση, καθώς προβλέπεται ότι η χρήση των λογισμικών και των συσκευών και παρακολούθησης από ιδιώτες πλέον αναβαθμίζεται σε κακούργημα και τιμωρείται με κάθειρξη έως 10 ετών, ενώ μέχρι σήμερα θεωρείτο απλώς πλημμέλημα. Τα απαγορευμένα λογισμικά και οι συσκευές παρακολούθησης καταγράφονται πλέον σε ειδικό κατάλογο, δημόσια προσβάσιμο και διαρκώς επικαιροποιούμενο. Επιπλέον, βελτιστοποιείται ο τρόπος λειτουργίας της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών και τίθενται νέες δικλείδες ασφαλείας. 
Για πρώτη φορά ιδρύονται η απαραίτητη Ακαδημία Πληροφοριών και Αντικατασκοπείας έχοντας ως αποστολή την εκπαίδευση, επιμόρφωση και εξειδίκευση του προσωπικού, καθώς και η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου με σκοπό τον έλεγχο φαινομένων παράβασης καθήκοντος και διαφθοράς στους κόλπους της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών. Παράλληλα, τίθενται ειδικές προϋποθέσεις για την επιλογή του διοικητού της ΕΥΠ, ο οποίος μπορεί να είναι διπλωμάτης ή ανώτατος αξιωματικός και επανελθών στην ενεργό υπηρεσία εξ εφεδρείας.
Επιπρόσθετες δικλείδες τίθενται, όταν η άρση αφορά πολιτικά πρόσωπα, όπου απαιτείται άμεση και κοινοβουλευτική απόφαση. Θεσπίζεται νέο αυστηρό πλαίσιο προστασίας της κυβερνοασφάλειας και ενισχύεται η προστασία των προσωπικών δεδομένων, ενώ για πρώτη φορά καταρτίζεται εθνικό σχέδιο αποτίμησης επικινδυνότητας συστημάτων τεχνολογίας, πληροφορικής και επικοινωνιών. 
Μία κυβέρνηση αποδεικνύει στην πράξη ότι η χώρα τολμά και παίρνει αποφάσεις για μείζονα ζητήματα τα οποία δεν είχαν αντιμετωπιστεί με προσοχή. Η ολοκλήρωση είναι εθνική και η πρόκληση επίσης θεσμική, υπηρεσιακή, πολιτική, νομική και τεχνολογική, στην οποία μόνο η Κυβέρνηση μπορεί να ανταποκριθεί με ευθύνη, όπως έπραξε έναντι όλων των κρίσεων, των πολλαπλών προκλήσεων από την αρχή της διακυβέρνησης, παίρνοντας γενναίες αποφάσεις. Για τον λόγο αυτό υπερψηφίζω το παρόν νομοσχέδιο.
Ευχαριστώ για την προσοχή σας.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Αναγιγνώσκω αίτηση ονομαστικής ψηφοφορίας από το ΣΥΡΙΖΑ προς τον Πρόεδρο της Βουλής: 
«Με βάση το άρθρο 72 του Κανονισμού της βουλής, εμείς οι Βουλευτές που υπογράφουμε με την παρούσα αίτηση, αιτούμεθα τη διενέργεια ψηφοφορίας με ονομαστική κλήση επί της αρχής και επί των άρθρων 1 έως και 13, στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Δικαιοσύνης «Διαδικασία άρσης του απορρήτου των επικοινωνιών, κυβερνοασφάλεια και προστασία προσωπικών δεδομένων πολιτών».
Ακολουθούν οι υπογραφές των συναδέλφων σύμφωνα με τον Κανονισμό. Να φωτοτυπηθεί και να διανεμηθεί σε όποιον το θέλει. 
(Στο σημείο αυτό κατατίθεται στα Πρακτικά η προαναφερθείσα πρόταση ονομαστικής ψηφοφορίας του ΣΥΡΙΖΑ, η οποία έχει ως εξής:


ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Προχωρούμε με τον συνάδελφο τον κ. Ζήση Τζηκαλάγια από τη Νέα Δημοκρατία. 
Ορίστε, έχετε το λόγο.
ΖΗΣΗΣ ΤΖΗΚΑΛΑΓΙΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συνηθίζω, όταν βρίσκομαι ειδικά στην Αίθουσα του Κοινοβουλίου, να παρακολουθώ με προσοχή τις ομιλίες-τοποθετήσεις των συναδέλφων από όλες τις πτέρυγες, αλλά, αν θέλετε, ιδιαίτερα της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης. 
Έτσι, λοιπόν, έπραξα και σήμερα. Και ακούγοντας από την αρχή τον κ. Zαχαριάδη, κατά τα άλλα από τα σοβαρά και μετριοπαθή στελέχη της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, έκανε πάλι αναγωγές και αναφορές σε «δημοκρατικές δυνάμεις»,  «προοδευτικές δυνάμεις», σαφώς και απευθυνόμενος προς τη Νέα Δημοκρατία. Σε ποιον; Στη μεγάλη, φιλελεύθερη, λαϊκή, δημοκρατική, πατριωτική παράταξη, που το 1974 με τον Κωνσταντίνο Καραμανλή αποκατέστησε μια δημοκρατία της οποίας τα αγαθά απολαμβάνουμε σήμερα και είναι μία από τις καλύτερες δημοκρατίες του κόσμου. Λέμε, λοιπόν, ότι εάν θέλουν οι συνάδελφοι ειδικά της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης στην αντιπαράθεση δημοκρατικόμετρο ή προοδευτικόμετρο, σαφώς και δεχόμαστε τη σύγκριση. Και να είναι βέβαιοι -το ξέρουν όλοι- ότι υπερισχύουμε. Δεν αφήνουμε στην Αριστερά τη διεκδίκηση της δημοκρατικότητας και της προοδευτικότητας. 
Ο επόμενος συνάδελφος, ο κ. Καλαματιανός, είπε μερικά εξωφρενικά πράγματα, σκοτεινά δωμάτια, Αρχηγός ΓΕΕΘΑ, όταν στοιχειωδώς φάνηκε ότι δεν διάβασε καλά το νομοσχέδιο. Έλεγε δηλαδή ότι την ενημέρωση στα τρία χρόνια, τη γνωστοποίηση της παρακολούθησης ότι έχει αρθεί το απόρρητο των επικοινωνιών, την κάνει ο διοικητής της ΕΥΠ, ενώ είναι από τις τομές του νομοσχεδίου ότι για να μην υπάρχει το λεγόμενο «Γιάννης πίνει, Γιάννης κερνάει», άλλο αν ο αρχηγός της ΕΥΠ ή της Αντιτρομοκρατικής τεκμηριωμένα ζητάει την άρση του απορρήτου, αλλά την ενημέρωση την αποφασίζει το τριμελές όργανο από δύο εισαγγελικούς λειτουργούς και από τον πρόεδρο της αρχής διασφάλισης του απορρήτου. 
Και τέλος, αναφερόμενος στην τρίτη ομιλήτρια, στην καθηγήτρια κυρία Αναγνωστοπούλου, έκανε απίστευτες νοηματικές υπερβάσεις. Ονόμασε έντυπο και εκδότη εντύπου ότι δήθεν εμείς η Νέα Δημοκρατία τα αποδίδουμε όλα σε αυτόν. Μα ο καταγγέλλων πρέπει να αποδείξει. Και έχουμε τώρα μήνες ένα δήθεν -νομίζουν ότι είναι- μαρτύριο της σταγόνας. Εβδομαδιαία εκτίθενται ονόματα και συνειδήσεις χωρίς να αποδεικνύεται απολύτως τίποτα. 
Κύριοι συνάδελφοι, θα καταπέσει αυτή η σκευωρία και η σκανδαλολογία στην οποία προχωρείτε, όπως έγινε πριν λίγα χρόνια από τη δικιά σας κυβέρνηση με το δήθεν σκάνδαλο NOVARTIS που κατηγορήσατε ανθρώπους και συνειδήσεις και όλοι αθωώθηκαν. Όπως, αν θέλετε, λίγα χρόνια πριν με το Βατοπέδι και δικά σας στελέχη, της δικής σας παράταξης, ήταν σε εκείνο που είχε στηθεί και κατέπεσε και  εκείνο, παρά το ότι προκάλεσε πολύ μεγάλο κακό στη χώρα. 
Ας έρθουμε, λοιπόν, στα γεγονότα για τα οποία βρισκόμαστε σήμερα εδώ να συζητάμε το νομοσχέδιο για άρση απορρήτου επικοινωνιών, για δημοκρατικές ελευθερίες, εθνική ασφάλεια, κυβερνοασφάλεια. Όταν συνέβη το γεγονός το καλοκαίρι να πληροφορηθούμε από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ότι υπήρχε παρακολούθηση του Προέδρου του τρίτου κοινοβουλευτικού κόμματος, η Κυβέρνηση αντέδρασε ακαριαία. Αμέσως έκανε ό,τι έπρεπε, στέλνοντας στην ανεξάρτητη Δικαιοσύνη την υπόθεση για να αποφανθεί όπως οφείλει. Και όπως είχε τότε είχε δεσμευθεί ο Πρωθυπουργός, σύντομα, δηλαδή τώρα αυτό που συζητάμε, φέρνουμε το νομοθετικό πλαίσιο για να θωρακίσουμε περισσότερο τις έννοιες της εθνικής ασφάλειας και των δημοκρατικών δικαιωμάτων, μεταξύ των οποίων είναι και το απόρρητο των επικοινωνιών. 
Γι’ αυτό λοιπόν και όσον αφορά την εθνική ασφάλεια ορίζουμε τι είναι εθνική ασφάλεια. Περιορίζουμε στα ουσιώδη το εύρος της που έχει να κάνει με την εθνική άμυνα, την εξωτερική πολιτική, την ενεργειακή ασφάλεια και επάρκεια της χώρας. Σαφώς και υπεράνω όλων είναι τα δημοκρατικά δικαιώματα και οι ελευθερίες του πολίτη, αλλά η Ελλάδα δεν είναι ούτε Λιχτενστάιν, ούτε Ανδόρα, ούτε Λουξεμβούργο. Είμαστε σε μια δύσκολη περιοχή και πρέπει να υπάρχει μια ισορροπία ανάμεσα σε αυτές τις έννοιες, γι’ αυτό και εκσυγχρονίζουμε όλη τη διαδικασία πώς θα αίρεται το απόρρητο της επικοινωνίας, πώς θα γνωστοποιείται μετά από τρία χρόνια, πότε θα καταστρέφεται το υλικό -σε έξι μήνες-, ότι για δέκα χρόνια θα τηρείται πάλι ο φάκελος με σαφή τρόπο όσον αφορά τη σύνταξη έκθεσης.
Άρα, λοιπόν, να είναι βέβαιοι όλοι, να είναι βέβαιος ο ελληνικός λαός ότι αυτή η Κυβέρνηση με σοβαρότητα, με σταθερότητα πορεύεται για το αύριο. Πρώτα και κύρια, δεν πρέπει σε καμία περίπτωση να ακρωτηριάσουμε, να αμφισβητήσουμε την πολύ υψηλή αποστολή την οποία επιτελεί είτε η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών είτε η Αντιτρομοκρατική Υπηρεσία για την προάσπιση των συμφερόντων της χώρας. 
Από την άλλη μεριά, σαφώς και υπάρχει λογοδοσία, γιατί είπατε και αυτήν την έννοια. Σαφώς και υπάρχουν τρόποι αμφίδρομου ελέγχου. Κανένας δεν είναι ανεξέλεγκτος. Είδατε όταν προέκυψε το θέμα το καλοκαίρι ότι άμεσα τέθηκαν σε διαθεσιμότητα οι θεωρούμενοι άμεσης ευθύνης ή πιθανής εμπλοκής. Αυτό θα το αποδείξει η Δικαιοσύνη. 
Επομένως, η Κυβέρνηση δεν έχει να φοβηθεί τίποτα. Η Κοινοβουλευτική Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας είναι αρραγής. Προχωρούμε και να είστε βέβαιοι ότι οι πολίτες μάς παρακολουθούν με προσοχή, με ενδιαφέρον και θα συνεχίσουν να μας εμπιστεύονται και για την επόμενη τετραετία, γιατί αυτό υπαγορεύει το συμφέρον του ελληνικού λαού. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Ωραία. 
Θα προχωρήσουμε με τον κ. Αμανατίδη Γιώργο, την κυρία Άννα Μάνη-Παπαδημητρίου τον κ. Λιβανό Σπυρίδωνα, τον κ. Νικόλαο Φίλη και μετά τον λόγο θα πάρει ο Υφυπουργός κ. Κώτσηρας. 
Να ευχηθούμε χρόνια πολλά στην κ. Μάνη-Παπαδημητρίου, η Αννούλα του χιονιά! Αλλά έχουμε ήλιο τώρα σήμερα στην Αθήνα. Στην Κατερίνη δεν ξέρω τι γίνεται!
ΑΝΝΑ ΜΑΝΗ-ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ: Εκεί θα πάμε, θα βρούμε χιόνια!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Ωραία. 
Τον λόγο έχει ο κ. Γεώργιος Αμανατίδης.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΑΝΑΤΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Χρόνια πολλά, Άννα!
Αγαπητέ κύριε Υπουργέ, κύριοι Υπουργοί, αγαπητοί συνάδελφοι, η Κυβέρνηση έχει αναδείξει ότι καθετί που δεν λειτουργούσε αποτελεσματικά αποτελεί αντικείμενο επικαιροποίησης και βελτίωσης. Ό,τι λειτουργεί παραγωγικά το έχει επίσης καταδείξει ότι αποτελεί αντικείμενο βελτιστοποίησης. Πυξίδα προς τούτο αποτελούν τα συμφέροντα της χώρας και των πολιτών που θα πρέπει να εξυπηρετούνται με έγκαιρες αποφάσεις και άμεσες ενέργειες στη συνέχεια. Στο πλαίσιο αυτό η Κυβέρνηση θωρακίζει τους θεσμούς με αιτία έστω μία διαπιστωθείσα  και αξιολογηθείσα ως τέτοια δυσλειτουργία, ενισχύει την ιστορική μνήμη στη λειτουργία των θεσμών και τελικά ενισχύει τη βιωσιμότητά τους. 
Με δεδομένο, όμως, ότι οι θεσμικές προσαρμογές θα πρέπει να στηρίζονται και από τις απαραίτητες δομές που θα πιστοποιούν τη λειτουργία τους, παίρνει πρωτοβουλίες και προς την κατεύθυνση αυτή. Ταυτόχρονα, εξασφαλίζει ένα ασφαλές περιβάλλον που διαχέεται σε όλες τις αλλαγές και προσαρμογές στα θέματα προστασίας προσωπικών δεδομένων, στη διαδικασία άρσης απορρήτου των επικοινωνιών, σύμφωνα με τη συνταγματική πρόβλεψη, στην οργάνωση και λειτουργία της κυβερνοασφάλειας κλπ. 
Στο πλαίσιο αυτό, με το παρόν σχέδιο νόμου τίθενται διαδικασίες και κανόνες λειτουργίας των διαφόρων επιπέδων διοίκησης, προσαρμόζονται οι ποινές και ενσωματώνονται στην εθνική έννομη τάξη ρυθμίσεις που προκύπτουν από οδηγίες και αποφάσεις οργάνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Μέσα δε από την ουσιαστική διαβούλευση που έγινε, συνδιαμορφώσουμε ένα νομοθέτημα που αποτελεί τελικά προϊόν μιας από κάτω προς τα πάνω διαδικασίας. Αυτό σημαίνει ότι απηχεί την άποψη της κοινωνίας, απηχεί τις προτάσεις των ειδικών έξω από την Κυβέρνηση και τις γνώμες των πολιτών, διαμορφώνοντας τελικά ένα νομοθέτημα ρεαλιστικό και εφαρμόσιμο και επομένως ένα νομοθέτημα βιώσιμο στον χρόνο. 
Δίδουμε, λοιπόν, στα γεγονότα την αξία τη σημασία που έχουν και μέσα από συνέπεια λόγων και πράξεων παίρνουμε τις αναγκαίες πρωτοβουλίες. Ειδικότερα, για πρώτη φορά προσδιορίζεται με σαφήνεια και περιοριστικά ο λόγος εθνικής ασφάλειας στο πνεύμα της συνθήκης της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων. Οι λόγοι αυτοί σχετίζονται ιδίως με την εθνική άμυνα, την εξωτερική πολιτική, την ενεργειακή ασφάλεια και την κυβερνοασφάλεια. Οι διαφοροποιήσεις που διατυπώθηκαν επ αυτών από συναδέλφους για λόγους δημιουργίας κλίματος και μόνον είναι αβάσιμες.
[bookmark: _GoBack]Προβλέπεται με σαφήνεια η διαδικασία άρσης του απορρήτου των επικοινωνιών για λόγους εθνικής ασφάλειας.                                          (AG)
Η αίτηση, όπως προβλέπεται στο άρθρο 4, γίνεται μόνον από την Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών ή από τη Διεύθυνση Αντιμετώπισης Ειδικών Εγκλημάτων Βίας της Ελληνικής Αστυνομίας. Σε συνεδρίαση της Επιτροπής απαντήθηκε επαρκώς το θέμα της πρόβλεψης της εδαφικής έκτασης εφαρμογής αντί της αναγραφής του ονόματος του υποκειμένου. Δεν θα αναφερθώ επιπλέον. Προφανώς απαιτείται, όπως αναφέρθηκε, στεγανοποίηση της πληροφορίας και προστασία της.
Η πρόβλεψη έγκρισης της αίτησης για άρση του απορρήτου και από δεύτερο ανώτατο εισαγγελικό λειτουργό προσφέρει ασφάλεια για δύο λόγους: πρώτον, λόγω της ιδιότητας του εγκρίνοντος και, δεύτερον, λόγω του τρόπου ορισμού του που δεν επιδέχεται αμφισβήτηση. Όταν πρόκειται μάλιστα για πολιτικά πρόσωπα, απαιτείται επιπλέον και η έγκριση του Προέδρου της Βουλής. Η διαδικασία αυτή προσφέρει αμεροληψία και ταχύτητα, αφού οι λόγοι εθνικής ασφάλειας επιτάσσουν τη μείωση ενδιάμεσων παρεμβολών και χρονοβόρων διαδικασιών. Η αντικειμενική αυτή κρίση αφαιρεί από τις αντίθετες απόψεις κάθε έρεισμα. 
Προβλέπεται η γνωστοποίηση της επιβολής του περιοριστικού μέτρου στον θιγόμενο μετά την πάροδο τριών ετών από την παύση ισχύος της διάταξης άρσης του απορρήτου για λόγους εθνικής ασφάλειας υπό την προϋπόθεση ότι δεν διακυβεύεται ο σκοπός για τον οποίο διατάχθηκε. Παρά τις αντίθετες απόψεις, η πρόβλεψη κρίνεται ορθή, συναξιολογώντας τη ρύθμιση με τα αντίστοιχα ισχύοντα σε άλλες χώρες της Ευρώπης. Λόγω δε και του συσχετισμού με τη δεύτερη θητεία του εισαγγελικού λειτουργού, καθώς και του προέδρου της ανεξάρτητης αρχής οποιαδήποτε διαφορετική άποψη καθίσταται απλώς μία αντιπολιτευτική φωνή.
Ορθή κρίνεται και η πρόβλεψη του άρθρου 5 περί καταστροφής των φακέλων με το υλικό τεκμηρίωσης για την άρση του απορρήτου μετά την πάροδο δέκα ετών από την παύση ισχύος της εισαγγελικής διάταξης. Χρήσιμο υλικό για άσκηση ποινικής δίωξης αποθηκεύεται, κρατείται και διατηρείται. Αντίστοιχες ρυθμίσεις για την άρση του απορρήτου των επικοινωνιών, καθώς και τη διαχείριση του υλικού προβλέπονται και για τη διακρίβωση εγκλημάτων. 
Η πρόβλεψη στο άρθρο 9 περί τριετούς μη ανανεώσιμης θητείας για την απόσπαση εισαγγελικού λειτουργού στην ΕΥΠ με απόφαση του Ανώτατου Δικαστικού Συμβουλίου αποτελεί επίσης ένα εχέγγυο. Το ίδιο ισχύει και για τον εισαγγελικό λειτουργό που εποπτεύει τη ΔΑΕΕΒ, με πλήρη και αποκλειστική απασχόληση. Οι ποινές κάθειρξης μέχρι δέκα έτη για όσους παραβιάζουν το απόρρητο τηλεφωνικής επικοινωνίας ή προφορική συνομιλία μεταξύ τρίτων που δεν διεξάγεται δημόσια ή την αποτυπώνουν σε υλικό φορέα ή κάνουν χρήση αυτής θα δράσει αποτρεπτικά και τελικά προστατευτικά για τους πολίτες.
 Επίσης, για πρώτη φορά στη διάρθρωση της ΕΥΠ ενσωματώνονται δύο βασικά δομές: Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου για βελτιστοποίηση και εξασφάλιση της αξιοπιστίας λειτουργίας της και το Γραφείο Τύπου και Επικοινωνίας για βελτιστοποίηση ενημέρωσης της κοινής γνώμης. 
Τα χαρακτηριστικά επίσης με βάση το άρθρο 8 που θα πρέπει να πληροί ο διοικητής της ΕΥΠ, καθώς και η διαδικασία διορισμού του μετά από γνώμη της αρμόδιας επιτροπής της Βουλής αποτελούν εχέγγυο για την αποτελεσματική λειτουργία του. 
Με τη σύσταση της Επιτροπής Συντονισμού για θέματα Κυβερνοασφάλειας, σύμφωνα με το άρθρο 20, θα επιτευχθεί ο μέγιστος δυνατός συντονισμός από το στάδιο της πρόληψης μέχρι και την αποτελεσματική αντιμετώπιση περιστατικών κυβερνοεπιθέσεων. Τελικά, πρώτον, θα αναδειχθούν οι ικανότητες που ήταν σε λήθαργο και αναξιοποίητες, δεύτερον, θα αυξηθεί η αποτελεσματικότητα των παρεμβάσεων και, τρίτον, θα ελαχιστοποιηθούν οι επιπτώσεις από απειλές στον κυβερνοχώρο. Η θητεία των μελών είναι τετραετής, με δυνατότητα ανανέωσης μία φορά ακόμη.
 Κλείνω λέγοντας ότι από τα προηγούμενα συνάγεται με ασφάλεια ότι το παρόν σχέδιο νόμου αντιμετωπίζει δυσλειτουργίες του παρελθόντος, προσαρμόζεται στα πραγματικά δεδομένα και τελικά αποτυπώνει αυτό που οι πολίτες προσδοκούσαν και η Κυβέρνηση νομοθέτησε με δίκαιο και ασφαλή τρόπο. Γι’ αυτό και το υπερψηφίζω.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Τον λόγο έχει η συνάδελφος κ. Παπαδημητρίου Άννα από τη Νέα Δημοκρατία.
ΑΝΝΑ ΜΑΝΗ - ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε και για τις ευχές, όπως ευχαριστώ και τους συναδέλφους για τις ευχές που απευθύνατε νωρίτερα και να ευχηθώ και εγώ σε όλες όσες έχουν την ονομαστική τους γιορτή χρόνια πολλά. Επίσης, απ’ ό,τι βλέπω στα θεωρεία, μάς έχουν επισκεφθεί σήμερα και παιδιά σχολείων. Τους καλωσορίζω και εγώ στη Βουλή.
Κύριε Υπουργέ, κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρόλο που δεν είχα πρόθεση να αναφερθώ στις πράξεις και τις παραλείψεις του ΣΥΡΙΖΑ σχετικά με την ΕΥΠ κατά την περίοδο της διακυβέρνησής του, μετά από όσα ακούστηκαν αυτές τις δύο ημέρες στην Αίθουσα εκτιμώ ότι κάποιες αλήθειες πρέπει να λέγονται.
 Εσείς δεν σπεύσατε, συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ, μία μέρα πριν κλείσει η Βουλή τον Ιούνιο του 2019 να υποβιβάσετε το αδίκημα της παρακολούθησης των επικοινωνιών από κακούργημα σε πλημμέλημα;
 Εσείς δεν καταργήσαμε την έγκριση από δεύτερο εισαγγελέα της άρσης του απορρήτου;
 Εσείς δεν ήσασταν αυτοί που, ενώ παρακολουθούσατε δικό σας κυβερνητικό στέλεχος, τον κ. Πιτσιόρλα, και οφείλατε να τον ενημερώσετε σχετικά, δεν το πράξετε ποτέ; Παραβιάσατε τότε τον νόμο ή όχι;
 Οφείλετε, επιτέλους, όπως είπε και ο Πρωθυπουργός, να δώσετε απαντήσεις σε αυτά. 
Ας μην μείνουμε σε ένα γαϊτανάκι στείρας αντιπαράθεσης που δεν ωφελεί κανέναν και κυρίως δεν ωφελεί τον ελληνικό λαό. Γι’ αυτό ας προχωρήσουμε στις πραγματικές τομές τού υπό συζήτηση νομοσχέδιου.
 Αγαπητοί συνάδελφοι, ως γνωστόν οι προϋποθέσεις και η διαδικασία άρσης του απορρήτου των επικοινωνιών, όπως αυτό καθιερώνεται στο άρθρο 19 του Συντάγματος, ρυθμίζονται εν πολλοίς από τον ν. 2225/1994. Ωστόσο ένα νομοθετικό πλαίσιο που έχει διαμορφωθεί πριν από είκοσι οκτώ ολόκληρα χρόνια δεν μπορεί πλέον να απαντήσει στις σύγχρονες προκλήσεις και στα νέα δεδομένα που έχουν προκύψει από τις ραγδαίες τεχνολογικές εξελίξεις. Ως εκ τούτου χρήζει αναθεώρησης και επικαιροποίησης.
 Η Κυβέρνηση και το Υπουργείο Δικαιοσύνης με το υπό συζήτηση νομοσχέδιο θεσπίζει ένα σύγχρονο και αποτελεσματικό νομοθετικό πλαίσιο για τη διασφάλιση της προστασίας του απορρήτου των επικοινωνιών στη βάση των καλύτερων διεθνών πρακτικών, ισορροπώντας μεταξύ αφενός του δημοσίου συμφέροντος και της εθνικής ασφάλειας και αφετέρου της προστασίας του συνταγματικά κατοχυρωμένου δικαιώματος της ελεύθερης επικοινωνίας και της ιδιωτικότητας των πολιτών, δίχως να αποδυναμώνει -και αυτό είναι πολύ σημαντικό- την Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών η οποία επιτελεί ένα κομβικό έργο για την εθνική ασφάλεια ιδιαίτερα στην κρίσιμη σημερινή συγκυρία.
 Το παρόν σχέδιο νόμου κινείται στους εξής βασικούς άξονες: 
Ο πρώτος αφορά την αυστηροποίηση του πλαισίου άρσης του απορρήτου με σειρά διατάξεων στις οποίες έχουν ενσωματωθεί προτάσεις και σχόλια που διατυπώθηκαν κατά τη δημόσια διαβούλευση και όπως είπε και Υπουργός Δικαιοσύνης περίπου το 50% των προτάσεων έχει ενσωματωθεί στην τελική μορφή του νομοσχεδίου. 
Έτσι, σύμφωνα με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις την άρση του απορρήτου για λόγους εθνικής ασφάλειας θα μπορούν πλέον να ζητούν μόνο η ΕΥΠ και η Αντιτρομοκρατική Υπηρεσία με τεκμηριωμένο αίτημά τους το οποίο θα πρέπει να περιλαμβάνει τους λόγους που στοιχειοθετούν κίνδυνο για την εθνική ασφάλεια, την αναγκαιότητα άρσης του απορρήτου για την αντιμετώπιση του κινδύνου, το αντικείμενο της άρσης, καθώς και την απολύτως αναγκαία χρονική διάρκεια. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι για πρώτη φορά ο όρος «εθνική ασφάλεια» εξειδικεύεται νομοθετικά και πλέον ως λόγοι εθνικής ασφάλειας ορίζονται όσοι έχουν να κάνουν με την προστασία των βασικών λειτουργιών του κράτους και των θεμελιωδών συμφερόντων των Ελλήνων πολιτών, όπως λόγοι σχετικοί με την εθνική άμυνα, την εξωτερική πολιτική, την ενεργειακή ασφάλεια και την κυβερνοασφάλεια. 
[bookmark: _GoBack]Παράλληλα, καθιερώνεται ειδική διαδικασία για την άρση απορρήτου των πολιτικών προσώπων, με επιπρόσθετες δικλίδες ασφαλείας και αυστηρά φίλτρα που καθιστούν την άρση εξαιρετικά δυσχερή. Σχετικό αίτημα μπορεί να υποβάλει πλέον μόνο η ΕΥΠ αν υφίσταται άμεση και εξαιρετικά πιθανή διακινδύνευση της εθνικής ασφάλειας και επιπλέον και με την άδεια του Προέδρου της Βουλής.
	Επίσης, προβλέπεται η υποχρεωτική ενημέρωση του προσώπου για το οποίο έχει εγκριθεί άρση απορρήτου μετά την πάροδο τριών ετών από την παύση της, υπό την προϋπόθεση ότι δεν διακυβεύεται ο σκοπός για τον οποίο διατάχθηκε. Το σχετικό αίτημα θα αξιολογείται από ειδικό τριμελές όργανο με αυξημένα εχέγγυα ανεξαρτησίας, στο οποίο θα συμμετέχουν δύο εισαγγελικοί λειτουργοί, καθώς και ο Πρόεδρος της ΑΔΑΕ. Επίσης, ορίζεται και συγκεκριμένος χρόνος καταστροφής των αρχείων άρσης του απορρήτου και του σχετικού φακέλου, ενώ μέχρι σήμερα δεν υπήρχε αυτό.
	Στη συνέχεια, με τον δεύτερο άξονα του νομοσχεδίου αυστηροποιείται το ποινικό πλαίσιο αναφορικά με τα λογισμικά και τις συσκευές παρακολούθησης. Ειδικότερα, η χρήση λογισμικών και συσκευών παρακολούθησης από ιδιώτες, σύμφωνα με το άρθρο 370α του Ποινικού Κώδικα, από πλημμέλημα που είναι σήμερα, αναβαθμίζεται σε κακούργημα και τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι δέκα έτη.
	Επίσης, η εμπορία και η απλή κατοχή κακόβουλων λογισμικών και συσκευών παρακολούθησης, που μέχρι σήμερα δεν κολάζεται ποινικά, τιμωρείται πλέον ως πλημμέλημα, με φυλάκιση τουλάχιστον δύο ετών.
	Αγαπητοί συνάδελφοι, η Κυβέρνηση επιδεικνύοντας άμεσα αντανακλαστικά, μ’ ένα νομοσχέδιο που είχε προαναγγείλει ο ίδιος ο Πρωθυπουργός τον περασμένο Αύγουστο, προχωρά σε μια ουσιαστική μεταρρύθμιση στο κρίσιμο ζήτημα του απορρήτου των επικοινωνιών, καλύπτοντας κενά και θεραπεύοντας δυσλειτουργίες που διαπιστώθηκαν, χωρίς βέβαια να απονευρώνεται η νευραλγικής σημασίας για την πατρίδα μας Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών, με ρυθμίσεις που ισορροπούν, που βρίσκουν τη χρυσή τομή μεταξύ της εθνικής ασφάλειας και της διαφύλαξης των ατομικών δικαιωμάτων των πολιτών, με την εφαρμογή κατά τους συνταγματικούς ορισμούς της πρακτικής εναρμόνισης, με αποτέλεσμα ένα σύγχρονο και συνεκτικό νομοθετικό πλαίσιο που ρυθμίζει με σαφή τρόπο τις διαδικασίες που αφορούν την άρση του απορρήτου, την κυβερνοασφάλεια και την προστασία των προσωπικών δεδομένων. 
	Η χώρα μας, κύριοι συνάδελφοι, για άλλη μια φορά πρωτοπορεί και φέρνει πρώτη μεταξύ των κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης μια ολοκληρωμένη νομοθετική παρέμβαση η οποία μπορεί να αποτελέσει οδηγό για τις υπόλοιπες ευρωπαϊκές χώρες. Για άλλη μια φορά η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη φέρνει τη χώρα μας πιο μπροστά σε κάθε τομέα κάθε μέρα που περνά.
	Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία σαράντα επτά μαθήτριες και μαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 4ο Δημοτικό Σχολείο Γέρακα. 
Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Όπως προείπα, τώρα θα ακολουθήσει ο κ. Λιβανός και μετά ο κ. Φίλης. Μετά είχα πει ότι θα λάβει τον λόγο ο κ. Κώτσηρας, αλλά θα κάνει μια ολιγόλεπτη παρέμβαση ο Υπουργός κ. Πιερρακάκης και θα ακολουθήσουν τρεις συνάδελφοι, ο κ. Παπαδημητρίου, ο κ. Μπλούχος, ο κ. Γιάννης Αμανατίδης και μετά θα λάβει τον λόγο ο κ. Κώτσηρας.
Κύριε Λιβανέ, έχετε τον λόγο.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η αντιπολιτευτική τακτική, ενίοτε και η αυξημένη ρητορική έξαρση των κομμάτων, είναι κομμάτι της κοινοβουλευτικής μας δημοκρατίας. Δεν είναι κομμάτι της δημοκρατίας μας, όμως, η κατασυκοφάντηση των αντιπάλων, οι απολίτικες προσωπικές αιχμές, οι αβάσιμες κατηγορίες, οι ψευδείς πληροφορίες με στόχο την παραπλάνηση, η λασπολογία και ιδιαίτερα η εργαλειοποίηση εθνικών ζητημάτων για προσπορισμό εφήμερων μικροκομματικών ωφελειών. Όλα τα παραπάνω οδηγούν στον βούρκο και εκπέμπουν πολιτική τοξικότητα, πράγματα που πληρώσαμε ακριβά στο παρελθόν στη χώρα μας. 
Στο παρελθόν, κυρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, υπήρξαμε κι εμείς αντιπολίτευση και ασκήσαμε σκληρή, σκληρότατη κριτική. Ποτέ, όμως, δεν εργαλειοποιήσαμε ούτε κρίσιμα εθνικά θέματα ούτε θεσμούς-πυλώνες της εθνικής μας ασφάλειας για μικροκομματικό όφελος. Ποτέ δεν κάναμε απαράδεκτες δηλώσεις που στάζουν μίσος και οδηγούν στον διχασμό, σαν κι αυτές του κ. Τσίπρα τις προηγούμενες μέρες. Ποτέ δεν ταυτίσαμε την παράταξή μας με αφερέγγυους λιβελλογράφους ταμπλόιντ εφημερίδων, ποτέ δεν απαξιώσαμε συλλήβδην, ποτέ δεν υπήρξαμε μηδενιστές. 
Αντιληφθείτε επιτέλους, κυρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, ότι η ΕΥΠ πρέπει να υπάρχει και να υφίσταται ακριβώς για να προστατεύει την εθνική μας ασφάλεια και να υπηρετεί τους Έλληνες πολίτες. Οι διαδικασίες με τις οποίες αυτή θα λειτουργεί δεν είναι ένα από τα γνωστά παιχνιδάκια σας, δεν είναι προς πολιτική τέρψη και μικροκομματική κατανάλωση. 
Η συζήτηση που γίνεται πράγματι επ’ αφορμή της ατυχούς και άστοχης επισύνδεσης Ανδρουλάκη απαιτεί σοβαρότητα, ευθύνη και ειλικρίνεια απέναντι στον λαό. 
Επειδή ακούσαμε από αρκετούς Βουλευτές της Αντιπολίτευσης να θέτουν θέμα δημοκρατίας, θεμέλιο της δημοκρατίας είναι ακριβώς η αντίληψη της εκάστοτε Κυβέρνησης να λέει την αλήθεια όταν τη γνωρίζει, να εμπιστεύεται και να στηρίζει τη δικαιοσύνη για να λάμπει η αλήθεια, να αντιλαμβάνεται τα λάθη της, να ασκεί αυτοκριτική και να διορθώνεται, ό,τι δηλαδή αρνείστε εσείς επί τέσσερα χρόνια να κάνετε, κύριε Φίλη, κύριε Αμανατίδη, δηλαδή να απολογηθείτε για τον Ποινικό Κώδικα που ψηφίσατε με την ψυχή στο στόμα πριν από τις εκλογές του ’19, για να μετατρέψετε τα κακουργήματα σε πλημμελήματα και να ευνοήσετε τους αγαπημένους σας φοροφυγάδες. Να απολογηθείτε για τις δεκάδες χιλιάδες παρακολουθήσεις που κάνατε, αλλά ακόμα και σήμερα αποκρύπτετε, καθώς και για όλα τα άλλα τα οποία πράξατε και σας απέρριψε ο ελληνικός λαός.
Αυτές ακριβώς τις θεμελιώδεις βάσεις της δημοκρατίας μας, που εσείς έχετε ξεχάσει τελείως, τιμά και με το παραπάνω η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, απαντώντας ξεκάθαρα στα ερωτήματα της Αντιπολίτευσης, προστατεύοντας τους θεσμούς, εμπιστευόμενη τη δικαιοσύνη και εν τέλει φέρνοντας αυτό το νομοσχέδιο προς ψήφιση χθες και σήμερα στη Βουλή.
Αγαπητοί συνάδελφοι, να μην ξεχνάμε για ποιον λόγο βρισκόμαστε σήμερα εδώ, διότι οι Βουλευτές της Αντιπολίτευσης δεν καταθέτουν καμία πρόταση, αν εξαιρέσουμε τον κ. Καστανίδη που μπήκε πριν από λίγο στην Αίθουσα.
Είναι ένα νομοσχέδιο το οποίο έρχεται να διορθώσει τελικά λάθη και παθογένειες τα οποία πρώτος αποδέχτηκε ο Κυριάκος Μητσοτάκης, διότι για εμάς δεν υπάρχουν «στραβές» που τυχαίνουν στη βάρδιά μας. Έχουμε ευθύνη απέναντι στον ελληνικό λαό και με αίσθημα καθήκοντος ανταποκρινόμαστε σ’ αυτήν ακριβώς την ευθύνη.
Μ’ αυτό το νομοσχέδιο η Κυβέρνηση επιδιώκει να αντιμετωπίσει τους σύγχρονους κινδύνους που απορρέουν από την ταχύτατη τεχνολογική εξέλιξη που καθιστά τα ιδιωτικά συμφέροντα, που ελέγχουν πλέον την παγκόσμια πληροφορία, πιο ισχυρά ακόμα και από κράτη και διακρατικούς οργανισμούς, να εκσυγχρονίσει το ξεπερασμένο νομοθετικό πλαίσιο του ’94, να εξασφαλίσει μια αποτελεσματική ισορροπία, μια χρυσή τομή μεταξύ της προστασίας της ιδιωτικότητας και της εθνικής μας ασφάλειας και βέβαια να εντάξει αυτό το νέο πλαίσιο στο πνεύμα και το γράμμα του Συντάγματος, προβλέποντας δημοκρατική λογοδοσία και δημοκρατικό έλεγχο που ενισχύουν και θωρακίζουν το κράτος δικαίου στην Ελλάδα. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν θα αναλύσω περισσότερο το σχέδιο νόμου, καθώς τόσο ο εισηγητής μας κ. Στυλιανίδης με ενάργεια αλλά και οι δεκάδες Βουλευτές και Υπουργοί μας έχουν αναλύσει διεξοδικά. Οφείλουμε, όμως, όλοι να αντιληφθούμε την κρισιμότητα των καιρών. Οι συζητήσεις μας δεν γίνονται σε κενό πολιτικού χρόνου, σε κενό γεωπολιτικών και στρατηγικών εξελίξεων. Το ακριβώς αντίθετο μάλιστα. Ζούμε σε μια εποχή αστάθειας, σε εποχή ταχύτατης εξέλιξης της τεχνολογίας, σε εποχή αλλαγής συνόρων διά της βίας, σε εποχή που αναδιατάσσεται ο παγκόσμιος χάρτης. Απαιτείται επαγρύπνηση απ’ όλους μας και εθνική ευθύνη. Οφείλουμε να επικαιροποιούμε το νομικό μας πλαίσιο, να το εκσυγχρονίζουμε, να συζητάμε εντός του Κοινοβουλίου τις παθογένειες και να αναζητούμε τις βέλτιστες λύσεις για τη θεραπεία τους. 
Η συζήτηση, όμως, πρέπει να διεξάγεται κόσμια και δημιουργικά, όχι διχαστικά και μηδενιστικά, συναισθανόμενοι ότι συζητάμε για την Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών που έχει παράσχει πολύτιμο έργο για κάθε Ελληνίδα και κάθε Έλληνα. 
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(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Ζ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΑΒΔΕΛΑΣ) 
Σας καλώ, λοιπόν, έστω και την ύστατη ώρα, αγαπητοί συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης, να ξανασκεφθείτε τις αποφάσεις σας, να μην απορρίψετε συλλήβδην και με κομματική εμμονή τον εκσυγχρονισμό της ΕΥΠ και να επανατοποθετηθείτε με συγκεκριμένες προτάσεις που ακόμα, αγαπητέ κύριε Φίλη, κανένας εξ ημών δεν έχει καταθέσει στον δημόσιο διάλογο για το μέλλον αυτής της εθνικά κρίσιμης Υπηρεσίας Πληροφοριών της πατρίδας μας, ιδιαίτερα σήμερα που η τουρκική επιθετικότητα ξεπερνά κάθε ιστορικό προηγούμενο.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εμείς ευχαριστούμε.
Καλημέρα σας! Χρόνια πολλά στην Αννούλα του χιονιά και την κ. Μάνη που είναι μπροστά μας!
Καλείται στο Βήμα ο κ. Νικόλαος Φίλης από τον ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία και να ετοιμάζεται ο κ. Πιερρακάκης.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, την περασμένη εβδομάδα η Βουλή ψήφισε το νομοσχέδιο για το ΕΣΥ που συνιστά ένα χτύπημα στο κράτος πρόνοιας, διαλύει το δικαίωμα του πολίτη στην υγεία. Τώρα με το σκάνδαλο των υποκλοπών και το δίδυμο σκάνδαλο συγκάλυψης έχουμε ένα χτύπημα στο κράτος δικαίου. Όλες οι δημοσκοπήσεις, ακόμα και οι πιο φιλικές για τη Νέα Δημοκρατία, δείχνουν ότι ο κόσμος πιστεύει ότι ο Πρωθυπουργός ήξερε ή και ενορχήστρωσε το δίδυμο σκάνδαλο και αυτό φάνηκε και από τη χθεσινή του εμφάνιση στη Βουλή. Η φυγή του προδίδει ενοχή και προοιωνίζει την εκλογική του τύχη.
Στο στόχαστρο οι δημοκρατικές και κοινωνικές κατακτήσεις της δημοκρατικής Μεταπολίτευσης. Δεν πρόκειται για ατυχήματα, αλλά για στρατηγική επιλογή για την «alt-right» Δεξιά στην Ελλάδα. Δίπλα στον Τραμπ, τη Μελόνι και τον Όρμπαν, ο Μητσοτάκης και η Νέα Δημοκρατία. Στόχος η μετατόπιση του συντηρητικού χώρου σε ακροδεξιές θέσεις στη βάση του δόγματος «νόμος και τάξη» του χρεοκοπημένου τρίπτυχου «πατρίς, θρησκεία, οικογένεια», της ξενοφοβίας και της αναβίωσης της ιστορίας του εσωτερικού εχθρού, δηλαδή διχαστική επιλογή.
Με το νομοσχέδιο επιδιώκεται αναδρομικά η νομιμοποίηση της κρατικής παρακρατικής λειτουργίας της ΕΥΠ στο όνομα της υπεράσπισης της δημόσιας ασφάλειας. Η δημόσια ασφάλεια, όμως, αφορά την υπεράσπιση της εδαφικής ακεραιότητας, της εθνικής άμυνας και του δημοκρατικού πολιτεύματος. Για όλα τα άλλα αδικήματα υπάρχουν ειδικές αναφορές στο Ποινικό Δίκαιο και η ένταξή τους σε ένα συνεχώς διευρυνόμενο συνεχές αδικημάτων σχετικά με τη δημόσια ασφάλεια καταλήγει στο δόγμα ότι είμαστε όλοι ύποπτοι για όλες τις πράξεις.
Το νομοσχέδιο καθιστά ακόμη πιο στεγανή και αδιαφανή τη λειτουργία της ΕΥΠ, δηλαδή, κατ’ ουσίαν παρακρατική. Νομιμοποιεί μάλιστα τη χρήση από την ΕΥΠ του παράνομου και μολυσματικού λογισμικού τύπου PREDATOR, με το οποίο δεν καταγράφονται μόνο τηλεφωνικές συνομιλίες, αλλά η κάμερα εισχωρεί ακόμη και στην κρεβατοκάμαρα των πολιτών. Πρόκειται για απειλή στην ιδιωτική ζωή όλων μας, όχι μόνο των πολιτικών, για ένα πεδίο απειλών και εκβιασμών εις βάρος όλων μας.
Ειδικά με το νομοσχέδιο παγιοποιείται η άρνηση αιτιολόγησης κάθε απόφασης που οδηγεί στην άρση του απορρήτου των επικοινωνιών. Δύο εισαγγελείς -ο ένας οικόσιτος στην ΕΥΠ που μόνο αυτός γνωρίζει το περιεχόμενο της διάταξης παρακολούθησης των πολιτών και ο δεύτερος απλώς συμπράττει- αποφασίζουν χωρίς να γνωστοποιούν στην αρμόδια από το Σύνταγμα Αρχή Προστασίας του Απορρήτου των Επικοινωνιών το σκεπτικό παρακολούθησης, πριν ή μετά, ανεξάρτητα αν αυτή αποδείχθηκε άγονη. Με τον τρόπο αυτό στερείται ο πολίτης από το δικαίωμα δικαστικής προστασίας, δηλαδή να προσφύγει στο ΣτΕ και να ζητήσει προστασία έναντι παράνομης και αυθαίρετης απόφασης, όπως συμβαίνει για παράδειγμα στη Γαλλία.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το περιβόητο απόρρητο στο όνομα της εθνικής ασφάλειας πρόκειται για το κρατικό απόρρητο που χρησιμοποιείται για να κουρελιαστεί το ιδιωτικό απόρρητο. Προσέξτε: Το κρατικό απόρρητο κουρελιάζει το ιδιωτικό απόρρητο, το οποίο προστατεύεται κατά απόλυτο τρόπο από το Σύνταγμα. Η καταχρηστική, λοιπόν, επίκληση του κρατικού απορρήτου οχυρώνει την αυθαιρεσία του κράτους και καταργεί το δημοκρατικό δικαίωμα του πολίτη στο όνομα δήθεν προστασίας της εθνικής ασφάλειας. Αυτή η αρχή υπερισχύει με βάναυσο τρόπο πάνω στην αρχή της προστασίας της προσωπικής ζωής των πολιτών. Θαυμάστε φιλελεύθερη Κυβέρνηση!
Λέει η Κυβέρνηση ότι οι νέες ρυθμίσεις είναι αναγκαίες γιατί η τεχνολογία της κατασκοπείας έχει αναβαθμιστεί. Οι ρυθμίσεις, όμως, που προτείνει διευκολύνουν τη νέα τεχνολογία της κατασκοπείας, αφού την καθιστούν νόμιμο κτήμα του κράτους. Επιτρέψατε μάλιστα και το εμπόριο του PREDATOR, όπως αποκαλύφθηκε χθες από την επίσημη δήλωση του ελληνικού Υπουργείου Εξωτερικών, όταν δύο φορές επί κυβερνήσεώς σας, τον Νοέμβριο του 2021, πουλήσατε PREDATOR στη Μαδαγασκάρη. Κατά τα άλλα, δεν γνωρίζατε ότι υπάρχει PREDATOR στην Ελλάδα.
Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν ακολουθούν το Σύνταγμα και την Ευρωπαϊκή Σύμβαση των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου ούτε τις αποφάσεις του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου, όπως αυτές για την υποχρέωση ενημέρωσης του θιγόμενου από παρακολουθήσεις.
Συνεπώς, η επίκληση της νέας τεχνολογίας καταντάει ένα πρόσχημα για την αποδιοργάνωση των δικαιωμάτων. Όταν εξελίσσεται η τεχνολογία της κατασκοπείας, είμαστε υποχρεωμένοι να αναβαθμίσουμε το επίπεδο προστασίας των πολιτών και όχι να το καταστήσουμε περισσότερο διάτρητο με την καταχρηστική επίκληση της αρχής της δημόσιας ασφάλειας σε βάρος της ιδιωτικής ζωής.
Ο εύκολος στόχος είναι ο πρόσφυγας και ο μετανάστης, το ακούσαμε χθες από τον κύριο Πρωθυπουργό. Στο όνομα της αντιμετώπισης ενός διεθνούς φαινομένου οργανώνετε το σύγχρονο κράτος έκτακτης ανάγκης, δηλαδή τη σύγχρονη μορφή καταπάτησης του κράτους δικαίου. Σύμφωνα με τη «Μαύρη Βίβλο» των επαναπροωθήσεων, καταγράφονται είκοσι πέντε χιλιάδες θύματα επαναπροωθήσεων σε δεκαπέντε ευρωπαϊκές χώρες. Ειδικά στην Ελλάδα διατυπώνονται ανατριχιαστικές καταγγελίες για βασανιστήρια, βία, κλοπή αντικειμένων και χρημάτων και ωμής παραβίασης δικαιωμάτων.
Αλήθεια, κύριε Υπουργέ Δικαιοσύνης που είστε εδώ πέρα, πότε η Ελλάδα θα πληρώσει το πρόστιμο των 330.000 ευρώ, για το οποίο καταδικάστηκε από το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων για τις άθλιες συμπεριφορές με το «pushbacks»στο Φαρμακονήσι, με τον πνιγμό ανθρώπων και με συμπεριφορές βασανιστικές για όσους ήρθαν υπό τον κρατικό έλεγχο; Θα το πληρώσετε και πότε; Είναι θέμα τιμής για τη χώρα μας.
Κρατική βαναυσότητα: Συμπληρώνεται και με την έξαρση της αστυνομικής βίας κατά κύριο λόγο εναντίον της νεολαίας και με θύματα μέλη ευάλωτων κοινωνικών ομάδων. Αυτή η Κυβέρνηση ενοχοποίησε τη νεολαία για τη διάδοση του κορωνοϊού και την καταδίωξε στις πλατείες. Αυτή η Κυβέρνηση ενοχοποίησε και συκοφάντησε τα πανεπιστήμια ως άντρα βίας και διόρισε αστυνομικούς και όχι δασκάλους στα πανεπιστήμια. Αυτή η Κυβέρνηση έβγαλε παράνομες τις κινητοποιήσεις και όργιο αστυνομοκρατίας στις διαδηλώσεις. Αυτή η Κυβέρνηση ευθύνεται για το δόγμα της μηδενικής ανοχής και την περιβόητη αρχή «νόμος και τάξη» που οπλίζει τα χέρια των αστυνομικών και προκαλεί εγκλήματα ρατσιστικής μάλιστα συνδήλωσης, όπως πέρυσι με τον Σαμπάνη και φέτος με τον Φραγκούλη.
Αυτή η Ελλάδα θυμίζει την εποχή του Εμφυλίου Πολέμου, τον διχασμό και την περιθωριοποίηση της κοινωνίας. Η απάντηση είναι η ανάπτυξη των κοινωνικών αντιστάσεων, οι κινητοποιήσεις ώστε να μην περάσει το τετελεσμένο εις βάρος της δημοκρατίας και να οργανωθεί μια μεγάλη δημοκρατική απάντηση που θα διώξει αυτή τη χειρότερη Κυβέρνηση της Μεταπολίτευσης, δημιουργώντας τις προϋποθέσεις μιας προοδευτικής δημοκρατικής αλλαγής. Η κλεψύδρα αρχίζει να μετρά κατά της νεοδεξιάς. Ο πολιτικός χρόνος όσο πλησιάζουμε στις εκλογές θα πυκνώνει, ο κόσμος θα συνειδητοποιήσει τη σημασία των εκλογών, ότι με την αποχή ενισχύονται οι δυνάμεις του νεοσυντηρητισμού και του κατεστημένου. Είσαστε ήδη παρελθόν!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούμε πολύ, κύριε Φίλη.
Πριν δώσω τον λόγο στον Υπουργό Επικρατείας, σας ενημερώνω ότι σύμφωνα με το άρθρο 72 του Κανονισμού της Βουλής οι Βουλευτές του ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής υποβάλλουν αίτηση για ονομαστική ψηφοφορία επί της αρχής και επί των άρθρων 1 έως 13 του νομοσχεδίου του Υπουργείου Δικαιοσύνης το οποίο συζητάμε τώρα.
(Στο σημείο αυτό κατατίθεται στα Πρακτικά η προαναφερθείσα πρόταση ονομαστικής ψηφοφορίας του Κινήματος Αλλαγής, η οποία έχει ως εξής:













ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Καλείται στο Βήμα ο κ. Κυριάκος Πιερρακάκης, ο Υπουργός Επικρατείας.
Έχετε τρία λεπτά δικαίωμα να μιλήσετε, σας δίνω πέντε, τα δύο είναι για την κ. Ταχιάου, που ήμασταν πρώην συνάδελφοι, να ξέρετε.
[bookmark: _GoBack]ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ (Υπουργός Επικρατείας και Ψηφιακής Διακυβέρνησης): Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. Θα είμαι σύντομος, γιατί η συζήτηση έχει ήδη κατά ένα μεγάλο μέρος ολοκληρωθεί.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η πολιτεία μεταξύ άλλων έχει ένα ύψιστο διπλό χρέος να εγγυάται τις ελευθερίες των πολιτών και ταυτόχρονα να προασπίζει την εθνική ασφάλεια. Δεν χωρούν εκπτώσεις ούτε στον έναν στόχο ούτε στον άλλον, αλλά πολύ συχνά προκαλούνται διλήμματα σε σχέση με το πώς μπορεί κανείς να βλέπει συγκεκριμένες ειδικές πρωτοβουλίες και εξαιρέσεις που η εθνική ασφάλεια επιβάλλει. Οι έννοιες είναι λεπτές, η διάκριση των διαφορών είναι χρήσιμη και κρίσιμη. Χωρίς εθνική ασφάλεια δεν υπάρχει ελευθερία, χωρίς ελευθερίες δεν υπάρχει δημοκρατία.
Συνεπώς, όλα αυτά τα διλήμματα με λογοδοσία και διαφάνεια πρέπει να σφυρηλατούνται στο πλαίσιο συγκεκριμένων απαντήσεων που πρέπει να δοθούν. 
Το συγκεκριμένο θεσμικό πλαίσιο, το οποίο εισάγεται από την Κυβέρνηση, έρχεται να επικαιροποιήσει, να φέρει στο σήμερα ένα προηγούμενο θεσμικό πλαίσιο, το οποίο αναπτύχθηκε το 1994. Ήταν ένας κόσμος τελείως διαφορετικός σε σχέση με τις δυνατότητες της τεχνολογίας, ένας κόσμος ουσιαστικά άλλης τεχνολογικής υφής και πλέον, σε μια εποχή όπου το διαδίκτυο, οι κινητές συσκευές, η κυβερνοασφάλεια έχουν άλλες πτυχές, όλα αυτά ερχόμαστε να τα ρυθμίσουμε. 
Ήδη, αναφέρθηκε χθες ο κ. Γεραπετρίτης και πολλοί Βουλευτές, αλλά και στην Επιτροπή ο κ. Τσιάρας, σε σχέση με τις δυνατότητες πλέον και τις συγκεκριμένες ρυθμίσεις που το νομοσχέδιο εισάγει, όπως για παράδειγμα η καθολική απαγόρευση κακόβουλων λογισμικών ή η μετατροπή από πλημμέλημα σε κακούργημα της χρήσης τους. 
Προσωπικά, θα σταθώ πολύ γρήγορα στην κυβερνοασφάλεια, διότι εδώ έρχεται να καλυφθεί ένα πολύ συγκεκριμένο κενό. Η δημιουργία του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης ως συνέχεια του παλιού Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής ήρθε και ολοκλήρωσε μια μεταφορά αρμοδιοτήτων από όλα τα Υπουργεία κεντρικά, σε σχέση με την ψηφιακή στρατηγική. Στην κυβερνοασφάλεια δεν συνέβη ακριβώς το ίδιο, γιατί υπάρχουν πάρα πολλές δομές οι οποίες ασκούν συγκεκριμένα καθήκοντα. Για την κυβερνοασφάλεια του Δημοσίου, για παράδειγμα, από το 2008 αδιαλείπτως έχει η ΕΥΠ την αρμοδιότητα. 
Στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης είχε ιδρυθεί από προηγούμενη Κυβέρνηση μια Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας στο πλαίσιο της οδηγίας NIS. Αυτή είναι μια Αρχή, η οποία, όταν στελεχώθηκε το 2019, είχε πέντε άτομα. Αυτή τη στιγμή έχει σαράντα. Ο βασικός της στόχος και η βασική της δουλειά είναι κατά βάση ρυθμιστική και νομοθετική. Το πρώτο πράγμα το οποίο κάναμε ήταν να ορίσουμε το ποιες είναι οι κρίσιμες υποδομές πέρα και πάνω από τον δημόσιο τομέα, στο πλαίσιο της σχετικής ευρωπαϊκής Οδηγίας. Αναπτύχθηκαν κάποιες δραστηριότητες, οι οποίες ήρθαν να καλύψουν κενά, όπως αυτά τα οποία διεφάνησαν στις κυβερνοεπιθέσεις οι οποίες έλαβαν χώρα κατά βάση στις αρχές του 2020, αλλά είναι προφανές ότι όλα τα κενά δεν έχουν καλυφθεί. Και αυτό είναι εκ των πραγμάτων δεδομένο, γιατί σε όλο τον κόσμο οι απειλές και οι πτυχές των απειλών διαρκώς τρέχουν, όπως τρέχει η ψηφιακή πρόοδος. Η δική μας δουλειά είναι όλα αυτά ουσιαστικά να τα προλάβουμε και να τα υπερκεράσουμε. 
Θα πω ένα χαρακτηριστικό παράδειγμα. Η Ελλάδα είναι ίσως η μόνη χώρα στην Ευρωπαϊκή Ένωση, η οποία δεν έχει αυτό το οποίο λέμε SOC, Security Operation Center. Χρειάζεται παραπάνω από ένα, για να μπορεί να διαχειριστεί σχετικές κυβερνοεπιθέσεις στα συστήματά της. 
Η δεύτερη μεγάλη πρόκληση έχει να κάνει με τα συστήματα του δημόσιου τομέα τα οποία είναι παλιά και πρέπει να αντικατασταθούν από νέα συστήματα τα οποία θα αποκτήσουμε και στο πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης. Η πράξη της αναβάθμισης, η πράξη της προσθήκης νέων συστημάτων είναι μια πράξη ασφαλείας. Φυσικά έχουν γίνει πάρα πολλές ενέργειες με έναν ήσυχο και χαρακτηριστικό τρόπο, όπως βασική ασφάλεια στα κυβερνητικά sites. Θα πω χαρακτηριστικά ότι παλιότερα είχε τύχει να βρούμε το site ενός Υπουργείου στο laptop ενός τεχνικού. Αυτά είναι πράγματα τα οποία άλλαξαν στην πορεία. Νομίζω ότι εδώ η δόκιμη πολιτική δεν είναι αυτά να τα υπεραναδεικνύει κανείς, γιατί είναι θέματα εθνικής ασφάλειας. Είναι πράγματα τα οποία πρέπει κανείς να τα διορθώνει ήσυχα. Μοιραία, σε αυτόν τον τομέα πολιτικής η ουσία κρύβεται στο να μπορεί κανείς γρήγορα να κάνει τις αναβαθμίσεις. Γίνονται γνωστές περισσότερο οι αποτυχίες παρά οι επιτυχίες. Παρ’ όλα αυτά, όμως, οι αναβαθμίσεις οι οποίες έχουν γίνει το τελευταίο διάστημα είναι δεδομένο ότι έχουν αυξήσει πάρα πολύ το επίπεδο ασφάλειας της χώρας. 
Το νομοσχέδιο αυτό έρχεται να καλύψει το κενό του συντονισμού και έρχεται να δημιουργήσει στην Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας το επόμενο βήμα. Αφενός σε ό,τι αφορά στον συντονισμό, όλες οι αρμόδιες αρχές, ΓΕΕΘΑ, ΕΥΠ, Ηλεκτρονικό Έγκλημα από μεριά της Αστυνομίας, Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης πλέον θα λειτουργούν στο πλαίσιο μιας συντονιστικής επιτροπής. Δεύτερον, δημιουργείται ένα κέντρο κυβερνοασφάλειας στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, το οποίο ουσιαστικά θα καταφέρει να κάνει το monitoring, να έχει δηλαδή έναν κεντρικό μηχανισμό για να μπορεί να διακρίνει αν συμβαίνουν κυβερνοεπιθέσεις και πού, είτε στον δημόσιο και στον ιδιωτικό τομέα είτε σε κρίσιμες υποδομές και να μπορέσει αυτό να το καλύπτει με τον καλύτερο δυνατό τρόπο. 
Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, με τη σκέψη ότι τόσο αυτή η καινοτομία όσο και το σύνολο των άλλων καινοτομιών που ανέφερα πριν και στις οποίες αναφέρθηκαν οι κύριοι συνάδελφοι εκτενέστερα και πρωτίστως ο Πρωθυπουργός συνιστούν καινοτομίες σε ευρωπαϊκό επίπεδο και κυρίως κρύβουν τη φιλοσοφία του να μπορεί κανείς να μεταβολίζει διαρκώς σε πράξη τα μαθήματα τα οποία λαμβάνει στο πεδίο. Αυτός είναι ο αποτελεσματικότερος τρόπος με τον οποίο μπορεί κανείς να κινείται συνομιλώντας με το μέλλον. Αυτή είναι η αποτελεσματικότερη στρατηγική, για να μπορεί κανείς πραγματικά να λύνει τα προβλήματα στην πράξη και όχι στη θεωρία. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούμε πολύ. 
[bookmark: _GoBack]Έχουμε αλλαγή του προγράμματος, μιας και μου ζήτησε τον λόγο ο κ. Ιωάννης Ραγκούσης, ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία. Μετά θα πάρει τον λόγο ο κ. Παπαδημητρίου και στη συνέχεια ο κ. Μπλούχος, ο κ. Αμανατίδης και ο κ. Κώτσηρας. 
Κάνατε μια παραχώρηση. Βρεθήκατε πίσω τώρα. Αν θέλετε πιο μπροστά, εδώ είμαι. Έτσι κι αλλιώς, έχετε το δικαίωμα.
Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία, ο κ. Ιωάννης Ραγκούσης. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Πιερρακάκη, η δημοκρατία όλα μπορεί να τα μεταβολίσει αλλά δεν μπορεί να μεταβολίσει τους επίορκους. Δεν μπορεί να μεταβολίσει αυτούς οι οποίοι καταχρώνται την εξουσία που ο ελληνικός λαός έδωσε σε μια Κυβέρνηση, για να διαπράττουν παράνομες παρακολουθήσεις σε βάρος πολιτικών αντιπάλων, σε βάρος δημοσιογράφων, σε βάρος ακόμη και εσωκομματικών αντιπάλων και Υπουργών μιας Κυβέρνησης. Και όλα αυτά με κέντρο το ίδιο το Μέγαρο Μαξίμου. Είναι μεγάλη η καρδιά της δημοκρατίας, αλλά έχει και όρια. 
Δεύτερο θέμα. Αυτό αφορά κι εσάς, κύριε Τσιάρα. Αυτό το νομοσχέδιο δεν είναι ένα νομοσχέδιο που μπορεί να απαντήσει στο πρόβλημα που αντιμετωπίζει σήμερα η χώρα, το πρόβλημα που γεννήσατε εσείς με τις παράνομες παρακολουθήσεις μέσω Predator και μέσω Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών. Γιατί; Μιλήσατε για τους κινδύνους για την κυβερνοασφάλεια. Αλήθεια, τι κάνατε ως Κυβέρνηση, κύριε Πιερρακάκη, και εσείς και όλοι οι συναρμόδιοι, περιλαμβανομένης και της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών, για την αντιμετώπιση του Predator  στη χώρα, την ώρα που γνωρίζετε πολύ καλά και εσείς και όλοι μας ότι υπάρχει στη χώρα εδώ και τρία χρόνια; Η INTELLEXA ήρθε εδώ και το εμπορευόταν, μας είπε χθες το Υπουργείο Εξωτερικών. Και στο εξωτερικό το εμπορευόταν. Τι κάνατε στο πλαίσιο της κυβερνοασφάλειας που πρέπει να αισθανθούμε, για να εμποδίσετε τη χρήση του Predator σε βάρος όχι μόνο των πολιτικών αντιπάλων αλλά και σε βάρος της ίδιας της Κυβέρνησης, της εθνικής μας ασφάλειας, των Ενόπλων Δυνάμεων; Αλήθεια, τι κάνατε; 
Πέραν αυτού, όμως, ξεκίνησα να λέω και προς εσάς, κύριε Τσιάρα, ότι το πρόβλημα με αυτό το νομοσχέδιο είναι ότι δεν αφορά αυτό που αντιμετωπίζει σήμερα η χώρα. Και η χώρα δεν αντιμετωπίζει το πρόβλημα της ασφάλειας από τρίτους. Το πρόβλημα έχει έρθει εκ των έσω. Το πρόβλημα που έχουμε σήμερα δεν είναι πρόβλημα κυβερνοασφάλειας, αλλά είναι πώς θα εξασφαλιστούμε από την Κυβέρνηση που διαπράττει αυτές τις παράνομες υποκλοπές. Αυτό είναι το μέγα πρόβλημα. Και άρα, η λέξη κυβερνοασφάλεια στη συγκεκριμένη περίπτωση είναι πώς θα εξασφαλιστούμε από την Κυβέρνηση που διαπράττει αυτά τα αδικήματα, που είναι βαριά ποινικά αδικήματα, βαριά πολιτειακά αδικήματα. 
(Στο σημείο αυτό χτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
 Καλό είναι να μην στερώ τον χρόνο από τους συναδέλφους και θα μιλήσω στο εξάλεπτο.
Είπα προηγουμένως για το Υπουργείο Εξωτερικών. Μίλησε χθες ο Αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης. Από χθες γεννήθηκε ένα πάρα πολύ σοβαρό θέμα μετά την επιστολή που έστειλε το Υπουργείο Εξωτερικών στην αμερικανική εφημερίδα New York Times, αναγνωρίζοντας και επιβεβαιώνοντας ότι έχει δώσει δύο φορές το 2021 άδεια στην INTELLEXA να εξάγει το λογισμικό της στη Μαδαγασκάρη. 
Ως γνωστόν, για να προβεί το Υπουργείο Εξωτερικών στην αδειοδότηση εξαγωγής αυτών των λεγόμενων dual use λογισμικών, οφείλει να έχει ζητήσει και να έχει πάρει τη σύμφωνη γνώμη της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών. 
Υπάρχει, λοιπόν, πολύ σοβαρό ερώτημα, που απευθύνουμε προς τον Υπουργό Εξωτερικών προσωπικά και στην πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Εξωτερικών και ευρύτερα της Κυβέρνησης: Για να δώσει το Υπουργείο Εξωτερικών πέρυσι αυτές τις άδειες στην INTELLEXA, είχε πάρει τη σύμφωνη γνώμη της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών, ναι ή όχι; Οφείλει σήμερα κιόλας ο κ. Δένδιας να δώσει στη δημοσιότητα την απάντηση σε αυτό το ερώτημα. Αυτό το ερώτημα είναι πραγματικά πάρα πολύ σοβαρό, γιατί δεν προκύπτει μόνο απ’ αυτά που εμείς σήμερα εδώ διατυπώνουμε αλλά σχετίζεται -και αυτό το υπογραμμίζω, για να του δώσω ιδιαίτερη σημασία- με την κατάθεση που έχει δώσει στην Εξεταστική Επιτροπή ο νυν Διοικητής της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών, ο κ. Δεμίρης. 
Ο κ. Δεμίρης έχει καταθέσει στην Εξεταστική Επιτροπή ότι για να δώσει το Υπουργείο Εξωτερικών άδεια για την εξαγωγή τέτοιων λογισμικών σαν αυτά που εμπορεύεται η Intellexa, άρα και το PREDATOR, πρέπει να έχει τη σύμφωνη γνώμη της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών. Είναι ένορκη κατάθεση του κ. Δεμίρη στην Εξεταστική Επιτροπή. Και επίσης, έχει καταθέσει στην Εξεταστική Επιτροπή ο νυν Διοικητής της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών ότι τα δύο τελευταία χρόνια- η κατάθεσή του δόθηκε το 2022, άρα περιλαμβάνει την περίοδο του 2021 που ανακοινώθηκε χθες ότι το Υπουργείο Εξωτερικών έχει δώσει αυτές τις άδειες στην Intellexa- ότι τα δύο τελευταία χρόνια η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών, απ’ όσο έψαξε και βρήκε, δεν έχει δώσει τέτοια αδειοδότηση και τέτοια σύμφωνη γνώμη στο Υπουργείο Εξωτερικών. Άρα, ή το Υπουργείο Εξωτερικών έδωσε αυτές τις άδειες στην Intellexa, χωρίς να πάρει τη σύμφωνη γνώμη της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών που ο πρώην Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Εξωτερικών και νυν Διοικητής της ΕΥΠ, ο κ. Δεμίρης -το υπογραμμίζω, ο κ. Δεμίρης πριν πάει στην ΕΥΠ ήταν Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Εξωτερικών- δήλωσε ότι είναι απαραίτητη η σύμφωνη γνώμη. Είτε δεν ζήτησε, λοιπόν, το Υπουργείο Εξωτερικών αυτήν τη σύμφωνη γνώμη ή τη ζήτησε και την πήρε και άρα πρέπει να το δηλώσει ο κ. Δένδιας αυτό ή ενώ τη ζήτησε, την πήρε και ο κ. Δεμίρης είπε ψέματα στην Εξεταστική Επιτροπή ότι δεν υπάρχει τέτοια έγκριση στην Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών. Ακόμη και αυτό, λοιπόν, είναι ένα θέμα προς διερεύνηση για το αν εμπίπτει στα άλλου αντικειμένου κακουργήματα, που είναι φανερό ότι έχουν διαπραχθεί σε όλη αυτήν την υπόθεση, δηλαδή της καταστροφής υλικού, μήπως έχουμε να κάνουμε με καταστροφή εγγράφων μέσα στην ΕΥΠ.
Ανακεφαλαιώνω και κλείνω με αυτό, κύριε Πρόεδρε: Ζητούμε σήμερα κιόλας το Υπουργείο Εξωτερικών να δώσει στη δημοσιότητα την απάντηση στο ερώτημα εάν έχει πάρει τη σύμφωνη γνώμη της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών για να δώσει τις δύο άδειες, που το ίδιο είπε επισήμως και δημοσίως ότι έδωσε το 2021, ώστε να μπορέσει η Intellexa, ιδιοκτήτρια του PREDATOR στην Ελλάδα, να εξάγει λογισμικό στη Μαδαγασκάρη. 
Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εμείς σας ευχαριστούμε και ευχαριστώ πολύ για την κατανόηση.
Τον λόγο τώρα έχει η Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ- Κινήματος Αλλαγής, η κυρία Γιαννακοπούλου, για ένα λεπτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Εμείς έχουμε καταγγείλει ως ΠΑΣΟΚ αυτό το νομοσχέδιο γιατί είναι ένα νομοσχέδιο συγκάλυψης και εκ των υστέρων νομιμοποίησης παράνομων ενεργειών της Κυβέρνησης. Απαντήσεις ακόμα δεν έχουμε πάρει στα κρίσιμα ερωτήματα, τα οποία θέτουμε διαρκώς και αδιαλείπτως από τον Αύγουστο. 
Ποιος και κυρίως γιατί παρακολουθούσε τον Νίκο Ανδρουλάκη και βεβαίως ποιος έχει στην κατοχή του το PREDATOR. 
Όμως, εκτός από τις απαντήσεις που οφείλει να δώσει η Κυβέρνηση, κύριε Πρόεδρε, απαντήσεις πρέπει να δώσει και το κόμμα της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, ιδιαίτερα για το θέμα της χρήσης του PREDATOR. Γιατί δεν μπορεί να ξεχνάμε και εδώ πέρα χρειάζεται να υπάρξει απάντηση από τον κ. Ραγκούση τον οποίο πριν από λίγο τον ακούσαμε και ήταν πολύ καταγγελτικός. 
Ας μας εξηγήσετε, λοιπόν, κύριε Ραγκούση, ας εξηγήσετε στον ελληνικό λαό πώς είναι δυνατόν. -όπως ρώτησε και εχθές ο Νίκος Ανδρουλάκης- επί ημερών του ΣΥΡΙΖΑ εμπλεκόμενη με το PREDATOR εταιρεία, η οποία ιδρύθηκε με λίγες χιλιάδες ευρώ, να υπογράφει συμβάσεις εκατομμυρίων με το ελληνικό δημόσιο και μετά ο γιος του Υπουργού που την υπέγραψε να προσλαμβάνεται εκεί; Αυτό είναι ένα πολύ σοβαρό ερώτημα για το οποίο οφείλετε να τοποθετηθείτε. Σας το λέει το ΠΑΣΟΚ, σας ρώτησε ο Νίκος Ανδρουλάκης, σας ρωτάμε κι εμείς από τη Βουλή. Και βεβαίως, εφόσον εσείς ανοίξατε την πόρτα στις εν λόγω εταιρείες, συνέχισε και το τερμάτισε και η Νέα Δημοκρατία. Αλλά και η υποκρισία έχει τα όριά της. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούμε πολύ.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα το λόγο για να απαντήσω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ορίστε, κύριε Ραγκούση, αλλά μην το πάμε έτσι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Με την άδειά σας, κύριε Πρόεδρε.
Κοιτάξτε, κυρία Γιαννακοπούλου, σε ένα νομοσχέδιο που φέρνει η Κυβέρνηση που διέπραξε τις παράνομες υποκλοπές κατά πολιτικών της αντιπάλων, μεταξύ των οποίων και του σημερινού Προέδρου του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής  κ. Ανδρουλάκη, ότι εσείς επιλέγετε να κάνετε μία παρέμβαση για να προσπαθήσετε να εξισορροπήσετε, να αντισταθμίσετε και να συμψηφίσετε αυτούς που διέπραξαν τα κακουργήματα με αυτούς που αγωνίζονται για να έρθει η αλήθεια στο φως, είναι κάτι για το οποίο θα κριθείτε. 
Εγώ απορώ ειλικρινά πώς αποφασίσατε να υποβάλετε μία ερώτηση για ένα θέμα για το οποίο έχει δοθεί απάντηση -και μάλιστα και από εμένα προσωπικά- στον κ. Κατρίνη με αφορμή μια προηγούμενη παρέμβαση που είχε κάνει. Και δεν έχουν περάσει πάνω από δεκαπέντε, είκοσι μέρες, ίσως όμως δεν το γνωρίζετε. 
Γιατί, αν το γνωρίζατε, κυρία Γιαννακοπούλου, θα γνωρίζατε ότι η εταιρεία στην οποία αναφέρεστε είναι εταιρεία η οποία πήρε τις συμβάσεις που πήρε από το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη με διαδικασία που ξεκίνησε το 2014 από την Κυβέρνηση του κ. Σαμαρά και του κ. Βενιζέλου, με Υπουργό τον κ. Κικίλια. Και αυτό το οποίο ανέλαβε τότε η συγκεκριμένη εταιρεία να κάνει, σε κάθε περίπτωση όμως -γιατί εγώ δεν θέλω να αφήσω καμία αιχμή ούτε για τον κ. Κικίλια- δεν είχε να κάνει ούτε με PREDATOR ούτε με παρακολουθήσεις ούτε με τίποτε. Είχε να κάνει με τους ασυρμάτους της Ελληνικής Αστυνομίας. Το ότι αυτή η εταιρεία μετά το 2019, ενδεχομένως, είναι αυτή που εμπλέκεται σε αυτήν την υπόθεση διαχείρισης του παράνομου λογισμικού, του PREDATOR, δεν σας επιτρέπει να κάνετε αυτό το μαγειρείο. Δεν είναι έντιμο, κυρία Γιαννακοπούλου, αυτό το μαγειρείο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούμε πολύ, κύριε Ραγκούση. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα το λόγο για να απαντήσω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κυρία Γιαννακοπούλου, μου ανοίξατε μία παρένθεση, η οποία μπορεί να μην κλείσει ποτέ έτσι όπως πάμε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Δεν είναι δυνατόν να μας μιλάνε για εντιμότητα, για μαγειρεία, για όλα αυτά τα οποία μας είπε ο κ. Ραγκούσης αυτοί που το έχουν απογειώσει. Ε, όχι. Αιδώς Αργείοι. Αιδώς Αργείοι, κύριε Ραγκούση. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Δεν το ξέρετε το θέμα. Εκτίθεστε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Πολύ καλά το ξέρουμε, πάρα πολύ καλά το ξέρουμε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Σας παρακαλώ, μην κάνετε διάλογο. Σεβαστείτε τους συναδέλφους που περιμένουν. Σας παρακαλώ!
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Πολύ καλά το ξέρει και ο Πρόεδρός μας, που σας εγκάλεσε για μία φορά χθες και ο κ. Κατρίνης και όλοι.
Έχετε πιαστεί με τη γίδα στην πλάτη, είστε έκθετοι γιατί ανοίξατε την πόρτα σε αυτές τις εταιρείες. Απαντήστε, λοιπόν, επί της ουσίας και όλα τα άλλα είναι προφάσεις εν αμαρτίαις.
Ξέρετε, το ΠΑΣΟΚ δεν χρειάζεται ούτε δικηγόρους ούτε οτιδήποτε άλλο για την υπόθεση της παράνομης παρακολούθησής του.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Τα υπόλοιπα στην ομιλία σας. Σας παρακαλώ!
ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Μα, το 2014 ξεκίνησε επί Κυβερνήσεως Σαμαρά–Βενιζέλου. Μην λέτε ψέματα!
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Τώρα, είπε ο γάιδαρος τον πετεινό κεφάλα, κύριε Ραγκούση! Δεν λέω τίποτα άλλο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα το λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Όχι, σας παρακαλώ!
ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Για ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε. Να πω μία κουβέντα μόνο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Να την ακούσω.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Κυρία Γιαννακοπούλου, σας το έλεγα και πριν, αλλά δεν με κατέγραφαν τα Πρακτικά γιατί το είπα εκτός μικροφώνου.
Εκτίθεστε! Αυτά που λέτε είναι ανακριβέστατα. Δεν γνωρίζετε το θέμα. Αυτή η υπόθεση στην οποία αναφέρεστε ξεκίνησε το 2014. Όλα τα υπόλοιπα είναι η κατασκευή μιας θεωρίας η οποία είναι ψεύτικη και είναι εξαιρετικά θλιβερό…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Γιατί την υλοποιήσατε, λοιπόν;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Σας παρακαλώ! Στην ομιλία σας.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: …είναι θλιβερό το γεγονός ότι εσείς προσωπικά επιλέγετε να το κάνετε αυτό σήμερα που συζητείται αυτό το νομοσχέδιο αυτής της Κυβέρνησης και αυτού του Πρωθυπουργού που έφυγε χθες κακήν κακώς για να μην δώσει απαντήσεις για τις παράνομες παρακολουθήσεις. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κύριε Ραγκούση, κλείστε το θέμα, σας παρακαλώ.
Σας ευχαριστώ.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Κυρία Γιαννακοπούλου, κρίνεστε ιστορικά, όχι μόνο πολιτικά. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστώ πολύ.
(Θόρυβος-Διαμαρτυρίες)
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Μιλάτε εσείς που σας έκανε το ΠΑΣΟΚ γραμματέα και στα δύσκολα φύγατε;
ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Έχει συνηγόρους ο Μητσοτάκης, δεν χρειάζεται εσάς.
(Θόρυβος-Διαμαρτυρίες)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Σας παρακαλώ! Να φύγω; Σας παρακαλώ!
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία της Βουλής, αφού προηγουμένως συμμετείχαν στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα «Εργαστήρι Δημοκρατίας» που οργανώνει το Ίδρυμα της Βουλής, είκοσι τρεις μαθήτριες και μαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 1ο Δημοτικό Σχολείο Αγίων Αναργύρων.
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(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Καλείται στο Βήμα ο κ. Χαράλαμπος Παπαδημητρίου από τη Νέα Δημοκρατία και να ετοιμάζεται ο κ. Μπλούχος από τη Νέα Δημοκρατία. 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΜΠΑΜΠΗΣ) ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Να πούμε στις μαθήτριες και στους μαθητές ότι συνήθως δεν είναι έτσι. Και να πω σε όλους τους υπόλοιπους της πολιτικής ότι θα είναι πάντοτε έτσι η προοδευτική διακυβέρνηση που θέλει να κάνει ο κ. Τσίπρας. Αυτά, βεβαίως, τα λέω για να τα πείτε και στους ψηφοφόρους, γιατί όσα βλέπουμε εδώ μέσα καλό είναι να τα μεταφέρουμε στους πολίτες. 
Είναι παράλογο εντελώς, κύριοι της Αντιπολίτευσης, να μην αντιλαμβάνεστε ότι οι αλλαγές που φέρνει το σχέδιο νόμου τώρα, αυτές που εισάγονται, θα οδηγήσουν σε καλύτερη λειτουργία της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών και ότι σε κάθε περίπτωση δεν χειροτερεύουν τα πράγματα από το πώς είναι σήμερα. Είναι μια απλή λογική. 
Αντιλαμβάνομαι, βεβαίως, ότι έχετε ισχυρές αντιρρήσεις στο θέμα του χρόνου ενημέρωσης κάποιου που έχει παρακολουθηθεί ή για τον οποίο λέμε «διατάχθηκε άρση απορρήτου» αν και σε Ισπανία και Μεγάλη Βρετανία -η Μεγάλη Βρετανία είναι μια χώρα με ιστορικές περγαμηνές σε ό,τι αφορά στην αποτελεσματικότητα και τον αυστηρό ταυτόχρονα έλεγχο των ειδικών υπηρεσιών- δεν υπάρχει καν αυτή η υποχρέωση. Στην Ολλανδία είναι σε πέντε χρόνια, όπως είπε ο εισηγητής. Στη Γαλλία η Εθνική Επιτροπή απαντά σε τέσσερις μήνες. Δεν απαντά πάντοτε. Κατά κανόνα, δεν ενημερώνεται κανείς χωρίς δικαστική απόφαση. 
Δεν λέτε, επομένως, ότι ακόμη και αυτό που δεν σας αρέσει, είναι καλύτερο από οτιδήποτε άλλο ισχύει στην Ευρώπη. Δεν λέτε, επίσης, σε πόσο χρόνο πρέπει να ενημερώνονται. Λέτε να μην είναι σε τρία χρόνια, αλλά δεν λέτε σε πόσο, σε ένα μήνα, σε δύο μήνες, σε τρεις μήνες; 
Διότι είναι προφανές, κυρίες και κύριοι της Αντιπολίτευσης, ότι το μόνο που σας ενδιαφέρει είναι να γίνει θόρυβος προεκλογικός. Όλα τα άλλα είναι αδιάφορα. Το έδειξε, άλλωστε, η παρέμβαση του κ. Τσίπρα -παρέμβαση, κατά τη δική μου αντίληψη- στη δουλειά της δικαιοσύνης με την εμφάνιση στον κ. Ντογιάκο ή προς την Αρχή Διασφάλισης του Απορρήτου, την ΑΔΑΕ, που της ζητάτε να κάνει κάτι που γνωρίζετε ότι δεν μπορεί και δεν επιτρέπεται. 
Είναι, επίσης, αδικαιολόγητο να διαφωνείτε με τη δεκαετή ποινή κάθειρξης στην παράνομη χρήση λογισμικών, εκτός αν υπερασπίζεστε τη δική σας διάταξη όταν είχατε μειώσει την ποινή, το 2018, σε πλημμέλημα. Το 2019 μειώσατε -και δεν το ξεχνάτε, ούτε εμείς, βεβαίως- την καταδίκη για χρήση λογισμικών σε πλημμέλημα. Το ότι την επαναφέρουμε και ποινικοποιούμε την εμπορία, ακόμη και την απλή κατοχή τέτοιων λογισμικών, που έμενε ατιμώρητη μέχρι τώρα, είναι κάτι με το οποίο είναι απίθανο ότι δεν συμφωνείτε. Ή είναι απίθανο να μην συμφωνείτε με τη νέα περιοριστική πρόβλεψη για το ποιος μπορεί να ζητεί την άρση απορρήτου, αφού τώρα μόνον ο Διοικητής και ο Αρχηγός της Αντιτρομοκρατικής θα έχουν αυτό το δικαίωμα. 
Δεν μπορεί να διαφωνείτε με την καθιέρωση του Ειδικού Εσωτερικού Ελέγχου στην ΕΥΠ. Δεν μπορεί να διαφωνείτε με το ανώτατο όριο άρσης απορρήτου, που πάει στους δέκα μήνες και μόνο κατ’ εξαίρεση, περισσότερο. Άλλη μια βελτίωση σε σύγκριση με το πλαίσιο του 1994. 
Δεν μπορεί να διαφωνείτε με την προσθήκη και μάλιστα εξωτερικού ειδικού εισαγγελέα - δικαστικού, εκτός αν λέτε ότι το σωστό ήταν αυτό που κάνατε εσείς. Και θα αντιγράψω εδώ τον καθηγητή Αλιβιζάτο, που το θύμισε ο Πρωθυπουργός, ο οποίος είχε πει ότι είχατε «σχολάσει» τον εισαγγελέα εκείνον με γρήγορες διαδικασίες, επειδή αρνείτο να υπογράφει τα σωρηδόν αιτήματα, που του έστελνε ο κ. Ρουμπάτης. Προφανώς, διότι, δεν ήσαν όλοι πράκτορες του εχθρού εκείνοι που ζητείτο τότε η παρακολούθησή τους, όπως τα λέγαμε μεταξύ μας, ήταν Έλληνες πολίτες. Και, όπως σας προκάλεσε χθες ο Πρωθυπουργός, να απαντήσετε και εσείς το αποφύγατε. 
Σε τελευταία ανάλυση, αυτή είναι η ουσία. Η ουσία είναι να έχουμε μια Υπηρεσία Πληροφοριών που κάνει καλά τη δουλειά της, να είναι ένα Σώμα στρατού -γιατί γι’ αυτό τη χρειαζόμαστε- και ταυτόχρονα να διασφαλίζονται οι ατομικές ελευθερίες και συγκεκριμένα το απόρρητο.
Αυτό, όμως, που παρακολουθούμε εδώ και αρκετές εβδομάδες είναι η δημιουργία χάους. Το χάος σας πηγαίνει. Νιώθετε καλά μέσα σε αυτήν την κατάσταση, την οποία εσείς την δημιουργείτε. Πιστεύετε τα όσα λέτε, το οποίο δεν είναι έξυπνο στην πολιτική. Μπορείτε να λέτε κάποια πράγματα και να αντιλαμβάνονται όλοι ότι τα λέτε για κάποιο λόγο. Το να τα πιστεύετε, όμως και να δημιουργείτε εδώ μέσα στο Κοινοβούλιο χθες μία κατάσταση ότι οι μύθοι γίνονται ξαφνικά πραγματικότητα και ότι οφείλει η άλλη πλευρά, η δική μας πλευρά, ο Πρωθυπουργός να απαντήσει στο μύθο που εσείς στήσατε, αυτό είναι παράλογο. Το παράλογο δεν έχει θέση στη διακυβέρνηση.
Λέτε για το απόρρητο, εσείς που δεν σέβεστε ποτέ, λέτε και το υπερασπίζεστε ότι αυτό είναι το θέμα, όταν γνωρίζουμε από πρώτο χέρι το απόρρητο που πρέπει να ισχύει και που ίσχυσε τώρα στις Επιτροπές, όταν εσείς το καταστρατηγείτε. Είναι αλήθεια ή όχι -μπορείτε να το ερευνήσετε- ότι Βουλευτής σας μετέδιδε ζωντανά με ανοιχτό το τηλέφωνό του τις εργασίες της Εξεταστικής Επιτροπής σε ομάδα δημοσιογράφων; Μπορείτε να το διερευνήσετε. Εγώ, όμως, το ξέρω, διότι έτυχε να το γράφουν και αυτοί και να μου το δείξουν, να με βάλουν να το ακούσω. 
Άρα, δεν είστε εσείς πρώτοι έτοιμοι να διασφαλίσετε την καλή λειτουργία του κράτους, διότι το μόνο δυστυχώς που σας ενδιαφέρει είναι η κατάκτηση του κράτους, όχι η λειτουργία του από εκεί και πέρα. Αντιλαμβάνομαι ότι ο κ. Τσίπρας έχει δημιουργήσει όλη αυτή τη διαδικασία με τη βοήθεια συγκεκριμένου εντύπου για έναν βασικό λόγο. Ο κ. Τσίπρας είναι αυτή τη στιγμή στη συνείδηση του κόσμου με την πλάτη στον τοίχο κυριολεκτικώς. 
Η δίκη στο Μάτι, οι καταθέσεις των συγγενών, η αναβίωση της τραγωδίας που ζήσαμε όλοι μαζί μας θυμίζει ότι δεν ζητήθηκε ποτέ συγγνώμη, ότι στήθηκε μία συνέντευξη Τύπου με απίθανα πράγματα ως επιχειρήματα, ότι ο αρμόδιος Υπουργός της τότε πλειοψηφίας Τσίπρα - Καμμένου είπε ότι δεν υπάρχει καμία ευθύνη επιχειρησιακή και αυτό είναι που σας κυνηγά. Είναι ένα φάντασμα που σας κυνηγά. Δεν πλανάται πάνω, όπως έγραψαν ο Μαρξ και ο Ένγκελς, σας κυνηγά μέσα στην ψυχή. 
Έχετε, όμως και άλλες δύο δίκες και τη δίκη για την «NOVARTIS» τη σκευωρία που στήσατε και τη δίκη για την προσπάθεια που κάνατε να καταργήσετε κανάλια, να κλείσετε εφημερίδες και να στήσετε τα δικά σας. Αυτά σας κυνηγούν. Και σε ανταπόδοση αυτών των πολύ καταπιεστικών -αντιλαμβάνομαι- καταστάσεων που ζει ο αρχηγός σας, ο Αλέξης Τσίπρας, έχει δημιουργήσει μια εργολαβία ψεύδους.
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς):  Ευχαριστούμε και για την τήρηση του χρόνου, κύριε Παπαδημητρίου.
Τον λόγο έχει ο κ. Κωνσταντίνος Μπλούχος από τη Νέα Δημοκρατία. Στην συνέχεια, θα δώσω τον λόγο στον κ. Αμανατίδη από τον ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία και μετά στον κύριο Υφυπουργό.
Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΛΟΥΧΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δυστυχώς σε αυτήν την Αίθουσα δεν διαθέτουμε όλοι τα ίδια κριτήρια και τα ίδια μάτια για να δούμε, να ομολογήσουμε και να αναγνωρίσουμε την πραγματικότητα. 
Ως γνωστόν, στην περίφημη θεατρική κωμωδία του Δημήτρη Ψαθά ο ποιητής Φανφάρας, ως φορέας προπαγάνδας, διατηρεί θολωμένο μυαλό απαγγέλλοντας αρλούμπες, ενώ οι βολεμένοι ακροατές του ναρκισσεύονται στην αρλουμπολογία. Στην περίπτωσή μας, τον ρόλο του αφυπνισμένου Βασίλη τον ενσαρκώνει το διαδίκτυο, το μεγαλύτερο μέρος του Τύπου, έντυπου και ηλεκτρονικού, και τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, όπου διακωμωδούνται ασυστόλως όλες σας οι ρητορείες περί ψευδών δημοσκοπήσεων και περί της φαντασιακής σας έλευσης στην εξουσία, ενώ τον ρόλο του ποιητή Φανφάρα σαρκώνουν κάποιοι οι οποίοι είναι αναλφάβητοι στη γλώσσα της αλήθειας και της πραγματικότητας. 
Η ελληνική Αριστερά ιδιαίτερα μετά την κυβερνητική της εμπειρία έχει συνηθίσει να προσπαθεί να κάνει το άσπρο - μαύρο, να παλεύει να δημαγωγήσει απευθυνόμενη με πυροτεχνήματα σε νηπιακούς νόες που ρέπουν στην μανιχαϊστική λογική του άσπρου - μαύρου, του καλού – κακού, του ή εμείς ή αυτοί. Το δυστύχημα είναι για όσους συνεχίζουν να πρεσβεύουν εν έτει 2022 αυτά τα συνθήματα ότι υπάρχει η σύγχρονη τεχνολογία και με μια απλή περιήγηση θα δείτε τα αποσπάσματα από τις παραδοξότητες και τις αστείες αντιφάσεις της Αριστεράς να δίνουν και να παίρνουν και να φανερώνουν μασκάρεμα, τη μασκαράτα των ψευτών και των δημαγωγών.
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Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γινήκαμε μάρτυρες το τελευταίο διάστημα από τις δυνάμεις του αντισυστημισμού και του λαϊκισμού, της απαισιόδοξης δημοκρατίας, όπου με ένα συνονθύλευμα αταξινόμητης πληροφορίας προάγουν έναν αμείλικτο σχετικισμό, με στόχο εν τέλει να εξουδετερώσουν και να θολώσουν τη διαύγεια που διαθέτει ο κοινός νους. Γινήκαμε μάρτυρες της μετά-αλήθειας του ΣΥΡΙΖΑ. Στο μέτρο που δεν υφίσταται έγκυρη γνώση γεγονότων θριαμβεύει η μετά-αλήθεια. Καμία σημασία δεν έχει αν και τι συνέβη, αλλά τι ισχυρίζεται το κόμμα σας ότι συνέβη. Χυδαία πολιτικά τυχοδιωκτική ιδιοτέλεια! 
Ευτυχώς, όμως, στη σύγχρονη δημόσια σφαίρα μας η δυσπιστία και η καχυποψία στους θεσμούς δεν μπορεί να είναι επιβαλλόμενη και καταναγκαστική. Και κυρίως, δυσπιστία στον πυλώνα της δικαιοσύνης από το πολιτικό σύστημα δεν νοείται. Και ίσως τελικά να είναι και ο τελικός κριτής της μετά-αλήθειας η δικαιοσύνη. Το έπραξε κατά το πρόσφατο παρελθόν, θα το πράξει και τώρα. 
Αγωνιώδης και απέλπιδα προσπάθεια, λοιπόν, η διά της μείζονος να σχετικοποιήσει και να αφομοιώσει τη συνάφεια του παρόντος τη θεσμική αναγκαιότητα που προκρίνουμε απαντώντας με τον πλέον ενδεδειγμένο τρόπο σε προβληματισμούς και αναστοχασμούς που αναπτύσσονται εξαιτίας πολλών εθνικών, αλλά και παγκόσμιων φαινομένων και τα οποία, όμως, για τον απλό πολίτη παραμένουν δυσεξήγητα. 
Αντ’ αυτών, των γόνιμων και εποικοδομητικών δηλαδή, έχουμε να αντιμετωπίσουμε μια ρητορική που υπόσχεται πολιτικές «μυοκτονίας» και «απεντομώσεις» από τους αυτόκλητους κήνσορες και ενδεδυμένους στο μανδύα των αδιάφθορων του ΣΥΡΙΖΑ και φυσικά, το κεραυνοφόρο συριζαϊκό νέφος που προσπαθεί με ενδεχομενικότητες και ραγδαιότητες να σπιλώσει και να αποδομήσει προσωπικότητες, ιδίως του Πρωθυπουργού. 
Κυρίες και κύριοι, υπάρχουν περισσότερα πράγματα σε ουρανό και γη, Οράτιε, απ’ όσα έχει ονειρευτεί η φιλοσοφία σου. Μονομανείς εσείς και ιδεοληπτικοί το αγνοείτε με καταστροφικές συνέπειες, κυρίως για εσάς τους ίδιους, και ας έχετε άγνοια γι’ αυτό, αλλά βάλλετε έτσι ευθέως τον κοινοβουλευτισμό μας. 
Γνωρίζουμε πλέον -πρόδηλο είναι αυτό- ότι στην περίπτωση της αριστερής ιδεοληψίας η συνθηματολογική επανάληψη και η εμμονική μεθόδευση προκαλεί έξαρση και έκσταση στους ομιλητές σας, καθώς κορυφώνονται στο σημείο που να εκλαμβάνουν την επιθυμία τους για πραγματικότητα. 
Με το βαφτισμένο σκάνδαλο επιχειρήσατε «σεισμό», αλλά σήμερα λαμβάνει το επεισόδιο τέλους μιας «μετασεισμικής ακολουθίας», που δυστυχώς μόνον εσείς τη νιώσατε. 
Έρμαια του φετιχισμού των ιδεολογημάτων σας και της εσκεμμένης σπατάλης τους, της θρησκοληπτικής σας εμμονής σε στρατηγικές λάσπης και κατασυκοφάντησης, σε επιλογές της φτήνιας και του φθόνου, τα οδηγείτε μόνοι εσείς χωρίς βοήθεια στην απορριμματοποίησή τους. Σε αυτό οδηγούν με μαθηματική ακρίβεια οι εξαλλοσύνες και η πολιτική της απρέπειας που επιλέγετε. 
Η μονοτονία της επαναληπτικότητας αφοπλίζει την όποια παράδοξη και αντισυστημική επιχειρηματολογία σας. Η στρατηγική σας αυτή η επιλογή έχει και θεωρητικό, κυρίως όμως ψυχολογικό υπόβαθρο. Μπροστά στην ανομολόγητη απαισιοδοξία του απολογισμού της κυβερνητικής σας θητείας προτάσσετε την αισιοδοξία της ενατένισης -μηχανισμός υπεραναπλήρωσης λέγεται αυτό- ότι η ιστορία προχωρά μέσα από την ακρότητα και τον διχασμό. 
Σας γοητεύει αυτή η, έστω λανθάνουσα, υπόσχεση της έκπληξης. Καταντούν, όμως, θρηνολογία οι αφελείς σας μεγαλοστομίες και φλυαρία σε επίπεδο απίστευτης χυδαιότητας. 
Γιατί φτάσαμε, όμως, εδώ; Γιατί τέτοιες κινδυνόδεις επιλογές που βάλλουν ευθέως στην ώριμη δημοκρατία μας; Γιατί ξεκάθαρα πλέον δεν μπορείτε να επιχειρηματολογήσετε, να αντιπρότεινε ούτε στα μείζονα και τα κρίσιμα, τα ουσιώδη και τα κινδυνόδη. 
Ζούμε σε εποχές απόλυτης διακινδύνευσης εξάλλου πολλαπλών και παράλληλων κρίσεων, με προβλέψιμες, αλλά κυρίως απρόβλεπτες συνέπειες. Και σε αυτό η χώρα, η πολιτεία, η Κυβέρνηση, ο ίδιος ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχουν χτίσει ένα μεγάλο κεφάλαιο, ένα πολιτικό κεφάλαιο, που δεν μπορεί ούτε να εξαντληθεί ούτε να απομειωθεί. Αντ’ αυτού, μονίμως αυξάνεται και μεγεθύνεται. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει επανειλημμένα το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Την ανοχή σας, κύριε Πρόεδρε.
Και φυσικά, δεν μπορείτε να το απειλήσετε, οπότε δεν σας μένει άλλη επιλογή. Είναι αναγκαστική για εσάς να απειλήσετε και να αποδομήσετε τα υποκείμενα αυτού του «οικοδομήματος». 
Με αυτά και με τα άλλα, ανακαλύψαμε σήμερα ότι υπάρχει Υπηρεσία Πληροφοριών και ότι κάνει αυτή παρακολουθήσεις. Κι όλα αυτά εν μέσω αντεγκλήσεων, τοξικότητας και διχαστικού λόγου. 
Οφείλουμε, όμως, βλέποντας την προσπάθεια που γίνεται με το παρόν, ρητά και κατηγορηματικά να αναγνωρίσουμε ότι οφείλουμε να θωρακίσουμε τη λειτουργία της ΕΥΠ. Οφείλουμε να θωρακίσουμε τη λειτουργία της, να παραμείνει ασφαλώς καναλιζαρισμένη και πλήρως ενευρομένη, γιατί αυτό επιβάλλει η ύπαρξή της καθαυτή, αναμορφώνοντας και εκσυγχρονίζοντας το θεσμικό της πλαίσιο, με σύνεση και με συνάφεια, η οποία και επικαθορίζεται από τη νέα ψηφιακή και τεχνολογική πραγματολογική συνθήκη. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ολοκληρώστε, σας παρακαλώ. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΛΟΥΧΟΣ: Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε, και ευχαριστώ για την ανοχή. 
[bookmark: _GoBack]Η πρόνοια μας πλέον είναι για τα υποκείμενα δρώντα που θα περιβάλλονται πλέον με κύρος, κατάρτιση, περιορίζοντας έτσι τις περιπτωτικές αστοχίες και αμβλύνοντας τις επιπτώσεις βλαβών σε σχέση με τις βασικές αρχές του Συντάγματος ή άλλες, καθώς και τις πρόνοιες του παρόντος για την εξασφάλιση των υποκείμενων ελέγχου ή των τεχνοχώρων ελέγχου των ατομικών τους δικαιωμάτων και των ελευθεριών τους. 
Είναι εντυπωσιακό ότι εσείς δεν αναγνωρίσατε καν θεσμικά κενά σε ένα παλιό θεσμικό πλαίσιο, δεν αναγνωρίζετε καμία αναγκαιότητα, παρά την ιλιγγιώδη και κατακλυσμική εξέλιξη της τεχνολογίας και αυτό το κάνετε με μια απλοϊκή και ατακαδόρικη ροπή, αφενός, και με έναν νεφελώδη και χυδαίο βερμπαλισμό, αφετέρου. 
Κυρίες και κύριοι, το παρόν προσφέρει τις αιτιώδεις λύσεις στα ανακύπτοντα, οχυρώνει τη λειτουργία και κατοχυρώνει τις ατομικές ελευθερίες απέναντι στην ψηφιακή άβυσσο. Ο αυτοσχεδιαστικός εντυπωσιασμός και η θεατρικότητά σας ας μένει να ικανοποιεί ελάχιστες σπερμοδιψείς εκφάνσεις της εικονολατρικής μας εποχής. 
Ευχαριστώ για την ανοχή, κύριε Πρόεδρε. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Τον λόγο έχει ο κ. Ιωάννης Αμανατίδης από τον ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία. 
Στη συνέχεια θα μιλήσει ο Υφυπουργός και ο μετά ο κ. Κωνσταντόπουλος από το ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής. 
Κύριε Αμανατίδη, έχετε τον λόγο. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΜΑΝΑΤΙΔΗΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η χθεσινή εικόνα φυγής του κ. Μητσοτάκη και η άρνηση απάντησης σε ένα καίριο ερώτημα, όπως είναι αυτό, το αν παρακολουθούσε η ΕΥΠ τον Αρχηγό του ΓΕΕΘΑ, και βεβαίως ως αποκλειστικός υπεύθυνος της ΕΥΠ, έδειξε, πέραν της ενοχής, και τη δυσανεξία του απέναντι στον αντιπροσωπευτικό θεσμό του λαού μας και της κυριαρχίας του, την ίδια τη Βουλή. Ο κ. Μητσοτάκης φυγομάχησε και γύρισε την πλάτη, όχι στον Αρχηγό της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης κ. Αλέξη Τσίπρα, αλλά στον ελληνικό λαό. 
Η εικόνα αυτή έκανε τον γύρο του κόσμου και επιβάρυνε την ήδη άσχημη εικόνα για τα ζητήματα δημοκρατίας, διαύγειας, ελευθερίας του Τύπου της χώρας μας μέσω αυτής της εικόνας του Πρωθυπουργού μας. 
Κατά την άποψη μου, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Ελλάδα είναι πλέον διεθνές θέμα για αυτά τα ζητήματα. Δείτε τι γράφει ο Τύπος σε πρόσφατο δημοσίευμα των «New York Times», της «Politico». Επίσης, ήρθε εδώ η Επιτροπή του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, η PEGA. Και υπάρχει και μια συζήτηση που θα γίνει στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο για τα ζητήματα αυτά. Και υπάρχει η καχυποψία και η αρνητική κατάταξη της χώρας μας σε λίστες μαζί με τον Πρωθυπουργό, τον κ. Όρμπαν. 
Θέλω να καταθέσω στην Αίθουσα την ανησυχία και τον προβληματισμό μου για τις επιπτώσεις στην αποτελεσματικότητα και τη δυνατότητα που θα έχουμε ως χώρα να υπερασπιζόμαστε τα θέματά μας στο εξωτερικό εν μέσω ενός τέτοιου κλίματος, για το οποίο υπεύθυνος είναι ο κ. Μητσοτάκης. 
Κι επειδή ίσως μιλήσετε για ασύμμετρες επιθέσεις, θέλω να σας πω ότι ασύμμετρη απειλή και επίθεση είναι οι αντιδημοκρατικές εκτροπές και οι προσπάθειες συσκότισης. 
Τέθηκαν ζητήματα εδώ και απόψεις όπως: «Η Νέα Δημοκρατία δεν εργαλειοποιεί τέτοια θέματα ή θέματα τα οποία αφορούν τα εθνικά ζητήματα». Να θυμίσω ότι εδώ στην Αίθουσα ακούστηκε ότι ανταλλάξαμε τις συντάξεις με το «Μακεδονικό»; Να θυμίσω τη λέξη «προδοσία»; Να θυμίσω ακόμα και πρόσφατα ότι η πολιτική την οποία κάνει ο ΣΥΡΙΖΑ είναι αυτή η οποία βοηθά και λειτουργούμε σαν πράκτορες των Τούρκων; Από χείλη Βουλευτών δικών σας έχουν βγει. 
«Η Κυβέρνηση δεν έχει να φοβηθεί τίποτε». Εάν η Κυβέρνηση, λοιπόν, δεν έχει να φοβηθεί τίποτα ο ίδιος προσωπικά ο Κυριάκος Μητσοτάκης, να αποχαρακτηρίσει το απόρρητο και να μπορέσουν να μιλήσουν όσοι το επικαλέστηκαν, αν όχι δημόσια, στην Εξεταστική Επιτροπή και στην Επιτροπή Θεσμών και Διαφάνειας. Να ψηφίσει τροπολογία που θα επαναφέρει τη δυνατότητα ενημέρωσης από την ΑΔΑΕ των προσώπων που έχουν τεθεί υπό παρακολούθηση στον παρόντα χρόνο τώρα και όχι μετά από τρία χρόνια. Και τέλος, αφού είναι αθώος, ας μηνύσει τους δημοσιογράφους.
Από την πρώτη στιγμή η Κυβέρνηση προσπάθησε να υποβαθμίσει το θέμα έτσι ώστε να κρυφτούν οι ευθύνες. Όταν πρωτοξεκίνησε να ξετυλίγεται το κουβάρι λέγατε ότι αυτό γίνεται και παγκόσμια, δεν έγινε κάτι ιδιαίτερο στη χώρα μας. Όταν οι αποκαλύψεις συνεχίζονταν, έγινε συνειδητή προσπάθεια συσκότισης τόσο στην Εξεταστική Επιτροπή όσο και στην Επιτροπή Θεσμών και Διαφάνειας ή όπως έγινε η σύγκριση με τη NOVARTIS.
 Ακόμα, η προσπάθεια υποβάθμισης γίνεται και μέσα από την άποψη ότι ο κόσμος δεν ενδιαφέρεται γι’ αυτά. Δεν ενδιαφέρουν τον ελληνικό λαό. Τον λαό που δημιούργησε τη δημοκρατία σε αυτή τη χώρα δεν τον ενδιαφέρει. Τον ενδιαφέρει μόνο η ακρίβεια. Όλα αυτά είναι προσπάθειες υποβάθμισης του ζητήματος.  
Θέλετε να προχωρήσετε θεσμικά; Κάντε τρία-τέσσερα πράγματα απλά. Ορίστε με τρόπο σαφή και συγκεκριμένο στη βάση των αποφάσεων του ΕΔΔΑ  τον όρο «εθνική ασφάλεια». Σας ζητάμε, επίσης, να πάμε στην προτέρα πριν τη 31 Μαρτίου του 2021 όπου ήρθε η τροπολογία στο άρθρο 87 του νόμου που αφορούσε το δικαίωμα της ΑΔΑΕ να ενημερώνει τους θιγόμενους. Και βεβαίως, να καθοριστεί ότι το απόρρητο και η εχεμύθεια, το λεγόμενο «απόρρητο» δεν μπορείς να το αντιτάξεις στην ΑΔΑΕ, στην Επιτροπή Θεσμών και Διαφάνειας της Βουλής και στην Εξεταστική Επιτροπή. 
Θα κάνουμε μία υπερδομή. Αν αυτό οδηγεί σε μια μεταδημοκρατία, έτσι όπως την ονειρεύονται κάποιοι -γιατί άκουσα και τον Υπουργό, τον κ. Πιερρακάκη που αναφέρθηκε στη λογοδοσία και τη διαφάνεια- πού είναι η λογοδοσία αυτή;  Ποιος ελέγχει; Φοβάμαι, λοιπόν, γι’ αυτά που θα γίνουν για εμάς, χωρίς εμάς. 
Κύριε Υπουργέ, ο επίλογός μου έχει σχέση με αυτό που υπάρχει από την κλασική εποχή. Υπάρχει μια συνέχεια και μία ακολουθία. Το πρώτο που υπάρχει είναι η ύβρις. Η Κυβέρνηση και ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχει διαπράξει ύβρι, γιατί με αλαζονικό και προσβλητικό τρόπο αντιμετώπισε ένα ζήτημα καθαρά δημοκρατίας και επιχείρησε συγκάλυψη και συσκότιση. 
Διαπράξατε την άτη. Τι σημαίνει άτις; Σημαίνει το θόλωμα, τη σύγχυση του νου. Γιατί προχωράτε  σε νέες ύβρεις. Συνεχίζετε σ’ αυτόν τον δρόμο, τη συσκότιση. 
Θα σας έλεγα νομοτελειακά ακολουθούν τα άλλα δύο στάδια. Είναι η νέμεσις που είναι η οργή του λαού. Στους αρχαίους Έλληνες βεβαίως ήταν του θεού. Εδώ, όμως, θα είναι η οργή του λαού. Η νέμεσις θα έρθει, όπως και η τίσις, η τιμωρία. Η τιμωρία θα έρθει στις εκλογές, όποτε αυτές κι αν γίνουν. 
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούμε τον Αμανατίδη.
Καλείται στο Βήμα ο Υφυπουργός Δικαιοσύνης, ο κ. Γεώργιος Κώτσηρας.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ (Υφυπουργός Δικαιοσύνης): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, όταν η Κυβέρνηση επιχειρεί να τροποποιήσει, να εκσυγχρονίσει και να ευθυγραμμιστεί με τις σύγχρονες ανάγκες ένα νομικό πλαίσιο που ξεκινάει και έχει ως σημείο αναφοράς το 1994, αντιλαμβανόμαστε όλοι πόσο δύσκολη άσκηση είναι αυτή. 
Όταν μάλιστα αυτή η προσπάθεια αφορά σε ένα κατ’ εξοχήν ευαίσθητο ζήτημα, δηλαδή την αναγκαία εξισορρόπηση που πρέπει να επιτευχθεί ανάμεσα στη συνταγματικά κατοχυρωμένη προστασία του απορρήτου των επικοινωνιών και παράλληλα τη διασφάλιση της εθνικής ασφάλειας, όπως αυτή περνάει μέσα από το μαλακό υπογάστριο της άσκησης δημόσιας εξουσίας, δηλαδή την λειτουργία της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών. 
[bookmark: _GoBack]Η Κυβέρνηση, αναγνωρίζοντας τα θεσμικά κενά που υπήρχαν, με ταχύτητα, αποτελεσματικότητα και κατόπιν μιας διαβούλευσης η οποία διήρκησε και άκουσε τους πολίτες και μάλιστα ενσωματώθηκαν και πολλά από τα σχόλια και από τις παρατηρήσεις που έγιναν, φέρνει ένα νομοθετικό πλαίσιο το οποίο είναι σύγχρονο, το οποίο είναι ισορροπημένο και το οποίο, κατά την άποψή μου, είναι απολύτως ολοκληρωμένο. Διότι ακριβώς επιτυγχάνει μία εξισορρόπηση δύο ευαίσθητων ζητημάτων, δύο ευαίσθητων αξόνων για τη δημοκρατία μας, ενώ παράλληλα θέτει συγκεκριμένες και ασφαλείς διαδικασίες προκειμένου να επιτυγχάνεται αυτή η αναγκαία εξισορρόπηση.
 Με αυτή τη θεσμική βελτίωση τι επιτυγχάνουμε; Αφενός ενισχύεται το νομοθετικό πλαίσιο που αφορά στην άρση απορρήτου με πρόσθετες δικλείδες ασφαλείας, ενώ ρυθμίζεται με τρόπο αυστηρό και ολοκληρωμένο η εμπορία, κατοχή και χρήση απαγορευμένων λογισμικών παρακολούθησης, με σημαντικές προσθήκες στις υφιστάμενες διατάξεις του Ποινικού Κώδικα. Νομίζω ότι είναι δεδομένο ότι με αυτές τις αλλαγές που γίνονται πλέον έχουμε ένα ποινικό πλαίσιο πολύ πιο αυστηρό, πολύ πιο ολοκληρωμένο, πολύ πιο καθαρό στα συγκεκριμένα αδικήματα, προκειμένου να έχουμε μια αυστηρή ποινική αντιμετώπιση αυτών των αδικημάτων. 
Επίσης, προβλέπεται με τρόπο θεωρώ απολύτως ολοκληρωμένο η βελτίωση της οργάνωσης της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών, με τη σύσταση απαραίτητων μονάδων για την αποτελεσματική δράση της και ενίσχυση της διαφάνειάς της κατά τη διάρκεια της λειτουργίας της, κάτι που γίνεται για πρώτη φορά με οργανωμένο και συντεταγμένο τρόπο.
 Επίσης, με συγκεκριμένες διατάξεις βελτιώνουμε το περιβάλλον για την κυβερνοασφάλεια και ενισχύουμε το νομικό μας πλαίσιο σε σχέση με την προστασία των προσωπικών δεδομένων, συμπληρώνοντας τη διάταξη του 2019 που ψήφισε αυτή η Κυβέρνηση, προκειμένου να προσαρμόζεται και να ευθυγραμμίζεται με τα σύγχρονα δεδομένα. 
Όλα αυτά, προφανώς, γίνονται λαμβανομένης υπόψη της συνταγματικά κατοχυρωμένης αρχής της αναλογικότητας και η αρχή της αναλογικότητας ακριβώς σε τέτοιες δύσκολες σταθμίσεις, όπως είναι η προστασία του απορρήτου των επικοινωνιών, αλλά και η προστασία της εθνικής ασφάλειας, είναι κατ’ εξοχήν ένα εργαλείο το οποίο πρέπει να λαμβάνουμε με πολύ μεγάλη υπευθυνότητα υπόψη. 
Πάμε, όμως, τώρα σε κάποια ζητήματα που θεωρώ ότι τέθηκαν από την αντιπολίτευση και νομίζω ότι εσφαλμένα ή με πολιτική σκοπιμότητα εκφράζουν διαφωνίες. Ανέφερε ένα μεγάλο μέρος των ομιλητών που τοποθετήθηκαν από την αντιπολίτευση ότι δήθεν δεν υπάρχει σαφής ορισμός της εθνικής ασφάλειας. Το ανέφερε νομίζω και ο κ. Αμανατίδης προηγουμένως. 
Εδώ, λοιπόν, τι έχουμε να έχουμε ενώπιόν μας; Έχουμε ένα νομικό πλαίσιο που μέχρι σήμερα δεν είχε κανέναν προσδιορισμό για την εθνική ασφάλεια. Η εθνική ασφάλεια εκ της φύσης του όρου της είναι εγγενώς μια αόριστη νομική έννοια και για πρώτη φορά προσδιορίζεται ρητά με το συγκεκριμένο νομοσχέδιο. 
Και μάλιστα, το Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης που ερμηνεύει τέτοιες περιπτώσεις και τέτοιες εννοιολογικές δύσκολες αξιολογικές κρίσεις προβλέπει ότι η εθνική ασφάλεια παραμένει στην ευθύνη κάθε κράτους-μέλους, η ευθύνη αυτή ανταποκρίνεται στο πρωταρχικό συμφέρον της προστασίας των βασικών λειτουργιών του κράτους και των θεμελιωδών συμφερόντων της κοινωνίας και περιλαμβάνει την πρόληψη και για την καταστολή δραστηριοτήτων ικανών να αποσταθεροποιήσουν σοβαρά τις θεμελιώδεις συνταγματικές, πολιτικές οικονομικές ή κοινωνικές δομές μιας χώρας και ειδικότερα να απειλήσουν άμεσα την κοινωνία, τον πληθυσμό ή το ίδιο το κράτος, όπως είναι μεταξύ άλλων οι τρομοκρατικές δραστηριότητες. Τι σημαίνει αυτό; Σημαίνει ότι το Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης έδωσε έναν ευρύ ορισμό προσαρμοσμένο στις ανάγκες κάθε κράτους.

Εμείς τι κάναμε εδώ; Ξεκινήσαμε τη διαβούλευση με έναν ευρύτερο ορισμό και μετά τη διαβούλευση υπήρξε ο περιορισμός αυτής της ευρύτητας, προκειμένου όμως και να οριοθετήσουμε την έννοια, αλλά ταυτοχρόνως να δείξουμε και πραγματικά μια προσαρμοστικότητα στην απόφαση του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης και να συμπεριλάβουμε πράγματι, όλες αυτές τις περιπτώσεις που μπορούν να προβλεφθούν νομοθετικά. 
Αντιλαμβανόμαστε όλοι ότι η έννοια της εθνικής ασφάλειας εκ της φύσης της, είναι μια έννοια, η οποία δεν μπορεί λεπτομερώς να περιγραφεί. Και θα ήταν και αδόκιμο, όταν μιλάμε για Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών σε μια χώρα, όπως στην Ελλάδα, με ένα αυξημένο επίπεδο ασφάλειας που χρειάζεται, με ένα αυξημένο επίπεδο κινδύνων που πρέπει να διαχειριστούμε, να μπορέσουμε να κάνουμε μια πολύ πιο συσταλτική ερμηνεία αυτού του όρου. 
Δεύτερον, αναφέρουν συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης ότι δήθεν είναι ανεξέλεγκτο πλέον το περιβάλλον που κάποιος ζητάει την άρση του απορρήτου. Μα, μέχρι τώρα μπορούσε να το ζητήσει οποιοσδήποτε φορέας. Πλέον οριοθετείται ότι μπορεί να το ζητήσει η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών ή η αντιτρομοκρατική υπηρεσία. Πολύ πιο σαφές, πολύ πιο συγκεκριμένο, πολύ πιο μεθοδικό προκειμένου να υπάρξει η μετέπειτα εξέλιξη της άρσης απορρήτου. 
Τρίτον αναφέρεται ότι η άρση από τριμελές όργανο με τους δύο εισαγγελείς δημιουργεί ζητήματα δήθεν ταύτισης του οργάνου που ζητάει και εγκρίνει με το όργανο το οποίο άρει το απόρρητο. Μα με τη θητεία που προβλέπεται για τους εισαγγελείς τους συγκεκριμένους -που ήταν μια προσθήκη της νομοθεσίας η προσθήκη του δεύτερου εισαγγελέα- και με το χρονικό διάστημα που μεσολαβεί είναι πρακτικά αδύνατον να μιλάμε για τα ίδια πρόσωπα. Και όπως ειπώθηκε επανειλημμένως, άλλες χώρες δεν δίνουν καν αυτή τη δυνατότητα, ενώ εμείς μετά από τρία χρόνια κι όταν υπάρχει ένας ασφαλής χρόνος με την παρουσία δύο εισαγγελέων και του διοικητή της ανεξάρτητης αρχής, πλέον μπορούμε να έχουμε ένα πλαίσιο το οποίο διασφαλίζει την χρονική απόσταση, την ασφάλεια του ατόμου το οποίο ζητεί την πληροφορία και ταυτοχρόνως βέβαια, τη διασφάλιση των εθνικών συμφερόντων. 
Οι βασικοί άξονες, λοιπόν, που έχει εκφραστεί η αντιπολιτευτική ρητορική και νομικά και σε επίπεδο κοινής λογικής, είναι έωλοι. Επίσης αναφερθήκαμε στο θέμα της ποινικής απαξίας. Νομίζω ότι με τις προσθήκες που γίνονται, δημιουργείται ένα πλαίσιο πολύ πιο αυστηρό, πολύ πιο καθαρό και πολύ πιο ειδικό. Το να ψάχνουμε αν σε συνδυασμό κάποιων διατάξεων μπορεί μια συμπεριφορά να τιμωρείται αυστηρότερα ή μη, νομίζω ότι αποτυγχάνει στην στόχευση που θέτει η πολιτεία. 
Ο νόμος οφείλει να είναι συγκεκριμένος, καθαρός και πολύ σαφής. Θα μου δώσετε λίγο ακόμα χρόνο, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ναι, βεβαίως. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ (Υφυπουργός Δικαιοσύνης): Αναφέρθηκε επίσης ότι δήθεν στις περιπτώσεις των ιδιαιτέρως σοβαρών αδικημάτων -που είναι ένα θέμα για το ποια είναι αυτή η κατηγορία που θα περιλαμβάνουν τα αδικήματα αυτά- έχουμε εντάξει πάρα πολλά αδικήματα, τα οποία δεν είναι μόνο κακουργηματικού χαρακτήρα. Αν δείτε όμως το κείμενο του νόμου, η μεγάλη πλειοψηφία, ακόμα και των πλημμελημάτων, αφορούν σε αδικήματα τα οποία είναι σοβαρά, κατασκοπίας, εγκληματικής οργάνωσης, περί τρομοκρατικών πράξεων, αρπαγής ανηλίκων, γενετήσιων πράξεων με ανηλίκους, κατάχρηση ανηλίκων, κατάχρηση γενετήσιας πράξης, εκδικητική πορνογραφία, πορνογραφία ανηλίκων. Δεν είναι ότι έχει γίνει μια επιλογή η οποία δεν είναι προσαρμοσμένη στα σύγχρονα δεδομένα, δεν είναι προσαρμοσμένη στα αδικήματα που πρέπει σε αυτές τις περιπτώσεις να μπορεί να υπάρχει αυτή τη δυνατότητα. Νομίζω, λοιπόν, ότι διασφαλίζεται με αυτόν τον τρόπο μια ορθολογική και μια σοβαρή κατηγοριοποίηση αδικημάτων που πράγματι μπορούν να θεωρηθούν ιδιαιτέρως σοβαρά. 
Και θα κλείσω, κύριε Πρόεδρε, για να μην καταχραστώ τον χρόνο και από τους υπόλοιπους συναδέλφους οι οποίοι έχουν ζητήσει το λόγο στην συνέχεια. Ακούστηκε ότι η χώρα μας δήθεν στα διεθνή και στα ευρωπαϊκά φόρα, καταδικάζεται, είναι σε χαμηλότερο πλαίσιο από τις υπόλοιπες χώρες. Δείτε την έκθεση του κράτους δικαίου του 2022, δείτε την έκθεση του κράτους δικαίου του 2021, δείτε την έκθεση του κράτους δικαίου του 2020. Κάθε χρόνο έχουμε σημαντική πρόοδο στα ζητήματα κράτους δικαίου κι αυτό δεν έχει γίνει αυτομάτως, έχει γίνει κατόπιν μιας πολύ σημαντικής προσπάθειας από την ελληνική Κυβέρνηση, έχει γίνει κατόπιν πολλών δράσεων που αφορούν και τη διαφάνεια με τη σύσταση της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας και σε σχέση με την λογοδοσία και σε σχέση με το lobbing και σε σχέση με μεταρρυθμίσεις στον χώρο της δικαιοσύνης, όπως είναι η Εθνική Σχολή Δικαστών, όπως είναι η κωδικοποίηση της νομοθεσίας, όπως είναι η βελτίωση της καλής νομοθέτησης, όπως είναι τα θέματα δικαιωμάτων, όπου για πρώτη φορά η χώρα μας έχει δέκα εθνικά σχέδια δράσης που αφορούν στα ανθρώπινα δικαιώματα και την ισότητα των φύλων, για τα άτομα με αναπηρία και τα δικαιώματα του παιδιού, για την προστασία των ανηλίκων από τη σεξουαλική εκμετάλλευση και κακοποίηση, για ζητήματα που δεν είχαν τεθεί ποτέ σε μια τόσο οριζόντια πολιτική διαχείριση και με ένα τόσο μεσομακροπρόθεσμο στόχο που να σέβεται και την συνέχεια της διοίκησης και να σέβεται την ακολουθία που πρέπει να έχουν αυτές οι πολιτικές. 
Όλες αυτές, λοιπόν, οι προσπάθειες έχουν αποτυπωθεί και στην έκθεση του κράτους δικαίου και στις εκθέσεις του ΟΗΕ και στο European Union Justice Scoreboard, όπου φαίνεται ότι η χώρα μας στα θέματα αυτά έχει μια πρόοδο, μια βελτίωση και οι πρωτοβουλίες που έχει λάβει το Υπουργείο Δικαιοσύνης τα τελευταία τρεισήμισι χρόνια σίγουρα συνάδουν και βοηθούν προς αυτή τη κατεύθυνση. 
Αυτή η προσπάθεια προφανώς και πρέπει να συνεχίζεται, αυτή η προσπάθεια προφανώς και πρέπει να εξελίσσεται αλλά είναι πλήρως αναντίστοιχο με την πραγματικότητα να ακούμε κάποιους συναδέλφους εδώ να παρουσιάζουν τη χώρα ως κάτι το οποίο δεν είναι και δεν έχει καμία αντιστοιχία με τη θέση της χώρας και την εικόνα της χώρας στο ευρωπαϊκό και το διεθνές γίγνεσθαι. Δεν θεωρώ ότι κάνει καλό στα συμφέροντα της χώρας να έχουμε μια τέτοια περιγραφή αναντίστοιχη με την πραγματικότητα. 
Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, με το εξής: Νομίζω ότι το συγκεκριμένο νομοσχέδιο ορθά επιτυγχάνει την εξισορρόπηση των δύο βασικών αξόνων που ανέφερα στην αρχή. Νομίζω ότι είναι πραγματικά ένα ισορροπημένο μεταρρυθμιστικό νομοσχέδιο, μια σοβαρή πρωτοβουλία της ελληνικής Κυβέρνησης όπου μετά το 1994 βάζει όρους και βάζει συγκεκριμένους άξονες για την διαχείριση των πολύ σύνθετων ζητημάτων που αφορούν αφενός την εθνική ασφάλεια και αφετέρου την προστασία του απορρήτου των επικοινωνιών. 
Κι επειδή ακούμε και πολλή κριτική για την προσπάθεια αυτή, ποιο ήταν το προηγούμενο πλαίσιο που άλλαξε οποιαδήποτε άλλη κυβέρνηση; Από το 1994 υπάρχει το πλαίσιο. Η πλειοψηφία της κριτικής που γίνεται, η βάση της οφείλεται σε διατάξεις που υπάρχουν από το ’94. Δεν της άλλαξε καμία κυβέρνηση, δεν έγινε καμία τέτοια προσπάθεια, δεν προσαρμοστήκαμε στα σύγχρονα τεχνολογικά δεδομένα, δεν προσαρμοστήκαμε στα σύγχρονα και συνεχώς εξελισσόμενα κοινωνικά δεδομένα και τους αυξημένους κινδύνους που έχει η χώρα μας. Και είναι αυτή η Κυβέρνηση, η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη που κάνει την προσπάθεια. 
Νομίζω, λοιπόν, ότι αυτή η πρωτοβουλία είναι επιτυχημένη και η άρνηση της Αντιπολίτευσης να τη στηρίξει νομίζω κρύβει άλλους στόχους και δεν αναφέρεται στην ουσία. Όμως όλοι κρινόμαστε από τις τοποθετήσεις μας και από τη στάση μας ενώπιον του ελληνικού λαού. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς):  Ευχαριστούμε πολύ, κύριε Υφυπουργέ. 
Να ευχαριστήσω την κ. Γιαννακοπούλου για την παραχώρηση της, την Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπο. Ήταν να μιλήσει στις 12. Θα δώσω τώρα το λόγο στον κ. Κωνσταντόπουλο Δημήτρη από το ΠΑΣΟΚ Κίνημα Αλλαγής, στην συνέχεια στον κύριο Ιωάννη Μπούγα ο οποίος έχει υποχρεώσεις με την Κοινοβουλευτική Ομάδα και μετά θα μιλήσει η κ. Γιαννακοπούλου, την οποία και πάλι ευχαριστώ. 
Έχει βγει πρόγραμμα και θα σας ενημερώσω γιατί τώρα θα έρθουν οι Κοινοβουλευτικοί ο ένας πίσω από τον άλλο.  
Ορίστε, κύριε Κωνσταντόπουλε, έχετε τον λόγο. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ζούμε -θα έλεγα- μια πολύ ιδιαίτερη περίοδο στη μεταπολιτευτική ιστορία της χώρας. Το κράτος δικαίου που γνωρίσαμε, που συγκροτήθηκε στη χώρα μας και ιδιαίτερα με αγώνες και πρωτοβουλίες του ΠΑΣΟΚ σε δύσκολα χρόνια, έχει σήμερα ουσιαστικά υποχωρήσει. 
Ναι, πράγματι η Κυβέρνηση -θα έλεγα εδώ- προσπαθεί να παρουσιαστεί φιλελεύθερη. Ωστόσο, εκ του αποτελέσματος, αγαπητοί συνάδελφοι, είναι βαθιά συντηρητική. Κανείς, ωστόσο, δεν πρέπει να ξεχνά ότι πυρήνας των ατομικών δικαιωμάτων είναι η ίδια η ανθρώπινη αξία. 
Εσείς, κύριοι Υπουργοί, πράγματι φροντίζετε επιμελώς για την απελευθέρωση των αγορών και δείχνετε -θα έλεγα εδώ- την ίδια θέρμη και την εγγύηση για την προστασία. Δεν δείχνετε ωστόσο την ίδια θέρμη για την προστασία των ατομικών δικαιωμάτων. 
Τούτο βέβαια επιβεβαιώνεται από τις παράνομες παρακολουθήσεις. Ναι, είναι κοινώς αποδεκτό ότι η ελευθερία που διέπει τη δημόσια ιδιωτική ζωή αποτελεί -θα έλεγα- θεμέλιο λίθο της δημοκρατίας. 
Σήμερα, ωστόσο πως μπορούμε, αγαπητοί συνάδελφοι, να μιλάμε για ελευθερία όταν η Κυβέρνηση μας παρακολουθεί; Πόσο σίγουροι, αγαπητοί συνάδελφοι, αισθάνεστε όλοι εσείς όταν οι συνομιλίες μας και οι συνομιλίες σας παρακολουθούνται και μάλιστα με εξελιγμένα λογισμικά όπως είναι το PREDATOR; Ότι δεν μεθοδεύονται δηλαδή εκβιασμοί εις βάρος σας; 
Είναι σκέψεις που κάνουμε σιωπηρώς και μόνοι μας και μάλιστα, όταν η δημοκρατία μας βάλλεται και βάλλεται με το αφήγημα, όπως λέει η Κυβέρνηση, της εθνικής ασφάλειας. Έτσι, γίνεται, ωστόσο, κολυμβήθρα του Σιλωάμ για τον Πρωθυπουργό και την Κυβέρνηση, μια κυβέρνηση που προσπαθεί να κυβερνήσει τον τόπο με φόβο, προσπαθεί να παρουσιάσει τα θύματα ως θήτες, που κατηγορεί όλα τα κόμματα συλλήβδην της αντιπολίτευσης για δημιουργία τοξικού κλίματος. 
Αγαπητοί συνάδελφοι, δεν μπορούμε να μιλάμε για κράτος δικαίου, όταν έχουν περάσει πέντε μήνες από τότε που ο Πρόεδρός μας, ο Νίκος Ανδρουλάκης απευθύνθηκε ως όφειλε στη δικαιοσύνη για την παράνομη παρακολούθησή του και ακόμα δεν έχουμε μάθει ποιος έδωσε την εντολή, γιατί δόθηκε η εντολή, από πού δόθηκε, ενώ ταυτόχρονα έχει ανοίξει του κουτί της Πανδώρας. Και σήμερα βλέπουμε στην πράξη ένα ύποπτο άρθρο, το άρθρο 87 του νόμου 4790/2021, με το όποιο καταργήθηκε η δυνατότητα γνωστοποίησης της παρακολούθησης στον ενδιαφερόμενο και φυσικά μετά το πέρας αυτής. 
Αγαπητοί συνάδελφοι, το παρόν νομοσχέδιο αποτελεί μια ομολογία της Κυβέρνησης για το φαύλο καθεστώς που έβαλε η ίδια στην ΕΥΠ. Ακούσαμε τον Πρωθυπουργό να μιλά και να αποκαλεί ως γενναία θεσμική μεταρρύθμιση το νομοσχέδιο. Ωστόσο, εμείς όλοι έχουμε διαφορετική άποψη. Τονίστηκε από όλες τις πλευρές. Έχει διατάξεις που αυξάνουν τους κινδύνους για εκτροπές, όπως στο άρθρο 3 που αφορά την έννοια της εθνικής ασφάλειας, η οποία φαίνεται να διαστέλλεται. Έτσι, όμως, μπορεί να χρησιμοποιείται χωρίς ενδοιασμούς ως αιτιολογική βάση παρακολουθήσεων. Τούτο, όμως, δεν συμβαδίζει ούτε με την πάγια νομολογία του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, που απαιτεί σαφή και εξαντλητική οριοθέτηση της έννοιας της εθνικής μας ασφάλειας, αλλά ούτε και με το Σύνταγμα, όπου στο άρθρο 19 προκύπτει ότι η άρση του απορρήτου είναι απολύτως εξαιρετικό μέτρο, ένα μέτρο που λαμβάνεται μόνο από δικαστική αρχή, η όποια ενεργεί υπό καθεστώς που παρέχει ειδικές εγγυήσεις. 
Γι’ αυτό, λοιπόν, εμείς προτείνουμε, αγαπητοί συνάδελφοι, σαφή εξαντλητική απαρίθμηση στο νόμο των λόγων της εθνικής ασφάλειας, όπως προτείναμε επίσης να είναι πλήρως αιτιολογημένη η διάταξη που εκδίδει ο αρμόδιος Εισαγγελέας για την άρση απορρήτου. Ωστόσο, είναι απορίας άξιον πώς γίνεται η Κυβέρνηση να επιμένει στο να μην καταγράφεται στην εισαγγελική διάταξη η αιτιολογία για την άρση του απορρήτου, καθώς και το όνομα εκείνου σε βάρος του οποίου θα εφαρμοστεί το μέτρο.  Η άρση του απορρήτου, φυσικά,  όπως λέει η Κυβέρνηση, θα γίνεται για λόγους εθνικής ασφαλείας. Σας το λέμε για μια ακόμη φορά εμείς: Θα πρέπει να είναι πλήρως αιτιολογημένη. Επίσης, χρειάζεται να αναφέρεται το όνομα, δηλαδή όπως αντίστοιχα ισχύει στην άρση του απορρήτου για τη διακρίβωση εγκλημάτων. Σε διαφορετική περίπτωση, αγαπητοί συνάδελφοι, ανοίγει θεσμικά πλέον ο δρόμος για μαζικές παρακολουθήσεις κι αυτό θα κρατηθεί με το πρόσχημα δήθεν της εθνικής ασφάλειας. 
Θεωρούμε, επίσης, ότι ο Αντεισαγγελέας, που εγκρίνει την εισαγγελική διάταξη για άρση του απορρήτου των επικοινωνιών πρέπει να ορίζεται από το Ανώτατο Διοικητικό Συμβούλιο και όχι από τον Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου. Μάλιστα, θα έλεγα ότι θα ήταν πιο σωστό αντί για ένα μονοπρόσωπο όργανο να προβλεπόταν ένα τριμελές δικαστικό συμβούλιο για την έγκριση ή απόρριψη της διάταξης του πρώτου Εισαγγελέως, όπως δηλαδή ακριβώς συμβαίνει και όταν πρόκειται να εξακριβωθεί η τέλεση ιδιαιτέρως σοβαρού εγκλήματος. 
Όσον αφορά δε στην ειδική ρύθμιση για τα πολιτικά πρόσωπα, θεωρούμε ότι ο Πρόεδρος της Βουλής πρέπει να αποφασίζει μετά από έκδοση εισαγγελικών διατάξεων και όχι μετά από εισήγηση της ΕΥΠ. 
Αγαπητοί συνάδελφοι, η ενημέρωση του προσώπου για το οποίο αίρεται το απόρρητο, σύμφωνα με το άρθρο 4 του νομοσχεδίου, μπορεί να γίνει μόνο μετά την πάροδο τριών ετών, από την παύση δηλαδή ισχύος της εισαγγελικής διάταξης και μάλιστα μόνο στην περίπτωση που δεν υπάρχουν ευρήματα και ύστερα από αίτημα του παθόντα. 
Και ερωτώ, κύριε Υπουργέ: Τι θα συμβεί αν ο παθών τελεί σε άγνοια; Υπάρχει, λοιπόν, εδώ αντίθεση με τη νομολογία του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, σύμφωνα με την οποία η ενημέρωση παρέχεται αμέσως μετά τη λήξη της παρακολούθησης, εφόσον δεν διακυβεύεται βέβαια ο σκοπός για τον οποίο διατάχθηκε η λήψη του μέτρου. Άρα, χρειάζεται να υπάρχει ανεξάρτητο όργανο, αρμόδιο για την ενημέρωση αυτή, που στη χώρα μας είναι η ΑΔΑΕ και η οποία μπορεί να αναλάβει το ρόλο. 
Ολοκληρώνοντας, αγαπητοί συνάδελφοι, να σταθώ σε ένα ακόμη σημείο στο άρθρο 10, που μετατρέπεται το κακούργημα σε αθέμιτη παράβαση και μάλιστα αθέμιτη παραβίαση του απορρήτου των επικοινωνιών από παρόχους κινητής τηλεφωνίας και ιδιώτες. Η αντίστοιχη, ωστόσο, παραβίαση, αγαπητέ κύριε Υπουργέ, του απορρήτου από υπαλλήλους κρατικών υπηρεσιών, όπως η ΕΥΠ, η Αστυνομία, τα Ταχυδρομεία, αντιμετωπίζεται ως πλημμέλημα. Και σας ρωτώ εδώ λοιπόν: Ποιους προστατεύετε; Θα περιμένω την απάντησή σας.
Κλείνω με το ερώτημα για την KRIKEL και την INTELLEXA. Σας ερωτώ, κύριε Υπουργέ: Πώς είναι δυνατόν μια εταιρεία με 5.000 μετοχικό κεφάλαιο επί ημερών ΣΥΡΙΖΑ να της δίνουν απευθείας ανάθεση 1,4 εκατομμύρια ευρώ και να έρχεστε εσείς και να τους επιβραβεύετε και να τους δίνετε άλλα 10 εκατομμύρια ευρώ με απευθείας ανάθεση; Και βλέπω μια ομερτά μεταξύ ΣΥΡΙΖΑ και Νέας Δημοκρατίας και μου θυμίζει την περίοδο 2004-2009 επί κυβέρνησης Καραμανλή για φαρμακευτική δαπάνη, που εμείς ζητούσαμε, αν ενθυμείστε τότε, η εξεταστική των πραγμάτων επιτροπή να έχει ως χρονικό ορίζοντα από τη μέρα που μπήκαμε στην ΟΝΕ και όχι από το 2009 που είχε παραδώσει ο κ. Καραμανλής τη χώρα χρεοκοπημένη. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Καλείται στο Βήμα ο κ. Ιωάννης Μπούγας από τη Νέα Δημοκρατία και στη συνέχεια θα δώσω το λόγο στην κοινοβουλευτική εκπρόσωπο κυρία Γιαννακοπούλου. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΓΑΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι πολίτες από τον περασμένο Αύγουστο που προέκυψε το ζήτημα της νόμιμης επισύνδεσης του τηλεφώνου του αρχηγού του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ γίνονται καθημερινά μάρτυρες μιας αγωνιώδους προσπάθειας της αντιπολίτευσης να συντηρεί καθημερινά το θέμα, να αμφισβητεί τις εξηγήσεις που δόθηκαν, να επιχειρεί να κατασκευάσει σενάρια δήθεν παρακολούθησης από όλους, μη διστάζοντας να εμπλέξει τους πάντες, ακόμη και τους αρχηγούς των Ενόπλων Δυνάμεων, αδιαφορώντας για το τι διακυβεύεται. 
Ο κ. Τσίπρας και το κόμμα του, αδύναμοι να αντιπαρατεθούν πολιτικά και να συγκριθούν με τον Κυριάκο Μητσοτάκη και τη Νέα Δημοκρατία, καταφεύγουν καθημερινά σε αθλιότητες. Λίγες μέρες πριν, ο κ. Τσίπρας διέπραξε ένα ακόμη βαρύτατο πολιτικό ατόπημα. Είπε επί λέξει: «Εάν κλέβεις τα σπίτια των ανθρώπων μέσω των τραπεζών και των funds μπορείς να γίνεις Βουλευτής του κυβερνώντος κόμματος. Εάν όμως κλέψεις 20 ευρώ βενζίνη, μπορείς να βρεθείς με μια σφαίρα στο κεφάλι.» Η δήλωσή του αυτή απευθύνεται καταφανώς στον στενό πυρήνα των ψηφοφόρων του ΣΥΡΙΖΑ. Είναι, όμως, η δήλωση προδήλως αντιθεσμική, καθώς έσπευσε ο αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης να πάρει θέση σε μια ποινική υπόθεση, η έρευνα της οποίας είναι σε εξέλιξη, και έμμεσα αλλά με σαφήνεια να αποδώσει ευθύνες στον αστυνομικό. Είναι μισαλλόδοξη και ακραία ρατσιστική. Είναι άποψη που δεν καταδικάζει συλλήβδην το έγκλημα, αλλά το κατατάσσει με κοινωνικά και ταξικά κριτήρια. Είναι, επιπλέον, βαρύτατα προσβλητική για τους δημοκρατικούς πολίτες και ιδίως για τον κόσμο και τους Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας. 
Ως Γενικός Γραμματέας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας καλώ τον κ. Τσίπρα είτε ο ίδιος προσωπικά μέχρι το πέρας της συζήτησης του συζητούμενου σχεδίου νόμου είτε με εντολή του ο κοινοβουλευτικός του εκπρόσωπος να ανακαλέσουν την παραπάνω δήλωση, η οποία είναι χυδαία και διχαστική, ως ελάχιστο δείγμα μεταμέλειας. 
[bookmark: _GoBack]Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αντιλαμβάνομαι την αμηχανία και την απογοήτευση των συναδέλφων του ΣΥΡΙΖΑ, που βλέποντας τον αρχηγό τους να καταθέτει κάθε Δευτέρα μετά από τα δημοσιεύματα της Κυριακής και μια επίκαιρη ερώτηση στον Πρωθυπουργό περίμεναν κάτι σημαντικό να αποδείξει ή τουλάχιστον κάτι σημαντικό να έχει να πει.
O κ. Τσίπρας δεν είπε απολύτως τίποτα. Αναπαρήγαγε απλώς όσα γράφει ο φιλικός του Τύπος, δίχως να προσκομίσει κανένα απολύτως στοιχείο και χωρίς να δώσει καμία εξήγηση για τις παρακολουθήσεις των πολιτικών που αποδεδειγμένα έγιναν επί των ημερών του. Έτσι, οι Βουλευτές του, αντί να σείουν αποδείξεις, όπως περίμεναν, στην Αίθουσα της Εθνικής Αντιπροσωπείας, αναπαράγουν τα τετριμμένα. Στην τοξικότητα των τελευταίων εβδομάδων η Κυβέρνηση απαντά με έργα, πρωτοβουλίες που τελικά αφορούν όλους τους πολίτες. Απαντάμε με την πολιτική μας που έχει έντονα κοινωνικό πρόσημο. 
Σε ό,τι αφορά το συζητούμενο σχέδιο νόμου, ήδη από τον περασμένο Αύγουστο ο Πρωθυπουργός προανήγγειλε, μεταξύ άλλων, μια ευρεία νομοθετική παρέμβαση με αφορμή όσα τότε έγιναν ευρέως γνωστά. Με το υπό ψήφιση σχέδιο νόμου παραμένουμε κατ’ απόλυτη θεσμική προσήλωση συνεπείς στις εξαγγελίες μας. Μετά την άμεση ενεργοποίηση της ελληνικής Δικαιοσύνης ως μόνης αρμόδιας κατά το Σύνταγμα και τους νόμους του κράτους να διαλευκάνει όλες τις πτυχές των υποθέσεων που ήχθησαν στην κρίση της, καθώς και να αποδώσει τυχόν ευθύνες εμπλεκόμενα πρόσωπα, η Κυβέρνηση εισηγείται σήμερα διατάξεις που χωρίς υπερβολή καθιστούν τη χώρα μας οδηγό των εξελίξεων σε αυτόν τον τομέα πανευρωπαϊκά. 
Οι προκλήσεις, οι απειλές, οι γκρίζες ζώνες που συναρτώνται με μια αλματώδη και απρόβλεπτη επιστημονική πρόοδο υπερβαίνουν τα πρόσφατα γεγονότα της εγχώριας επικαιρότητας, επιβάλλουν ασφάλεια δικαίου και τη σαφή απάντηση και εννοιολογική οριοθέτηση της αόριστης έννοιας της εθνικής ασφάλειας που είπε προηγουμένως και ο Υφυπουργός. Αποτελούν επιπλέον και πρέπει να αποτελούν σε μια δικαιοκρατούμενη πολιτεία αφορμές και ευκαιρίες να χαρτογραφηθεί στην πραγματικότητα ένα μέχρι σήμερα εν πολλοίς άγνωστο ρυθμιστικό πεδίο, να προστατευθούν με εργαλεία επαρκή και σύγχρονα θεμελιώδη δικαιώματα όλων των πολιτών και να ανασχεθούν ενδεχόμενες επιχειρήσεις κυβερνοεπιθέσεων κατά των κρατικών δομών από κέντρα που βρίσκονται είτε εντός είτε εκτός της χώρας. 
Η Κυβέρνηση προβαίνει στην αναμόρφωση ενός παρωχημένου νομοθετικού πλαισίου που ανέτρεχε, όπως από πολλούς εύστοχα ειπώθηκε, στο έτος 1994. Το θεσμικό μας οπλοστάσιο αποκτά με τις εισηγούμενες διατάξεις τα απαραίτητα εργαλεία για την αποτροπή διάδοσης των κακόβουλων λογισμικών και συσκευών. Η χρήση των εν λόγω μέσων παρακολούθησης και υποκλοπής από ιδιώτες συνιστά πλέον κακούργημα και τιμωρείται με κάθειρξη έως δέκα ετών. 
Υπενθυμίζω στους συναδέλφους του ΣΥΡΙΖΑ ότι ούτε ο κ. Τσίπρας ούτε κανείς άλλος από τους ομιλητές μέχρι τώρα απάντησε για ποιον λόγο, τι και ποιους ήθελαν να καλύψουν με την αλλαγή του άρθρου 370Α του Ποινικού Κώδικα, υποβαθμίζοντας το έγκλημα της παρακολούθησης των τηλεπικοινωνιών από κακούργημα σε πλημμέλημα, οδηγώντας έτσι στην παραγραφή χωρίς έρευνα πολύ σοβαρές ενδεχομένως υποθέσεις. 
Πρέπει ευθέως, κύριοι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ, να απαντήσετε πόσες και ποιες από τις εβδομήντα πέντε χιλιάδες υποθέσεις παρακολούθησης που έκανε η ΕΥΠ επί των ημερών σας θέλατε να εξαφανίσετε διά της παραγραφής. Και βέβαια, για να μην υπάρχει καμία απολύτως αμφιβολία, επειδή ελέχθη και από τον Αρχηγό της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, θέλω να επισημάνω ότι με την αντικατάσταση του άρθρου 370Α το 2019 απαλείφθηκε –ακούστε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι- η τιμωρία ιδιωτών που παράγουν και πωλούν παράνομα ηλεκτρονικά συστήματα. 
Το ερώτημα, λοιπόν, που γεννάται και πρέπει να απαντηθεί είναι πώς από το πλήθος των νομικών προβλέψεων για το ηλεκτρονικό έγκλημα, τις παραβιάσεις του απορρήτου -που έμειναν σχεδόν τα ίδια σε ό,τι αφορά την τροποποίηση του Ποινικού Κώδικα- αφαιρέθηκε αποκλειστικά το μέρος εκείνο που αναφερόταν σε πωλητές των παράνομων λογισμικών. Θα δώσετε επιτέλους σε αυτό μια απάντηση;
(Στο σημείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
 Κύριε Πρόεδρε, επειδή θέλω να είμαι συνεπής στον χρόνο, δεν θα αναφερθώ, καθόσον έχουν αναφερθεί αξιόλογοι ομιλητές και ο εισηγητής μας, στις επιμέρους διατάξεις του νομοσχεδίου. Θα ήθελα, όμως, να πω εν κατακλείδι τα εξής. Το νομοσχέδιο το οποίο σε λίγο θα ψηφίσουμε δεν έχει χαρακτήρα ευκαιριακό και αποσπασματικό. Καλούμαστε σήμερα να αποφασίσουμε κάτι μείζον, την εμπέδωση ασφάλειας στους πολίτες ότι ουδείς δύναται να επιβουλεύεται με παράνομα μέσα και παράνομο τρόπο την ιδιωτικότητά του. Το επιχειρούμε θέτοντας στη Δικαιοσύνη αλλά και στο πολιτικό σύστημα ένα επαρκές νομοθετικό οπλοστάσιο, σύγχρονο και αποτελεσματικό, που εγγυάται την απόλυτη κατοχύρωση των ευαίσθητων δικαιωμάτων του πολίτη και δίνει το μήνυμα ότι από την πολιτεία η προσωπικότητά του είναι άξια σεβασμού.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σας καλώ να υπερψηφίσουμε τις διατάξεις του νομοσχεδίου που αποδεικνύει ότι η Κυβέρνηση, σταθερά επιλέγοντας τη μέση οδό, κατορθώνει από τη μια μεριά να προστατεύσει πλήρως τον πυρήνα των θεμελιωδών δικαιωμάτων και ελευθεριών των πολιτών, αλλά και να θωρακίσει από την άλλη επιτυχώς την πατρίδα από παρούσες αλλά και μελλοντικές απειλές κατά της εθνικής της ασφάλειας και της εθνικής της κυριαρχίας. 
Ευχαριστώ για την προσοχή σας.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εμείς ευχαριστούμε.
Έχω ευχάριστα. Εάν τηρήσουμε τους χρόνους, η ψηφοφορία θα γίνει γύρω στις 16.30΄. Θα ενημερωθούν σε λίγο οι Κοινοβουλευτικές Ομάδες γι’ αυτό. Στο χέρι σας είναι, στο χέρι μας είναι να φύγουμε νωρίς.
Δίνω τον λόγο στην Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπο του ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής, την κυρία Κωνσταντίνα Γιαννακοπούλου.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, νομίζω ότι καλό είναι να θυμόμαστε τα γεγονότα πριν και πάνω απ’ όλα. Τέσσερις μήνες πριν, ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, ο Νίκος Ανδρουλάκης, προσέφυγε στη Δικαιοσύνη καταγγέλλοντας ότι επιχειρήθηκε να μολυνθεί το κινητό του με το λογισμικό PREDATOR. Το έπραξε με τον πιο θεσμικό τρόπο που θα μπορούσε και όχι καταθέτοντας μια γενική αναπόδεικτη καταγγελία ή με κάποια διαρροή στον Τύπο. Πήγε και κατέθεσε την πιστοποίηση των υπηρεσιών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου που διαβεβαίωνε την προσπάθεια μόλυνσης-ρομποτοποίησης του κινητού του. Προκλήθηκε σάλος. Υπήρξαν εύλογες πολιτικές καταγγελίες. Θέλετε να σας θυμίσω τι συνέβη τις πρώτες ώρες, τις πρώτες μέρες; 
Καταρχάς, υπήρξε μία κατηγορηματική διάψευση από τη μεριά της Κυβέρνησης, κύριε Υπουργέ. Λίγες μέρες μετά υπήρξε αποδοχή ότι ο Νίκος Ανδρουλάκης έτσι κι αλλιώς παρακολουθείτο με συμβατικό τρόπο και αποπέμφθηκαν ο Γενικός Γραμματέας του Γραφείου του Πρωθυπουργού και ο τότε Διοικητής της ΕΥΠ. 
Στην πολιτική ζωή της χώρας ανέκυψε ένα μείζον θέμα δημοκρατίας και διαφάνειας που αντικειμενικά -και αρέσει δεν αρέσει- να κυριαρχεί στον δημόσιο διάλογο και απασχολεί έντονα, όχι απλά τα εγχώρια, αλλά και τα ξένα μέσα μαζικής ενημέρωσης. Αναφέρομαι προφανώς στο ζήτημα των παρακολουθήσεων που συγκλόνισε και συνεχίζει να συγκλονίζει. ένα ζήτημα που αναμφίβολα αποτελεί δικαιολογημένα το επίκεντρο της πολιτικής αντιπαράθεσης. Από τον Αύγουστο δε μέχρι και τώρα έχουν γίνει μία σειρά καταγγελιών για τις οποίες ασφαλώς όσοι τις κάνουν έχουν και την ευθύνη προσκόμισης στοιχείων. Ωστόσο, τόσο για τον Νίκο Ανδρουλάκη όσο και για τον δημοσιογράφο κ. Κουκάκη  υπάρχουν ομολογίες, πρώτα απ’ όλα, του ίδιου του Πρωθυπουργού. 
[bookmark: _GoBack]Μιλάμε, έτσι λοιπόν, για ένα μείζον πολιτικό θέμα, ένα μείζον θέμα δημοκρατίας, για το οποίο έχουμε μισές αλήθειες, για το οποίο έχουμε μια προσπάθεια συσκότισης από τη μεριά της Πλειοψηφίας, από τη μεριά της Κυβέρνησης. Ζητήσαμε συνεδρίαση της Επιτροπής Θεσμών, σύγκληση Εξεταστικής Επιτροπής. Αυτά έγιναν, όπως επίσης πραγματοποιήθηκαν και δύο συζητήσεις στην ολομέλεια της Βουλής. Η Κυβέρνηση μάς λέει: «Να, ό,τι ήταν θεσμικά δυνατόν έγινε». Η Κυβέρνηση, όμως, μας λέει τη μισή αλήθεια, άρα ψεύδεται και παραπλανεί.
Τέσσερις ολόκληρους μήνες μετά ακόμα δεν έχουμε πάρει απάντηση επάνω στα δύο κρίσιμα ερωτήματα: γιατί αποφασίστηκε η παρακολούθηση του κινητού του Νίκου Ανδρουλάκη και τι σχέση είχε η ΕΥΠ και αν δεν ήταν η ΕΥΠ ποιος τέλος πάντων ήταν, ποιο σκοτεινό κύκλωμα προσπάθησε να παρακολουθήσει τον Νίκο Ανδρουλάκη με το PREDATOR. Γι’ αυτά υπάρχει μυστήριο, σιωπή, συγκάλυψη. Αυτή είναι η πικρή αλήθεια, κύριοι Υπουργοί.
 Η Εξεταστική Επιτροπή συγκλήθηκε απλά και μόνο για τα μάτια του κόσμου. Κρίσιμοι μάρτυρες δεν κλήθηκαν με ευθύνη της κυβερνητικής πλειοψηφίας, ενώ η επίκληση του απορρήτου σφράγισε στόματα, εμπόδισε την αποκάλυψη της αλήθειας. Είναι, λοιπόν, φανερό ότι από την πλευρά της Κυβέρνησης γίνεται συστηματικά μια προσπάθεια υποβάθμισης του προβλήματος, ελπίζοντας πιθανά σε ένα ξεφούσκωμά του. 
Δεν είναι όμως μόνο αυτά. Η Κυβέρνηση προσπάθησε να δημιουργήσει την εντύπωση ότι δήθεν το θέμα δεν απασχολεί την κοινωνία, ενώ διαψεύδεται από τις ίδιες τις δημοσκοπήσεις. Αφέθηκε να δημιουργείται χώρος στον κόσμο του διαδικτύου για σχόλια που ακόμα και σήμερα, ακόμη και αυτές τις ώρες εμφανίζουν τον Νίκο Ανδρουλάκη ως δήθεν ύποπτο, αφού κατά το σκεπτικό όσων διόλου τυχαία γράφουν ότι «για να τον παρακολουθούσαν, κάτι θα υπήρχε». Αυτό είναι μια ανήθικη, είναι μια βαθιά ανήθικη τακτική και μια πρωτοφανής προσπάθεια να σπιλωθεί το θύμα της αυθαιρεσίας και της αντιδημοκρατικής πρακτικής η οποία υπήρξε. Αυτό είναι πρόβλημα για την ποιότητα και για τη λειτουργία της δημοκρατίας μας.
 Ο Πρόεδρός μας και συνολικά το ΠΑΣΟΚ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εμφανίστηκε από θύμα θύτης. Παρουσιάστηκε ότι δήθεν το παρακάνει. Ακόμα και τώρα ακόμα που ο Νίκος Ανδρουλάκης προσέφυγε στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο, κάποιοι έγραψαν ότι «τι θέλει  τέλος πάντων, αφού όταν ήρθε στην Εξεταστική Επιτροπή δεν μας είπε και κάτι;». Αυτό είναι κυριολεκτικά ο ορισμός του παραλογισμού και της παραπλάνησης. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
Αν μπορώ να έχω τον χρόνο της τριτολογίας μου, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Βεβαίως.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
 Κατηγορείται, λοιπόν, το θύμα της παρακολούθησης, λες και έπρεπε το θύμα να δώσει απαντήσεις για τους λόγους που παρακολουθούνταν. Αυτό και αν είναι ο παραλογισμός!
 Προσπάθησαν, επίσης -δεν τα κατάφεραν- να δείξουν ότι δήθεν συμπλέουμε με τον ΣΥΡΙΖΑ -πριν από λίγο βέβαια γίνατε μάρτυρες ακριβώς του ποια είναι η υποτιθέμενη σύμπλευση του ΠΑΣΟΚ με τον ΣΥΡΙΖΑ- και ότι δήθεν το θέμα των παρακολουθήσεων χρησιμοποιείται ως μοχλός ώθησής μας σε μια κατεύθυνση δήθεν συνεργασίας ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ.
 Λες και δεν χαριστήκαμε και δεν ζητήσαμε εξηγήσεις και για την παρακολούθηση του Στέργιου Πιτσιόρλα!
Λες και δεν ζητήσαμε να εξεταστούν όλες οι καταγγελίες παρακολουθήσεων στην περίοδο διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ, όλες όσες είχαν κατατεθεί βέβαια επίσημα και θεσμικά, λες και υιοθετήσαμε και εμείς όσες καταγγελίες γίνονται χωρίς στοιχεία! Και για να μην υπάρξει καμία παρανόηση, οι καταγγελίες αυτές που είδαμε στις εφημερίδες είναι πολύ σοβαρές και αν αποδειχθούν θα πρέπει να παραιτηθεί η Κυβέρνηση, αλλά όσοι τις κάνουν οφείλουν να παραθέσουν και τα στοιχεία. Έτσι προβλέπει το δικαιικό μας σύστημα. 
Λες επίσης και δώσαμε συγχωροχάρτι για τη μείωση του αριθμού εισαγγελέων που θα έπρεπε να υπογράφουν ή για τη μετατροπή της παρακολούθησης από κακούργημα σε πλημμέλημα από την προηγούμενη Κυβέρνηση! 
Όλα αυτά είναι πολύ σοβαρά θέματα, χρειάζονται απαντήσεις από το κόμμα της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης γιατί το κάνατε, όπως επίσης και γιατί η «Krikel» κερκόπορτα στην ΕΛΑΣ επί ΣΥΡΙΖΑ. Αυτό όσα μισόλογα, όσες μισές δικαιολογίες κι αν λέτε θα σας συνοδεύει πάντα. 
Όλα, λοιπόν, τα παραπάνω αποτελούν έναν τακτικισμό και μια πολιτική κουτοπονηριά. Η Κυβέρνηση φέρνει ένα νομοσχέδιο για το οποίο το ΠΑΣΟΚ άσκησε πολύ σκληρή και απολύτως τεκμηριωμένη κριτική γιατί η Κυβέρνηση επιμένει στην επιλογή της συγκάλυψης και της συσκότισης. Αγνοήσατε τελείως τις απόψεις της Βουλής. Αγνοήσατε τελείως τις απόψεις των κομμάτων, τις απόψεις όλων των φορέων και των ανεξάρτητων αρχών. Οι πράξεις της Κυβέρνησης έρχονται σε πλήρη αντίθεση με τις εξαγγελίες, ακόμα και του ίδιου του Πρωθυπουργού για δήθεν άπλετο φως στην υπόθεση.
 Τα προβληματικά στοιχεία του νομοσχεδίου είναι πολλά. Τα ανέλυσε με πολύ μεγάλη σαφήνεια ο ειδικός αγορητής μας, ο Χάρης ο Καστανίδης, αλλά και όλοι οι ομιλητές μας. Μεταξύ αυτών είναι η τριετία, είναι η αναδρομικότητα, είναι ο τρόπος με τον οποίο η Κυβέρνηση συμπεριφέρθηκε έναντι της ΑΔΑΕ. Άλλωστε δεν είναι τυχαίο ότι όλοι οι συνταγματολόγοι της χώρας, Βουλευτές, αλλά και πρώην Πρωθυπουργοί, με πρόσφατο παράδειγμα το σχόλιο περί βολικής δικαιολογίας από τον κ. Σαμαρά, έχουν εκφράσει έντονες ενστάσεις για το θέμα του απορρήτου.
Ακούστε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το θέμα των υποκλοπών δεν προσφέρεται για πολιτική ή για παραπολιτική εκμετάλλευση, όπως κάνει ο ΣΥΡΙΖΑ. Αυτό οφείλει να κάνει μια σοβαρή πολιτική δύναμη για να δείχνει την ύψιστη δυνατή σοβαρότητα και θεσμική συνέπεια. Εμείς αυτό το πράξαμε με τον τρόπο που λειτούργησε ο Νίκος Ανδρουλάκης και το ΠΑΣΟΚ.
 Υπάρχουν, όμως, αναπάντητα ερωτήματα:  
Τι συμβαίνει με τον «υπέροχο» κόσμο των μυστικών υπηρεσιών στη χώρα μας; 
Ποια άλλα κέντρα, ποια άλλα παράκεντρα λειτουργούν;
 Τι διαδικασίες προωθήθηκαν από το ίδιο το πρωθυπουργικό γραφείο;
Ισχύουν ή όχι οι καταγγελίες για τις παρακολουθήσεις προσώπων; 
Γι’ αυτά τα ερωτήματα δεν έχουμε πάρει καμία απολύτως απάντηση ούτε από την Κυβέρνηση και θα μου επιτρέψετε δυστυχώς να σας πω ούτε και από τη Δικαιοσύνη, η οποία θα πρέπει να αναλάβει τις ευθύνες της, να κινηθεί γρήγορα και να φέρει στην επιφάνεια όλη την αλήθεια. 
Δεν μπορούμε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να πάμε σε εκλογές με αυτά τα ερωτήματα ανοιχτά, αναπάντητα, με την αίσθηση ότι όλοι μας παρακολουθούμαστε, ότι υπάρχουν ανεξέλεγκτα κέντρα που μπορούν να χρησιμοποιήσουν με το «έτσι θέλω» μεθόδους οι οποίες παραπέμπουν σε νοσηρές καταστάσεις. Αυτό λέμε και σε αυτό θα επιμείνουμε. Θέλουμε να πέσει άπλετο φως παντού. Θέλουμε να μάθουμε την αλήθεια. Θέλουμε να γνωρίζουμε εάν η ΕΥΠ λειτουργεί για το εθνικό συμφέρον και ότι η δημοκρατία και οι θεσμοί λειτουργούν. Αυτό είναι το μεγάλο ζητούμενο για εμάς και το ΠΑΣΟΚ θα επιμείνει μέχρι τέλους. 
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εμείς ευχαριστούμε.
 Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» είκοσι οκτώ μαθήτριες και μαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 1ο Δημοτικό Σχολείο Ιστιαίας Ευβοίας. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει και σας εύχεται καλή πρόοδο και καλές γιορτές!
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Επίσης, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα το δελτίο επίκαιρων ερωτήσεων της Δευτέρας 12 Δεκεμβρίου 2022.
Α. Επίκαιρες ερωτήσεις πρώτου κύκλου (Άρθρα 130 παράγραφος 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισμού της Βουλής)
1. Η με αριθμό 240/2-12-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Α΄ Ανατολικής Αττικής της Νέας Δημοκρατίας κ. Γεωργίου Βλάχου προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με θέμα: «Πυρόπληκτοι οικισμοί Προβάλινθου και Αμπελούπολης».
2. Η με αριθμό 238/2-12-2022 επίκαιρη ερώτηση του  Βουλευτή Λακωνίας του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Σταύρου Αραχωβίτη προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με θέμα: «Επίπεδο προετοιμασίας για την εφαρμογή της νέας Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) και του Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου (ΕΣΣ)».
3. Η με αριθμό 257/5-12-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Ηρακλείου του Κινήματος Αλλαγής κ. Βασιλείου Κεγκέρογλου προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με θέμα: «Να κατασκευαστεί σήραγγα στο τμήμα Άγνος - Ξηροκαμάρα, αντί της καταστροφής του φυσικού περιβάλλοντος και των αρχαιοτήτων».
4. Η με αριθμό 252/5-12-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Α΄ Ανατολικής Αττικής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Ιωάννη Γκιόκα προς Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα: «Για την επέκταση του 2ου Γενικού Λυκείου (ΓΕΛ) Ελευσίνας (Πυρουνάκειο)».
5. Η με αριθμό 233/1-12-2022 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού Β2΄ Δυτικού Τομέα Αθηνών της Ελληνικής Λύσης κ. Μαρίας Αθανασίου προς τον Υπουργό Υγείας, με θέμα: «Τραγική η έλλειψη κλινών στις χειρουργικές κλινικές του Εθνικού Συστήματος Υγείας».
6. Η με αριθμό 236/2-12-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Β2΄Δυτικού Τομέα Αθηνών του ΜέΡΑ25 κ. Κρίτωνα - Ηλία  Αρσένη προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με θέμα: «Ακραίο περιβαλλοντικό έγκλημα στον Λούρο ποταμό».
7. Η με αριθμό 237/2-12-2022 επίκαιρη ερώτηση της Ανεξάρτητης Βουλευτού A΄ Αθηνών κ. Αγγελικής Αδαμοπούλου προς τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα: «Η κατασκευή σταθμού μετρό επί της πλατείας των Εξαρχείων».
Β. Επίκαιρες ερωτήσεις Δεύτερου Κύκλου (Άρθρα 130 παράγραφος 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισμού της Βουλής)
1.Η με αριθμό 248/2-12-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Β1΄Βόρειου Τομέα Αθηνών της Νέας Δημοκρατίας κ. Γεωργίου Κουμουτσάκου προς τον Υπουργό Υγείας, με θέμα: «Κέντρο Υγείας Αστικού Τύπου στον Δήμο Λυκόβρυσης Πεύκης».
2. Η με αριθμό 239/2-12-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Πρέβεζας του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Κωνσταντίνου Μπάρκα προς τον Υπουργό Υγείας με θέμα: «Υγειονομικά ακάλυπτες ολόκληρες περιοχές του Νομού Πρέβεζας, λόγω των κυβερνητικών επιλογών».
3. Η με αριθμό 261/5-12-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Ηρακλείου του Κινήματος Αλλαγής κ. Βασιλείου Κεγκέρογλου προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με θέμα: «Να δοθεί παράταση δύο μηνών προκειμένου να διασφαλιστεί η ομαλή λειτουργία των εκμεταλλεύσεων των δικαιούχων σχεδίων βελτίωσης και να μην απενταχθούν από το πρόγραμμα».
4. Η με αριθμό 253/5-12-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Α΄ Θεσσαλονίκης του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Ιωάννη Δελή προς την Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, με θέμα: «Προβλήματα στη λειτουργία του Μουσικού Σχολείου Θεσσαλονίκης».
5. Η με αριθμό 234/1-12-2022 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού Β2΄ Δυτικού Τομέα Αθηνών της Ελληνικής Λύσης κ. Μαρίας Αθανασίου προς τον Υπουργό Υγείας, με θέμα: «Αποκατάσταση των μισθών των ιατρών του Εθνικού Συστήματος Υγείας στο προ των μνημονιακών περικοπών επίπεδο, κατά τα οριζόμενα από σχετική Απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας (ΣτΕ)».
6. Η με αριθμό 250/2-12-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Β2΄ Δυτικού Τομέα Αθηνών του ΜέΡΑ25 κ. Κρίτωνα - Ηλία  Αρσένη προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με θέμα: «Αδειοδοτούν παράνομα γιγάντια τουριστική μονάδα στα προστατευόμενα Φαλάσαρνα».
7. Η με αριθμό 259/5-12-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Μαγνησίας της Νέας Δημοκρατίας κ. Χρήστου Μπουκώρου προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, με θέμα: «Ένταξη και των αγροτικών εκμεταλλεύσεων στα επιδοτούμενα προγράμματα εργασίας».
8. Η με αριθμό 241/2-12-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Αχαΐας του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Κωνσταντίνου Μάρκου προς τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας με θέμα: «Εποχικοί πυροσβέστες».
9. Η με αριθμό 254/5-12-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Ηρακλείου του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Εμμανουήλ  Συντυχάκη προς τον Υπουργό Υγείας, με θέμα: «Για τα σοβαρά προβλήματα που προκαλεί η υποστελέχωση στο Γενικό Νοσοκομείο Ιεράπετρας».
10. Η με αριθμό 247/2-12-2022 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού Β2΄ Δυτικού Τομέα Αθηνών της Ελληνικής Λύσης κ. Μαρίας Αθανασίου προς τον Υπουργό Υγείας, με θέμα: «Ανάγκη για επαρκή μισθολογική στήριξη των αναισθησιολόγων προκειμένου να συνεχίσουν να παραμένουν ενεργοί στις νοσοκομειακές δομές του Εθνικού Συστήματος Υγείας».
11. Η με αριθμό 258/5-12-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Β2΄ Δυτικού Τομέα Αθηνών του ΜέΡΑ25 κ. Κρίτωνα - Ηλία  Αρσένη προς την Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα: «Με ευθύνη της κυβέρνησης χιλιάδες νεοδιόριστοι εκπαιδευτικοί δεν μονιμοποιούνται παρά το πέρας της διετίας».
12. Η με αριθμό 242/2-12-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Επικρατείας του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Παναγιώτη (Πάνου) Σκουρλέτη προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με θέμα: «Συνεχίζεται η ανησυχία και οι αντιδράσεις για τις δασοτεχνικές εργασίες στο Κτήμα Συγγρού».
13. Η με αριθμό 249/2-12-2022 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού Β2΄ Δυτικού Τομέα Αθηνών της  Ελληνικής Λύσης κ. Μαρίας Αθανασίου προς τον Υπουργό Υγείας, με θέμα: «Ανάγκη για τη σύσταση δομών διαχείρισης βίαιων αυτιστικών εφήβων».
14. Η με αριθμό 243/2-12-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Β΄ Πειραιώς του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Ιωάννη Ραγκούση προς τον Υπουργό Εθνικής Άμυνας, με θέμα: «Υπόθαλψη παρανόμων διώξεων αξιωματικών εκτός οργανικών θέσεων, του  Πολεμικού Ναυτικού και της Πολεμικής Αεροπορίας».
15. Η με αριθμό 245/2-12-2022 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού Β΄ Θεσσαλονίκης του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Θεοδώρας (Δώρας) Αυγέρη προς τον Υπουργό Υγείας, με θέμα: «Πότε θα επαναλειτουργήσει η καμένη πνευμονολογική κλινική του νοσοκομείου του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης (ΓΝΘ) «Γ. Παπανικολάου», η οποία μένει κλειστή εδώ και επτά μήνες;».
16. Η με αριθμό 246/2-12-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Β2΄Δυτικού Τομέα Αθηνών του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Παναγιώτη Κουρουμπλή προς τον Υπουργό Υγείας, με θέμα: «Μόνιμα με ράντζα λειτουργούν οι εφημερίες στο Αττικόν Νοσοκομείο».
17. Η με αριθμό 260/5-12-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Α΄ Θεσσαλονίκης του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Αλεξάνδρου (Αλέκου) Τριανταφυλλίδη προς την Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα: «Συνεχίζεται ο εμπαιγμός και η αδιαφορία για τους εκπαιδευτικούς Θεατρικής Αγωγής ΠΕ91».
18. Η με αριθμό 262/5-12-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Λάρισας του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Βασιλείου Κόκκαλη προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με θέμα: «Η ίδρυση δημοπρατηρίων αγροτικών προϊόντων ως ανάχωμα στην ακρίβεια και στη μείωση του αγροτικού εισοδήματος». 
19. Η με αριθμό 263/5-12-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Α΄ Θεσσαλονίκης του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Ιωάννη Αμανατίδη προς τον Υπουργό Εσωτερικών, με θέμα: «Αναγκαιότητα άμεσης χρηματοδότησης για την υλοποίηση των αναγκαίων εργασιών για την ανάπτυξη, βελτίωση, αντικατάσταση του δικτύου ύδρευσης, αποχέτευσης ακαθάρτων, αποχέτευσης όμβριων και οδοστρωσίας, του οικισμού Αγία Σοφία του Δήμου Δέλτα του Νομού Θεσσαλονίκης».
Αναφορές - Ερωτήσεις (Άρθρο 130 παράγραφος 5 του Κανονισμού της Βουλής)
1. Η με αριθμό 262/11-10-2022 ερώτηση του Βουλευτή Β΄ Θεσσαλονίκης του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Σωκράτη Φάμελλου προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με θέμα: «Βραβείο αναλγησίας και υποκρισίας διεκδικεί η κυβέρνηση Μητσοτάκη με τη στάση της προς τους μυδοκαλλιεργητές του Θερμαϊκού».
2. Η με αριθμό 210/10-10-2022 ερώτηση του Βουλευτή Ηρακλείου του Κινήματος Αλλαγής κ. Βασιλείου Κεγκέρογλου προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με θέμα: «Ντροπή η απειλή διακοπής ρεύματος στους σεισμόπληκτους που μένουν στους οικίσκους, εξαιτίας της σεισμικής δραστηριότητας της 27ης Σεπτεμβρίου 2021». 
3. Η με αριθμό 524/26-10-2022 ερώτηση του Βουλευτή Ηρακλείου του Κινήματος Αλλαγής κ. Βασιλείου Κεγκέρογλου προς τον Υπουργό Οικονομικών, με θέμα: «Πάγωμα δόσεων και τόκων δανείων και ρυθμίσεων στο Δημόσιο και τον Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)».
4. Η με αριθμό 40/07-10-2022 αναφορά του Βουλευτή Ηρακλείου του Κινήματος Αλλαγής κ. Βασιλείου Κεγκέρογλου προς τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα: «Να προχωρήσει η ανέγερση του Νέου Δικαστικού Μεγάρου Ηρακλείου».
5. Η με αριθμό 88/14-10-2022 αναφορά του Βουλευτή Βοιωτίας του Κινήματος Αλλαγής κ. Γεώργιου Μουλκιώτη προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, με θέμα: «Διαμαρτυρία Εργατοϋπαλληλικού Κέντρου Θήβας για την παράδοση εργατικών κατοικιών στην Θήβα».
[bookmark: _GoBack]Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Κουμουτσάκος.

	ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΟΥΤΣΑΚΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
	Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, διαρκές καθήκον μιας δημοκρατικής πολιτείας είναι να αναζητά και να καθορίζει μια λειτουργική ισορροπία, μια αρμονία στη συνύπαρξη, στη σχέση μεταξύ δύο θεμελιωδών αγαθών, του σεβασμού και της προστασίας των ατομικών δικαιωμάτων από τη μια πλευρά και της προάσπισης της εθνικής ασφάλειας από την άλλη. Αυτή η διαρκής αναζήτηση και ο προσδιορισμός του ορίου διασφάλισης και των δύο αυτών αγαθών, της ελευθερίας της ιδιωτικής σφαίρας και της ασφάλειας, επηρεάζουν την πορεία της δημόσιας ζωής, αλλά και επηρεάζονται και οφείλουν να λαμβάνουν υπόψη τους αυστηρά μέσα στο θεσμικό πλαίσιο του Συντάγματος την τεχνολογική εξέλιξη, δηλαδή τις δυνατότητες που παρέχει στον τομέα της ασφάλειας η καλπάζουσα τεχνολογία της εποχής μας. 
	Το νομοθέτημα που συζητάμε αποτελεί υπ’ αυτήν την έννοια σημαντικό και θετικό βήμα προς αυτήν την κατεύθυνση. Μαζί με τον προηγούμενο νόμο για τον εκσυγχρονισμό της λειτουργίας της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών που ψηφίσαμε πριν από μερικούς μήνες, διαμορφώνει ένα θεσμικό πλαίσιο που πάει τα πράγματα αναμφισβήτητα μπροστά. Είναι μια συμβολή στη διαρκή προσπάθεια της δημοκρατικής πολιτείας να βρει τις νέες ισορροπίες που απαιτεί η εποχή. Η εφαρμογή του και η δοκιμασία του στην πορεία του χρόνου θα καταδείξουν εάν και πότε θα χρειαστούν νέες παρεμβάσεις και νέες ρυθμίσεις σ’ αυτήν τη διαρκή επιδίωξη της δημοκρατίας να βρίσκει την κατάλληλη κάθε φορά ισορροπία μεταξύ του σεβασμού των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και της εθνικής ασφάλειας.
	Γι’ αυτό, λοιπόν, είναι ακατανόητη η εμμονή της Αντιπολίτευσης να καταψηφίσει ένα νόμο που συμβάλλει αναμφισβήτητα στη βελτίωση του ισχύοντος και προφανώς ατελούς για να κάνουμε νέα νομοθεσία σημερινού θεσμικού πλαισίου. Αυτή η θέση της άρνησης μπορεί να δικαιολογηθεί μόνον από έναν μαξιμαλιστικό λαϊκισμό και από σκοπιμότητες μικροπολιτικής. Αυτή είναι η αλήθεια. 
	Όσον αφορά στο ευρύτερο ζήτημα που έχει προκύψει τους τελευταίους τέσσερις μήνες, ένα είναι βέβαιο: Όσο το ζήτημα αυτό σέρνεται, όσο το ζήτημα αυτό διατηρείται και συντηρείται, θα δηλητηριάζει την πολιτική ζωή του τόπου, θα ρέει σα δηλητήριο στις φλέβες και στα αγγεία της δημοκρατίας. 
Το πρόβλημα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται μεγαλύτερο εξαιτίας της χρονικής συγκυρίας στην οποία συμβαίνει όλο αυτό, στην ώρα δηλαδή που αφενός η χώρα και η ελληνική κοινωνία είναι αντιμέτωπες με σοβαρές προκλήσεις στο εσωτερικό και στο εξωτερικό, στο εσωτερικό λόγω των συνεπειών που αντιμετωπίζει η ελληνική κοινωνία ενός εξελισσόμενου πολέμου σε ευρωπαϊκό έδαφος και στο εξωτερικό λόγω της επικίνδυνης αναθεωρητικής επεκτατικής και τυχοδιωκτικής πολιτικής της γειτονικής Τουρκίας και δεύτερον, λόγω του πολιτικού
 χρόνου στον οποίον εξελίσσεται το ζήτημα αυτό, δηλαδή λίγους μήνες πριν από τις προγραμματισμένες εκλογές του 2023. 
	Γι’ αυτούς τους λόγους είναι απολύτως επείγον να συμβεί αυτό που τόσο η Πρόεδρος της Δημοκρατίας όσο και ο Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης έχουν προτάξει ως απόλυτη αναγκαιότητα, δηλαδή η πλήρης και τάχιστη διαλεύκανση αυτής της δηλητηριώδους υπόθεσης. Σε αυτήν την κρίσιμη στιγμή το βάρος και η ευθύνη είναι στους ώμους της ελληνικής δικαιοσύνης. 
Είναι παρήγορο υπ’ αυτήν την έννοια ότι η Αντιπολίτευση, όλα τα πολιτικά κόμματα, δηλώνουν την πλήρη και αμέριστη εμπιστοσύνη, στήριξη και σεβασμό τους προς την ανεξάρτητη ελληνική δικαιοσύνη. Όλοι ελπίζουμε ότι η δικαιοσύνη θα κάνει πολύ γρήγορα το καθήκον της, ακριβώς εξαιτίας των λόγων που μόλις ανέφερα. Αυτό δημιουργεί μια υποχρέωση σε όλους μας. Πρωτίστως επιβάλλει στην Αξιωματική Αντιπολίτευση να σταματήσει τους λαϊκισμούς και τους τακτικισμούς της, που παραβιάζουν τη θεμελιώδη αρχή ότι κατηγορία χωρίς στοιχεία είναι σκέτη συκοφαντία. 
	Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όλοι κρινόμαστε αυτές τις ώρες. Εμείς καταθέσαμε ένα νομοθέτημα. Τα επιχειρήματα έχουν ακουστεί πλήρως στις πολύωρες και πολλές παρεμβάσεις όλων. Εγώ θα μείνω μόνο σε αυτό το οποίο είπα. Είναι ένα αναμφισβήτητα θετικό βήμα σε μια διαρκή προσπάθεια και έγνοια της δημοκρατίας να επιτύχει τη σωστή ισορροπία μεταξύ σεβασμού των ατομικών δικαιωμάτων και της εθνικής ασφάλειας, όπως επιβάλλεται σε κάθε δημοκρατική πολιτεία.
	Είναι προφανές ότι υπερψηφίζω το νομοσχέδιο που έχει καταθέσει η Κυβέρνηση.
	Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
	ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούμε κι εμείς, κύριε Κουμουτσάκο, και για την τήρηση του χρόνου.
	Καλείται στο Βήμα ο κ. Αναστάσιος Μπαρτζώκας από τη Νέα Δημοκρατία. Ακολουθούν ο κ. Διγαλάκης και ο κ. Γρηγοριάδης.
	Ορίστε, κύριε Μπαρτζώκα, έχετε τον λόγο.
	ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΑΡΤΖΩΚΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
	Αξιότιμοι κύριοι Υπουργοί, αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, συζητάμε σήμερα τις ρυθμίσεις μιας νομοθετικής πρωτοβουλίας που εισάγει ένα νέο θεσμικό πλαίσιο σχετικά με τον τρόπο που οι κρατικές υπηρεσίες ασφάλειας μπορούν να κάνουν άρση του απορρήτου των επικοινωνιών, έτσι ώστε να μπορούν να ανταποκριθούν στις νέες προκλήσεις της κυβερνοασφάλειας, διασφαλίζοντας την ίδια στιγμή την προστασία των προσωπικών δεδομένων. 
Βέβαια, το παρόν νομοσχέδιο δεν συζητείται εν κενώ. Συζητείται δυστυχώς μέσα στο εμφυλιοπολεμικό κλίμα που τεχνηέντως έχει δημιουργήσει ο ΣΥΡΙΖΑ. Συζητείται μέσα σε κλίμα τοξικότητας και δηλητηρίου και μέσα στην ανάγκη που ζει η Αξιωματική Αντιπολίτευση μονίμως –θα προσέθετα- «να τους τελειώσουμε γιατί τελειώνουμε, γιατί τελειώνει ο χρόνος μας». 
Η τακτική είναι για ακόμα μια φορά η προσφιλής σας, να απαξιώσετε τους θεσμούς, να δημιουργήσετε για άλλη μια φορά πολιτειακή κρίση, δηλώνοντας ταυτόχρονα με υποκρισία ο πολιτικός σας Αρχηγός ότι κάποια στιγμή το παιχνίδι και το κρυφτούλι με τους θεσμούς της δημοκρατίας λαμβάνει τέλος, ότι με τους θεσμούς της χώρας και της δημοκρατίας δεν θα παίζουμε, πόσω μάλλον να ανεχτούμε παιχνίδια με την εθνική ασφάλεια, τη στιγμή, όμως, που εσείς είστε οι μοναδικοί που αντιλαμβάνεστε τη δημοκρατία ως ένα παίγνιο και την εκάστοτε συγκυρία ως σανίδα σωτηρίας. 
Μιλάτε για δημοκρατία, όταν μέλος σας δήλωνε ότι θα χώσει δημοσιογράφο τρία μέτρα κάτω από τη γη, όταν στήνατε διαγωνισμούς για τα κανάλια, όταν φαντασιωνόσασταν ρούβλια για εθνικό νόμισμα, όταν εκβιάζατε δικαστές με πρωτοσέλιδα, όταν αυτήν τη στιγμή δυο κορυφαία μέλη της κυβέρνησής σας βρίσκονται αντιμέτωπα με τη δικαιοσύνη. Μιλάτε για δημοκρατία, όμως ο δρόμος σας είναι ο δρόμος του κυνηγιού μαγισσών. 
Σ’ αυτό το κυνήγι μαγισσών, όμως, εμείς θα σας απαντάμε με περισσότερους και ισχυρότερους θεσμούς. Απέναντι στο μαγείρεμα της εμφυλιοπολεμικής οδύνης που συστηματικά καλλιεργείτε, εμείς θα συνεχίσουμε να κλείνουμε θεσμικά κενά.
[bookmark: _GoBack]Κλείνουμε, λοιπόν, με το παρόν νομοσχέδιο μια αυλαία που άνοιξε από μια πολιτική αστοχία της νόμιμης επισύνδεσης του κ. Ανδρουλάκη, κάνοντας αυτήν την αστοχία ευκαιρία για μια ισχυρή και αποτελεσματική ΕΥΠ, μια ευκαιρία να αναβαθμίσουμε το πλαίσιο εντός του οποίου λειτουργεί η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών, γιατί παραμένει το ίδιο από το 1994 και εκ των πραγμάτων δεν μπορεί να ανταποκριθεί στις σύγχρονες απαιτήσεις.

Χρησιμοποιούμε, λοιπόν, το λάθος να μην έχουμε αυξημένα φίλτρα ως αφετηρία για να θωρακίσουμε καλύτερα τη χώρα από νέους κινδύνους και τις ατομικές ελευθερίες από κακόβουλους τρίτους.
Παράλληλα, αναβαθμίζουμε το πλαίσιο των νόμιμων επισυνδέσεων, όταν αυτές αφορούν πολιτικά πρόσωπα, ενισχύοντας τη λογοδοσία της ΕΥΠ μέσω πιο σταθερής εποπτείας του Κοινοβουλίου και μέσω της Επιτροπής Θεσμών και Διαφάνειας.
Η έννοια της εθνικής ασφάλειας οριοθετείται πλέον με έναν διακριτό τρόπο και περιγράφεται ένα σαφές πλαίσιο διαδικασίας της δυνατότητας ενημέρωσης του ατόμου που παρακολουθείται. Ο θιγόμενος, αν δεν συντρέχει εθνικός λόγος για τον οποίο έγινε η παρακολούθηση -άρα, δεν συντρέχει κίνδυνος για την ασφάλεια της χώρας- μπορεί να ενημερωθεί για την παρακολούθηση μετά από έγκριση της Τριμελούς Επιτροπής.
Ο κατάλογος των εγκλημάτων που δικαιολογούν άρση του απορρήτου εξορθολογίζεται και συστηματοποιείται, ενώ τυποποιείται νομοθετικά ο χρόνος καταστροφής του υλικού παρακολούθησης. Την άρση του απορρήτου μπορούν να τη ζητήσουν μόνο η ΕΥΠ και η Αντιτρομοκρατική Υπηρεσία και μόνο υπό αυστηρές απαιτήσεις τεκμηρίωσης και για πρώτη φορά, όταν η άρση αναφέρεται σε πολιτικά πρόσωπα, προβλέπεται η άδεια του Προέδρου της Βουλής.
Εφεξής η χρήση λογισμικών και συσκευών παρακολούθησης από ιδιώτες αναβαθμίζεται σε κακούργημα και τιμωρείται με κάθειρξη έως δέκα έτη από απλό πλημμέλημα που είναι μέχρι σήμερα. Αντίστοιχα, η εμπορία και η απλή κατοχή χαρακτηρίζονται ως πλημμέλημα με ποινή έως πέντε έτη.
Για πρώτη φορά ιδρύεται η Ακαδημία Πληροφοριών και Αντικατασκοπείας για την εκπαίδευση, την επιμόρφωση και την εξειδίκευση του προσωπικού, αλλά προβλέπονται και ειδικές προϋποθέσεις για την επιλογή του Διοικητή.
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει η Η΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΣΟΦΙΑ ΣΑΚΟΡΑΦΑ)
Αντιλαμβανόμαστε, λοιπόν, ότι το παρόν νομοσχέδιο συμβάλλει καθοριστικά προς δύο βασικές κατευθύνσεις, αφ’ ενός προς την κατεύθυνση της εξισορρόπησης δύο κυρίαρχων αναγκών, της ενίσχυσης της εθνικής ασφάλειας μέσω αποτελεσματικών κρατικών Υπηρεσιών Ασφαλείας και της προστασίας θεμελιωδών ελευθεριών, όπως του απορρήτου των επικοινωνιών.
Παράλληλα, χωρίς να διαταραχθεί η ανάγκη της μυστικότητας των υποθέσεων που διερευνούν οι κρατικές Υπηρεσίες Πληροφοριών, άρα και η αποστολή τους, δημιουργούμε ένα διαφανές και ξεκάθαρο πέπλο λειτουργίας τους. Μυστικότητα, λοιπόν, στις υποθέσεις που αναλαμβάνει να διερευνήσει ο κρατικός αυτός βραχίονας, αλλά κανένα σκοτάδι στο πώς λειτουργεί.
Και το ερώτημα κλείνοντας διαμορφώνεται ως εξής: Αυτοί που αυτοπροσδιορίζονται ως προστάτες της δημοκρατίας θα στηρίξουν μια νομοθετική πρωτοβουλία που θέτει την εθνική ασφάλεια στο επίκεντρο, καθώς όλοι γνωρίζουμε ότι χωρίς εθνική ασφάλεια και ανεξαρτησία δημοκρατία δεν υπάρχει; Αυτοί που αυτοπροσδιορίζονται ως οι τάχα προοδευτικές δυνάμεις του τόπου θα συναινέσουν σε μια προοδευτική και προωθητική αντίληψη για τη θωράκιση της χώρας, ή θα αυτοαναιρεθούν για άλλη μια φορά; Μια διαχρονική αδυναμία της πολιτείας θα διορθωθεί με τη σφραγίδα όλων των κομματικών δυνάμεων, ή θα συνεχίσει να μετατρέπεται σε δηλητήριο και πεδίο διχασμού;
Εμείς στη Νέα Δημοκρατία θα συνεχίσουμε να επιζητούμε τη σύγκλιση και τη νηφαλιότητα. Θα συνεχίσουμε να βαδίζουμε στον δρόμο της ευθύνης, να κοιτάμε κατάματα τα λάθη μας και να τα διορθώνουμε πριν γίνουν μόνιμα σφάλματα. Και με αυτό το νομοσχέδιο κάνουμε καλύτερη αυτή την εθνικά κρίσιμη Υπηρεσία.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο τώρα εκ μέρους της Νέας Δημοκρατίας έχει ο κ. Διγαλάκης.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΙΓΑΛΑΚΗΣ: Σας ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπως έχει ήδη αναδειχθεί επανειλημμένα στη συζήτηση του παρόντος σχεδίου νόμου, το πλαίσιο προστασίας των επικοινωνιών στη χώρα μας χρονολογείται από το 1994. Η πρώτη κλήση κινητής τηλεφωνίας στη χώρα μας πραγματοποιήθηκε μόλις έναν χρόνο πριν, τον Ιούνιο του 1993. Το 1995 μόλις το 1% των κατοίκων στα μεγάλα αστικά κέντρα είχε πρόσβαση στο διαδίκτυο που μόλις είχε εμφανιστεί στη χώρα μας. Τα πρώτα έξυπνα κινητά «smart phones» εμφανίστηκαν και απέκτησαν πρόσβαση στο διαδίκτυο τη δεκαετία του 2000, άρχισαν να εξαπλώνονται μετά το 2010, για να φτάσουμε σήμερα στα 5,5 δισεκατομμύρια διαφορετικούς χρήστες κινητών τηλεφώνων, δηλαδή στα 2/3 του πληθυσμού της γης.
Το PREDATOR και τα υπόλοιπα κακόβουλα λογισμικά, για τα οποία συζητάμε σήμερα, εκμεταλλεύονται αυτές τις δυνατότητες και τη συνδεσιμότητα των «smart phones», τα οποία καθένας μας σύμφωνα με στατιστικές χρησιμοποιεί για περισσότερες από τρεις ώρες τη μέρα και τα έχει μαζί του συχνά είκοσι τέσσερις ώρες το εικοσιτετράωρο. Γνωρίζουμε ότι ακόμα και όταν το «smart phone» βρίσκεται απλά κοντά μας, τα λογισμικά αυτά μπορούν να επιτυγχάνουν τον σκοπό τους.
Παρά, λοιπόν, αυτές τις κοσμογονικές τεχνολογικές αλλαγές, τις αλλαγές που επέφεραν στις συνήθειες και στην καθημερινότητά μας τα τελευταία τριάντα χρόνια, το πλαίσιο προστασίας των επικοινωνιών παρέμεινε πεισματικά το ίδιο και οι δομικές αστοχίες του πλαισίου αυτού μας οδήγησαν στη σημερινή συζήτηση, αστοχίες στις οποίες η Κυβέρνηση απάντησε άμεσα και υπεύθυνα με την ανάληψη της ευθύνης, αλλά κυρίως με την άμεση αλλαγή του θεσμικού πλαισίου, άμεσα με την Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου τον Αύγουστο και υπεύθυνα με το σημερινό νομοσχέδιο για την άρση του απορρήτου των επικοινωνιών, την κυβερνοασφάλεια και την προστασία των προσωπικών δεδομένων.
Το νομοσχέδιο επιδιώκει να εξασφαλίσει την απαιτούμενη ισορροπία μεταξύ προστασίας της ιδιωτικότητας και της εθνικής ασφάλειας, πάντα μέσα στο συνταγματικό πλαίσιο και στη βάση και ακολουθώντας το παράδειγμα των καλύτερων διεθνών πρακτικών.
Δεν θα σταθώ τόσο στους τρεις πρώτους άξονες του νομοσχεδίου, καθώς αυτοί σχεδόν μονοπώλησαν τη συζήτηση χθες και σήμερα. Θα εστιάσω περισσότερο στον τέταρτο άξονα, αυτόν της κυβερνοασφάλειας που είναι και αυτός που επηρεάζεται περισσότερο από τις ραγδαίες τεχνολογικές εξελίξεις.
Πρώτον, πριν περάσω σε αυτό, η χρήση λογισμικών και συσκευών παρακολούθησης από ιδιώτες αναβαθμίζεται σε κακούργημα και τιμωρείται με κάθειρξη έως δέκα έτη. Σήμερα ήταν απλό πλημμέλημα. Η εμπορία κακόβουλου λογισμικού καθώς και η απλή κατοχή δεν ποινικοποιούνται σήμερα, χαρακτηρίζονται πλημμέλημα με ποινή έως πέντε έτη.
Δεύτερος άξονας: Τίθενται νέες δικλείδες ασφαλείας στη λειτουργία της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών με την ίδρυση Ακαδημίας Πληροφοριών και Αντικατασκοπείας και κυρίως με τη δημιουργία Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου για τον έλεγχο φαινομένων παράβασης καθήκοντος και διαφθοράς.
Τρίτον, αυστηροποιείται το πλαίσιο άρσης του απορρήτου με τη νομοθετική εξειδίκευση του όρου «εθνική ασφάλεια», τη δυνατότητα αίτησης για άρση μόνο από την ΕΥΠ και την Αντιτρομοκρατική, τις επιπρόσθετες δικλείδες για την άρση απορρήτου πολιτικών προσώπων, την υποχρεωτική γνωστοποίηση της άρσης μετά την πάροδο τριών ετών υπό την προϋπόθεση ότι δεν διακυβεύεται ο σκοπός για τον οποίο διατάχθηκε.
Και έρχομαι στον τέταρτο άξονα, αυτόν της κυβερνοασφάλειας, όπου το πιο σημαντικό πρόβλημα είναι η πολυδιάσπαση των δομών της χώρας. Η κυβερνοασφάλεια στις σημερινές συνθήκες, αν δεν υπάρχει προστασία, είναι μία σημαντική απειλή για την εθνική ασφάλεια μέσω των υβριδικών πολέμων.
Συστήνεται, λοιπόν, Επιτροπή Συντονισμού για Θέματα Κυβερνοασφάλειας, για να καταπολεμήσει το πρόβλημα πολυδιάσπασης των σχετικών δομών.
Συστήνεται, επίσης, στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης Ενοποιημένο Κέντρο Αναφοράς Κυβερνοασφάλειας. Το Κέντρο έχει ως σκοπό την ανάπτυξη, υποστήριξη και ενδυνάμωση των ικανοτήτων σε εθνικό επίπεδο για την έγκαιρη ανίχνευση και αντιμετώπιση κυβερνοαπειλών σε όλη την επικράτεια, ιδίως μέσω της ενίσχυσης των δυνατοτήτων έγκαιρης προειδοποίησης, ανίχνευσης και αντιμετώπισης κυβερνοεπιθέσεων.
Για πρώτη φορά, επίσης, καταρτίζεται Εθνικό Σχέδιο Αποτίμησης της Επικινδυνότητας Συστημάτων Τεχνολογίας, Πληροφορικής και Επικοινωνιών, το οποίο διαβαθμίζεται σύμφωνα με εθνικό κανονισμό ασφαλείας. Το Σχέδιο περιλαμβάνει την αναγνώριση, ανάλυση και αποτίμηση των κινδύνων και των επιπτώσεών τους για την ασφάλιση των συστημάτων τεχνολογίας, πληροφοριών, πληροφορικής και επικοινωνιών σε εθνικό επίπεδο.
[bookmark: _GoBack]Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, απέναντι σε αυτή την υπεύθυνη αντιμετώπιση του προβλήματος από την Κυβέρνηση ο ΣΥΡΙΖΑ και ο ίδιος ο Αρχηγός του, αντιμέτωποι με ένδεια προτάσεων, με εμφανές το άγχος της επόμενης ημέρας των εκλογών προσπάθησαν να δηλητηριάσουν το πολιτικό κλίμα με τις κυριακάτικες λίστες παρακολουθήσεων φιλικά προσκείμενων σε αυτούς εφημερίδων. Χωρίς αποδείξεις, ακολουθώντας ξανά και ξανά την αποτυχημένη συνταγή NOVARTIS ήταν φυσικό οι Έλληνες πολίτες να γυρίσουν για άλλη μια φορά την πλάτη.
Στις επερχόμενες εκλογές του 2023 θα ζητήσουμε την ψήφο του ελληνικού λαού, για να ανανεωθεί η θητεία της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας για μια ακόμα τετραετία. Θα την ζητήσουμε με βάση το πολύπλευρο μεταρρυθμιστικό έργο, την αναπτυξιακή πορεία της χώρας, το αναβαθμισμένο διεθνές κύρος και την επιτυχή αντιμετώπιση των πρωτοφανών εξωγενών κρίσεων από την Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη. 
Εμπιστευόμαστε την ελληνική Δικαιοσύνη. Οι εκλογές του 2023 δεν θα γίνουν μέσα στο βούρκο και τη λάσπη, όπως κάποιοι επιθυμούν. Στις εκλογές οι Έλληνες πολίτες θα συγκρίνουν τα καταστροφικά τεσσεράμισι χρόνια της Κυβέρνησης Τσίπρα-Καμμένου με τα τέσσερα χρόνια της Κυβέρνησης Κυριάκου Μητσοτάκη. Και είναι σίγουρο ότι θα επιλέξουν να συνεχίσουν μπροστά στον δρόμο της προόδου και της προκοπής. 
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε. 
Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΜέΡΑ25, ο κ. Γρηγοριάδης. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κυρία Πρόεδρε, μπορώ να προηγηθώ; 
ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Βεβαίως. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ωραία. 
Τον λόγο έχει ο κ. Λοβέρδος εκ μέρους του Κινήματος Αλλαγής.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θα κάνω ένα σχόλιο στον συμπαθέστατο κύριο Πρύτανη, τον κ. Διγαλάκη, που μόλις κατέβηκε από το Βήμα. Πόσο καιρό θα κρατήσει αυτό; Να κοιτάνε τον Μητσοτάκη μετά από τέσσερα χρόνια, να λένε οι πολίτες «δεν πάει καλά», να στρέφουν το βλέμμα τους στους άλλους Αρχηγούς και να ξαναγυρίζουν στον Μητσοτάκη, αυτό ζητάτε; Αυτό έχει τέλος. Έχει ένα τέλος! Νομίζω ότι φθάνει το τέλος αυτό με όλα όσα γίνονται.
Κύριε Υπουργέ, γνωριζόμαστε πάρα πολλά χρόνια και γνωρίζετε ότι σας συμπαθώ. Επειδή χειρίζομαι πάρα πολλά θέματα της αρμοδιότητάς σας στην καθημερινότητά μου ως δικηγόρος, θέλω να σας πω ότι αυτά τα νομοθετικά κείμενα που φέρνετε στη Βουλή, πέρα από τον πολιτικό έλεγχο που τους κάνουμε εδώ, ελέγχονται στην πράξη. Η διαφοροποίηση, οι αλλαγές που κάνατε, κάτω από τη δύναμη του κινήματος «MeToo» στη σχετική νομοθεσία, στην πράξη έχουν ανατραπεί. 
Χειρίζομαι υπόθεση, όπου η καταγγελία της γυναίκας, η οποία εθίγη βάναυσα, έγινε στις αρχές του καλοκαιριού. Πήγε και κατέθεσε η γυναίκα και ακόμα κάνει βόλτα ο φάκελός της από το αστυνομικό τμήμα στην Εισαγγελία. Με παρέμβαση δική μου, μέσα στα πλαίσια του νόμου και της δικονομίας, ότι αυτό πρέπει να τρέξει γρήγορα, μετράμε εφτά μήνες, όχι για να βρει το δίκιο της, για να δουν εάν θα το βρει, με αποτέλεσμα να έχει εκτεθεί και η ίδια. Διότι όποια κυρία έχει θέμα «MeToo» και αποφασίζει να μιλήσει είναι εκτεθειμένη μέχρι να βρει το δίκιο της. Να τα έχετε υπόψη σας αυτά, ότι το Υπουργείο Δικαιοσύνης με την κατάσταση που υπάρχει στη δικαιοσύνη ελέγχεται στην πράξη, όχι εδώ. 
Πριν πάρω τον λόγο για το συγκεκριμένο σχέδιο νόμου, επειδή δεν είμαι ειδικός -φαντάζομαι ούτε κι εσείς-, ρώτησα τον σοβαρότερο μεταρρυθμιστή που πέρασε ως  φουλ Υπουργός από το Υπουργείο Εσωτερικών, όχι ως Αναπληρωτής ή ως Υφυπουργός, έχοντας την εποπτεία της ΕΥΠ, τον Αλέκο Παπαδόπουλο. Ενημερώθηκα με λεπτομέρειες για τη λειτουργία αυτής της υπηρεσίας. 
Θέλω, λοιπόν, να σας πω ότι κατά την ταπεινή μου γνώμη υπό το κράτος άλλου κινήματος τώρα, των ανθρώπων που έχουν υποστεί τις παρακολουθήσεις, στους οποίους περιλαμβάνομαι κι εγώ, υπό το κράτος της πίεσης δηλαδή των πραγματικών γεγονότων, η εντύπωση και η γνώμη που διαμορφώνω τελικά όσο περνάει η συζήτηση εδώ είναι ότι το σχέδιο νόμου συνιστά ακόμη ένα παράδειγμα δημαγωγίας διαμέσου του νόμου. Γιατί τι κάνουμε εδώ στην Ελλάδα; Τι κάνουν πολλοί υπουργοί και πολλές κυβερνήσεις; Όταν οξύνεται μια κοινωνικοπολιτική αντιπαράθεση και ένα θέμα γίνεται επίμαχο, όλη η απάντηση γίνεται από εκείνο το σημείο δια των σχεδίων νόμων, πάντα εκ των υστέρων και πάντα δια του νόμου. Ποτέ μέσα από την καθημερινή πράξη δεν δίνονται λύσεις. Δημαγωγία διαμέσου του νόμου. Το έχω πει αυτό από τον καιρό που ήμουν στο Πανεπιστήμιο καθηγητής, διότι τώρα η ιδιότητά μου αδρανεί. Όμως έχω και τα γραπτά μου μπροστά μου, τα συμβουλεύομαι, τα κοιτάω. Τις εμπειρίες που είχα ως κοινωνός, τις αξιοποιώ κι ως πολιτικός. 
Άρα, λοιπόν, η πρώτη και τελευταία μου κουβέντα είναι ότι δεν απαντάτε στο πρόβλημα ως Κυβέρνηση. Απαντά στο πρόβλημα όποιος διαρθρώνει σωστά την ΕΥΠ, όποιος στελεχώνει σωστά την ΕΥΠ, όποιος δεν κομματικοποιεί την ΕΥΠ, όποιος δεν παίρνει θέση και δεν γίνεται μέρος εσωτερικών της συγκρούσεων, όποιος σέβεται τη χρησιμότητα αυτού του μηχανισμού για την Ελλάδα, για την εθνική της υπόθεση και την εσωτερική της ασφάλεια. Αυτός είναι σωστός κυβερνητικός παράγων, Υπουργός ή Πρωθυπουργός, όχι αυτός που φέρνει νόμους εδώ στη Βουλή. Και σας έδειξα ένα παράδειγμα νόμου για άλλο ευαίσθητο θέμα, που ταλαιπωρείται ο πολίτης, δεν βρήκε λύση στο νόμο σας. Κι εδώ συμβαίνει ακριβώς το ίδιο. Νομίζω ότι και ο εισηγητής μας αλλά και πολλοί συνάδελφοι από το κόμμα μου, που πήραν τον λόγο, έδειξαν αδυναμίες του σχεδίου νόμου, αυτού που είναι σήμερα στη Βουλή. 
Εγώ, κύριε Υπουργέ ό,τι έλεγα από το καλοκαίρι για την υπόθεση Ανδρουλάκη, όταν πήρα τον λόγο επανειλημμένα στα μέσα ενημέρωσης και στη Βουλή, το λέω και τώρα που είμαι και εγώ παθών. Δεν αλλάζω γνώμη. Υπάρχει θέμα. Αναμφισβήτητα υπάρχει θέμα. Θέμα που θα οδηγούσε τη χώρα σε εκλογές από το καλοκαίρι, που έλεγαν κάτι «περήφανοι»; Από την αρχή είπα: «Όχι, θα πέσει η χώρα σε εκλογές του βούρκου;». Η θεσμική λύση είναι η απάντηση. Η θεσμική όμως όχι δια του νόμου, όχι δια της δημαγωγίας, αλλά στην πράξη, μέσα από τα ελεγκτικά όργανα, μέσα από την ελευθερία της Βουλής να δράσει, να λειτουργήσει, να βγάλει άκρη. Εδώ θα πάμε σε εκλογές και δεν θα ξέρουμε τι έχει γίνει. 
Εγώ ποιον να ρωτήσω τι θα κάνω, κύριε Τσιάρα; Ποιον θα ρωτήσω; Βγήκε ότι παρακολουθούμουν. Ποιον θα ρωτήσω; Πού θα τρέξω, για να προστατευτώ; Πουθενά. Δεν καταλαβαίνω τίποτα μέχρι στιγμής, τι οφείλω να κάνω, με αποτέλεσμα να τηλεφωνώ σε συναδέλφους μου που έχουν το ίδιο πρόβλημα, να τους ρωτάω τι έκαναν και να τους λέω τι κάνω εγώ. Οι δε αρμόδιες δημόσιες υπηρεσίες ενημερώνονται κ.λπ. Εν πάση περιπτώσει, δεν θέλω να προσβάλω κανέναν, αλλά δεν είναι δυνατόν σε αυτή τη φάση να σου λένε «αύριο το πρωί, γιατί στις 4 η ώρα κλείνουμε». 
Πρέπει να έχετε επίγνωση ότι αυτά είναι θέματα δημοκρατίας, προσβάλλουν σοβαρά και δεν τα καταπίνουμε, κύριε Υπουργέ. Έτσι που το πάτε θα κάνουμε εκλογές με αυτό. Εγώ έλεγα όχι εκλογές το καλοκαίρι, όχι εκλογές του βούρκου. Γιατί οι εκλογές είναι συγκάλυψη. Αν γίνονταν εκλογές τότε, όταν τα λέγανε οι «περήφανοι», αυτή τη στιγμή θα είχε καλυφθεί το θέμα κάτω από τη βιαιότητα μίας προεκλογικής περιόδου. Αλλά και τώρα, που δεν έγιναν εκλογές, τι μάθαμε; Μετά από επτά μήνες τι έχουμε μάθει; Δεν έχουμε μάθει απολύτως τίποτε.
Εγώ πιστεύω, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ότι το σχέδιο νόμου δεν ευθυγραμμίζεται στις ανάγκες. Έχει δε και μια τραγελαφική χρονική αντίφαση σε ό,τι αφορά την καταστροφή του υλικού και την ενημέρωση του ενδιαφερομένου. Τα είπε ο κ. Καστανίδης, δεν θέλω να τα επαναλάβω. Καταστρέφεται το υλικό κι αυτός ενημερώνεται κάτι χρόνια μετά. Πού θα το πεις αυτό; 
Δεν μου λέτε, εάν κάποια διάταξη από αυτές προσβληθεί, όταν ζητηθεί η εφαρμογή της δηλαδή, τι γίνεται; Μετά από την εξάντληση των μέσων που δίνει η δικονομία για τον Έλληνα πολίτη εντός Ελλάδος, εάν πάμε στο Δικαστήριο των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, θα αργήσουμε, θα έχετε κερδίσει χρόνο, θα έχουν γίνει και οι επόμενες και οι μεθεπόμενες εκλογές. Σωστά; Δυστυχώς σωστά. Τελικά οι πολίτες είμαστε απροστάτευτοι.
Κλείνω με κάτι που έχω πει πολλές φορές στο δημόσιο λόγο εκτός Βουλής και θέλω να το πω εδώ, σε αυτή τη συζήτηση. Κατ’ αρχάς, ντράπηκα για τη χθεσινή συζήτηση ανάμεσα στους δύο Αρχηγούς. Αυτό δεν ήταν ανταλλαγή επιχειρημάτων. Ήταν ανταλλαγή υπονοιών. Κουβέντες που υπονοούσαν ότι «κάτι ξέρω, αλλά δεν λέω». Δεν είναι κατάσταση αυτή για κράτος-μέλος της Ευρωζώνης. Είναι ντροπή. Πραγματικά είναι ντροπή! Δεν θέλω να κλείσω, όμως, με αυτό. Δεν θέλω να κλείσω με ένα ζήτημα δεοντολογίας. Θέλω να κλείσω με ένα ζήτημα βαθύτατα πολιτικό. 
(Στο σημείο αυτό χτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
 Κυρία Πρόεδρε, θέλω ακόμη ένα λεπτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κύριε συνάδελφε, σας παρακαλώ, όμως, πιο σύντομα. 
[bookmark: _GoBack]ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Καταλαβαίνω τι ζόρι τραβάτε με το χρόνο. Το καταλαβαίνω. Δώστε μου ένα λεπτό. Δεν θα πω κάτι απ’ αυτά που συνηθίζουμε να λέμε στη Βουλή.  
Κύριε Υπουργέ, το καλοκαίρι ο Πρωθυπουργός για την παρακολούθηση Ανδρουλάκη, σε διάγγελμά του, είπε ότι ήταν λάθος, αλλά νομικά ήταν σωστό. Αν ήταν ο ίδιος, δεν θα το άφηνε να γίνει, ενώ νομικά ήταν σωστό. Νομικά σωστή παρακολούθηση είναι εκείνη -κατά το νόμο που ισχύει σήμερα- η οποία γίνεται για λόγο αποκάλυψης οργανωμένου εγκλήματος και για προστασία εθνικού συμφέροντος, για θέματα εθνικής ασφάλειας. Αν είναι τόσο σοβαρό θέμα αυτό για το οποίο έγινε παρακολούθηση, γιατί ήταν λάθος που έγινε; Τι αντίφαση στους όρους είναι αυτή; Τι πάει να πει ήταν λάθος, αλλά νομίμως; Άμα ήταν νόμιμο, καλώς παρακολουθήθηκε. Άμα δεν ήταν νόμιμο, κακώς παρακολουθήθηκε. Και θέλει να αποφύγει το δεύτερο. Ήταν παράνομο, ήταν παράνομο.
ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ: Όχι. Γι’ αυτό αλλάζουμε το νόμο.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ήταν παράνομο αυτό που έγινε. Γιατί, αν ήταν νόμιμο, θα έπρεπε να πει «καλά κάναμε». 
Τι είπε τώρα; Και τέτοιο λάθος, πού οδηγεί; Βγήκαν κάποιοι συνάδελφοι μου από το χώρο της επιστήμης και είπανε «παραίτηση του Πρωθυπουργού». Ναι, κατά μία τυπολογία, όμως, συνταγματική που από το 1989 η Ελλάδα την έχει αρνηθεί. Στην Ελλάδα λέμε έχω πολιτική ευθύνη και δεν σημαίνει τίποτα. Θέλουμε να πούμε ότι δεν έχουμε ποινική ευθύνη. Αυτό κάνουμε. Είναι μια δικαιολογία για να αποφύγεις ποινικές ευθύνες. 
Θυμάμαι τότε του κόμματός μου τον Αρχηγό να το λέει και εγώ ως καθηγητής του Συνταγματικού Δικαίου να λέω αυτό, «άμα πεις έχω πολιτική ευθύνη, σημαίνει παραιτούμαι». 
Πολιτική ευθύνη δεν είναι χωρίς συνέπειες.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κύριε συνάδελφε, σας παρακαλώ πολύ.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κλείνω, κυρία Πρόεδρε.
Όταν είπε ο Πρωθυπουργός, ο προηγούμενος, για το Μάτι «έχω πολιτικές ευθύνες», έπρεπε να παραιτηθεί. Αλλά στην Ελλάδα αυτό από το ’89 και μετά δεν ισχύει. Όταν λέμε πολιτική ευθύνη, λέμε, συγγνώμη παιδιά, λάθος για να μας πουν οι άλλοι «τι γενναιόδωρος είσαι που παραδέχτηκες τις ευθύνες σου». Ακυρώθηκε αυτή η ρύθμιση και μετατράπηκε σε συνθήκη του πολιτεύματος να λες «έχω πολιτική ευθύνη, αλλά αυτό δε σημαίνει τίποτα». Αναγνωρίζω το λάθος μου.
Κλείνω με αυτό, κυρία Πρόεδρε: Σε μια θεσμική ανισορροπία, σε μια ακαταστασία, μια αδικία που γίνεται, ένα θέμα δημοκρατίας που ανοίγει, η συζήτηση που γίνεται με τη δημαγωγία δια μέσω του νόμου, με την ανταλλαγή υπονοιών, με την ανταλλαγή ψεμάτων, εγώ δεν παρακολούθησα κανέναν και μετά να σου βγαίνει ότι παρακολουθούσες τον Υπουργό σου. Μέσα από αυτήν την αθλιότητα, ο κόσμος φεύγει. Και σε ένα τέτοιο σοβαρό θέμα δημοκρατίας, δείχνει ότι οι λιγότεροι το παρακολουθούν. Και παρακολουθούν τα καθημερινά τους προβλήματα οι άνθρωποι γιατί εκεί είναι γι’ αυτούς το ζουμί και η ουσία. 
Λυπάμαι γι’ αυτό το σχέδιο νόμου που είναι μπροστά. Θα το καταψηφίσω πάση δυνάμει. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστώ πολύ, κύριε συνάδελφε.
Το λόγο τώρα έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΜέΡΑ25, ο κ. Γρηγοριάδης. 
ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ που μου δίνετε το λόγο, κυρία Πρόεδρε.
Ευχαριστώ τον κύριο που καθάρισε εδώ, ενώ δεν όφειλε, το Βήμα, για να μιλήσω. 
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, κύριοι Υπουργοί, «Τον μεγάλωσα με τη φτώχεια μου. Αν και έκανε αυτό που έκανε, ζητάμε συγγνώμη, αλλά δεν έπρεπε να σκοτώσει το παιδί μου». Αυτή είναι η δήλωση του πατέρα του Κώστα Φραγκούλη, ο οποίος χαροπαλεύει αυτήν τη στιγμή στην Εντατσική. Και είναι μια δήλωση σπαρακτική, αλλά και κατά τη γνώμη μας στο ΜέΡΑ25 μια δήλωση βαθιά πολιτική. Είναι μια δήλωση βαθιά πολιτική γιατί αποκαλύπτει ότι είναι η φτώχεια που προσδιορίζει σε όλη τη διάρκεια μιας ζωής την ύπαρξη αυτού του ανθρώπου. Είναι μια δήλωση βαθιά πολιτική γιατί αποκαλύπτει ότι είναι η φτώχεια που όριζε και ορίζει τη ζωή ολόκληρη αυτής της οικογένειας. 
Προσέξτε, η δήλωση του πατέρα του Κώστα Φραγκούλη δεν επικαλείται στερήσεις, δυσκολίες, κοινωνικό αποκλεισμό και ρατσισμό. Ισχύουν βέβαια όλα αυτά στην Ελλάδα μας, αλλά δεν τα επικαλείται. Δεν καταδέχεται να τα επικαλεστεί. Όχι. Γιατί δεν εμφορείται από καθωσπρεπισμούς και μικροαστικές καλλιέπειες. Γι’ αυτό επικαλείται σκέτα «τη φτώχεια», τη φτώχεια τους. Και είναι μια δήλωση αυτή ευθεία γροθιά στην υποκρισία όλων μας. Είναι μια δήλωση γενναία γροθιά στο μαχαίρι που κρατάει το φασιστικό χέρι του πολιτικού μας συστήματος.
Και δεν σταματάει εκεί, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ο πατέρας του Κώστα Φραγκούλη. Όχι. Συνεχίζει, ζητώντας από εμάς συγγνώμη για λογαριασμό του παιδιού του, το οποίο χαροπαλεύει πυροβολημένο στο κεφάλι αυτήν την ώρα από κρατικό λειτουργό, ο οποίος δεν είχε κανέναν απολύτως λόγο να τον πυροβολήσει στο κεφάλι και ο οποίος ακόμα και τώρα δεν έχει ζητήσει συγγνώμη, όπως κάνει ο πατέρας αυτού που χαροπαλεύει. 
Σε αντιδιαστολή, ανάμεσα σε όλα αυτά, άκουγα κι εγώ χθες εδώ μαζί σας τον κ. Μητσοτάκη, τον κύριο Πρωθυπουργό, μέσα στη Βουλή μας να προσπαθεί να δικαιολογήσει τα αδικαιολόγητα για την γκεμπελική κατάσταση στην οποία έχει φέρει τη χώρα μας τρεισήμισι χρόνια τώρα ως Πρωθυπουργός και σκεφτόμουν πόσο κατώτερος του αξιώματός του αποδεικνύεται κάθε μέρα που περνάει. Αλλά, κυρίως, σκεφτόμουν πόσο κατώτερος άνθρωπος τελικά αποδεικνύεται από τον κ. Φραγκούλη, τον πατέρα του Κώστα Φραγκούλη. Να μην μπορεί να βρει αυτός ο Πρωθυπουργός πουθενά το κουράγιο και την αξιοπρέπεια να ζητήσει κι αυτός μια συγγνώμη από τον ελληνικό λαό για τις παρακολουθήσεις που ο ίδιος επόπτευε.
 Γιατί, όσον αφορά τον Αρχηγό του τρίτου κόμματος της Βουλής μας, έχει παραδεχθεί ότι η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών τον παρακολουθούσε, της οποίας ο ίδιος ήταν πολιτικός προϊστάμενος. Ο ίδιος επόπτευε και ενδεχομένως συνεχίζει να εποπτεύει τις παρακολουθήσεις όλων μας. 
Και ξέρετε κάτι; Ο πατέρας του Κυριάκου Μητσοτάκη, ο αείμνηστος Κωνσταντίνος Μητσοτάκης, δεν τον μεγάλωσε με τη φτώχεια του. Αντιθέτως, τον μεγάλωσε με τα πλούτη του. Τον σπούδασε στα καλύτερα σχολεία και στα καλύτερα πανεπιστήμια αυτού του κόσμου. Του έδωσε, δηλαδή, εκ πρώτης όψεως, κατά κάποιον τρόπο, όλον τον οπλισμό που χρειάζεται κανείς για να περάσει μία έντιμη και αξιοπρεπή ζωή. 
Ο άλλος πατέρας, από την άλλη μεριά, ζητάει συγγνώμη, ξέρετε γιατί; Γιατί δεν μπόρεσε εξαιτίας της φτώχιας του να προσφέρει στο παιδί του αυτόν ακριβώς τον εξοπλισμό που μπόρεσε ο αείμνηστος να προσφέρει στον Κυριάκο Μητσοτάκη. Και δεν καταδέχεται καν, ζητώντας συγγνώμη, να φωνάξει ότι είναι συνολικά το πολιτικό μας σύστημα και η πλημμελέστατη δημοκρατία μας που στέρησαν από το γιο του το δικαίωμα να μορφωθεί, ότι είναι συνολικά το πολιτικό μας σύστημα υπεύθυνο που στέρησε από το γιο του το δικαίωμα να αποκτήσει αρχές και αξίες. Ότι είναι απολύτως συνολικά υπεύθυνο, δεν καταδέχεται να ουρλιάξει ο πατέρας του παιδιού αυτού, το πολιτικό μας σύστημα που ο γιος του ήταν παράνομος πριν ακόμα γεννηθεί, σε όλη τη διάρκεια της ζωής του -της μέχρι τώρα ζωής του- και θα παραμείνει παράνομος είτε γλιτώσει από αυτήν την περιπέτεια είτε αφανιστεί. Γιατί αν το παιδί αυτό δεν νικήσει μονάχο του το θάνατο, το μόνο πραγματικό γεγονός θα είναι ότι δολοφονήθηκε με παράνομο τρόπο, από έναν παράνομο αστυνομικό, ενός παράνομου κράτους. 
Κι έτσι απλά, βέβαια, στη συνείδηση μας, στη συνείδηση όλων των σκεπτόμενων έντιμων και ανιδιοτελών ανθρώπων, ο Κώστας Φραγκούλης θα έχει αθωωθεί πανηγυρικά, άπαξ διά παντός, για όλη την παράνομη ζωή του, για όλη την παράνομη ύπαρξή του, την οποία το πολιτικό σύστημα -που χρόνια τώρα όλοι εσείς, χωρίς καμία αμφιβολία μέσα σας, υπηρετείτε- κατέστησε άδικα, διακριτικά και απάνθρωπα εκ προοιμίου παράνομη. Γιατί ο Ρομ Κώστας Φραγκούλης, κανονικά για το πολιτικό σας σύστημα, δεν θα έπρεπε καν να υπάρχει. Δεν θα έπρεπε καν να έχει γεννηθεί από τη στιγμή και μόνο που είναι μέλος μιας φυλής που αντιστέκεται από το ένστικτο και το DNA της σε κάθε είδους ενσωματώσεις, σε κάθε είδους ησυχίες, τάξεις και ασφάλειες. 
[bookmark: _GoBack]Και ξέρετε κάτι; Τη ζηλεύετε κατά βάθος αυτήν τη φυλή γιατί δεν θα μπορέσετε ποτέ της να της μοιάσετε και το ξέρετε. Γιατί γεννηθήκατε, ζείτε και θα πεθάνετε εκ προοιμίου ενσωματωμένοι, συμβιβασμένοι και έντρομοι απέναντι στην περιπέτεια της ζωής. Εκ προοιμίου παραδομένοι και προσκυνημένοι στους ισχυρούς αυτού του κόσμου, με μόνο αντάλλαγμα να τη βγάλετε όπως-όπως, χωρίς να χάσετε στη διάρκειά της τα παράνομα προνόμια που κληρονομήσατε από τους προηγούμενους και με μοναδική αγωνία πώς θα καταφέρετε να τα κληροδοτήσετε στους επόμενους.

Όλη αυτή η θλιβερή σκυταλοδρομία της εξουσίας και των χρημάτων σας, σας ενημερώνουμε ότι δεν πρόκειται να βοηθήσει διόλου στα υπαρξιακά σας αδιέξοδα, γιατί, ναι, τελικά είστε θνητοί, όπως όλοι μας, και η μόνη δύναμη που αναιρεί στην πράξη αυτήν την άσχημη αλήθεια της θνητότητας είναι, δυστυχώς, για εσάς, η αλληλεγγύη και η αγάπη, έννοιες που αντιβαίνουν ευθέως στη νεοφιλελεύθερη ιδεολογία σας. 
Έχετε διαλέξει, αγαπητοί, να παλεύετε το φόβο του θανάτου με την ισχύ και την περιχαράκωση και έτσι έχετε χάσει ανεπιστρεπτί, οι περισσότεροι από εσάς, τη δυνατότητα να αγαπάτε, να συμμετάσχετε και να μπαίνετε στον κόπο του άλλου.
 Ωστόσο, καθώς η μόνη πραγματική απόδειξη ότι υπάρχουμε είναι το «καθρέφτισμά μας» στα μάτια των άλλων ανθρώπων, σας εγκαταλείπουμε τώρα στην αβάσταχτη μοναξιά του εγωισμού σας και στο αδιέξοδο της επιλογής, της αυτοεξαίρεσής σας από τη μοιρασιά της αγάπης. 
Εμείς, από την άλλη, θα συνεχίσουμε το δρόμο μας παρέα με τους Ρομά και όλους τους άλλους κυνηγημένους αυτού του κόσμου, που πολύ βαθιά αγαπούμε. 
Σας ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαριστώ πολύ, κύριε συνάδελφε. 
Τον λόγο τώρα έχει εκ μέρους της Νέας Δημοκρατίας η κ. Παπακώστα-Παλιούρα.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ (ΚΑΤΕΡΙΝΑ) ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ-ΠΑΛΙΟΥΡΑ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ και κύριε Υφυπουργέ, αγαπητοί συνάδελφοι, θα μπορούσε να ισχυριστεί κανείς ότι για ακόμη μια φορά σε αυτήν εδώ την Αίθουσα βιώνουμε επ’ αφορμή της συζήτησης του νομοσχεδίου για τη διαδικασία άρσης του απορρήτου των επικοινωνιών, κυβερνοασφάλεια και προστασία προσωπικών δεδομένων των πολιτών το θέατρο του παραλόγου.
Και αν επιχειρούσαμε να δώσουμε έναν τίτλο στην παράσταση που δίδεται από την Αντιπολίτευση -και δη την Αξιωματική- εδώ και μερικούς μήνες, με αποκορύφωμα την συζήτηση του παρόντος νομοσχεδίου, αυτός θα ήταν:  «Επισύνδεση ΣΥΡΙΖΑ με την πολιτική υποκρισία». 
Και εξηγούμαι. Χθες ο Πρόεδρος της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, ο κ. Τσίπρας,  εγκάλεσε τον Πρωθυπουργό της χώρας, γιατί δεν προχωρά σε μηνύσεις κατά των συκοφαντών του, ήτοι των δημοσιογράφων που με ψευδή δημοσιεύματα καταφέρονται εναντίον του, θέλοντας με αυτόν τον τρόπο να υποστηρίξει ότι η στάση του αυτή αποτελεί ένδειξη ενοχής, καθώς ενέχει το στοιχείο του φόβου για την ενδεχόμενη αποκάλυψη της αλήθειας κατά τη δικαστική διαδικασία. 
Μα, αν είναι αληθής ο ισχυρισμός αυτός του κ. Τσίπρα και όχι απλά ακόμα ένα επικοινωνιακό τερτίπι, τότε αυτός, γιατί δεν μήνυσε τον κ. Βαρουφάκη, όταν από αυτού εδώ του Βήματος της Βουλής, το 2019 και στα πλαίσια της συζήτησης του νομοσχεδίου για το επιτελικό κράτος, χαρακτήρισε υποκριτική την στάση του ΣΥΡΙΖΑ για τη διάρθρωση της ΕΥΠ, δηλώνοντας επί λέξει: «Μην μιλάτε για την ΕΥΠ»; Ο κ. Τσίπρας αναφέρθηκε στην περίοδο του κ. Ρουμπάτη σαν να ήταν η χρυσή περίοδος. Δεν ήταν, όμως. Προσωπικά, έχω γνώση ότι λειτουργούσε εις βάρος ακόμα και της Κυβέρνησής μας. Ας έρθει να με μηνύσει για όσα έγραψα στο βιβλίο για τον κ. Ρουμπάτη. 
Είχατε τέσσερα χρόνια για να βάλετε την ΕΥΠ στη θέση της. Αλήθεια, κύριε Τσίπρα, μηνύσατε τον πρώην Υπουργό σας, για αυτήν του τη δήλωση, μια δήλωση προερχόμενη από πρώην κορυφαίο στέλεχός σας, που σας θίγει βάναυσα; Και αν δεν το κάνατε, γιατί; Τι φοβηθήκατε; Δεν θα μπορούσαμε άραγε και εμείς, σύμφωνα με τη δική σας λογική, να θεωρήσουμε ότι η στάση σας αυτή δεν αποτελεί παρά άμεση παραδοχή, μια ενοχική αντίδραση, φοβική απέναντι στη δικαστική κρίση; 
Η αλήθεια είναι -και θα μου επιτρέψετε να το πω αυτό- πως η επιχειρηματολογία που διατυπώθηκε ενάντια στο υπό συζήτηση νομοσχέδιο αυτές τις μέρες από τους αξιότιμους κυρίους συναδέλφους της Αντιπολίτευσης και δη της Αξιωματικής είναι πλήρως δογματική, χωρίς ίχνος αξιοπιστίας και θα τολμούσα να πω, πολύ κατώτερη των περιστάσεων. Είμαι δε σίγουρη πως ακόμα και πρωτοετείς φοιτητές της Νομικής καλύτερα θα τα κατάφερναν.
Και ωραία, τον κ. Βαρουφάκη δεν τον μηνύσατε. Τον κ. Κοντονή, τον δικό σας πάλι πρώην Υπουργό Δικαιοσύνης, αυτόν γιατί δεν τον μηνύσατε όταν δήλωνε πως αποτελεί ακραίο σημείο διαπλοκής της πρώην κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ και της ολιγαρχίας ο τρόπος με τον οποίο μεθοδεύτηκε και ψηφίστηκε ο νέος Ποινικός Κώδικας; 
Και θέλω να επαναλάβω αυτό. Ορισμένοι οι οποίοι οργάνωσαν και μεθόδευσαν αυτήν τη διαδικασία να μην κρύβονται πίσω από τη Νομοπαρασκευαστική Επιτροπή -κάνω μια παρένθεση, όπως ακριβώς έκανε για παράδειγμα χθες ο κ. Τσίπρας- γιατί όσο προσπαθούν να κρύβονται, τόσο αποκαλύπτονται οι ευθύνες τους. 
Υπενθυμίζεται ότι η συγκεκριμένη υπόθεση είχε μπει εκ νέου στο εισαγγελικό μικροσκόπιο τον περασμένο Απρίλιο έπειτα από νέες δηλώσεις που είχε κάνει ο κ. Κοντονής για ύπαρξη σκοπιμοτήτων κατά την μετατροπή με το νέο Ποινικό Κώδικα του κακουργήματος της απιστίας σε πλημμέλημα. Όπως είχε αναφέρει τότε ο Πρώην Υπουργός Δικαιοσύνης σκοπός ήταν συγκεκριμένες υποθέσεις να αρχειοθετηθούν προεκλογικά. Ειδικότερα στις δηλώσεις του, οι οποίες και οδήγησαν στην ανάσυρση της δικογραφίας από το αρχείο, ο κ. Κοντονής είχε αναφέρει μεταξύ άλλων τα εξής: «Μίλησα και πλήρωσα για τις αλήθειες που είπα. Ψηφίστηκαν χίλια άρθρα σε μία συνεδρίαση μία εβδομάδα πριν το κλείσιμο της Βουλής και ενώ είχαν προκηρυχθεί οι εκλογές και άλλαξε δολίως διάταξη του κειμένου να μετατραπεί η δωροδοκία από κακούργημα σε πλημμέλημα, όπως άλλωστε και το αδίκημα της υποκλοπής. Υπήρξε σκοπιμότητα, το λέω ευθέως, έτσι ώστε κάποιες δίκες να οδηγηθούν στο αρχείο προεκλογικά. Είχα πει ότι δεν θέλω να συνδέσω το όνομά μου με αυτήν τη νομοθετική ρύθμιση και πίστευα πως είναι αδιανόητο η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, που ήρθε για να κάνει κάθαρση, να φέρνει αυτή τη νομοθετική ρύθμιση με αποτέλεσμα πολλές υποθέσεις να τεθούν στο αρχείο. Υπήρξαν δίκες κατά την προεκλογική περίοδο που ήταν να γίνουν και ετέθησαν στο αρχείο».
Μάλιστα, κυρίες και κύριοι της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, για αυτά λοιπόν τα φοβερά και τρομερά που σας καταλόγισε ο κ. Κοντονής, του κάνατε μήνυση; Φοβηθήκατε ή ήσασταν απλώς υπεράνω, όπως εκτοξεύσατε χθες μομφή κατά του Πρωθυπουργού της χώρας; 
Πάμε τώρα σε ένα άλλο πρώην κορυφαίο στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ, στην κυρία Κωνσταντοπούλου. Για να δούμε, λοιπόν, αυτής της κάνατε μήνυση όταν δήλωνε πως ο ΣΥΡΙΖΑ εγκαθίδρυσε ένα παρακράτος μέσα στο κράτος, όταν δήλωνε πως η ΕΥΠ δεν λειτούργησε ποτέ ως υπηρεσία εθνικής ασφάλειας, αλλά ως κομματικό και κυβερνητικό παραμάγαζο έκθετο και ευάλωτο σε παράνομες εντολές και στην παρείσφρηση ξένων υπηρεσιών εν γνώσει των κυβερνώντων ή όταν δήλωνε πως ο ίδιος ο κ. Τσίπρας δεν είχε καμία σχέση με τη δημοκρατία ή ότι επιχείρησε να την επηρεάσει επικαλούμενος παρακολουθήσεις της ΕΥΠ, που μάλιστα θέλησε και να της τις δείξει;
Και μιας και πολύς λόγος γίνεται σε αυτήν εδώ την Αίθουσα περί υποκρισίας πριν λίγες μέρες η κ. Κωνσταντοπούλου είπε και κάτι άλλο επ’ αφορμή των πλειστηριασμών πρώτης κατοικίας. Είπε, λοιπόν, πως αποτελεί ακραία υποκρισία του ΣΥΡΙΖΑ, αυτός ο οποίος έφερε τις νομοθετικές ρυθμίσεις και υπουργικές αποφάσεις για να διευκολύνει τους πλειστηριασμούς πρώτης κατοικίας και οδήγησε σε καταστολή και ποινικοποίησε την παρεμπόδιση των πλειστηριασμών να εμφανίζεται σήμερα ως σωτήρας των θυμάτων του, όπως είπε χαρακτηριστικά σαν να πηγαίνει ο δολοφόνος στην κηδεία του θύματός του. 
Λοιπόν, την κυρία Κωνσταντοπούλου την μηνύσατε, κύριε Τσίπρα για τις δηλώσεις της αυτές; Όχι; Ούτε και αυτή; Τόσο υπεράνω πια; 
Και μιας και αναφερθήκατε χθες στο γεγονός ο κ. Μητσοτάκης δεν μηνύει τον κ. Βαξεβάνη για τις συκοφαντίες του, εσείς τα «ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ» και τον εκδότη του τον μηνύσατε όταν έφερε στο φως διαλόγους κορυφαίων αξιωματικών της ΕΛΑΣ που σύμφωνα με δημοσιεύματα φέρεται να έπαιρναν εντολές από την κυρία Έλενα Τζούλη, σύζυγο του Πάνου Καμμένου, ξέρετε του πρώην συγκυβερνήτη σας, προκειμένου να συλληφθούν οι κ.κ. Γιάννης Κουρτάκης και Παναγιώτης Τζένος;
Και καλά, μήνυση δεν κάνατε. Κάνατε κάτι άλλο ή μήπως αδρανήσατε; Φυσικά και δεν αδρανήσατε, καθώς από τις αποκαλύψεις προέκυψε ότι ο ίδιος ο κ. Τσίπρας ήταν σε γνώση της δράσης του παρακράτους, ύστερα από ενημέρωση του τότε αρχηγού της ΕΥΠ Γιάννη Ρουμπάτη. 
[bookmark: _GoBack]Θα μπορούσαμε, κυρίες και κύριοι της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, πραγματικά να μιλάμε για ώρες για τοποθετήσεις, δηλώσεις, αποκαλύψεις όχι δικών μας στελεχών και Υπουργών, που μάταια προσπαθείτε εναγωνίως και δολίως να εφεύρετε, αλλά δικών σας πρώην Υπουργών και ανώτερων στελεχών που καταδεικνύουν και αποδεικνύουν αν μη τι άλλο το μέγεθος της υποκρισίας, αλλά και τη φαυλότητα της πολιτικής σας. 
Προέβην, λοιπόν, στις παραπάνω αναφορές για να καταδείξω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης, το γεγονός ότι μας χωρίζει πράγματι μια άβυσσος, αναφορικά και με τη διαχείριση των σφαλμάτων. 
Εσείς τα βάζετε κάτω από το «χαλί», τα «κουκουλώνετε» με παρόλες και φληναφήματα, ενώ εμείς με θάρρος και ευθύτητα κοιτάμε τους πολίτες στα μάτια αποδεχόμενοι τα λάθη και μετατρέποντάς τα σε ευκαιρίες για αναθεώρηση του πεπαλαιωμένου θεσμικού πλαισίου. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ολοκληρώστε, κυρία συνάδελφε. 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ (ΚΑΤΕΡΙΝΑ) ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ-ΠΑΛΙΟΥΡΑ: Η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας και του Κυριάκου Μητσοτάκη δεν ορρωδεί ενώπιον των κρίσεων, παρά τις αντιμετωπίζει ως θρυαλλίδες, προκειμένου να θωρακιστεί θεσμικά η χώρα, ακόμα και αν χρειαστεί να ισορροπήσει πολλές φορές, όπως έλεγε ο Μοντεσκιέ, σε θεσμικά αντίβαρα, όπως η εθνική ασφάλεια και τα προσωπικά δεδομένα. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Τον λόγο τώρα έχει εκ μέρους του ΣΥΡΙΖΑ ο κ. Μουζάλας. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΥΖΑΛΑΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Άκουσα με πολύ μεγάλη προσοχή την πρωτομιλία του κ. Μητσοτάκη πριν φύγει έντρομος, αφού υπεκατέστησε τον Πρόεδρο της Βουλής στις λειτουργίες του Κανονισμού που έχει, και πραγματικά ήμουν έτοιμος να πειστώ. Διότι τι είπε ο Πρωθυπουργός και οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας; Ότι η χώρα κινδυνεύει από τους γείτονες, από ρεύματα μεταναστευτικού σαν αυτό στον Έβρο, από τον λαϊκισμό του Τραμπ -που πρακτικά εσείς εδώ εκφράζετε, αλλά εν πάση περιπτώσει- και ότι τίποτα δεν πρέπει να εμποδίζει την αποτελεσματική λειτουργία της ΕΥΠ ενάντια στους εθνικούς κινδύνους. Και ότι εμείς οι Συριζαίοι, οι «μανδούροι», οι λαϊκιστές θέλουμε να καταργήσουμε την ΕΥΠ, θέλουμε να καταργήσουμε οτιδήποτε βοηθάει στην εθνική ασφάλεια. 
Βέβαια, εδώ στηρίζεται για μια ακόμη φορά όλη η επιχειρηματολογία της Νέας Δημοκρατίας. Λέει ψέματα. Μεταφέρει εικόνες οι οποίες δεν υπάρχουν και μας κάνουν να ξεχάσουμε ότι δεν ήταν μια μέρα του Αυγούστου που γύρισε από τα μπάνια ο κ. Μητσοτάκης και σκεφτόταν ότι έπρεπε να βελτιώσει τη λειτουργία της, αλλά ήταν έναν μήνα μετά που ξέσπασε το σκάνδαλο με την παρακολούθηση του κ. Ανδρουλάκη -δεν είναι κατάσκοπος μάλλον-, με την παρακολούθηση του κ. Κουκάκη -δεν είναι λαθρομετανάστης μάλλον- και το παρέπεμψε στη δικαιοσύνη, όπως λέει. 
Και πάλι λέτε ψέματα, διότι στην αρχή είπατε ότι το ζήτησε η Ουκρανία, μέχρι που βγήκε ο Πρέσβης και σας διέψευσε. Μετά είπατε ότι το ζήτησε η Αρμενία και βγήκε ο Πρέσβης και σας διέψευσε. Αλλά, εδώ μέσα στη Βουλή μεταφέρετε μια ψεύτικη εικόνα συνέχεια. Χρησιμοποιείτε fake επιχειρήματα, παραποιείτε την αλήθεια που σήμερα συζητάμε. Διότι κανείς στη Βουλή δεν έχει αντίρρηση για μία Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών, η οποία θα αποτελέσει εμπόδιο στην επιβουλή, ενάντια στα κυριαρχικά δικαιώματα και στην κυριαρχία του κράτους μας, ενάντια στο έγκλημα. 
Δεν συζητάμε αυτό, όμως. Συζητάμε για μια Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών η οποία παρακολουθούσε τον Αρχηγό του τρίτου κόμματος, τον κ. Σπίρτζη, τον Αρχηγό του ΓΕΕΘΑ, τους υπεύθυνους εξοπλισμών του ΓΕΕΘΑ. Αυτό συζητάμε και όχι αυτό το οποίο πολύ βολικά θέλετε να πείσετε αυτούς που σας ακούν ότι συζητάμε σήμερα. 
Τι ψηφίζετε σήμερα και τι χειροκροτάτε με τέτοιο φανατισμό; Χειροκροτάτε τη νομιμοποίηση των ποινικών, πιθανότατα, εγκλημάτων τα οποία κάνατε στη λειτουργία της ΕΥΠ και νομιμοποιείτε ώστε να γίνονται και στο μέλλον. Διότι με βάση αυτό το νομοσχέδιο που φέρνετε, θα μπορεί και στο μέλλον να συμβούν τα ίδια ακριβώς πράγματα και να είναι και νόμιμα και να είναι και «ηθικά» –μέσα σε εισαγωγικά-, με βάση μια ηθική την οποία έχετε και κουβαλάτε χρόνια. 
Δημιουργείτε νόμιμα, αλλά κυρίως σιωπηλά, χωρίς κανείς να πάρει είδηση, χωρίς δυνατότητα ένδικης προσφυγής και προστασίας, το να παρακολουθείτε όποιον θέλετε, όποτε θέλετε, όπως θέλετε, για όσο θέλετε και κανείς να μην μπορεί να μάθει τίποτα. 
Μπορείτε να παρακολουθήσετε τον κ. Καιρίδη, μπορείτε να παρακολουθήσετε τον ΓΕΕΘΑ, μπορείτε να παρακολουθήσετε τον κ. Τζανακόπουλο. Και αν δεν μπορείτε τον ίδιο, γιατί πιθανόν ο Πρόεδρος της Βουλής να πει ότι «άσε το, δεν το υπογράφω», μπορείτε να παρακολουθήσετε τη θεία του, τον δικηγόρο του, τον φίλο του, και να μαθαίνετε από εκεί πέρα. Αυτό καλούμαστε να ψηφίσουμε σήμερα και αυτό το πολιτικό έγκλημα που κάνατε στις παρακολουθήσεις προσπαθείτε χειροκροτώντας να καλύψετε. 
Θέλω να σας θυμίσω με τι φανατισμό χειροκροτούσατε όταν προτάθηκε ο κ. Κοντολέων για την ΕΥΠ, με τι φανατισμό χειροκροτούσατε όταν αλλάξατε τον νόμο ώστε ο κ. Κοντολέων να γίνει Πρόεδρος στην ΕΥΠ. Και δεν θέλω να πάω στο παρελθόν, όπου με τον ίδιο φανατισμό και χωρίς τον φόβο της Νέμεσις της ιστορίας δεν υπήρξε αντιδραστικός νόμος που να μην τον χειροκροτήσατε και που να μην έρθει η ιστορία να τον καταργήσει. 
Και αναφέρομαι σε πράγματα όπως η μετεκπαιδευτική μεταρρύθμιση του Παπανούτσου. Αναφέρομαι σε πράγματα όπως η μοιχεία. Αναφέρομαι σε πράγματα όπως η δημοτική. Αναφέρομαι στον εορτασμό της Μακρονήσου ως Παρθενώνας της Ελλάδας. Αναφέρομαι σε ένα παρελθόν το οποίο βρίθει χειροκροτημάτων, που ήρθε η ιστορία και τα ανέτρεψε. Αυτόν τον ζόφο χειροκροτάτε. 
Επίσης, υπάρχουν Υπουργοί σας, μεγάλα στελέχη σας, με βαρύτητα στον λόγο τους, οι οποίοι χειροκρότησαν τη χούντα. Σήμερα δεν τη χειροκροτούν. Αλλά, δεν αρνούνται και ότι τη χειροκρότησαν με πολύ φανατισμό. 
Θα ήθελα εδώ να πω ότι σήμερα άκουσα από το ΠΑΣΟΚ, κατηγορώντας τον ΣΥΡΙΖΑ, «αιδώς Αργείοι». Άκουσα από το ΚΚΕ για τους «χρήσιμους ηλίθιους». Είναι σωστές οι εκφράσεις σας, αλλά θα πρέπει να τις τοποθετήσετε αλλιώς σε σχέση με το σε ποιον απευθύνονται και πιθανώς να απευθύνονται στον εαυτό σας. 
Γιατί γίνονται όλα αυτά; Γιατί καταργείτε το κράτος δικαίου; Γιατί αυξάνεται η καταστολή; Γιατί έχουμε τους θανάτους από πυροβολισμούς αστυνομικών και τους ξυλοδαρμούς των πολιτών όλο και περισσότερο; Γιατί ξέρετε ότι την πολιτική που κάνετε, την πολιτική που καταστρέφει το εισόδημα των ανθρώπων, την πολιτική αυτή δεν μπορείτε να την περάσετε χωρίς να χτυπήσετε τη δημοκρατία στις ρίζες της. Και αυτό επιχειρείτε. 
Και για να μην είναι άδικος, θα ήθελα να πω –κλείνω, κυρία Πρόεδρε- και μια καλή κουβέντα για τη Νέα Δημοκρατία. 
Εγώ έχω εντυπωσιαστεί. Πώς γίνεται την ώρα που ψηφίζετε ένα νομοσχέδιο που επιφέρει καυστικό τρόμο στις ζωές των ανθρώπων να καλλιεργείτε συγχρόνως ανθρώπινες ζεστές σχέσεις μεταξύ σας; Ψάχνοντας τι βρίσκουμε; Ο κ. Λαβράνος είναι κουμπάρος με τον κ. Πλεύρη. Ο κ. Λαβράνος είναι κουμπάρος με τον κ. Παναγιωτόπουλο. Ο κ. Λαβράνος είναι κουμπάρος με τον κ. Πιερρακάκη. Ο κ. Λαβράνος είναι κουμπάρος με τον Τσουβάλα.  Ο κ. Λαβράνος είναι κουμπάρος με τον πρωθυπουργικό ανιψιό, τον κ. Δημητριάδη. 
Παντρεύτηκα αργά, έκανα παιδιά αργά. Αυτή η ζεστασιά που έχετε μεταξύ σας θα μου λείψει. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», σαράντα τρεις μαθήτριες και μαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 2ο Δημοτικό Σχολείο Πάτρας. 
Η Βουλή σας καλωσορίζει, παιδιά. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
[bookmark: _GoBack]Το λόγο τώρα εκ μέρους της Νέας Δημοκρατίας έχει η κυρία Κεφάλα.
ΜΑΡΙΑ-ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΚΕΦΑΛΑ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήμερα, τέλος του 2022, συζητάμε και τροποποιούμε ένα νομοθέτημα του 1994 είκοσι οκτώ ολόκληρα χρόνια μετά την ψήφισή του. Η επικαιροποίηση αυτή αποκτά ιδιαίτερη σημασία, αν αναλογιστούμε το περιεχόμενο του νομοσχεδίου. Οι τεχνολογικές εξελίξεις και τα άλματα που έχουν συμβεί και συμβαίνουν καθημερινά σε αυτόν τον τομέα με τις ευκολίες που μας παρέχει, αλλά και με τους κινδύνους που κρύβει, τις απειλές που συνδέονται με αυτή, τις αρνητικές επιπτώσεις που μπορεί να επιφέρει στη ζωή όλων μας και τις ελλείψεις και τα κενά που διαπιστώθηκαν πρόσφατα καθιστούν την πρωτοβουλία της Κυβέρνησης επιβεβλημένη. 
 Μπορούμε σε αυτή την Αίθουσα να συμφωνήσουμε έστω σε κάποια βασικά πάνω σε αυτό το κομμάτι; Να συμφωνήσουμε ότι το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο είναι ξεπερασμένο από την ίδια την πραγματικότητα, είναι αναχρονιστικό και δεν απαντά στις προκλήσεις του σήμερα, ότι το ζήτημα της κυβερνοασφάλειας είναι ένα υπαρκτό πρόβλημα παντού σε ολόκληρο τον κόσμο και δεν το αντιμετωπίζει μόνο η χώρα μας;
 Είμαστε επιφορτισμένοι ωστόσο να εξασφαλίσουμε όσο είναι εφικτό την προστασία της ιδιωτικότητας των πολιτών, το δικαίωμά τους για ιδιωτικό χώρο εντός της ψηφιακής, εικονικής και δύσκολα ελεγχόμενης καθημερινότητας του διαδικτύου και τις υπαρκτές απειλές που βρίσκονται κρυμμένες εκεί. 
Είμαστε υποχρεωμένοι, όμως, να εξασφαλίσουμε και την εθνική μας ασφάλεια και δεν μπορούμε να παίζουμε με αυτή. Είναι ένα πολύ σοβαρό ζήτημα για να γίνεται αντικείμενο αντιπαράθεσης. Αφορά την πατρίδα. Μας αφορά όλους. Οι όροι και οι έννοιες για το τι είναι εθνική ασφάλεια, πώς θωρακίζεται, τα μέσα και ο τρόπος για να γίνει εφικτή αυτή η θωράκιση, η αποτροπή και απόκρουση κάθε επιβουλής, απαιτούν προσαρμογή στο σήμερα. 
Δεν είναι εύκολα διαχειρίσιμα θέματα. Απαιτούν προσέγγιση σοβαρή μελετημένη λαμβάνοντας υπόψιν όλες τις παραμέτρους. Αυτό το πετυχαίνει το σημερινό νομοθετικό νομοθέτημα. Το νομοθέτημα για την άρση απορρήτου των επικοινωνιών, την κυβερνοασφάλεια και την προστασία προσωπικών δεδομένων που καλούμαστε να ψηφίσουμε σήμερα. Επιδιώκει να εξασφαλίσει και να οριοθετήσει την αναγκαία ισορροπία μεταξύ της προστασίας της ιδιωτικότητας και της εθνικής ασφάλειας, μέσα στα συνταγματικά μας όρια πάντα και στη βάση καλών διεθνών πρακτικών. 
Πάμε να βελτιώσουμε την υφιστάμενη κατάσταση και να σταματήσουμε την αδράνεια των περασμένων ετών. Πώς; Αυστηροποιούμε το πλαίσιο άρσης του απορρήτου. Εξειδικεύουμε νομοθετικά τον όρο «εθνική ασφάλεια» για πρώτη φορά. Άρση μπορούν να ζητήσουν στο εξής μόνο Η ΕΥΠ και η Αντιτρομοκρατική Υπηρεσία, αυτοί οι δύο δημόσιοι φορείς οι οποίοι ακριβώς είναι και επιφορτισμένοι με τη διαφύλαξη της εθνικής ασφάλειας., ανταποκρινόμενες, βέβαια, σε αυστηρές απαιτήσεις τεκμηρίωσης και όχι σε μια τυπική αιτιολόγηση. Όταν η άρση αφορά πολιτικά πρόσωπα τίθενται επιπλέον δικλείδες όπως η έγκριση του Προέδρου της Βουλής.
Προβλέπεται η υποχρεωτική γνωστοποίηση της άρσης τρία χρόνια μετά την παύση της. Τυποποιείται η διαδικασία καταστροφής του υλικού παρακολούθησης. Έτσι οι φάκελοι με το υλικό τεκμηρίωσης μπορούν να καταστρέφονται μετά την πάροδο δέκα ετών, ενώ το υλικό που αποτυπώθηκε στο σύστημα επισυνδέσεων διαγράφεται μετά από έξι μήνες. 
Θεσπίζουμε νέο αυστηρό πλαίσιο προστασίας της κυβερνοασφάλειας και ενισχύουμε την προστασία των προσωπικών δεδομένων. 
Θέτουμε επιπλέον δικλείδες ασφαλείας στην λειτουργία της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών. Για πρώτη φορά ιδρύονται Ακαδημία Πληροφοριών και Αντικατασκοπείας με αποστολή την εκπαίδευση, επιμόρφωση και εξειδίκευση του προσωπικού και Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου για τον έλεγχο φαινομένων παράβασης καθήκοντος και διαφθοράς στην ΕΥΠ και βάζουμε ειδικές προϋποθέσεις για την επιλογή του εκάστοτε Διοικητή. 
Η ΕΥΠ, το έχουμε τονίσει αρκετές φορές εδώ μέσα, προσέφερε, προσφέρει και θα συνεχίσει να προσφέρει εξαιρετικές υπηρεσίες στην πατρίδα. Αποτελεί ένα σημαντικό, πολύτιμο επιχειρησιακό βραχίονα του κράτους. Δεν μπορούμε σε καμία περίπτωση να υποβαθμίσουν το έργο της στην προάσπιση των εθνικών μας δικαίων στο σύνθετο γεωπολιτικό περιβάλλον που ζούμε και θα ήταν λάθος να την αποδυναμώσουν. 
Επιπλέον, με το σημερινό νομοθέτημα η ποινική νομοθεσία θα έχει στα χέρια της τα απαραίτητα εργαλεία για την αντιμετώπιση των λογισμικών και των συσκευών παρακολούθησης. Η χρήση λογισμικών και συσκευών παρακολούθησης από ιδιώτες αναβαθμίζεται σε κακούργημα και τιμωρείται με κάθειρξη έως δέκα έτη, ενώ σήμερα είναι απλό πλημμέλημα. Αντίστοιχα, η εμπορία και η απλή κατοχή που σήμερα δεν ποινικοποιούνται χαρακτηρίζονται πλημμέλημα με ποινή έως πέντε έτη.
Κι επειδή έχουμε πλήρη αντίληψη για τη σοβαρότητα και τις δυσκολίες που πραγματεύεται αυτό το νομοσχέδιο και σεβόμενοι τις απόψεις και τις ενστάσεις των φορέων, ενσωματώσαμε μεγάλο μέρος των παρατηρήσεων και των σχολίων που διατυπώθηκαν στη διαβούλευση. Κι απέναντί μας έχουμε μια άκαρπη, άλογη και σε βαθμό επικινδυνότητας προσπάθεια δημιουργίας εντυπώσεων. Ζείτε για τις εντυπώσεις, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ. Όμως, η εθνική ασφάλεια δεν θωρακίζεται μ’ αυτές. 
Κι επειδή έχετε παρελθόν, έχετε κυβέρνηση και μπορούσατε να βελτιώσετε το πλαίσιο λειτουργίας της ΕΥΠ, υπό το δικό σας πρίσμα βέβαια, να σας θυμίσω ότι οι μοναδικές σας πρωτοβουλίες ως κυβέρνηση ήταν να κάνετε τις απαιτούμενες υπογραφές για την άρση απορρήτου από δύο μία και να υποβαθμίσετε τη χρήση κακόβουλου λογισμικού παρακολούθησης από κακούργημα σε πλημμέλημα. 
Αυτές ήταν οι νομοθετικές πρωτοβουλίες του ΣΥΡΙΖΑ για την ΕΥΠ κι έρχεστε εδώ και μας κουνάτε το δάχτυλο. Ή ισχύει κι εδώ το γνωστό σας μότο «κι εμείς θέλαμε, αλλά δεν προλάβαμε». Όπως θέλετε να δώσετε αυξήσεις στους γιατρούς που συζητούσαμε την προηγούμενη εβδομάδα και δεν προλάβατε. Όπως θέλατε να ενισχύσετε τη μεσαία τάξη και δεν προλάβατε. Όπως θέλατε να καταργείται το μνημόνιο μ’ έναν νόμο και ένα άρθρο και δεν προλάβατε. Προλάβατε, όμως, να υπογράψετε νέο. Προλάβετε να κλείσετε τις τράπεζες. Προλάβετε να πετσοκόψετε τις συντάξεις. Προλάβετε να διαλέξετε τη μεσαία τάξη με την αύξηση περισσότερων από τριάντα φόρων. Και φυσικά προλάβετε να αλλάξετε τον Ποινικό Κώδικα λίγες μόνο μέρες πριν τις εκλογές του 2019 και να κάνετε, επαναλαμβάνω, από κακούργημα πλημμέλημα τη χρήση κακόβουλων λογισμικών κι ενώ το PREDATOR είναι στην Ελλάδα από το 2018 και το PEGASUS από το 2016, Επί δικής σας κυβέρνησης δηλαδή.
 Εμείς αναγνωρίσαμε τις αστοχίες κι απαντάμε σήμερα με θεσμικό τρόπο με αυτή τη νομοθετική πρωτοβουλία. Διαφυλάττουμε και προστατεύουμε τα προσωπικά θεμελιώδη δικαιώματα, αλλά και την εθνική μας ασφάλεια. Σας αφήνουμε μόνους σας σ’ αυτό το άγνωστο, χέρσο χωράφι της μικροκομματικής πραγματικότητας, μόνους με τις αγκυλώσεις σας. Εμείς, με την κοινωνία σύμμαχό μας, πάμε μπροστά την Ελλάδα, την Ελλάδα όλων μας. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ, κυρία συνάδελφε.
 Θα δώσω το λόγο για ένα λεπτό στον Υπουργό Δικαιοσύνης, για να καταθέσει νομοτεχνικές βελτιώσεις και αμέσως μετά στον κ. Χήτα, τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπος της Ελληνικής Λύσης.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Σας ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Πολύ σύντομα, χωρίς να διακόψω τη ροή της συζήτησης, να καταθέσουμε τις νομοτεχνικές βελτιώσεις. Θέλω να σας πω ότι οι περισσότερες δεν παρεμβαίνουν στην ουσία των διατάξεων. Δύο είναι οι σημαντικές που αφορούν στο άρθρο 8 και στο άρθρο 12. Θα τα δουν οι κύριοι συνάδελφοι. Νομίζω ότι υπάρχει μια διαδικασία ακόμη κάποιων ελάχιστων νομοτεχνικών βελτιώσεων που πάλι δεν παρεμβαίνουν στην ουσία των διατάξεων. Είναι απλά λεκτικά ζητήματα.
(Στο σημείο αυτό ο Υπουργός Δικαιοσύνης κ. Κωνσταντίνος Τσιάρας καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες νομοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής: 





ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Υπουργέ. 
[bookmark: _GoBack]Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Τσιάρα, από χθες συζητάμε για το νομοσχέδιο. Ειπώθηκαν πάρα πολλά και κατά τη διάρκεια της ομιλίας των πολιτικών αρχηγών. Ζήσαμε το θέατρο του παραλόγου χθες. Έχουμε πάρα πολλά παράπονα από τη λειτουργία του Κοινοβουλίου και από τον Πρόεδρο της Βουλής, τον κ. Τασούλα, ο οποίος με τον τρόπο που χειρίστηκε την κατάσταση χθες υποχρέωσε πρόεδρο κόμματος να περιμένει τέσσερις ώρες να μιλήσει, προκειμένου να στηθεί αυτό το πανηγυράκι και το στημένο αυτό παιχνίδι που ζούμε συνεχώς στο Κοινοβούλιο μεταξύ του κ. Τσίπρα και του κ. Μητσοτάκη. 
Ξέρετε τι λένε στο χωριό μου; «Όλο μέλι μέλι και τηγανήτα τίποτα», κύριε Τσιάρα.  Τίποτα δεν βγήκε πάλι. Τα ίδια λέμε. Θα σας επαναλάβω απλά για ακόμη μια φορά τον βασικό λόγο για τον οποίο καταψηφίζουμε το νομοσχέδιο για να προχωρήσουμε σε μια ανακοίνωση που θέλει να κάνει σήμερα η Ελληνική Λύση.
Ο βασικός λόγος για εμάς είναι θέμα αρχής, κύριε Τσιάρα. Σας έχουμε πάρα πολλές φορές ότι την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας δεν την εμπιστευόμαστε. Δεν σας εμπιστευόμαστε για πολύ απλά πράγματα, για πολύ πιο απλά νομοσχέδια, πόσω μάλλον δε για τόσο σοβαρά όπως είναι η ΕΥΠ. Ξέρετε πολύ καλά κι εσείς ότι το πρόβλημα στην Ελλάδα δεν είναι η ΕΥΠ. Γιατί και τον διοικητή της Μοσάντ να φέρουμε εδώ, δεν θα μπορέσει να λειτουργήσει  ο άνθρωπος έτσι όπως είναι δομημένο το πολιτικό σύστημα στην Ελλάδα. Άρα, το πρόβλημα είστε εσείς. 
Πάμε παρακάτω και πάμε λίγο στα σημαντικά. Γιατί για μας, κύριε Τσιάρα, η ουσία στην πολιτική, γι’ αυτό και μπήκαμε στη Βουλή, είναι να βοηθήσουμε, να βάλουμε ένα λιθαράκι να βοηθήσουμε την πατρίδα. Χωρίς κάμερες, κύριε Υπουργέ, χωρίς φανφάρες, χωρίς στημένους χειροκροτητές να τον περιμένουν, χωρίς να έχουμε ειδοποιήσει τα μέσα ενημέρωσης νωρίτερα, ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης, ο Κυριάκος Βελόπουλος, σήμερα το πρωί πισκέφθηκε τον Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου τον κ. Ντογιάκο. Δεν το ξέρετε ακριβώς γιατί δεν ακολουθούμε την τακτική ούτε τη δική σας, όπου πηγαίνει ο κ. Μητσοτάκης τον περιμένουν δέκα κάμερες, ο κ. Τσίπρας όπως πήγε προχθές τον κ. Ντογιάκο και είχαν στήσει πάρα πολύ ωραία, με κάμερες, με δηλώσεις κλπ. ή όπως ο κ. Ανδρουλάκης κλπ.. 
Ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης, ο Κυριάκος Βελόπουλος, σήμερα και η Ελληνική Λύση, κύριε Τσιάρα, διαμέσου της Εισαγγελίας του Αρείου Πάγου κατέθεσε και ζήτησε από τον Εισαγγελέα να προβεί στις δέουσες ενέργειες και να ασκήσει ανακοπή, κύριε Υπουργέ Δικαιοσύνης, κατά της διάταξης αναγνώρισης σωματείου του Ειρηνοδικείου Φλώρινας. Πριν από λίγες μέρες έγινε αυτό το εγκληματικό για την Ελλάδα γεγονός, ένα Σωματείο με τίτλο «Κέντρο Μακεδονικής Γλώσσας στην Ελλάδα» βρέθηκε πρωτοδίκης στη Φλώρινα να το αναγνωρίσει. 

Εμείς, κύριε Τσιάρα, ό,τι λέμε το κάνουμε. Δεν είμαστε μόνο θεωρία. Τρέχουμε να μαζέψουμε τα δικά σας πολιτικά εγκλήματα, της Κυβέρνησής σας. Αυτή ήταν δουλειά δική σας, αν όντως είστε κατά της Συμφωνίας των Πρεσπών και αν όντως θεωρείτε και εσείς το ίδιο απαράδεκτη, όπως εμείς, την αδειοδότηση ενός τέτοιου σωματείου, που δίνει η ελληνική πολιτεία το δικαίωμα να διδάσκει τη μακεδονική γλώσσα –άκουσον,άκουσον- στην Ελλάδα σε σχολεία ή σε πανεπιστήμια. Δεν κάνατε τίποτε. 
Εμείς δεν διαμαρτυρηθήκαμε μόνο, κύριε Υπουργέ. Σήμερα το πρωί ο Πρόεδρος μας βρέθηκε ενώπιον του κ. Ντογιάκου και κατέθεσε αίτηση ανακοπής της απαράδεκτης αυτής απόφασης. Ακούστε τώρα. «Διδασκαλία της μακεδονικής πρότυπης γλώσσας σε πολίτες της Ελλάδος». Αυτά προβλέπει το καταστατικό του σωματείου αυτού και δεν ιδρώνει το αυτάκι σας. Ιδρώνει όμως το δικό μας, ιδρώνει των Ελλήνων, ιδρώνει των Μακεδόνων και όχι μόνο. Γι’ αυτό και σήμερα προέβη σε αυτή την κίνηση.
Κοιτάξτε, δυστυχώς -πολύ δυστυχώς για μας, εσείς οι υπόλοιποι πανηγυρίζετε- μπορεί να υπογράφτηκε και αυτή η κατάπτυστη Συμφωνία των Πρεσπών. Για εμάς είναι άκυρη και έχουμε ζητήσει την ακύρωσή της με πρόταση σύστασης εξεταστικής επιτροπής στην Ελληνική Βουλή από τον Απρίλιο του 2020. Εννοείται, δεν συναινέσατε, κύριε Υπουργέ. Γιατί εμείς, δυστυχώς, είμαστε μόλις δέκα Βουλευτές. Την επόμενη περίοδο, όμως, που θα είμαστε πολύ περισσότεροι θα έχουμε το δικαίωμα από μόνοι μας και θα εγκριθεί, είτε το θέλει η κυβέρνηση –αν είστε εσείς κυβέρνηση ή οποιαδήποτε άλλη κυβέρνηση- είτε όχι. 
Και μπορεί να υπογράφτηκε δυστυχώς αυτή η συμφωνία, αλλά όχι και να δεχτούμε ακόμα και μέσα στη χώρα μας, κύριε Υπουργέ Δικαιοσύνης, τη διδαχή μακεδονικής γλώσσας. Για μας είναι ένα τεράστιο εθνικό θέμα. Εμείς λειτουργούμε αθόρυβα, μακριά από τις κάμερες, χωρίς στημένες συνεντεύξεις, χωρίς να έχουμε ενημερώσει τους φίλους μας πιο πριν. Είναι ένα τεράστιο εθνικό θέμα με το οποίο εμείς ασχολούμαστε. Δεν ασχολούμαστε με τα ασήμαντα. Μαλώνετε εδώ μέσα για την ΕΥΠ, απειλείτε με αποκαλύψεις και τελικά δεν προβαίνετε σε καμία αποκάλυψη κανένας. Δώσαμε όρκο να υπηρετήσουμε την πατρίδα και το Σύνταγμα και αυτό κάνουμε με αίσθημα ευθύνης, με μπροστάρη τον Πρόεδρό μας, τον Κυριάκο Βελόπουλο, και δίπλα του οι Βουλευτές, τα στελέχη και οι Έλληνες, οι απλοί Έλληνες ψηφοφόροι που μας στηρίζουν και μας εμπιστεύτηκαν. 
Εμείς θα το φέρουμε εις πέρας, κύριε Υπουργέ. Εσείς έχετε να σχολιάσετε κάτι επ’ αυτών που σας ανέφερα τώρα; Εννοώ για την κατάθεση από πλευράς Ελληνικής Λύσης και Κυριάκου Βελόπουλου αίτησης ανακοπής κατά της συγκεκριμένης διάταξης αναγνώρισης σωματείου του Ειρηνοδικείου Φλώρινας. Αναμένουμε τις εξελίξεις και -πιστέψτε με- εμείς δεν πρόκειται να το αφήσουμε το θέμα αυτό να περάσει έτσι. Εμείς δεν θα επιτρέψουμε να ανοίξουν κι άλλες κερκόπορτες στην Ελλάδα με τέτοιου είδους απαράδεκτες αντεθνικές αναγνωρίσεις. Δεν μένουμε μόνο στα λόγια. Προχωράμε και στην πράξη. 
Ξαναλέω. Οποιοσδήποτε άλλος πολιτικός αρχηγός, αν έκανε κάτι αντίστοιχο, θα ήταν απ’ έξω δέκα κάμερες σήμερα. Εμείς επί τούτου δεν ειδοποιήσαμε κανέναν. Σκοπός μας δεν είναι η αυτοπροβολή ή οτιδήποτε άλλο, είναι η ουσία, να βοηθήσουμε την πατρίδα και να μαζέψουμε τα ασυμμάζευτα από αυτά που προκαλεί η απαράδεκτη πολιτική σας.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», τριάντα εννιά μαθήτριες και μαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Γενικό Λύκειο Ρίου.
Η Βουλή σας καλωσορίζει, παιδιά. 
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες)
Το λόγο τώρα έχει ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδος, ο κ. Καραθανασόπουλος. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Παρακολουθήσαμε χθες ανάμεσα στον κ. Μητσοτάκη και στον κ. Τσίπρα μία συζήτηση η οποία επιβεβαιώνει την ακραία πόλωση, η οποία οδηγεί τις εξελίξεις με παρακμιακού χαρακτήρα αλληλοκατηγορίες, για να συγκαλύψουν και οι δυο τους τις τεράστιες ευθύνες τις οποίες έχουν για αυτό το επικίνδυνο νομοθετικό πλαίσιο, το οποίο βάζει στο στόχαστρο τα δικαιώματα και τις ελευθερίες του λαού, αλλά και τις ευθύνες που έχουν μαζί με το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ για τους μηχανισμούς παρακολούθησης, τους κρατικούς και τους παρακρατικούς, τη δράση των ξένων μυστικών υπηρεσιών οι οποίες σε συνθήκες όξυνσης των ιμπεριαλιστικών ανταγωνισμών και των πολέμων αλωνίζουν στη χώρα μας. 
Εκτοξεύτηκαν ερωτηματικά και αλληλοκατηγορίες μεταξύ τους πετώντας επί της ουσίας λάσπη στον βούρκο των παρακολουθήσεων. Γίνεται μια φιλότιμη προσπάθεια ιδιαίτερα από τους Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ αλλά και του ΠΑΣΟΚ να εξωραΐσουν την Ευρωπαϊκή Ένωση, η οποία είναι υπεύθυνη για αυτό το αντιδραστικό και επικίνδυνο θεσμικό πλαίσιο που επιτρέπει τις προληπτικές παρακολουθήσεις όλων -κανείς δεν εξαιρείται από αυτές τις παρακολουθήσεις-, αλλά και ταυτόχρονα για την ελευθερία της κυκλοφορίας των διαφόρων λογισμικών συστημάτων, την ελευθερία όχι μόνο να κυκλοφορούν αλλά να εμπορεύονται και να παράγονται στην Ευρωπαϊκή Ένωση.
Και κάνετε ότι πέφτετε από τα σύννεφα. Μιλάτε για το ευρωπαϊκό κεκτημένο και την Ελλάδα που αποτελεί εξαίρεση. Αλήθεια; Δεν έχετε ακούσει τίποτα; Δεν έχετε ακούσει, δεν έχετε διαβάσει, για παράδειγμα, την εισήγηση της εισηγήτριας της PEGA; Όταν ολοκληρώθηκε η εισήγησή της, τι είπε σε αυτήν τη συνέντευξή της; Βεβαίως, λέει, στην Πολωνία και στην Ουγγαρία η χρήση αυτών των παράνομων λογισμικών αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι του συστήματος τους. Η Ισπανία είναι μια ξεχωριστή περίπτωση. Υπάρχουν ισχυρές ενδείξεις για τη σοσιαλιστική κυβέρνηση της Ισπανίας για παρακολούθηση πολιτικών χωρίς να υπάρχει κάποιο στοιχείο απειλής της εθνικής ασφάλειας. Η Κύπρος και η Βουλγαρία έχουν εξαγωγές αυτών των συστημάτων. Στο Λουξεμβούργο κάνουν τις οικονομικές τους συναλλαγές. Η Ιρλανδία προσφέρει ευνοϊκό περιβάλλον για τη δράση τους. Η Μάλτα είναι το σπίτι των αφεντικών αυτών των επιχειρήσεων μέσω των χρυσών διαβατηρίων. Στην Ιταλία, Γαλλία και Αυστρία έχουν την έδρα τους πολλοί σημαντικοί κατασκευαστές αυτών των λογισμικών κατασκοπείας. Στην Τσεχία φιλοξενείται κάθε χρόνο ένα μεγάλο φεστιβάλ εμπορίας αυτών των κατασκοπευτικών λογισμικών. Στην Ολλανδία, τη Γερμανία και το Βέλγιο παραδέχονται τη χρήση τους από αστυνομικές αρχές. Έμεινε, αλήθεια, καμία άλλη χώρα της Ευρωπαϊκής Ένωσης; Πάρτι κάνουν κυριολεκτικά και ένα τεράστιο παιχνίδι οικονομικό, όχι μόνο γεωπολιτικών συμφερόντων αλλά και οικονομικό. Τεράστιος ο κύκλος εργασιών.
 Είπε ότι η ίδια η Ευρωπαϊκή Ένωση διευκόλυνε τις εξαγωγές τέτοιων κατασκοπευτικών λογισμικών στη Λιβύη, στην Αίγυπτο και στο Μπαγκλαντές και ήρθε και η επιβεβαίωση του Υπουργείου Εξωτερικών ότι διευκόλυνε την πώλησή του στη Μαδαγασκάρη. Αλήθεια, υπάρχουν εταιρείες που έχουν στη χώρα μας αυτό το λογισμικό; Και τι το κάνουν; Μόνο για εξαγωγή; Δεν χρησιμοποιείται εδώ; Αν είναι δυνατόν να το έχουν για τα μάτια του κόσμου! 
[bookmark: _GoBack]Με το νομοσχέδιο το οποίο φέρνει σήμερα η Κυβέρνηση για συζήτηση επί της ουσίας ενισχύεται το κράτος και οι μηχανισμοί του, για να μπορεί να προχωρά με πιο αποτελεσματικό τρόπο στις προληπτικού χαρακτήρα παρακολουθήσεις, στο να αξιοποιεί τα διάφορα λογισμικά παρακολουθήσεων όχι μόνο για τις τηλεφωνικές συνδιαλέξεις αλλά συνολικά για όλες τις εκφάνσεις της ζωής του καθένα, στο να χειραγωγεί με απειλές και εκβιασμούς τόσο με το μαστίγιο της καταστολής όσο και με το καρότο των εκβιασμών. 
Θεωρούμε ότι η κριτική των άλλων κομμάτων στο νομοσχέδιο είναι άσφαιρη, γιατί επικεντρώνεται σε επιμέρους ζητήματα, όπως σε ποιον θα ανήκει η ΕΥΠ. Δηλαδή, αν ανήκει στον Πρωθυπουργό ή στον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη αλλάζει κάτι; Αλλάζει ο χαρακτήρας της ΕΥΠ και η δράση της; Ή το αν ελέγχεται από τους εισαγγελείς ή από την Αρχή Διασφάλισης του Απορρήτου των Επικοινωνιών.
Αλλάζει κάτι σε αυτό; Δηλαδή τι είναι η ανεξάρτητη αρχή; Κάποιος θεμέλιος λίθος της δημοκρατίας, όταν είναι συγκεκριμένος ο ρόλος της; Έκαναν αγωνιώδεις προσπάθειες αυτές οι ανεξάρτητες αρχές να ωραιοποιήσουν τη δράση των μυστικών υπηρεσιών, για λόγους εθνικού συμφέροντος, λέει. Η ΑΔΑΕ ήταν αυτή η υπηρεσία η οποία προσπάθησε με νύχια και με δόντια να συγκαλύψει και να αρχειοθετήσει την υπόθεση παρακολούθησης του Κ.Κ.Ε., την υπόθεση παρακολούθησης του Κουκάκη. Η ΑΔΑΕ ήταν η ανεξάρτητη αρχή που προσπάθησε να συγκαλύψει αυτές τις υποθέσεις παρακολουθήσεων. Είναι η ίδια ανεξάρτητη αρχή η οποία με τη στάση της συμμετέχει και παρεμβαίνει στο πολιτικό παιχνίδι εναλλαγής των συσχετισμών δυνάμεων ανάμεσα στα αστικά πολιτικά κόμματα και στο αστικό πολιτικό σύστημα. Προσπαθείτε με κάθε τρόπο να ωραιοποιηθεί η δράση των μυστικών υπηρεσιών. Είναι, λέει, χρήσιμες για την εθνική ασφάλεια της χώρας. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Σε ένα λεπτό τελειώνω, κυρία Πρόεδρε.
Αλήθεια, για ποια εθνική ασφάλεια μιλάτε τη στιγμή που οι Κυβερνήσεις διαπραγματεύονται παραχώρηση κυριαρχικών δικαιωμάτων στα πλαίσια της συνδιαχείρισης του Αιγαίου; Η εθνική ασφάλεια στην οποία αναφέρεστε είναι αυτή η οποία αμφισβητεί την εξουσία της άρχουσας τάξης. Έτσι, λοιπόν, αυτές οι υπηρεσίες, οι μυστικές υπηρεσίες στρέφονται ενάντια στον εσωτερικό εχθρό, στον εχθρό-λαό. Αυτός είναι ο ρόλος τους από γεννησιμιού τους και δεν πρόκειται να αλλάξουν όσες δικλίδες υποτιθέμενης ασφαλείας και διαφάνειας κι αν βάλετε στη λειτουργία αυτών των υπηρεσιών. 
Γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο εμείς λέμε καθαρά ότι δεν υπάρχει καμία δικλίδα ασφαλείας. Και πολύ περισσότερο είναι υποκριτική η κριτική σας απέναντι στην πολιτική της Κυβέρνησης με το σημερινό νομοσχέδιο, όταν και ως Αντιπολίτευση ψηφίσατε ή όχι τον Γενικό Κανονισμό Προστασίας –υποτίθεται- των Προσωπικών Δεδομένων Νέα Δημοκρατία, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ, ΜέΡΑ25; Αυτός ο κανονισμός με πρόσχημα την προστασία των προσωπικών δεδομένων συγκεντρώνει προσωπικά δεδομένα, μεταφέρει προσωπικά δεδομένα, επεξεργάζεται προσωπικά δεδομένα και μπορεί να εξαιρείται η προστασία για λόγους, λέει, εθνικής ασφάλειας των προσωπικών δεδομένων. 
Ή με τον σημερινό νόμο ενσωματώνει η Κυβέρνηση διατάξεις της αστυνομικής οδηγίας 680/2016. Ποιος ήταν κυβέρνηση το 2016 στην Ελλάδα που πήρε απόφαση η Ευρωπαϊκή Ένωση γι’ αυτήν την αστυνομική οδηγία; Η Κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ. Και τι κάνει αυτή η αστυνομική οδηγία, λοιπόν, επί της ουσίας; Η αστυνομική αυτή οδηγία επί της ουσίας συμπληρώνει τον Γενικό Κανονισμό της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ανοίγοντας ακόμη πιο επικίνδυνους δρόμους για την επεξεργασία ακόμη και των πιο ευαίσθητων δεδομένων των εργαζομένων, των νέων και μάλιστα μαζικά και προληπτικά από την Αστυνομία, από άλλες κρατικές αρχές και από διάφορες ονομαζόμενες οντότητες που συνεργάζονται με την Αστυνομία και τις μυστικές υπηρεσίες. 
Έτσι, λοιπόν, από αυτήν την άποψη, κυρίες και κύριοι, εμείς λέμε καθαρά ότι οι ασφαλιστικές δικλίδες της δράσης αυτών των υπηρεσιών δεν υπάρχουν. Άλλωστε, η δημοκρατία την οποία επικαλείστε, η δημοκρατία σας, είναι ένα αδειανό πουκάμισο, ένα κουκούλι κάτω από το οποίο προσπαθείτε να σκεπάσετε τη  δημοκρατία του κάποιου να είναι άνεργος, τη δημοκρατία του κάποιου να είναι σακατεμένος, τη δημοκρατία του κάποιου να είναι φτωχός και εξαθλιωμένος, τη δημοκρατία του κάποιου να μην μπορεί να ικανοποιεί βασικές του ανάγκες τον 21ο αιώνα, τη δημοκρατία του κάποιου να μπορούν να του τσακίζουν τα όνειρά του, τις ελπίδες και την αισιοδοξία. Αυτήν τη δημοκρατία υπερασπίζεστε. 
Έτσι, λοιπόν, η μόνη ασφαλιστική δικλίδα βρίσκεται στην πάλη του λαού για την προστασία της ζωής του, για την προστασία των δημοκρατικών δικαιωμάτων και ελευθεριών του ενάντια στο εχθρικό αστικό κράτος για την ικανοποίηση των αναγκών. Είναι η πάλη συνολικά ενάντια στη δικτατορία του κεφαλαίου. Γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο, κυρία Πρόεδρε, το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδος καταψηφίζει το σημερινό νομοσχέδιο και έχει καταθέσει και πρόταση ονομαστικής ψηφοφορίας επί της αρχής.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο τώρα εκ μέρους της Νέας Δημοκρατίας έχει η κυρία Κεφαλογιάννη. 
ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το υπό συζήτηση και ψήφιση νομοσχέδιο αποτελεί μια πρωτοβουλία της Κυβέρνησης με δύο βασικούς προσανατολισμούς, την προστασία της ιδιωτικότητας, όταν αυτή καταστρατηγείται ή χρησιμοποιείται καταχρηστικά κατ’ επίκληση λόγων εθνικής ασφάλειας, και την ενίσχυση των δικαιωμάτων των πολιτών απέναντι στις απειλές που συνδέονται με την τεχνολογική εξέλιξη, εκσυγχρονίζοντας το παρωχημένο νομοθετικό πλαίσιο που ανατρέχει σε προηγούμενες δεκαετίες και τελεί σε πλήρη ανακολουθία με τη σύγχρονη πραγματικότητα.
Οι αδυναμίες άλλωστε και τα διαχειριστικά λάθη που αναδείχθηκαν στην πολύκροτη υπόθεση παρακολούθησης του κ. Ανδρουλάκη έφεραν στην επιφάνεια το νομοθετικό κενό και την αντίστοιχη ανάγκη θεσμικής παρέμβασης προς μια κατεύθυνση που νομίζω ότι όλοι συμφωνούμε να βρεθεί η ισορροπία εκείνη που θα διασφαλίζει εξίσου και κατ’ εφαρμογή του Συντάγματος την προστασία της εθνικής ασφάλειας της χώρας από τη μια πλευρά και την απαρέγκλιτη προστασία θεμελιωδών ατομικών δικαιωμάτων από την άλλη, ενισχύοντας τα φίλτρα και τις ασφαλιστικές δικλίδες όταν για την προστασία της εθνικής ασφάλειας προσβάλλονται ατομικές ελευθερίες. Από τη νομολογία άλλωστε του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου για την άρση του απορρήτου απαιτείται πιεστική ανάγκη, αλλά και η συγκέντρωση ζωτικών πληροφοριών, ώστε να τηρούνται τα κριτήρια της αρχής της αναλογικότητας. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, από την πρώτη στιγμή που ξεκίνησε ο δημόσιος διάλογος για το ζήτημα είχα τοποθετηθεί για την ανάγκη ριζικής αλλαγής του θεσμικού πλαισίου στην κατεύθυνση του καθορισμού της έννοιας της εθνικής ασφάλειας, της πρόβλεψης δυνατότητας ενημέρωσης του προσώπου που θίγεται, αναδεικνύοντας μάλιστα τον κρίσιμο ρόλο της ΑΔΑΕ και φυσικά της τοποθέτησης κοινοβουλευτικού φίλτρου για υποθέσεις άρσης απορρήτου που αφορούν σε πολιτικά πρόσωπα. 
Είναι σαφές ότι το παρόν νομοσχέδιο υιοθετεί τον προσανατολισμό αυτόν και μάλιστα θα πρέπει να το πούμε ξεκάθαρα: Η Κυβέρνηση μπήκε σε έναν ειλικρινή και ουσιαστικό διάλογο με τους θεσμούς, τους αρμόδιους φορείς και την κοινωνία των πολιτών. Άκουσε προσεκτικά τις προτάσεις, αφουγκράστηκε τις ανάγκες και τελικά υιοθέτησε αρκετά από τα προτεινόμενα στη διαβούλευση και το έκανε σε πολύ κρίσιμα σημεία του νομοσχεδίου. 
Έτσι, λοιπόν, για πρώτη φορά ο όρος εθνική ασφάλεια εξειδικεύεται νομοθετικά. Στο εξής την άρση του απορρήτου για λόγους εθνικής ασφάλειας μπορούν να ζητήσουν μόνο η ΕΥΠ και η Αντιτρομοκρατική Υπηρεσία, εφόσον ανταποκριθούν σε αυστηρές απαιτήσεις τεκμηρίωσης. Είναι πολύ σημαντική η εξειδίκευση της αόριστης αυτής νομικής έννοιας της εθνικής ασφάλειας, που είναι μεν θεμελιώδης για την προστασία των εθνικών μας συμφερόντων, αλλά δεν μπορεί σε μια δημοκρατία να εργαλειοποιείται για αλλότριους σκοπούς. 
Αυξημένες δικλείδες θεσπίζονται επίσης, όταν η άρση του απορρήτου αφορά σε πολιτικά πρόσωπα, καθώς αυστηροποιείται το μέτρο απόφασης άρσης σε άμεση και επικίνδυνη διακύβευσης του εθνικού συμφέροντος, ενώ απαιτείται και άδεια του Προέδρου της Βουλής, κάτι που προσθέτει ένα ικανό κοινοβουλευτικό φίλτρο σε ανώτατο επίπεδο.
Όσον αφορά στο ζήτημα της γνωστοποίησης της άρσης απορρήτου για λόγους εθνικής ασφάλειας, προβλέπεται με υποχρεωτικό χαρακτήρα μετά την πάροδο τριών ετών από την παύση της άρσης υπό την προϋπόθεση ότι δεν διακυβεύεται ο σκοπός για τον οποίο διατάχθηκε όπως αξιολογείται από ειδικό τριμελές όργανο. Εδώ γίνεται ένα σημαντικό βήμα ως προς τη δυνατότητα ενημέρωσης του θιγόμενου, αλλά με μεγάλη χρονική απόσταση, η οποία ενδεχομένως τελικά αποδυναμώνει τον πυρήνα της άσκησης του δικαιώματος ενημέρωσης, το οποίο ορθώς θεσπίζεται στο άρθρο 4 του παρόντος. Και θα μου επιτρέψετε στο σημείο αυτό να εκφράσω μια ανησυχία. Θα το δούμε στην πράξη πώς θα λειτουργήσει. 
[bookmark: _GoBack]Στο ίδιο άρθρο, βέβαια, εισάγονται αυξημένα εχέγγυα για την ανεξαρτησία του τριμελούς οργάνου που αποφασίζει τη γνωστοποίηση της άρσης του απορρήτου για λόγους εθνικής ασφαλείας. Με τις αλλαγές που ενσωματώθηκαν μετά τη διαβούλευση του αρχικού κειμένου θα συμμετέχουν σε αυτό οι δύο εισαγγελικοί λειτουργοί, ο ένας επιτόπιος με τριετή μη ανανεούμενη θητεία, ο δεύτερος με θητεία ενός έτους και δυνατότητα ανανέωσης μόνο για ένα έτος και ο πρόεδρος της ΑΔΑΕ. 
Αυτό σημαίνει ότι στην απόφαση γνωστοποίησης της άρσης δεν συμμετέχει κανένα θεσμικό όργανο που τη διέταξε, σε αντίθεση με το αρχικό κείμενο που τέθηκε σε διαβούλευση.
Εδώ να σημειώσω ότι αυτή η διάταξη έρχεται να καταργήσει οριστικά τα προβλεπόμενα στον ν. 4790/2021, με τον οποίο αφαιρέθηκε η δυνατότητα γνωστοποίησης της παρακολούθησης μετά το πέρας αυτής στον ενδιαφερόμενο, όπως μέχρι τότε ίσχυε.
Επιπλέον, η ποινική νομοθεσία εξοπλίζεται με τα απαραίτητα εργαλεία για την αντιμετώπιση των λογισμικών και συσκευών παρακολούθησης, θέτοντας έτσι έναν φραγμό στα κακώς κείμενα της τεχνολογικής εξέλιξης, η οποία δεν μπορεί να αξιοποιείται με σκοτεινά κίνητρα και επικίνδυνους για τη δημοκρατία σκοπούς.
Επίσης, θεσπίζεται νέο αυστηρό πλαίσιο προστασίας της κυβερνοασφάλειας και ενισχύεται η προστασία των προσωπικών δεδομένων, ενώ γίνονται σημαντικά βήματα στην κατεύθυνση εξορθολογισμού και εκσυγχρονισμού της λειτουργίας της ΕΥΠ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, βρισκόμαστε σε μία κρίσιμη ιστορική καμπή, όπου διεθνώς η φιλελεύθερη δημοκρατία αντιμετωπίζει μεγάλες προκλήσεις, προκλήσεις που υποχρεώνουν το πολιτικό σύστημα να προσεγγίσει πιο προσεκτικά την προστασία των θεσμών της, ώστε να μπορέσουν να δοθούν οι κατάλληλες λύσεις και απαντήσεις στα μεγάλα σύγχρονα προβλήματα. Γιατί η δημοκρατία είναι το μοναδικό καταφύγιο κάθε είδους κρίσης –πολιτικής, κοινωνικής, εθνικής, ή διεθνούς- είναι ταυτόχρονα και η θεμελιώδης προϋπόθεση που κάνει το όραμα της κοινωνικής και οικονομικής ανάπτυξης ρεαλιστικό.
Οφείλουμε, λοιπόν, σήμερα να προστατεύσουμε πάνω από όλα το Σύνταγμα και τις ελευθερίες που αυτό εγγυάται, να προστατεύσουμε φυσικά και τα εθνικά μας συμφέροντα, την εθνική μας ασφάλεια στον απόλυτο βαθμό, αλλά μέσα στο πλαίσιο ισχυρών θεσμών διαφάνειας, ελέγχου και λογοδοσίας. Αυτός είναι ο μονόδρομος για τον εκσυγχρονισμό της δημοκρατίας μας και την προάσπιση του κράτους δικαίου.
Και είναι αυτονόητο ότι ο λαϊκισμός και η επιπόλαιοι αφορισμοί πάνω σε τόσο κρίσιμα ζητήματα δεν χωρούν. Αναζητείται το μέτρο, η ισορροπία, η σταθερότητα και όχι η αποσταθεροποίηση της κοινωνίας, των θεσμών, της πολιτικής ζωής του τόπου και φυσικά, της δημοκρατίας. Μόνο έτσι μπορούμε να προχωρήσουμε μπροστά, να επενδύσουμε σε επόμενες γενιές, όπου η πρόοδος και η ευημερία θα προϋποθέτουν αυξημένη δημοκρατική συνείδηση.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαριστώ, κυρία συνάδελφε.
Και τον λόγο τώρα εκ μέρους του ΣΥΡΙΖΑ έχει η κ. Πούλου.
ΠΑΝΑΓΙΟΥ (ΓΙΩΤΑ) ΠΟΥΛΟΥ: Σας ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εδώ και καιρό ζούμε σε ένα δυστοπικό περιβάλλον με αλλεπάλληλες κρίσεις που ταλανίζουν τη ζωή μας, με τον φόβο για την υγεία αλλά και την επιβίωσή μας να πλανάται παντού, μια ζοφερή πραγματικότητα με θανάτους λόγω Covid που δεν μειώνονται, με την κρίση ακρίβειας που ολοένα μεγεθύνεται, με τα φαινόμενα εξάρσεις βίας να πολλαπλασιάζονται και με το κράτος δικαίου, τους θεσμούς και τους κανόνες λειτουργίας της δημοκρατίας να υποβαθμίζονται. Πρόκειται για μία πρωτοφανή έκπτωση που ζούμε και στο επίπεδο της καθημερινότητας, αλλά και στο επίπεδο των θεμελιωδών δικαιωμάτων μας.
Αυτή είναι η καταπληκτική ποιότητα ζωής στην Ελλάδα που οραματιζόταν ο κ. Μητσοτάκης; Εδώ και πολλούς μήνες παρακολουθούμε μια εκτροπή με καθημερινές αποκαλύψεις για συστηματική παραβίαση της ατομικής ελευθερίας και των ατομικών δικαιωμάτων που προστατεύονται από το Σύνταγμα, τις Ανεξάρτητες Αρχές αλλά και τις διεθνείς συμβάσεις, μία εκτροπή που όλα τα στοιχεία δείχνουν ότι έχει σχεδιαστεί από το Μαξίμου και υλοποιείται από «ημέτερα» ακριβοπληρωμένα και προστατευόμενα παράκεντρα εξουσίας. Η διαπίστωση αυτή δεν περιορίζεται μόνο στο εσωτερικό, αλλά επεκτείνεται στην Ευρώπη και σε όλο τον κόσμο, εκθέτοντας τη χώρα μας με διεθνή ρεπορτάζ και αρθρογραφία, με έρευνες από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και καταδικαστικά πορίσματα.
Και ενώ ο κόσμος καίγεται, η Κυβέρνηση προσπαθεί να αποκρύψει στοιχεία και διαδρομές της εκτροπής και ο Πρωθυπουργός, ο κ. Μητσοτάκης, κρύβεται επιμελώς, αλλά και ως σύγχρονος Πόντιος Πιλάτος νίπτει τας χείρας του, φορτώνοντας τις ευθύνες στους συνεργάτες και συγγενείς του. Ο ίδιος νομίζει ότι ξεμπέρδεψε με τις παραιτήσεις που δήθεν επέβαλε, όμως, οι συνεχιζόμενες αποκαλύψεις για τις υποκλοπές και παρακολουθήσεις πολιτικών και πολιτειακών προσώπων και φορέων απαιτούν ανάληψη ευθύνης και απαντήσεις.
Ως εδώ ο στρουθοκαμηλισμός σας, κύριοι της Κυβέρνησης! Οφείλετε επιτέλους εξηγήσεις στον ελληνικό λαό. Και αντί σαφών απαντήσεων τι κάνετε; Ανακαλύπτετε τώρα την αναγκαιότητα αναβάθμισης της ΕΥΠ, αφού έχετε παρακολουθήσει τη μισή Ελλάδα. Έστω, ας δούμε, όμως και πώς την αντιλαμβάνεστε. Με διαβούλευση, συνεννόηση και συναίνεση με όλες τις πολιτικές δυνάμεις, με τις αρμόδιες Ανεξάρτητες Αρχές, με τους φορείς της κοινωνίας των πολιτών; Όχι, νομοθετείτε για μία ακόμη φορά απομονωμένοι, οχυρωμένοι πίσω από την κυβερνητική Πλειοψηφία σας, γιατί αποδεικνύεται ότι δεν σας ενδιαφέρει πραγματικά η αναβάθμιση του ρυθμιστικού πλαισίου, αλλά η συγκάλυψη των ευθυνών σας για τη συνεχιζόμενη εκτροπή των παράτυπων επισυνδέσεων και των παράνομων παρακολουθήσεων.
Όμως, ας τα δούμε αυτά αναλυτικά.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η προφανής σκοπιμότητα και η προχειρότητα στη σύνταξη του νομοσχεδίου έχει τοποθετήσει όλους τους φορείς εντός και εκτός συνόρων απέναντι στην Κυβέρνηση Μητσοτάκη. Όλοι δηλώνουν ότι δεν τηρήθηκαν για άλλη μία φορά οι κανόνες διαβούλευσης και ότι δεν ζητήθηκε η γνώμη και η συμβολή των κατ’ εξοχήν αρμόδιων Ανεξάρτητων Αρχών, της Αρχής Διασφάλισης Απορρήτου των Επικοινωνιών και της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου, που μάλιστα αμφισβητούν ευθέως τη συνταγματικότητα και την εγκυρότητά του.
Στο ίδιο μήκος κύματος και οι θέσεις της Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα του Παρατηρητηρίου των Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, δικαστικών και νομικών ενώσεων, δημοσιογραφικών ενώσεων και πιο πρόσφατα της Επιστημονικής Υπηρεσίας της Βουλής.
Τι λένε, λοιπόν, όλοι αυτοί οι φορείς ότι προσπαθείτε να κάνετε; Λένε ότι φέρνετε ένα νομοσχέδιο που με πρόφαση τον συντονισμό του θεσμικού πλαισίου με τις τεχνολογικές εξελίξεις στον τομέα των παρακολουθήσεων αποδομεί και καταπατά ατομικά δικαιώματα, κατοχυρωμένα από το Σύνταγμα και την Ευρωπαϊκή Σύμβαση των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου.
Επιπλέον, ρευστοποιεί και χειραγωγεί την έννοια της εθνικής ασφάλειας για την έγκριση της άρσης του απορρήτου. Είναι τόσο γενικόλογα διατυπωμένη, που στο όνομα της προστασίας του κράτους αφήνει ανεξέλεγκτα περιθώρια άρσης απορρήτου για δήθεν προληπτικούς λόγους. Κανείς δεν είναι ασφαλής, από τη στιγμή που η Κυβέρνηση θα τον βάλει στο μάτι ως εθνικά ύποπτο, από την Πρόεδρο της Δημοκρατίας μέχρι και κάθε πολίτη. Στο όνομα δηλαδή μιας εικαζόμενης και όχι τεκμηριωμένης μελλοντικής παράβασης επιλέγετε ως αυτονόητη την εκ των προτέρων προσβολή ατομικών ελευθεριών και χωρίς καμία πρόνοια για τις ελεγκτικές αυθαιρεσίες.
Επίσης, εξόφθαλμα προκλητική είναι και η διάταξη που αφορά στον χρόνο ενημέρωσης του παρακολουθούμενου που βρέθηκε στο στόχαστρο της ΕΥΠ. Μετά από τρία χρόνια θα μάθει μόνο ότι παρακολουθήθηκε και για πόσο χρονικό διάστημα, όχι, όμως, τους σκοπούς της παρακολούθησής του.
Εν ολίγοις, προβλέπετε έναν αποτελεσματικό τρόπο να στερείται ο θιγόμενος το συνταγματικά κατοχυρωμένο δικαίωμά του για υπεράσπιση του ιδιωτικού του βίου, προσφεύγοντας στα ένδικα μέσα. Με συνοπτικές διαδικασίες αντιμετωπίζεται και η διαχείριση του υλικού παρακολούθησης. Μετά την πάροδο έξι μηνών, μόλις έξι μηνών από την παύση ισχύος της εισαγγελικής διάταξης για την άρση του απορρήτου, το υλικό που αποτυπώθηκε στο σύστημα επισυνδέσεων εξαϋλώνεται. Εάν μάλιστα ο Διοικητής της ΕΥΠ το κρίνει σκόπιμο, μπορεί και σε λιγότερο χρόνο να το καταστρέψει. Έτσι, καταστρέφετε τις αποδείξεις όχι μόνο για τις μελλοντικές αυθαιρεσίες σας, αλλά για αυτές που έχετε ήδη διαπράξει.
Και τέλος, το σχέδιό σας για συγκάλυψη ολοκληρώνεται με την απόλυτη περιθωριοποίηση της Ανεξάρτητης Αρχής Διασφάλισης του Απορρήτου των Επικοινωνιών, του ρόλου δηλαδή του βασικού εγγυητή της διαδικασίας άρσης απορρήτου, όπως τον κατοχυρώνει το Σύνταγμα και τον υποβαθμίζετε καθοριστικά με την αφαίρεση αρμοδιοτήτων για πρώτη φορά μετά από δεκαοχτώ χρόνια λειτουργίας της. Έτσι, υψώνετε ένα τείχος απορρήτου γύρω από την ΕΥΠ. Τη μετατρέπετε στον υπέρτατο κυρίαρχο των παρακολουθήσεων, ο οποίος εάν θέλει και όποτε θέλει θα δίνει πληροφορίες και θα συνεργάζεται με την ΑΔΑΕ.
Μόνο εκσυγχρονισμό δεν αποτελεί αυτή η επιλογή, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας. Αναχρονισμό αποτελεί και επιστροφή στις πρακτικές του μετεμφυλιακού κράτους και παρακράτους της Δεξιάς. Επικαλείστε θεσμικό κενό, το οποίο δήθεν μεριμνάτε να καλύψετε με το παρόν νομοσχέδιο. Όμως, θεσμικό οπλοστάσιο υπάρχει και βαρύ μάλιστα. Αυτό που μέχρι τώρα δεν υπήρχε και έρχεστε να εξασφαλίσετε νομοθετικά είναι η ασφυξία των δημοκρατικών θεσμών.
Σας ρωτούμε, λοιπόν, ανοιχτά και αφήστε τα περί ανευθυνότητας της Αντιπολίτευσης γιατί δήθεν δεν καταθέτει συγκεκριμένες προτάσεις:
	Θέλετε πραγματικά να θωρακίσετε το απόρρητο των επικοινωνιών; Αν όντως το θέλετε, τότε αποσύρετε άμεσα το επονείδιστο νομοσχέδιο της συγκάλυψης και φέρτε ένα άλλο που θα περιλαμβάνει τα εξής: Θα ορίζει σαφώς την εθνική ασφάλεια στη βάση των αποφάσεων του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, δεν θα περιλαμβάνει το απαράδεκτο άρθρο για την Τριμελή Επιτροπή η οποία θα αποφασίζει αυθαίρετα για την ενημέρωση των θιγόμενων, αλλά και για την τριετία, θα ακυρώνει την τροπολογία του αίσχους που ο κ. Πικραμμένος μαζί με τον κ. Τσιάρα κατέθεσαν τον Μάρτιο του 2021 για να αφαιρέσει το δικαίωμα της ΑΔΑΕ να ενημερώνει τους θιγόμενους, θα ορίζει σαφώς ότι το καθήκον εχεμύθειας, το λεγόμενο απόρρητο, δεν μπορεί να χρησιμοποιηθεί ενώπιον της ΑΔΑΕ, της Επιτροπής Θεσμών και Διαφάνειας της Βουλής και της Εξεταστικής Επιτροπής, θα καταργεί την υποβολή αίτησης ως προϋπόθεση της ενημέρωσης των θιγομένων.
	Όμως, δεν τρέφουμε αυταπάτες, κύριοι Υπουργοί. Δεν θα κάνετε τίποτε απ’ όλα αυτά, γιατί απλούστατα είστε ένοχοι της διάπραξης και της συγκάλυψης του σκανδάλου.
	Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πλησιάζει η ώρα που αυτή η Κυβέρνηση και ο Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης θα λογοδοτήσουν απέναντι στην ελληνική κοινωνία για τις άθλιες πολιτικές και τις εξωθεσμικές πρακτικές τους. Μπορεί ο κ. Μητσοτάκης να δραπετεύει από τη Βουλή, όμως δεν μπορεί να δραπετεύσει από τη λαϊκή ετυμηγορία.
	Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
	ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Σας ευχαριστώ πολύ κι εγώ, κυρία συνάδελφε.
	Τον λόγο έχει ο κ. Σπανάκης εκ μέρους της Νέας Δημοκρατίας.
	ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ-ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
	Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτό το νομοσχέδιο θα μπορούσε κανείς να το περιγράψει με πέντε συγκεκριμένες βασικές λέξεις: Θωράκιση, εκσυγχρονισμός, βελτιστοποίηση, αναβάθμιση, αποτελεσματικότητα. Με αυτές τις βασικές λέξεις σε αυτά τα λίγα άρθρα το νομοσχέδιο αυτό φέρνει τομές, μεταρρυθμίσεις και αλλαγές που δεν τόλμησε καμία προηγούμενη κυβέρνηση –και κυρίως η προηγούμενη κυβέρνηση- να κάνει μέχρι σήμερα. 
Βέβαια, δεν τα κάνει αυτά μια τυχαία Κυβέρνηση. Πραγματοποιεί αυτές τις αλλαγές μια Κυβέρνηση που δεν διστάζει να αντιδράσει και να διορθώσει στρεβλώσεις του παρελθόντος, καθώς και να αποδεχτεί τα κακώς κείμενα που μπορεί να έχουν γίνει. 
	Το κυριότερο είναι ότι με αφορμή την υπόθεση των υποκλοπών όλοι, τα κόμματα, οι θεσμικοί φορείς, οι πολίτες καταλήξαμε σ’ ένα βασικό συμπέρασμα, δηλαδή ότι πρέπει να προχωρήσουμε σε ουσιαστικές αλλαγές που θα διασφαλίσουν τις συνταγματικές πρόνοιες, την προστασία των προσωπικών δεδομένων και των ατομικών ελευθεριών. 
	Δυστυχώς, όμως, όπως φάνηκε από τη δημόσια συζήτηση όλους αυτούς τους μήνες, από τις απόψεις των κομμάτων της Αντιπολίτευσης στην Εξεταστική Επιτροπή, αλλά και από τις θέσεις που εξέφρασαν κατά τη συζήτηση του νομοσχεδίου στην αρμόδια Επιτροπή της Βουλής, η Αντιπολίτευση δεν επιθυμεί να συνδράμει ουσιαστικά στην αντιμετώπιση του προβλήματος. Αντιθέτως, μεγεθύνει ένα πρόβλημα και κάποιες αδυναμίες για να αιτιολογήσει τη πολιτική της γύμνια και να έχει λόγο ύπαρξης, μιας και δεν έχει ουσιαστικό πολιτικό λόγο για την αντιμετώπιση των προβλημάτων της καθημερινότητας. Εξακολουθεί να την ενδιαφέρει μόνο ένα πράγμα, η δημιουργία εντυπώσεων και ενός κλίματος σκανδαλολογίας, η οποία φέρνει ένα τοξικό κλίμα στην πολιτική ζωή του τόπου. 
	Μοναδικός στόχος τους, δυστυχώς, είναι να εγκλωβιστεί η πολιτική αντιπαράθεση σε μια «γκρίζα» μονοθεματική ατζέντα, ιδιαίτερα καθώς πλησιάζουμε όλο και περισσότερο προς τις εθνικές εκλογές.
	Ωστόσο, οι πολίτες δεν ενδιαφέρονται για τη μονοθεματική «γκρίζα» ατζέντα του ΣΥΡΙΖΑ ή του ΠΑΣΟΚ. Μάλιστα, το ΠΑΣΟΚ τον τελευταίο καιρό κατάλαβε ότι η ταύτιση με τον ΣΥΡΙΖΑ έχει αρχίσει να μην το συμφέρει και βλέπουμε ότι λίγο διαφοροποιείται. Αυτό φαίνεται βέβαια και στις δημοσκοπήσεις, δηλαδή το ότι οι πολίτες δεν ενδιαφέρονται γι’ αυτήν τη μονοθεματική ατζέντα, γι’ αυτό πιστεύω ότι δεν θα ευοδωθεί η προσπάθεια που κάνει πετώντας λάσπη στον ανεμιστήρα η Αντιπολίτευση.
	Όσον αφορά το σημερινό νομοσχέδιο, με δυο λόγια επιδιώκει να εξασφαλίσει την αναγκαία ισορροπία μεταξύ της προστασίας της ιδιωτικότητας και της εθνικής ασφάλειας εντός του συνταγματικού πλαισίου και στη βάση των καλύτερων διεθνών πρακτικών. Ενισχύει τα δικαιώματα των πολιτών απέναντι στις απειλές που συνδέονται με την τεχνολογική εξέλιξη, εκσυγχρονίζοντας ταυτόχρονα το σχετικό νομοθετικό πλαίσιο που ανατρέχει στο 1994 και αντιμετωπίζοντας τις βασικές ελλείψεις που διαπιστώθηκαν πρόσφατα. 
	Με τις διατάξεις του σημερινού νομοσχεδίου επέρχονται οι εξής αλλαγές: Η χρήση λογισμικών και συσκευών παρακολούθησης από ιδιώτες «αναβαθμίζεται» σε κακούργημα και τιμωρείται με κάθειρξη ως δέκα έτη, ενώ σήμερα είναι ένα απλό πλημμέλημα. Αυστηροποιείται το πλαίσιο άρσης του απορρήτου. Την άρση απορρήτου μπορούν να τη ζητήσουν μόνο η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών και η Διεύθυνση Αντιμετώπισης Ειδικών Εγκλημάτων Βίας της Ελληνικής Αστυνομίας. Ο εισαγγελικός λειτουργός κρίνει μέσα σε 24 ώρες για την άρση ή όχι του απορρήτου και η εγκριτική διάταξη υποβάλλεται αμελλητί μαζί με το αίτημα και τα συνοδεύοντα στοιχεία που ετέθησαν υπόψη του εισαγγελικού λειτουργού για έγκριση σε δεύτερο εισαγγελικό λειτουργό. Να θυμίσω στο Σώμα ότι αυτόν τον δεύτερο εισαγγελικό λειτουργό το 2018 η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ ήλθε και κατήργησε.
	Εξορθολογίζεται περαιτέρω ο κατάλογος των εγκλημάτων που δικαιολογούν άρση του απορρήτου. Τίθενται νέες δικλείδες ασφαλείας στη λειτουργία της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών. Για πρώτη φορά ιδρύεται Ακαδημία Πληροφοριών και Αντικατασκοπείας με αποστολή την εκπαίδευση, επιμόρφωση και εξειδίκευση του προσωπικού και φυσικά μονάδα εσωτερικού ελέγχου για τον έλεγχο φαινομένων παραβίασης καθήκοντος και διαφθοράς στην Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών. Επίσης, συστήνεται ενοποιημένο Κέντρο Αναφοράς Κυβερνοασφάλειας.
	Όλα αυτά είναι μερικές από τις διατάξεις, μερικές από τις τομές, από τις μεταρρυθμίσεις που φέρνει η Κυβέρνησή μας, που φέρνει η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης. Αξίζουν πολλά συγχαρητήρια στον Υπουργό, στον Υφυπουργό και στα στελέχη του Υπουργείου Δικαιοσύνης γιατί όλα αυτά έγιναν μέσα σε σύντομο χρονικό διάστημα. Να θυμίσω ότι η πράξη νομοθετικού περιεχομένου έγινε το πρώτο δεκαήμερο του Αυγούστου και μέσα σε σύντομο χρονικό διάστημα έρχονται διατάξεις που τόσα χρόνια δεν είχαν έλθει και εκσυγχρονίζουν το πλαίσιο.	
	Κλείνοντας, κυρία Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, κύριε Υφυπουργέ, θέλω να πω ότι είναι πλέον αστείο να γίνεται μια ελληνοποίηση των προβλημάτων. Αυτό, αν θέλετε, είναι κάτι το οποίο ακολουθεί στρατηγικά η Αντιπολίτευση. 
Τι σημαίνει ελληνοποίηση των προβλημάτων; Έρχεται η πανδημία, ελληνικό το πρόβλημα, ενώ είναι παγκόσμιο. Έρχεται η ενεργειακή κρίση, ελληνικό το πρόβλημα, ενώ η ενεργειακή κρίση πλήττει όλες τις χώρες, την Ευρώπη ολόκληρη. Έρχονται τα κακόβουλα λογισμικά που απασχολούν όλες τις κυβερνήσεις της Ευρώπης και όχι μόνο, ελληνικό το πρόβλημα. 
Αυτή, λοιπόν, είναι η συζήτηση και η ατζέντα στην οποία θέλετε να σταθείτε για να καλύψετε την πολιτική σας γύμνια, το ότι δεν έχετε πολιτικά επιχειρήματα απέναντι στην καθημερινότητα, στην ακρίβεια, στο πώς θα προχωρήσουμε μπροστά την ελληνική οικονομία. 
[bookmark: _GoBack]	Σε λίγες ώρες αρχίζει η συζήτηση του Προϋπολογισμού σ’ αυτήν την Αίθουσα. Η ελληνική οικονομία είναι η καλύτερη οικονομία με τις καλύτερες επιδόσεις στην Ευρώπη και αυτό οφείλεται στην πετυχημένη οικονομική μας πολιτική.
	 

Με αυτές τις ποιοτικές διαφορές έχει η παράταξη της Νέας Δημοκρατίας, η παράταξη που έφερε τη δημοκρατία στην Ελλάδα, η παράταξη που έβαλε την Ελλάδα στην Ευρώπη, η παράταξη που αυτήν τη στιγμή φέρνει τομές και μεταρρυθμίσεις για τη χώρα, που έχει έντονα αντανακλαστικά, δεν δικαιούστε να κάνετε τέτοιου είδους χαμηλή πολιτική απέναντί της, απέναντι σε αυτή τη μεγάλη παράταξη. Σε λίγες εβδομάδες, όμως, ο ελληνικός λαός θα κρίνει και θα συγκρίνει τις διαφορές μας. 
Νομίζω, λοιπόν, ότι αυτό το νομοσχέδιο πρέπει να το υπερψηφίσουν όλες οι πτέρυγες του Κοινοβουλίου, διότι μιλάμε για άρθρα και διατάξεις πολύ σημαντικά τα οποία πρέπει να εμπλουτιστούν και στο μέλλον και με ακόμη περισσότερες διατάξεις.
Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστώ πολύ, κύριε συνάδελφε.
[bookmark: _GoBack]Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», σαράντα πέντε μαθήτριες και μαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Γενικό Λύκειο Ρίου (Β΄ Τμήμα).
Η Βουλή, παιδιά, σας καλωσορίζει.
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Το λόγο τώρα εκ μέρους του Κινήματος Αλλαγής έχει η κ. Κεφαλίδου.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, μέσα σε πολλή σκόνη, λάσπη και θόρυβο, ανάμεικτα με πρώιμα προεκλογικά διλήμματα, επιμελή διασπορά κλιμακούμενης ανησυχίας για τις εντεινόμενες τουρκικές προκλήσεις και πραγματικής ενεργειακής και οικονομικής αβεβαιότητας, συζητείται το νομοσχέδιο για τον εκσυγχρονισμό του νομικού πλαισίου για την άρση του απορρήτου των επικοινωνιών. 
Το ΠΑΣΟΚ, σε αντίθεση με πολλούς, θεωρεί ότι βασικά συστατικά της ορθής νομοθέτησης είναι η ψυχραιμία, η απαραίτητη απόσταση από τον θόρυβο των γεγονότων, η ορθολογική προσέγγιση, ο ειλικρινής διάλογος, η πολιτική αντιπαράθεση στο πλαίσιο της κοινοβουλευτικής διαδικασίας. Με όλα όσα είδαμε το τελευταίο διάστημα και ειδικά τις τελευταίες ημέρες, μόνο αυτονόητα δεν είναι.
 Κατά την Κυβέρνηση το παρόν νομοσχέδιο επιτυγχάνει τρεις στόχους: Θεραπεύει παθογένειες και δυσλειτουργίες που διαπιστώθηκαν. Καθιερώνει διαδικασίες και πλαίσιο λειτουργίας που περιορίζουν τη διακριτική ευχέρεια των οργάνων που εμπλέκονται στη διαδικασία άρσης απορρήτου. Δημιουργεί ένα σύγχρονο και συνεκτικό πλαίσιο με τις υπόλοιπες χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Ας πάρουμε, λοιπόν, έναν έναν τους στόχους:
 Σύμφωνα με τον πρώτο στόχο, η Κυβέρνηση αναγνωρίζει ότι το υφιστάμενο νομοθετικό καθεστώς για την ΕΥΠ είναι άκρως προβληματικό, παθογόνο και δυσλειτουργικό. Με απλά λόγια τι μας λέει; Ότι στους κόλπους της ΕΥΠ επικρατεί αδιαφάνεια, παντελής έλλειψη μηχανισμού ελέγχου νομιμότητας και λογοδοσίας. Δηλαδή η υψίστης εθνικής σημασίας υπηρεσία, που με απόφαση της Κυβέρνησης τέθηκε υπό την εποπτεία του Πρωθυπουργού το 2019 λόγω ακριβώς αυτής της ιδιαίτερης φύσης των θεμάτων που χειρίζεται και άρα της ανάγκης για άμεση πρόσβαση και επικοινωνία με τον Πρωθυπουργό, τελικά λειτουργούσε ανεξέλεγκτα και εν αγνοία του εποπτεύοντος Πρωθυπουργού. 
Το ασφαλέστερο συμπέρασμα είναι ότι με το ισχύον νομικό καθεστώς, ακόμη και ο ίδιος ο Πρωθυπουργός της χώρας αδυνατεί να εποπτεύσει και αδυνατεί να ελέγξει την πιο ευαίσθητη υπηρεσία του κράτους, το οποίο υποτίθεται ότι αυτή υπηρετεί. Και μόνο αυτή η διαπίστωση για μια Κυβέρνηση που ανέλαβε τα ηνία της χώρας με προτεραιότητα τον εκσυγχρονισμό του κράτους, τη θωράκιση των θεσμών της δημοκρατίας, αλλά και του κράτους δικαίου, είναι ένα μεγάλο χτύπημα στη φερεγγυότητά της και στη συνέπεια λόγων και έργων για την οποία τόσο συχνά η Κυβέρνηση επαίρεται.
Σύμφωνα με τον δεύτερο στόχο το νομοσχέδιο διαπιστώνει αυτό που για το οποίο ολόκληρη η Ελλάδα βοά και η οσμή των αποκαλύψεων έχει φτάσει ως τις Βρυξέλλες και το Στρασβούργο. Καθιερώνει, λέει, διαδικασίες και πλαίσιο λειτουργίας που περιορίζουν τη διακριτική ευχέρεια της Υπηρεσίας Πληροφοριών. Πόσο εύσχημα πραγματικά περιγράφεται η καταπάτηση θεμελιωδών δικαιωμάτων ιδιωτικότητας και προστασίας του απορρήτου της επικοινωνίας! 
Πετυχαίνει τον δεύτερο στόχο που έχει βάλει αυτό το νομοσχέδιο; Η Κυβέρνηση λέει «ναι». Τι άλλο να πει άλλωστε; Μπορεί να κάνει και αλλιώς; Σύσσωμη όμως η Αντιπολίτευση λέει «όχι».
 Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Κυβέρνησης, το νομοσχέδιο που φέρατε μόνο στα μάτια σας θεραπεύει τις παθογένειες που διαπιστώθηκαν στην πλάτη του Αρχηγού του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής και όπως φαίνεται και αρκετών άλλων. Είναι παθογένειες που έγιναν κλεμμένη σημαία αντιπολιτευτικού παραληρήματος του κ. Τσίπρα, ο οποίος βλέποντας καθηλωμένα τα ποσοστά του κόμματός του έχει βγει στο αντιπολιτευτικό κυνήγι σε ό,τι πετάει και ό,τι κινείται, μπας και ανακάμψει εκτοξεύοντας τόνους λάσπης στον ανεμιστήρα. Παλιά καλή συνήθεια!
 Μέσα στον αλαλαγμό, λοιπόν, και τη βιάση να κλείσετε όπως όπως ένα ζήτημα - ζωντανή απόδειξη της ανακολουθίας λόγων και έργων της Κυβέρνησής σας δεν ακούτε τα άλλα κόμματα της Αντιπολίτευσης, δεν ακούτε τους επιστημονικούς φορείς και δεν ακούτε ούτε τους πανεπιστημιακούς δασκάλους. Θυσιάζετε μια μοναδική ευκαιρία να υλοποιήσετε αυτό που υποστηρίζετε ότι θέλετε και επιδιώκετε, δηλαδή ένα πλαίσιο λειτουργίας της ΕΥΠ που να υπακούει στους βασικούς κανόνες μιας δημοκρατικής κοινωνίας. 
Και πάμε και στον τρίτο στόχο: Υπηρετείται η δημιουργία συνεκτικού πλαισίου μεταξύ των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης; Εμείς λέμε «όχι» και θα σας πω παραδείγματα. Σε όλες τις πολιτισμένες χώρες η καταστροφή αρχείων παρακολούθησης γίνεται πάντα με την παρουσία ανεξάρτητης αρχής. Εδώ σε εμάς πάλι το προνόμιο της απόφασης το δίνετε στον εκάστοτε διοικητή της ΕΥΠ που αποφασίζει ελέω Θεού και δεν δίνει και λογαριασμό σε κανέναν. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο νομοσχέδιο έχει ασκηθεί κριτική και μάλιστα οξύτατη κριτική από όλους τους φορείς η οποία εστιάζεται σε τρία θέματα: στην άρση του απορρήτου των επικοινωνιών, στη διαγραφή των στοιχείων έξι μήνες μετά τη λήξη της παρακολούθησης και στη δυνατότητα ενημέρωσης του θιγόμενου μετά από τρία ολόκληρα χρόνια αν πρόκειται για λόγους εθνικής ασφάλειας.
 Ο πρόεδρος της Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα έχει τονίσει με τον πιο σαφή τρόπο ότι με το νομοσχέδιο θίγεται ο πυρήνας των ατομικών δικαιωμάτων και δεν προβλέπεται καμία ανεξάρτητη εποπτική αρχή. Οι ευρύτερες επίσης αρμοδιότητες που δίνονται στην ΕΥΠ, καθώς και ο αποκλεισμός της συναρμοδιότητας της ΑΔΑΕ δεν μπορούν να πείσουν κανέναν ούτε για την αναγκαιότητά τους, αλλά ούτε και για τις εκσυγχρονιστικές προθέσεις της Κυβέρνησης. 
Και πραγματικά σας ρωτώ: Μέσα σε αυτό το νομοσχέδιο πού είναι οι εξαγγελίες του Πρωθυπουργού για ενίσχυση της λογοδοσίας της ΕΥΠ, για θωράκιση του πλαισίου νόμιμων επισυνδέσεων για πολιτικά πρόσωπα, για ενίσχυση του εσωτερικού ελέγχου; Πού είναι η διαφάνεια; Πού είναι η εξωστρέφεια της ΕΥΠ; Μοναδικός στόχος φαίνεται πως είναι μια πρόχειρη και επικοινωνιακή διαχείριση του προβλήματος που προέκυψε με τις παρακολουθήσεις πολιτικών και δημοσιογράφων. 
Ας δούμε τα προβλήματα που έχουμε αναδείξει ως ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής.
 Πρώτα απ’ όλα η παρουσία εισαγγελέα που αποφασίζει την άρση του απορρήτου των επικοινωνιών αποδείχθηκε εντελώς ανώφελη και αναποτελεσματική, αντί να υπάρχει ένα δικαστικό συμβούλιο, όπως προτάθηκε από τους επιστημονικούς συλλόγους. Στοιχειώδης νομιμότητα και ελάχιστη δημοκρατική ευαισθησία δεν δικαιολογούν την απουσία πλήρους αιτιολόγησης των εισαγγελικών διατάξεων για την άρση του απορρήτου. 
Το ζήτημα της τριετίας για τη χορήγηση στοιχείων στον παρακολουθούμενο με αίτησή του στην ΑΔΑΕ είναι ουσιαστικά άρνηση ενημέρωσης, ειδικά αν συνδυαστεί και με τη διάταξη για την καταστροφή στοιχείων παρακολούθησης μετά από έξι μήνες από την ολοκλήρωσή της. 
Με τέτοιες προβλέψεις αν ο θιγόμενος πάρει χαμπάρι μέσα στα τρία χρόνια -πράγμα δύσκολο και απίθανο- και κάνει αίτηση, με τι στοιχεία θα κληθεί να ενημερωθεί; Αυτά που θα έχουν καταστραφεί στο πρώτο εξάμηνο; Πού πήγε το κράτος δικαίου; Δεν υπάρχει η παραμικρή εγγύηση δικαστικής προστασίας σε όλη αυτή τη διαδικασία που επιμένετε να διατηρείτε στο σκοτάδι. Πού πήγε η αρχή της αναλογικότητας στις προβλέψεις του νομοσχεδίου; Περίπατο προφανώς.
Αφαιρείται από την ΑΔΑΕ η αρμοδιότητα ενημέρωσης του θιγόμενου, για να δοθεί σε ένα τριμελές όργανο που έχει εκδώσει τη διάταξη παρακολούθησης, έτσι ώστε να κρίνουν οι ίδιοι τις δικές τους πράξεις. Σας το επεσήμανε και ο Πρόεδρός της. Εσείς τι κάνατε; Απλώς, πως δεν καταλάβατε. Γιατί; Υπάρχει ένα μεγάλο γιατί, κύριε Υπουργέ. Γιατί η Κυβέρνηση εξακολουθεί να επιμένει; 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αποτελεί πρόκληση στη νοημοσύνη του κάθε πολίτη να εμφανίζεται η Κυβέρνηση με ένα νομοσχέδιο που συντηρεί τις σκιές και το σκοτάδι ως υπέρμαχος της διαφάνειας και ταυτόχρονα κάνει φύλλο και φτερό τα προσωπικά δεδομένα. Δεν κλείνετε κενά, κύριε Υπουργέ, με το νομοσχέδιό σας. Ανοίγετε μαύρες τρύπες που καταπίνουν δημοκρατικές αρχές, συνταγματικές προβλέψεις και προστασίες. Θέλετε πραγματικό εκσυγχρονισμό της λειτουργίας της ευαίσθητης ΕΥΠ;
(Στο σημείο αυτό χτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού) 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κυρία συνάδελφε, πρέπει να κλείσετε, σας παρακαλώ.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ: Δυο λεπτά, κυρία Πρόεδρε. 
Υιοθετήστε τις προτάσεις μας. Δεν είναι ντροπή. Σε μια ώριμη δημοκρατία οι καλές προτάσεις είναι καλοδεχούμενες, όποιο brand name κι αν έχουν. Άλλωστε, το έχετε κάνει σε πολλές περιπτώσεις. 
Θέλω να κλείσω με μια αποστροφή από το τελευταίο βιβλίο του καλού φίλου και συνταγματολόγου, του Κωστή Μποτόπουλου, που πραγματικά τη βρήκα ενδιαφέρουσα, ελπίζω και εσείς. Λέει, λοιπόν, στο βιβλίο του «Το τοπίο της Δημοκρατίας»: «Η Δημοκρατία κινδυνεύει κυρίως από τον εαυτό της, δηλαδή από την αίσθηση των υποστηρικτών της ότι συνιστά νομοτέλεια, από την ψευδαίσθηση ότι η κανονικότητα επιτρέπει εφησυχασμό. Δεν κινδυνεύει να τελειώσει, αλλά κινδυνεύει από κάτι πιο ύπουλο, κινδυνεύει να εκπέσει». 
Σας ευχαριστώ και εύχομαι μέχρι το τέλος της συνεδρίασης να υπάρξουν οι αλλαγές που έχουμε προτείνει. 
Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Σας ευχαριστώ πολύ. 
Τον λόγο έχει ο κ. Λιούτας εκ μέρους της Νέας Δημοκρατίας.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΛΙΟΥΤΑΣ:  Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κύριοι συνάδελφοι, στις 8 Αυγούστου ο Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης με λόγια ξεκάθαρα και με υψηλό το αίσθημα της ευθύνης δήλωσε ότι στη Δημοκρατία μας δεν επιτρέπεται να υπάρχουν σκιές. Με γνώμονα αυτό, λήφθηκαν αποφάσεις, πάρθηκαν οι πρωτοβουλίες και οδηγηθήκαμε σήμερα εδώ με ένα νομοσχέδιο βαρύνουσας και εξαιρετικής σημασίας. Απώτερος στόχος μας, απώτερος στόχος κάθε ευνομούμενης πολιτείας, είναι πάντα η εδραίωση της θεσμικής εμπιστοσύνης των πολιτών και η εμβάθυνση των σχέσεων εμπιστοσύνης μεταξύ πολιτείας και κοινωνίας. Αυτό επιτυγχάνεται με έργα και πράξεις, με εγρήγορση και κινητοποίηση. 
Εξ αρχής εμείς, από την 7η Ιουλίου του 2019 και για τρεισήμισι και πλέον χρόνια, εργαστήκαμε, εργαζόμαστε και συνεχίζουμε να εργαζόμαστε για έναν πάρα πολύ σημαντικό στόχο: Για τον στόχο της βελτίωσης της καθημερινότητας όλων των πολιτών. Για τον στόχο της ουσιαστικής και σταθερής ανάπτυξης η οποία θα διαχέει οφέλη προς ολόκληρη την ελληνική κοινωνία. Για τον στόχο της ανάπτυξης, της εδραίωσης μιας κουλτούρας δικαίου, καθώς και για την πρόοδο της συμπεριληπτικής κοινωνίας, μιας κοινωνίας στην οποία θα υπάρχουν οι θεσμοί αλληλεγγύης και προστασίας για τους πιο ευάλωτους αλλά και για όλους τους πολίτες. Αν μη τι άλλο, οι διαδοχικές και πολυσύνθετες κρίσεις που βιώσαμε και βιώνουμε απέδειξαν την αλληλέγγυα διάσταση της πολιτικής μας. Ποτέ κανείς μόνος, ποτέ κανείς πίσω, ποτέ κανείς αβοήθητος και πάντα δίπλα στον πολίτη. 
[bookmark: _GoBack]Κυρίες και κύριοι, έχουμε στα χέρια μας ένα σχέδιο νόμου πάνω στο οποίο σήμερα συζητούμε και το οποίο σηματοδοτεί έναν δρόμο περισσότερο διαφανή και σύγχρονο σε σχέση με την ΕΥΠ και σε σχέση με όλα όσα ίσχυαν έως σήμερα. Το νομοσχέδιο αυτό εξασφαλίζει την ισορροπία μεταξύ της προστασίας της ιδιωτικότητας και της εθνικής ασφάλειας εντός του Συντάγματος. Ενισχύονται τα δικαιώματα των πολιτών, εκσυγχρονίζοντας ταυτόχρονα το νομοθετικό πλαίσιο, το οποίο ισχύει από το 1994. 
Αντιμετωπίζονται οι ελλείψεις που διαπιστώθηκαν πρόσφατα. Η χρήση λογισμικών και συσκευών παρακολούθησης από ιδιώτες γίνεται πλέον κακούργημα και τιμωρείται με κάθειρξη έως δέκα έτη. Η εμπορία και η απλή κατοχή τους, που σήμερα δεν ποινικοποιούνται, μετατρέπονται σε πλημμέλημα με ποινή έως 5 έτη. Τα απαγορευμένα λογισμικά και οι συσκευές παρακολούθησης καταγράφονται σε ειδικό κατάλογο δημόσια προσβάσιμο και επικαιροποιημένο. 
Επιπρόσθετα, θεσπίζεται ότι η προμήθεια λογισμικών παρακολούθησης από το δημόσιο είναι δυνατή μόνο υπό την προϋπόθεση προεδρικού διατάγματος, το οποίο υποβάλλεται σε επεξεργασία νομιμότητας και συνταγματικότητας από το Συμβούλιο της Επικρατείας. 
Ειδικότερα, τώρα, σε ό,τι έχει να κάνει με την Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών, για πρώτη φορά, συστήνεται ακαδημία πληροφοριών και αντικατασκοπείας. Η αποστολή της είναι η εκπαίδευση και η επιμόρφωση. Επιπλέον, ιδρύεται και μονάδα εσωτερικού ελέγχου για τον έλεγχο φαινομένων παράβασης καθήκοντος και διαφθοράς. 
Κρίσιμο, ασφαλώς, σημείο του νόμου είναι η διάταξη που ορίζει ότι διοικητής της ΕΥΠ μπορεί να είναι μόνο διπλωμάτης ή απόστρατος ανώτατος αξιωματικός.
Επιπρόσθετα, δραστηριοποιείται το πλαίσιο άρσης απορρήτου και για πρώτη φορά ο όρος «εθνική ασφάλεια» εξειδικεύεται νομοθετικά. Ως λόγοι εθνικής ασφάλειας ορίζονται, πλέον, οι λόγοι που συνάπτονται με την προστασία των βασικών λειτουργιών του κράτους και των θεμελιωδών συμφερόντων των Ελλήνων πολιτών. Η ενδεικτική απαρίθμηση περιλαμβάνει αποκλειστικά λόγους σχετικούς με την εθνική άμυνα, την εξωτερική πολιτική, την ενεργειακή ασφάλεια και την κυβερνοασφάλεια. 
Επιπρόσθετες δικλείδες τίθενται με το νομοσχέδιο αυτό όσον αφορά την άρση απορρήτου σε πολιτικά πρόσωπα. Ειδικότερα, με την άρση αυτή απαιτείται άμεση και εξαιρετικά πιθανή διακινδύνευση της εθνικής ασφάλειας, καθώς και άδεια του Προέδρου της Βουλής.
Προβλέπεται επιπλέον υποχρεωτική γνωστοποίηση της άρσης μετά την πάροδο τριών ετών από την παύση της, υπό την προϋπόθεση ότι δεν θα διακυβεύεται ο σκοπός για τον οποίο διατάχθηκε η άρση, όπως αξιολογείται από ειδικό τριμελές όργανο. Στο όργανο αυτό θα συμμετέχουν δύο εισαγγελικοί λειτουργοί και ο πρόεδρος της Αρχής διασφάλισης του απορρήτου των επικοινωνιών. Ο κατάλογος των εγκλημάτων που δικαιολογούν άρση απορρήτου εξορθολογίζεται και συστηματοποιείται. Οι χρόνοι καταστροφής του υλικού παρακολούθησης τυποποιούνται νομικά.
Γενικά στο σύνολό τους οι προβλεπόμενες ρυθμίσεις έρχονται και διαμορφώνουν ένα νέο θεσμικό πλαίσιο το οποίο είναι αναγκαίο να υπάρχει ώστε να εξασφαλίζεται με πολλαπλές και αυστηρότατες εγγυήσεις ακριβώς αυτή η αναγκαία ισορροπία, ανάμεσα στην προστασία της ιδιωτικότητας και στην εθνική ασφάλεια. 
Το παρόν νομοσχέδιο είναι μια βαρύτατη θεσμική απάντηση της δικής μας Κυβέρνησης: Ο δρόμος των θεσμών, η θωράκιση και η προστασία της λειτουργίας τους, η προστασία συγχρόνως των δικαιωμάτων των πολιτών και ο σεβασμός στους κανόνες του κράτους δικαίου, συντελούν στην απάντηση για την ενίσχυση της ποιότητας της δημοκρατίας μας. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πρέπει πάντα να βασιζόμαστε στον ορθό λόγο και στην καταγραφή της πραγματικότητας και της αλήθειας στις σωστές της διαστάσεις. Μία αποτελεσματική πολιτική έρχεται και μπροστά στη διαπίστωση των ελλείψεων κινητοποιείται, με σκοπό το ορθό, με σκοπό την ύπαρξη νομικού και θεσμικού πλαισίου ικανού να προστατεύει και να συμβάλλει στην ευημερία, στην ασφάλεια και στην κοινωνική ειρήνη. 
Αυτή εδώ η κυβέρνηση, η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη, κατέστησε σαφές από την πρώτη στιγμή της διακυβέρνησής μας ότι θα διορθωθούν όλα τα κακώς κείμενα του παρελθόντος, ότι θα εργαστούμε με σκοπό μια καλύτερη οικονομία με νέες ευκαιρίες, με νέες θέσεις εργασίας και μια καλύτερη ζωή για όλους τους Έλληνες. 
Ο αγώνας αυτός παράγει απτά αποτελέσματα και πάντοτε θα κινούμαστε με γνώμονα την ευημερία και την ασφάλεια των συμπολιτών μας. Σήμερα, με το παρόν νομοσχέδιο είναι μια μέρα που προσφέρεται πολιτικά σημαντικό θεσμικό έργο, ώστε να λειτουργούν όλα καλύτερα, με διαφάνεια και με βαθιά την αντίληψη και την απόδειξη ότι νομοθετούμε πάντοτε προς το συμφέρον της πατρίδας και όλων των Ελλήνων. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
[bookmark: _GoBack](Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Τον λόγο έχει εκ μέρους του ΣΥΡΙΖΑ η κ. Αντωνίου.
[bookmark: _GoBack]ΑΝΤΩΝΙΑ (ΤΟΝΙΑ) ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η κυβερνητική πρωτοβουλία για την εισαγωγή προς συζήτηση αυτού του νομοσχεδίου για την ΕΥΠ στην Ολομέλεια της Βουλής θα μπορούσε να έχει ένα τίτλο: «Ένοχοι αναζητούν συνενόχους». 
Αναζητούν συνενόχους στην παραβίαση θεμελιωδών δικαιωμάτων των πολιτών, συνενόχους στη συγκάλυψη αυθαιρεσιών, συνενόχους στην υπονόμευση της δημοκρατίας και των θεμελιωδών δικαιωμάτων των πολιτών. Να είστε, βέβαιοι,  κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, ότι συνενόχους στην παράταξή μας δεν θα βρείτε.
Όλους αυτούς τους μήνες γίναμε μάρτυρες μιας υπόθεσης με τρεις εξαιρετικά σοβαρές διαστάσεις. Πρώτη διάσταση, το παρακρατικό κέντρο, που οργάνωνε τις παρακολουθήσεις, φάνηκε ότι δεν ήταν ανεξάρτητο από το επιτελικό κράτος του Μεγάρου Μαξίμου. Ήταν μέρος μιας στρατηγικής και ενός σχεδίου υπερσυγκέντρωσης ανεξέλεγκτης εξουσίας σε ένα μόνο κέντρο, στο γραφείο του Πρωθυπουργού. 
Δεύτερη διάσταση, τα θεσμικά αντίβαρα απέναντι στην κυβερνητική εξουσία, δηλαδή, η δημοκρατία και οι ανεξάρτητες αρχές φάνηκαν αναποτελεσματικές. 
Τρίτη διάσταση, ο κοινοβουλευτικός έλεγχος που έχει θεμελιώδη σημασία για τη διαφάνεια της δράσης των κρατικών φορέων εξουσίας εμποδίστηκε και απαξιώθηκε πλήρως. 
Όλες αυτές οι διαστάσεις μας θέτουν μπροστά σε μια ζοφερή πραγματικότητα για την λειτουργία του κράτους-δικαίου και την προστασία των θεμελιωδών δικαιωμάτων στη χώρα μας, κάτι που επισημαίνουν διεθνείς οργανισμοί, ανεξάρτητες οργανώσεις και τα διεθνή μέσα ενημέρωσης. 
Η Κυβέρνηση και ο Πρωθυπουργός είχαν πολλές ευκαιρίες και θεσμικές επιλογές για να συμβάλλουν στην αποκάλυψη της αλήθειας για το σκάνδαλο των παρακολουθήσεων. Είχαν την ευκαιρία να άρουν αναδρομικά τα εμπόδια που έχουν να κάνουν με την επίκληση του απορρήτου, ώστε να προχωρήσει η θεσμική διεύρυνση της υπόθεσης. Δεν το έπραξαν. Τι άλλο μπορεί να σημαίνει αυτό εκτός από ομολογία ενοχής; 
Η Κυβέρνηση, αλλάζοντας συνεχώς υπερασπιστική γραμμή από την ημέρα που ξέσπασε το σκάνδαλο μέχρι σήμερα, έρχεται τώρα να μιλήσει για θεσμικές αστοχίες που πρέπει να διορθωθούν μέσα από αυτό το νομοσχέδιο. Μόνο που οι νέες ρυθμίσεις που εισάγει βρίσκονται εκτός του πλαισίου και των προϋποθέσεων που ορίζουν η Ευρωπαϊκή Σύμβαση των Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του Ανθρώπου και η νομολογία του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου. 
Ο εισηγητής μας, ο κ. Καστανίδης, με άψογη νομική τεκμηρίωση υπέδειξε τα σημεία που παραβιάζεται αυτό το πλαίσιο και κατέθεσε τις δικές μας προτάσεις. Κομβικό ζήτημα είναι ότι το νομοσχέδιο δεν ορίζει με ακρίβεια την έννοια της εθνικής ασφάλειας. Ο γενικός και αόριστος ορισμός που περιέχει επιτρέπει την απόλυτη αυθαιρεσία από ένα κέντρο εξουσίας που μπορεί να θεωρήσει ότι τα πάντα αποτελούν λόγους ασφάλειας για μια παρακολούθηση. Δεν υπάρχουν, όμως, άλλοι λόγοι εθνικής ασφάλειας παρά μόνο όσοι αφορούν την προστασία της εδαφικής ακεραιότητας, της αμυντικής ικανότητας της χώρας, των διεθνών της σχέσεων και του δημοκρατικού πολιτεύματος. Και αυτό θα έπρεπε, κύριοι της Κυβέρνησης, να ορίζεται ρητά στο νομοσχέδιο.
Σε σχέση με το θέμα της ενημέρωσης του παρακολουθούμενου για τους λόγους της παρακολούθησης του μέχρι τώρα η Κυβέρνηση έλεγε: «Περάστε να σας ψιθυρίσουμε μυστικά στο αυτί». Τώρα λέει: «Περάστε μετά από τρία χρόνια», ενώ στους έξι μήνες θα έχετε καταστρέψει τα στοιχεία. Είναι, επομένως, συνειδητή η επιλογή σας να φτάσουμε μέχρι τις κάλπες και να μην γνωρίζει ο ελληνικός λαός την αλήθεια. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, χθες παρακολουθήσαμε μια συζήτηση κατώτερη των περιστάσεων, με κατηγορίες και ψόγους ανάμεσα στον Πρωθυπουργό και τον Αρχηγό της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, με προσπάθειες συμψηφισμού και φαιδρά επιχειρήματα. 
Ανάμεσα στον κ. Μητσοτάκη, που έθεσε από την πρώτη στιγμή την ΕΥΠ κάτω από την προσωπική του εποπτεία, και τον κ. Τσίπρα, που επί της θητείας του φάνηκε να άνοιξαν τα «παράθυρα» που έγιναν στη συνέχεια «πόρτες» από την Κυβέρνηση Μητσοτάκη ώστε τα διάφορα PREDATOR να αποκτήσουν πρόσβαση στις ιδιωτικές επικοινωνίες και τα απόρρητα στοιχεία πολλών πολιτών, η παράταξή μας διαχειρίζεται την υπόθεση αυτή από την αρχή με θεσμικότητα και υπευθυνότητα. 
Η προσφυγή του Προέδρου μας Νίκου Ανδρουλάκη στη δικαιοσύνη και τα αιτήματα προς την ΑΔΑΕ και την Επιτροπή Θεσμών και Διαφάνειας για να υπάρξει ενημέρωση για τους λόγους παρακολούθησής του ήταν οι θεσμικές μας ενέργειες ως ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής, που άρχισαν να γκρεμίζουν το τείχος συγκάλυψης γύρω από το παράκεντρο της ΕΥΠ, αλλά και τους διαχειριστές των παράνομων λογισμικών. 
Πριν από δύο μέρες προσέφυγε ο Νίκος Ανδρουλάκης στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Δικαιωμάτων του Ανθρώπου. Στόχος μας δεν είναι μόνο να πέσει «φως» στην υπόθεση, αλλά και να θωρακίσουμε τη δημοκρατία, ώστε οι κρατικοί μηχανισμοί που οφείλουν να την υπηρετούν να μην μετατρέπονται σε παρακρατικούς μηχανισμούς και σε μηχανισμούς κατάλυσής της. 
Αντίθετα με αυτό τον στόχο, το παρόν νομοσχέδιο έχει έκδηλη σκοπιμότητα με κάθε τρόπο και νόμιμο μέσο να εμποδίσει τον έλεγχο, και τώρα και στο μέλλον, των αυθαιρεσιών κρατικών υπηρεσιών, όπως τόνισε ο εισηγητής μας. Γι’ αυτό άλλωστε και καταψηφίζουμε αυτό το νομοσχέδιο. 
Κυρίες και κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, σας έχουμε κουράσει με τα ζητήματα δημοκρατίας και κράτους δικαίου. Και κάθε μέρα σας κουράζουμε με τα θέματα προστασίας του κοινωνικού και του δημοσίου συμφέροντος, με τα θέματα που καίνε τους πολίτες. Αλλά, εκεί βρίσκεται η ιστορική διαφορά και η διαχωριστική γραμμή ανάμεσα στην προοδευτική και συντηρητική παράταξη. Γιατί ό,τι ένας συντηρητικός θεωρεί κουραστικό έως και ενοχλητικό για εμάς είναι τα θεμέλια της προόδου και της ευημερίας της κοινωνίας. 
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαριστώ, κυρία συνάδελφε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», είκοσι πέντε μαθήτριες και μαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 4ο Γυμνάσιο Σπάρτης. 
Παιδιά, η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο τώρα έχει εκ μέρους του Κινήματος Αλλαγής ο κ. Κωνσταντινόπουλος. 
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ (Ε΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, χθες γίναμε μάρτυρες μιας ακόμα τοξικής αντιπαράθεσης. Παρακολουθώντας την τηλεόραση, είδαμε διχόνοια από δύο συνήθεις πρωταγωνιστές, τον κ. Μητσοτάκη και τον κ. Τσίπρα. Και ποιο ήταν το ερώτημα που δεν απαντήθηκε; Ποιος παρακολουθούσε περισσότερο κατά τη διάρκεια της διακυβέρνησής του. 
Μετράμε εδώ στην Αίθουσα ποιος υπονόμευσε περισσότερο τους θεσμούς. Αλλά, το χειρότερο ήταν -θα μου επιτρέψετε, επειδή την έχω βιώσει αυτή την περίοδο και είναι εδώ και τα παιδιά από το σχολείο- ότι ειπώθηκαν μέσα στην Αίθουσα αθλιότητες και συμπεριφορές που θύμισαν τις εποχές Καμμένου και Χρυσής Αυγής, εποχές που έπρεπε όλοι να προσπαθήσουμε να ξεπεράσουμε. 
[bookmark: _GoBack]Και τι νομίζετε ότι έμεινε από το χθεσινό «θέατρο» που τσακώνεστε εντός της Βουλής καταρρίπτοντας κάθε προσπάθεια διατήρησης του πολιτικού πολιτισμού, συμψηφίζοντας σκάνδαλα, που κάνει τη δημοκρατία μας να μοιάζει έρμαιο των κυβερνήσεων; 
Γιατί, αγαπητοί συνάδελφοι, συνέβη αυτό χθες; Ύβρεις και χυδαιολογίες. Δεν μπορώ να παραλείψω και δεν μπορώ να επιτρέψω στον εαυτό μου να μην πω ότι χθες αυτά που άκουσα ήταν αυτά που έλεγε ο κ. Κασιδιάρης πριν λίγα χρόνια. Έχει ξαναγίνει αυτό μέσα στη Βουλή. Έχετε ευθύνη για την πολιτική απαξίωση. Έχετε ευθύνη για το ότι όλα αυτά θρέφουν την ακροδεξιά. Ας το σκεφτούμε.
Όπως μου έλεγε πριν λίγο ο κ. Χάρης Καστανίδης και το είχα γράψει, χθες έγινε ένας συμψηφισμός για τα λάθη, αλλά δεν δόθηκαν απαντήσεις. Στρώνετε ο ένας τον δρόμο στον άλλον και στον οποίο ο επόμενος σαρώνει όλα τα ζητήματα: τα ενεργειακά, τα ασφαλιστικά, την υγεία, την παιδεία, τη δημοκρατία, τη διαφάνεια, τους πλειστηριασμούς της πρώτης κατοικίας. 
Εδώ και τέσσερις μήνες η Κυβέρνηση συγκαλύπτει ένα σκάνδαλο, αλλά οι αποκαλύψεις συνεχίζονται. Κύριε Υπουργέ, τελικά το κατασκοπευτικό Predator το στείλαμε και σε άλλες χώρες; Το να ρωτάει η αντιπολίτευση το καταλαβαίνουμε. Εσείς δεν μπορείτε να μάθετε από το Υπουργείο Εξωτερικών; Τσακωμένοι είσαστε; Και ο ΣΥΡΙΖΑ που ρωτάει για αυτή την εταιρεία, γιατί δεν ρωτάει τον πρώην Υπουργό του, του οποίου ο γιος δούλευε σε αυτή την εταιρεία και υπέγραψε συμβάσεις εκατομμυρίων; Ας μετρήσουμε, λοιπόν, ποιος είναι ο χειρότερος; Η Νέα Δημοκρατία ή ο ΣΥΡΙΖΑ; 
Εχθές τα δύο κόμματα είχαν δύο μεγάλες ήττες. Πού κατέληξε μετά από τριάμισι χρόνια η Νέα Δημοκρατία; Να συμψηφίζει αυτά που κορόιδευε ότι έκανε ο κ. Καμμένος και ο κ. Τσίπρας, αυτά που ήρθε να αλλάξει ως φιλελεύθερη παράταξη. Αυτή είναι η ήττα της Νέας Δημοκρατίας και του Πρωθυπουργού προσωπικά. Και αυτό το κατανοούν οι πολίτες και αναρωτιέμαι: αυτοί οι κεντροαριστεροί που τους στήριζαν, μήπως άλλαξαν γνώμη για αυτή τη δήθεν φιλελεύθερη παράταξη; 
Έχουμε, όμως, και μια μεγάλη αντίστοιχη ήττα της Αριστεράς, την οποία θέλει να εκπροσωπεί ο ΣΥΡΙΖΑ. Πού έχει φτάσει το επίπεδο του ΣΥΡΙΖΑ ως κυβέρνηση; Έφτασε να κατηγορείται από ένα συντηρητικό Κόμμα ότι έκανε ό,τι πιο ξεδιάντροπο, ότι παραδόθηκε στα συμφέροντα των ολιγαρχών λίγο πριν τις εκλογές, λίγο πριν φύγει από την κυβέρνηση. 
Πιστεύετε ότι έχουμε χιλιάδες ολιγάρχες στην Ελλάδα; 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Όχι.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ (Ε΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Όχι, κύριε Πρόεδρε.
Είναι ήδη τέσσερις με πέντε που τα συμφέροντά τους τα εξυπηρέτησε μια χαρά και ο ΣΥΡΙΖΑ τα προηγούμενα χρόνια. Να ξέρετε, κύριε Τσίπρα και κύριοι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ, ότι αν θέλουν οι ολιγάρχες να βρουν κάποιον, θα βρουν τον φυσικό τους σύμμαχο. Εσάς σας χρησιμοποίησαν για να κάνετε τη δουλειά λίγο πριν τις εκλογές, να τους αθωώσετε. Και έτσι, η παράταξή σας κατέληξε χειμώνα-καλοκαίρι να χάνει από τον κ. Μητσοτάκη. 
Αναφορικά με το σχέδιο νόμου οι συνάδελφοι του ΠΑΣΟΚ και ο κ. Χάρης Καστανίδης ανέλυσαν τα θέματα. Θέλω να σταθώ, όμως, σε ένα παράλογο, το οποίο δεν μπορώ να το καταλάβω: Πώς είναι δυνατόν άνθρωποι, οι οποίοι νομίζω ότι κατανοείτε τα βασικά, να έρχεστε να λέτε στον κ. Νίκο Ανδρουλάκη ότι θα πρέπει να ενημερωθεί τρία χρόνια μετά. Και μάλιστα, την ίδια ώρα του ζητάτε στις επόμενες εκλογές να συγκυβερνήσετε. 
Αναρωτιέμαι, θα συγκυβερνήσετε με έναν που θα μάθει -και εσείς θα μάθετε, γιατί και εσείς δεν ξέρετε- για ποιο λόγο τον παρακολουθούσατε; Τόσο μεγάλη εμπιστοσύνη μας έχετε; Για ποιον λόγο θέλετε να συγκυβερνήσετε με ένα Κόμμα, όπου ο Αρχηγός του θα μάθει για ποιο θέμα εθνικής ασφάλειας τον παρακολουθούσατε, αφού πρώτα συγκυβερνήσετε μαζί του; Δεν υπάρχει απάντηση, κύριοι συνάδελφοι. Και ξέρετε γιατί δεν υπάρχει απάντηση; Διότι ξέρετε ότι δεν υπήρχε κανένας λόγος. Έγινε για συγκεκριμένους πολιτικούς λόγους στη συγκεκριμένη περίοδο των εσωκομματικών διαδικασιών. 
Τέσσερις μήνες μετά η Κυβέρνηση φέρνει ένα σχέδιο νόμου που αφήνει την εντύπωση σε όλους ότι μας κοροϊδεύει κανονικά. Έχουμε, λοιπόν, να αντιμετωπίσουμε αυτό το μεγάλο ζήτημα δημοκρατίας και διαφάνειας, το οποίο πραγματικά θα μπορούσε η αντιπολίτευση να το αναδείξει συνολικά. 
Δεν μπορώ να σκεφτώ και δεν μπορώ να αποδεχτώ τον τρόπο που αντιμετώπισε χθες -το έχουμε βιώσει στο πετσί μας ως Βουλευτές του ΠΑΣΟΚ- ένας Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ τη συνάδελφο της Νέας Δημοκρατίας και έγινε βούρκος η Βουλή με ρατσιστικές αναφορές και χυδαιότητες.
Κύριοι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ, επειδή πιστεύω ότι δεν είναι συνολικό το θέμα, πρέπει να ζητήσει άμεσα μια δημόσια συγνώμη. Δεν μπορεί να συνεχιστεί αυτός ο τρόπος αντιμετώπισης μεταξύ συναδέλφων εντός της Βουλής. Πέρασαν αυτά τα χρόνια που είχαμε εδώ τον Καμμένο, που συγκυβερνήσατε, και τον Κασιδιάρη και έλεγαν «στα τέσσερα». 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το ΠΑΣΟΚ έχει χτίσει θεσμούς στη χώρα και μια άλλη δημοκρατική κουλτούρα διακυβέρνησης. Το αποδείξαμε και το αποδεικνύουμε καθημερινά με τον τρόπο που λειτουργούμε. Θα συνεχίσουμε με όλες μας τις δυνάμεις μέχρι την ανατροπή των συσχετισμών. 
Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Κινήματος Αλλαγής)
 ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε. 
Τον λόγο έχει ο κ. Γκόκας εκ μέρους του Κινήματος Αλλαγής. 
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Ε΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ)
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΚΟΚΑΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτή η διήμερη συζήτηση στη Βουλή θα μπορούσε να είναι μια ευκαιρία αφενός για να φωτιστεί έστω και τώρα η υπόθεση των παράνομων παρακολουθήσεων που κυριαρχεί στη δημόσια συζήτηση, ιδιαίτερα μετά την αποκάλυψη, αρχικά της περίπτωσης απόπειρας παγίδευσης του κινητού τηλεφώνου του Προέδρου του ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής κ. Ανδρουλάκη και στη συνέχεια με την αποκάλυψη της παρακολούθησης από τη ΕΥΠ, δηλαδή της επισύνδεσης του κινητού τηλεφώνου του και αφετέρου, για να συνδιαμορφώσουμε ένα πλαίσιο που θα διασφαλίζει τη δημοκρατία, τη διαφάνεια και τα ατομικά δικαιώματα των πολιτών μέσα από διάλογο και σύνθεση απόψεων κομμάτων, φορέων και ανεξάρτητων αρχών όσον αφορά τη λειτουργία της ΕΥΠ. 
Με πλήρη ευθύνη της Κυβέρνησης και του Πρωθυπουργού με τον τρόπο που κινήθηκαν όλη αυτή την περίοδο, με αποκορύφωμα τη σημερινή και επιπλέον καθυστερημένη νομοθέτηση, με σκοπιμότητες για τη συγκάλυψη αλλά και την εκ των υστέρων νομιμοποίηση της παρατυπίας και της παρανομίας, χάθηκε αυτή η ευκαιρία. Και πάντα υπάρχει η –εντός εισαγωγικών- «ευγενική» προσφορά και συνδρομή της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης για να στηθεί το δίπολο του διχαστικού και τοξικού λόγου για την πολιτική εξυπηρέτηση και των δύο. 
Πού είναι η ανάληψη της ευθύνης του Πρωθυπουργού, όταν επέλεξε το 2019, αμέσως μετά την εκλογή του, να έχει ο ίδιος την εποπτεία, τον έλεγχο, επομένως και την ευθύνη της λειτουργίας της ΕΥΠ; Και δεν δικαιούται να γνωρίζει ο ελληνικός λαός και ο ίδιος ο κ. Ανδρουλάκης το λόγο της παρακολούθησής του; Θεωρήθηκε ότι ήταν, είναι επικίνδυνος ο Αρχηγός του ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής και εν δυνάμει υποψήφιος Πρωθυπουργός της χώρας για την εθνική της ασφάλεια; Και πού είναι η αξιοπιστία του Πρωθυπουργού, όταν μετά τις εξαγγελίες του, ότι θα χυθεί άπλετο φως στην υπόθεση, αυτοδιαψεύδεται συνεχώς, όταν όλα κινούνται εντελώς αντίθετα; Και το αποτέλεσμα είναι οι υποσχέσεις να μένουν λόγια του αέρα, κενά περιεχομένου, μέσα από την αναδρομική νομιμοποίηση παράνομων ενεργειών με την ΑΔΑΕ στο περιθώριο όλο αυτό το διάστημα, μετά το καλοκαίρι, αλλά και με την πρωτοφανή αφαίρεση από αυτή της αρμοδιότητας και της ευθύνης να ενημερώνει αυτόν που παρακολουθείται, στην περίπτωση που δεν έχουν προκύψει μετά την παρακολούθηση επιβαρυντικά στοιχεία σε βάρος του, όπως προβλέπεται στο νομοσχέδιο. 
Όμως και το συνολικό, νέο υπό ψήφιση από την πλειοψηφία, όπως φαίνεται, της Νέας Δημοκρατίας πλαίσιο, όπως αναλυτικότατα ο εισηγητής μας ο κ. Χάρης Καστανίδης ανέδειξε και απέδειξε, αυξάνει τους κινδύνους για το απόρρητο των επικοινωνιών παρεμποδίζοντας τον ουσιαστικό έλεγχο αυθαιρεσιών από κρατικές υπηρεσίες και ιδιώτες. 
Δεν μπορεί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να υπάρξει σωστή νομοθέτηση, όταν ο κύριος στόχος αφορά στην εξαφάνιση της ενοχής του ίδιου του Πρωθυπουργού. Είναι προφανής ο στόχος: να ξεπεραστεί ο κάβος των εκλογών συσκοτίζοντας τα δεδομένα, με τη συνδρομή του πρόθυμου ΣΥΡΙΖΑ της παραπολιτικής εκμετάλλευσης και του κ. Τσίπρα συμπρωταγωνιστή στο θέατρο του αποπροσανατολισμού, μια παράσταση που είδαμε χθες, που δεν αφορά στην ουσία της πολιτικής, δεν αφορά στην ουσία των αναγκαίων πολιτικών για τη θεσμική θωράκιση της δημοκρατίας και των δικαιωμάτων των πολιτών, δεν αφορά στις λύσεις για τα αδιέξοδα της κοινωνίας. 
Η εικόνα της κοκορομαχίας των δύο Αρχηγών αποτελεί ασέβεια απέναντι στον Έλληνα πολίτη που δοκιμάζεται σκληρά από την ακρίβεια, την ενεργειακή κρίση, απέναντι στον Έλληνα παραγωγό που δεν έχει εισόδημα, που πουλάει ισότιμης και τα έξοδα είναι τεράστια, απέναντι στους επαγγελματίες, στους βιοτέχνες, στον κόσμο της παραγωγής και της εργασίας γενικότερα. 
Και τα δύο Κόμματα, Κυβέρνηση και Αξιωματική Αντιπολίτευση, συνδέονται με τη διακίνηση παράνομων λογισμικών, μια εταιρεία που συστάθηκε με 5.000 ευρώ και υπέγραψε σύμβαση εκατομμυρίων και με την Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ αρχικά –μαζί με την πρόσληψη του γιου πρώην Υπουργού στη συνέχεια- και με την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας μέχρι σήμερα. Αποκαλύπτονται συνέχεια στοιχεία για έργα και δράσεις εταιρειών και εντός και εκτός Ελλάδος, με υπογραφές για τη διακίνηση κακόβουλων λογισμικών σε βάρος των ατομικών δικαιωμάτων των πολιτών και στη χώρα μας και σε άλλες χώρες. Καμία απάντηση από κανέναν. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο Νίκος Ανδρουλάκης, το ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής κινήθηκε με απόλυτα θεσμικό τρόπο και στην Ελλάδα και στην Ευρώπη στους αντίστοιχους θεσμούς, με προτάσεις για αλλαγές, που όμως δεν έρχονται ούτε και τώρα. Παρότι αυτό και με άποψη έγκυρων συνταγματολόγων –Βουλευτές, πρώην Πρωθυπουργοί- θα μπορούσε ήδη να έχει γίνει, ούτε τώρα δίνεται η δυνατότητα της ενημέρωσης του Νίκου Ανδρουλάκη άμεσα, αλλά πάει για τρία χρόνια μετά. Θα υπάρχουν στοιχεία; Απ’ ό,τι ξέρουμε και απ’ ό,τι ειπώθηκε ήδη, δεν υπάρχουν. Άρα πότε και πώς θα ενημερωθεί; Δεν έχει διευκρινιστεί ποτέ. Να το πούμε κοροϊδία; Να το πούμε εμπαιγμό; Να το πούμε έλλειψη σεβασμού στο Σύνταγμα και στη Δημοκρατία; Όλα ισχύουν. 
Έχουν κατατεθεί προτάσεις μας –δεν θα τις επαναλάβω- για τον εξορθολογισμό του νομικού πλαισίου της ΕΥΠ. Τις έχουν πει οι συνάδελφοι, τις έχει πει κατ’ επανάληψη ο κ. Καστανίδης. Ενδεικτικά είναι η επαναφορά της ΕΥΠ στον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, η πλήρης αιτιολόγηση της άρσης του απορρήτου στη σχετική εισαγγελική διάταξη, η αναδρομική κατάργηση της αντισυνταγματικής διάταξης που απαγορεύει στη ΑΔΑΕ να ενημερώνει τους παρακολουθούμενους και η τελική απόφαση για παρακολούθηση για λόγους εθνικής ασφάλειας να λαμβάνεται από τριμελές δικαστικό συμβούλιο εφετών. Αυτά όλα έχουν ειπωθεί μαζί και με πολλές άλλες προτάσεις.
Όμως επί πέντε μήνες προσπαθήσατε επικοινωνιακά να πείσετε ότι αυτό το θέμα δεν απασχολεί τον ελληνικό λαό. Με τη δυνατότητα την επικοινωνιακή που έχετε, προπαγανδίζετε αυτή την άποψη με έναν τρόπο επικίνδυνο για τη δημοκρατία και τη διαφάνεια. Αλλά τότε γιατί τόση αγωνία και τόση ένταση από τον ίδιο τον Πρωθυπουργό; Γιατί τόσο μεγάλη συμμετοχή από τους Βουλευτές σας στη συζήτηση; Τόσο ξαφνικά ανακαλύψατε την αξία και τη σημασία αυτής της υπόθεσης;
(Στο σημείο αυτό χτυπά το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
 Αυτή η υπόθεση για εμάς δεν θα κλείσει ποτέ και άσχετα με τις εκλογές, μέχρι να μάθουν όλη την αλήθεια, μέχρι να διασφαλιστεί ότι αυτές οι ενέργειες δεν θα επαναληφθούν. Θα αγωνιστούμε, για να αποκτήσει η χώρα μας θεσμικό πλαίσιο σύμφωνο με την ευρωπαϊκή κανονικότητα, να εξυπηρετείται η εθνική ασφάλεια και όχι η παρακολούθηση των πολιτικών αντιπάλων του κάθε Πρωθυπουργού. 
Και πριν κλείσω, θα ήθελα να επαναλάβω την πρότασή μου να αναλάβει η Βουλή τον έλεγχο των κινητών των Βουλευτών, όπως έγινε και στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο στα πλαίσια του προϋπολογισμού της Βουλής –είχα πει αυτή την πρότασή μου- όσων Βουλευτών το επιθυμούν είτε φέρονται ως παρακολουθούμενοι είτε όχι. 
Για εμάς, για το ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής, σημασία έχει με θεσμικό τρόπο να φανεί η αλήθεια, όπως έκανε ο Πρόεδρός μας από την αρχή αυτής της υπόθεσης και με την προσφυγή του στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και αυτό η Κυβέρνηση δεν το συμμερίζεται, αφού έφερε στη Βουλή ένα νομοσχέδιο που δεν σέβεται τις δημοκρατικές αξίες και τη διαφάνεια. Πρόκειται τελικά περί απαράδεκτης νομοθέτησης που προκαλεί τη δημοκρατική συνείδηση του ελληνικού λαού και γι’ αυτό το λόγο καταψηφίζουμε. 
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος):  Κύριοι συνάδελφοι, θα έρθει τώρα στο Βήμα ο συνάδελφος κ. Χιονίδης Σάββας, αμέσως μετά ο κ. Θεοχάρης, ο κ. Καραγκούνης και μετά ο Πρόεδρος της Βουλής που έχει ζητήσει το λόγο. Εν συνεχεία, θα μιλήσει ο Υπουργός, θα έχουμε δευτερολογία εισηγητών και θα κλείσει πάλι στο τέλος ο Υπουργός. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Μετά τις δευτερολογίες θα μιλήσω, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Α, στο τέλος εσείς, ωραία. 
Ορίστε, κύριε Χιονίδη, έχετε το λόγο. 
ΣΑΒΒΑΣ ΧΙΟΝΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτό που συζητούμε σήμερα είναι πράγματι πολύ σοβαρό. Τι συζητούμε δηλαδή; Συζητούμε το νομοσχέδιο που αφορά ένα καλύτερο πλαίσιο λειτουργίας των υπηρεσιών ασφαλείας της χώρας μας. 
Σε αυτό πώς καταλήξαμε; Καταλήξαμε λόγω της συνεπούς θεσμικής αντιμετώπισης εκ μέρους του Πρωθυπουργού και της Κυβέρνησης, δηλαδή όταν προέκυψε ζήτημα, ασμένως αποδέχθηκε η Κυβέρνηση να λειτουργήσει άμεσα η Επιτροπή Θεσμών και Διαφάνειας, να γίνει πράξη νομοθετικού περιεχομένου, να υπάρχει εξεταστική επιτροπή. Και ποιο ήταν το επόμενο βήμα; Η κατάθεση του συγκεκριμένου νομοσχεδίου. Άρα ως προς τη θεσμική συνέπεια, καλώς κάνουμε και ήρθε τώρα αυτό το νομοσχέδιο. 
Βεβαίως η συζήτηση αυτές τις μέρες, χθες και σήμερα δηλαδή, είχε να κάνει περισσότερο με βολές, οι οποίες δεν ξέρω αν ήταν και στο περιεχόμενο του συγκεκριμένου σχεδίου, το οποίο συζητούμε. Πρώτα απ’ όλα, έχουμε να κάνουμε με τις νόμιμες επισυνδέσεις της ΕΥΠ και, δεύτερον, με τη χρήση παράνομων λογισμικών. Είναι δύο διακριτά θέματα τελείως. 
[bookmark: _GoBack]Επίσης, πώς φτάσαμε πλέον να είναι απαραίτητος ένας καινούργιος νόμος; Ήδη με το ν. 2225/1994 λύθηκαν ζητήματα, αλλά τότε να θυμίσω υπήρχαν αυτά εδώ τα κινητά. 

Σήμερα κάθε κινητό είναι σαν είκοσι υπολογιστές τους οποίους είχαμε τότε. 
Τι άλλο συνέβαινε τότε; Ήταν στην αρχή το διαδίκτυο. Ήμασταν στις αρχές της δεκαετίας του 1990. Σήμερα, μετά από τριάντα χρόνια το διαδίκτυο που «πήγαινε» με 2G ή τα κινητά μας τηλέφωνα, σήμερα πάνε με 5G, καταλαβαίνουμε ο καθένας τι σημαίνει. Επίσης, σήμερα έρχεται η τεχνολογία του κατανεμημένου καθολικού -δηλαδή του blockchain- όπως ξεκίνησε τη δεκαετία του 1990 το ίντερνετ.
Υπό αυτή την έννοια θεωρώ ότι είναι τελείως απαραίτητο να τρέχουμε συστηματικά και διαχρονικά να προλαβαίνουμε τις εξελίξεις. Αυτός ο νόμος, λοιπόν, αποτελεί ένα καλό ξεκίνημα το οποίο δένει όλα αυτά τα οποία μπορούν να αντιμετωπιστούν στη σημερινή κατάσταση.
Βεβαίως, ο συγκεκριμένος νόμος έχει στοιχεία που θα τα αναφέρω επιγραμματικά -γιατί έγινε πολύ εξαιρετική ανάλυση από τον εισηγητή μας κ. Στυλιανίδη- όπως η απαγόρευση κατοχής παράνομων λογισμικών ή ότι ο διοικητής της ΕΥΠ και δύο υποδιοικητές θα είναι δημόσιοι λειτουργοί από τον στρατό ή ένστολοι ή διπλωμάτες. 
Μου κάνει εντύπωση όταν η πλευρά της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης κατηγορούσε την τότε κυβέρνηση ότι δεν είχε κάνει ο Κοντολέων αναγνώριση του διπλώματός του από τον ΔΟΑΤΑΠ. Γιατί δεν πρότειναν τότε να βάλουμε στρατιωτικό από το Λιμενικό ή κάποιον διπλωμάτη; Ευκαιρία ήταν, λοιπόν, να πουν: εγώ προτείνω αυτούς. Δεν θέλουμε πλέον ιδιώτες ούτε δημοσιογράφους ούτε επιστήμονες ούτε τίποτε άλλο. Θέλουμε ανθρώπους οι οποίοι θα έχουν συγκεκριμένες ιδιότητες. Δεν έγινε ποτέ. Θα γίνει, λοιπόν, επομένως και με αυτόν τον νόμο εσωτερικός έλεγχος και επιμόρφωση στελεχών, κάτι το οποίο έλειπε και κάτι το οποίο οφείλουμε να κάνουμε ως εθνική επιταγή. 
Ορίζεται ξεκάθαρα ένας δυναμικός όρος που αφορά την εθνική ασφάλεια. Και λέω δυναμικός όρος διότι εξελίσσονται οι καταστάσεις και μπορεί να εμπλουτιστεί ή να αφαιρεθούν ζητήματα στην πορεία. Αλλά, σήμερα είναι ένας ορισμός, ο οποίος δεν υπήρχε. 
Επίσης, υπάρχουν τα φίλτρα με τα οποία δεν μπορεί ο κάθε διευθυντής αστυνομικού τμήματος και τοπικός εισαγγελέας να ζητήσει άρση απορρήτου. Να θυμίσω εδώ ότι πέραν της ΕΥΠ είναι και η ΔΑΕΕΒ. Η ΔΑΕΕΒ έχει τη συντριπτική πλειοψηφία των αιτήσεων για άρση απορρήτου των επικοινωνιών, ίσως περισσότερο από 8 στα 10. Αναφέρομαι, δηλαδή, στην Αντιτρομοκρατική Υπηρεσία τη ΔΑΕΕΒ. 
Από εκεί και πέρα στο κομμάτι της κυβερνοασφάλειας που είναι κρίσιμο και μείζον στην εποχή μας θεωρούμε ότι είναι στη σωστή κατεύθυνση, επίσης, οι δώδεκα τομείς να περιέλθουν κάτω από τον έλεγχο της συγκεκριμένης επιτροπής και μονάδας που θα δημιουργηθεί στο Υπουργείο Δικαιοσύνης. 
Υπήρχαν κάποιες ενστάσεις και εντάσεις εάν πρέπει να είναι τρία χρόνια και αν θα πρέπει να μαθαίνει κάποιος και από ποιον και ποιος θα το κρίνει. Δεν θέλω να αναλύσω περισσότερο. 
Να θυμίσω το εξής. Στην MI5, στη Μοσάντ-να πάρουμε τα καλά παραδείγματα παγκοσμίως- στη CIA ξέρετε να μπορεί ο καθένας να χτυπά την πόρτα και να λέει: «μήπως με παρακολουθούσατε;» και από εκεί και πέρα να του λένε: «Ναι, σας παρακολουθούσαμε, και γι’ αυτόν τον λόγο»; Σε αυτά οφείλουμε να είμαστε περισσότερο δυναμικοί και λογικοί, για να μην χρησιμοποιήσω κάποια άλλη κουβέντα. Επίσης, στα πρωτόκολλα καταστροφής τίθεται θέμα για έξι μήνες, αλλά κρατάς έναν φάκελο για δέκα χρόνια. 
Επομένως, θεωρώ ότι αν εξαιρέσουμε αυτές τις δύο ενστάσεις δεν είδα να υπάρχουν ή να διατυπώνονται άλλες σκέψεις και προτάσεις, ιδιαίτερα στη συγκεκριμένη περίπτωση. 
Το ζήτημα που τίθεται επίσης: Ερωτάτο συνέχεια «παρακολουθείτο ο τάδε ή ο τάδε;» Δεν λέει: «υπήρχε κάποιος λόγος παρακολούθησης από την ΕΥΠ νομίμως;» Γιατί; Για το Predator είναι ξεκάθαρη η θέση της Κυβέρνησης και του Πρωθυπουργού ότι ποτέ δεν χρησιμοποιήθηκε από την ελληνική Κυβέρνηση, από το ελληνικό κράτος. Υπό αυτή την έννοια υπάρχουν και καλώς λειτουργούν. 
Φαίνεται όμως -από αιτιάσεις ιδιαίτερα της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης- ότι η επιλογή του 2018 της μιας εισαγγελέως –εισαγγελέως πρωτοδικών- δεν λειτούργησε καθόλου καλά. Γιατί; Φαίνεται από τις φράσεις και από τις εκφράσεις σας. Δηλαδή, φαίνεται ότι έκανε και παρακολουθήσεις πλέον αυτών που έπρεπε να κάνει. Άρα, καλώς η ΠΝΠ βάζει δύο εισαγγελείς και ο καινούργιος νόμος βάζει εισαγγελείς εφετών. 
Υπ’ αυτή την έννοια θεωρώ ότι σήμερα οφείλουμε να ψηφίσουμε όλοι το συγκεκριμένο νομοσχέδιο. Να παραδεχθούμε ότι είναι μια σημαντική και ισχυρή βάση, ώστε η εξελισσόμενη τεχνολογία και η κοινωνία να μπορεί να βελτιώνεται συστηματικά. 
Και επειδή όλοι είμαστε πατριώτες εδώ και δεν μπορεί να δείχνει ο ένας τον άλλον με το δάχτυλο, πρέπει να φροντίζουμε όλοι για τη δημοκρατία, την εθνική ασφάλεια, την προστασία της εδαφικής ακεραιότητας. Το μείζον σήμερα -που δεν αναφέρθηκε καθόλου επί δύο ημέρες- είναι πώς θα προστατεύσουμε τα στεγανά. Να σταματήσουμε αυτές τις αγοραπωλησίες, όχι πάντοτε με χρήμα, οι οποίες γίνονται με υπεξαγωγή εγγράφων ή μαγνητοφωνημένων κειμένων, τα οποία δίδονται και βρίσκονται στην αγορά. 
Επίσης, κύριε Υπουργέ, να πω και το εξής. Είναι δυνατόν να τιμωρείται ο κλέφτης και όχι ο κλεπταποδόχος; Είναι δυνατόν να μην υπάρχει η αρχή της αναλογικότητας σε αυτό ώστε ο υπεξαιρών και όχι αυτός ο οποίος λαμβάνει τα αποτελέσματα της υπεξαίρεσης να μην τιμωρείται το ίδιο αυστηρά με τον υπεξαιρούντα ή τον υπεξαγάγοντα; Αυτά είναι θέματα τα οποία θα πρέπει να τα δούμε. Είναι θέματα, βέβαια, ποινικού δικαίου, τα οποία σαφώς και θα πρέπει να αντιμετωπιστούν. 
Και κάνω μία έκκληση. Ας φροντίσουμε όλοι το πρώτο θέμα για εμάς, λόγω της τεράστιας αξίας και σημασίας που έχει η Υπηρεσία Πληροφοριών -ιδιαίτερα στην εποχή μας- να φροντίσουμε όλοι, η Κυβέρνηση με τις δράσεις της και όλος ο πολιτικός κόσμος, να σταματήσει αυτή η κατάντια, οι «τρύπες» που έχει, δηλαδή, η Υπηρεσία Πληροφοριών και να δημιουργήσουμε απολύτως στεγανά, όπως λειτουργούν όλες οι σοβαρές υπηρεσίες στον κόσμο. 
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο έχει τώρα κ. Θεοχάρης.
ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
 Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήμερα ερχόμαστε να απαντήσουμε σε όλες τις θεσμικές ανεπάρκειες που δηλητηρίασαν τη ζωή του τόπου όλο αυτό το διάστημα. Το δηλητήριο αυτό όμως -ας μην έχουμε αμφιβολία γι’ αυτό- είναι το τελευταίο σωσίβιο της πολιτικής σας απελπισίας. Η Αντιπολίτευση έγινε μονοθεματική, γιατί δεν μπορεί να είναι αντιπολίτευση. Έχετε κατεβάσει τα μολύβια περιμένοντας τις εκλογές. Έχετε εγκλωβιστεί στα πολιτικά σας αδιέξοδα. 
Δεν σας φταίει κανείς όμως. Δεν σας ανάγκασε κανείς να αντιταχθείτε στην αναβάθμιση των Ενόπλων Δυνάμεων, κόντρα ακόμη και στους δικούς σας ψηφοφόρους. Συνεπώς, υποκλοπές. 
Δεν σας ανάγκασε κανείς να αντιταχθείτε στις στρατηγικές συμμαχίες της χώρας, με πλείστες όσες χώρες κόντρα στην πλειοψηφία των Ελλήνων. Συνεπώς, υποκλοπές. 
Δεν σας ανάγκασε κανείς να μη βάλετε πλάτη στην πανδημία και να «χαϊδεύετε» τους ανεμβολίαστους. Συνεπώς υποκλοπές.
 Δεν σας ανάγκασε κανείς να αντιτάσσεστε στις προσπάθειες να επιταχυνθούν οι απονομές συντάξεων, αντιτασσόμενοι στη στοιχειώδη αξιοπρέπεια των συνταξιούχων. Συνεπώς υποκλοπές.
 Δεν σας ανάγκασε κανείς να λέτε όχι σε καθετί εκσυγχρονιστικό στην παιδεία, στην υγεία, στο ψηφιακό κράτος. Συνεπώς υποκλοπές.
 Δεν σας ανάγκασε κανείς να λέτε όχι στην ανακούφιση των πολιτών, με τις πρωτοβουλίες στο ρεύμα, στα καύσιμα, στο «καλάθι του νοικοκυριού», το οποίο όσο το λοιδορείτε τόσο αποκόπτεσθε από τους πολίτες τους πιο αδύναμους, για τους οποίους αυτό αποτελεί σωσίβιο. Συνεπώς υποκλοπές.
[bookmark: _GoBack] Εγκλωβιστήκατε γιατί δεν έχετε κανένα πολιτικό σχέδιο, πέραν του «όχι σε όλα». Υιοθετείτε χυδαία συνθήματα, ενώ υποκρίνεσθε πως τάχα μου είναι αυθόρμητα.             (KO)


Επιζητάτε την επιστροφή στα μνημόνια, τις ταραχές στο Σύνταγμα, την εποχή των «αγανακτισμένων», γιατί είναι η μόνη εποχή στην οποία νιώθετε άνετα. Είναι πραγματικά κρίμα, γιατί όσο εσείς ζείτε στο χθες, η Ελλάδα καλπάζει προς το αύριο. Ζούμε την Ελλάδα των επενδύσεων, της ανάπτυξης, της μείωσης της ανεργίας, του ψηφιακού κράτους, των μεταρρυθμίσεων στην παιδεία, του εκσυγχρονισμού του ΕΣΥ, της στήριξης των αδυνάμων και των άφωνων, των ανηλίκων, των ΑμεΑ, των γυναικών, των Ρομά, της ΛΟΑΤΚΙ+ κοινότητας. Ζούμε την εποχή της Ελλάδας που πάει μπροστά και παίρνει μαζί της όλους τους Έλληνες. Κυρίως, όμως, ζούμε την εποχή που κανένα πρόβλημα δεν κρύβεται και οι παρεμβάσεις της Κυβέρνησης είναι πάντα θεσμικές και αποφασιστικές. Δεν χρειάζεται να θυμίσουμε την ειλικρινή συγγνώμη του Κυριάκου Μητσοτάκη για το λάθος της νόμιμης παρακολούθησης του κ. Ανδρουλάκη. Δεν χρειάζεται να θυμίσουμε τις άμεσες αλλαγές σε επίπεδο προσώπων όλων όσων είχαν την αντικειμενική επιχειρησιακή, αλλά και πολιτική ευθύνη. 
Η αντίδραση του Πρωθυπουργού στο ζήτημα των επισυνδέσεων ήταν αστραπιαία, όπως αστραπιαία ήταν και η ολοκληρωμένη και ριζοσπαστική θωράκιση του συστήματος με το νέο επαναστατικό νομοσχέδιο για την Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών. 
Σήμερα, λοιπόν, πρέπει να απαντήσετε «ναι» ή «όχι» στην οριοθέτηση του τι είναι εθνικό συμφέρον, ώστε να μη γίνεται κατάχρηση παρακολουθήσεων για λόγους εθνικού συμφέροντος, γιατί με το νομοσχέδιο αυτό αυστηροποιείται ο προσδιορισμός της εθνικής ασφάλειας ως έννοιας. Από εδώ και πέρα λόγος εθνικής ασφάλειας που επιβάλλει τη νόμιμη συνακρόαση θα είναι μόνο αυτός που σχετίζεται με την εθνική άμυνα και την εξωτερική πολιτική της χώρας, καθώς επίσης και με την κυβερνοασφάλεια, την ενέργεια, την προστασία των κρίσιμων υποδομών και δικτύων της χώρας. 
Θα πρέπει να απαντήσετε «ναι» ή «όχι» στην οριοθέτηση των προσώπων που μπορούν να είναι διοικητές της ΕΥΠ, ώστε να έχουν το απαραίτητο κύρος, αλλά και την απαραίτητη αποτελεσματικότητα, γιατί με το νομοσχέδιο αυτό ορίζονται σαφείς προδιαγραφές για το προφίλ του επικεφαλής της ΕΥΠ. Στο εξής ο Διοικητής της ΕΥΠ θα επιτρέπεται να είναι μόνο διπλωμάτης ή ανώτατος αξιωματικός του ελληνικού στρατού.
Θα πρέπει να απαντήσετε «ναι» ή «όχι» στη θωράκιση της διαδικασίας των επισυνδέσεων για λόγους εθνικού συμφέροντος, γιατί με το νομοσχέδιο αυτό προστίθενται επάλληλα φίλτρα ελέγχου σε κάθε νόμιμη άρση του απορρήτου, την οποία θα έχουν δικαίωμα να ζητούν μόνο η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών και η Αντιτρομοκρατική.
Θα πρέπει να απαντήσετε «ναι» ή «όχι» στην αύξηση των ποινών για την κατοχή και την εμπορία του λογισμικού παρακολούθησης χωρίς τη δυνατότητα για «παραθυράκια», γιατί με το νομοσχέδιο αυτό η Ελλάδα γίνεται η πρώτη χώρα στην Ευρώπη η οποία κηρύττει καθολικά και συλλήβδην εκτός νόμου τη χρήση και πώληση κακόβουλων λογισμικών από οποιονδήποτε ιδιώτη. 
Με την ευκαιρία, δεν πήραμε χθες απαντήσεις από τον κ. Τσίπρα για ποιο λόγο μείωσε τις ποινές λίγο πριν αποδράσει από την εξουσία το 2019. Ποιον άλλον παρακολουθούσε, εκτός βέβαια από τον κ. Πιτσιόρλα και τον κ. Σαγιά, όπως μάθαμε από τον κ. Ρουμπάτη; 
Χθες, είδαμε και την πολιτική δειλία του κ. Τσίπρα να κρύβεται πίσω από την επιτροπή και να μην έχει το θάρρος της υπογραφής του για τον Ποινικό Κώδικα τον οποίο έφερε.
Θα πρέπει να απαντήσετε «ναι» ή «όχι» στον αυξημένο έλεγχο από τον Πρόεδρο της Βουλής όταν πρόκειται για πολιτικά πρόσωπα; Η διάταξη αυτή έρχεται να διορθώσει το λάθος και την αναντιστοιχία νομιμότητας και ορθότητας. Και εδώ άκουσα και τον κ. Λοβέρδο, αλλά και τον κ. Καστανίδη -βέβαια, αυτή είναι η γραμμή του ΠΑΣΟΚ- να μην κατανοούν πώς είναι δυνατόν το νόμιμο να είναι και λάθος. Να, γιατί είναι δυνατόν. Διότι έρχεται σήμερα η πολιτική βούληση της Κυβέρνησης να μετακινήσει το νόμιμο και να το φέρει στην ορθότητα. Αν είχε ακολουθηθεί αυτή η διαδικασία, δεν θα είχε ακολουθηθεί ποτέ ο κ. Ανδρουλάκης. Τώρα, λοιπόν, διορθώνεται το λάθος και ξαναγίνεται νόμιμη. Σήμερα, λοιπόν, λέμε ποτέ ξανά παρακολούθηση πολιτικά ευαίσθητων προσώπων, χωρίς την πολιτική έγκριση του Προέδρου της Βουλής που σήμερα είναι παρών. 
Θα πρέπει να απαντήσετε «ναι» ή «όχι» στην ενημέρωση των πολιτών με θεσμικά εχέγγυα, γιατί με το νομοσχέδιο αυτό όποιος παρακολουθείται νομίμως, θα πληροφορείται σχετικά με την επισύνδεση που τον αφορά και εφόσον εγκριθεί το σχετικό αίτημα μετά από την παρέλευση των τριών ετών. Εδώ, βέβαια, είχαμε μεγάλο ζήτημα κριτικής. Όταν, όμως, στη «Μέκκα» της διαφάνειας, στην Ολλανδία, απαιτούνται πέντε χρόνια, όταν στη Γαλλία δεν επιτρέπεται καθόλου και όταν στη Μεγάλη Βρετανία απαιτούνται δέκα χρόνια, η ισορροπία μεταξύ της αποτελεσματικότητας της ΕΥΠ και της εύλογης ανάγκης για ενημέρωση του πολίτη είναι στα τρία χρόνια που φέρνει η Κυβέρνηση.
Θα πρέπει να απαντήσετε «ναι» ή «όχι» στους κανόνες για την καταστροφή των εγγράφων, γιατί με το νομοσχέδιο αυτό τα ψηφιακά αρχεία των επισυνδέσεων θα διαγράφονται έξι μήνες μετά το τέλος της επιχείρησης. Ωστόσο, ο φάκελος με το υλικό της τεκμηρίωσης για την άρση του απορρήτου θα διατηρείται για δέκα χρόνια. Και εδώ βλέπετε τη φαυλότητα της πολιτικής κριτικής που ακούσαμε και από τον κ. Καστανίδη. Όμως, επαναλαμβάνω ότι την άκουσα πάλι σήμερα και από τον κ. Λοβέρδο. Διαρρηγνύουν τα ιμάτιά τους για ποιον λόγο οι συνομιλίες να καταστρέφονται σε έξι μήνες. Αν δεν το καταλαβαίνουμε, ας δούμε την υπόθεση του κ. Ανδρουλάκη. Είναι αίτημα του ΠΑΣΟΚ να βγουν στη φόρα οι συνομιλίες του κ.  Ανδρουλάκη; Χρειάζονται να κρατούνται για μεγαλύτερο χρονικό διάστημα, όταν δεν έχει βρεθεί κανένα εύρημα; Ίσα, ίσα που είναι επικίνδυνο να διαρρεύσουν αυτές οι συνομιλίες. Αυτό που ζητάει το ΠΑΣΟΚ σήμερα είναι να ενημερωθεί για τον λόγο για τον οποίο έγινε η παρακολούθηση. Και αυτός ο λόγος θα κρατείται και θα μπορεί να ενημερωθεί ο πολίτης για δέκα χρόνια. Αυτό είναι το θεσμικό μάθημα και αυτό κάνουμε σήμερα με τον νόμο αυτό.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Θα πρέπει να απαντήσετε «ναι» ή «όχι» στην αναβάθμιση του οργανογράμματος και του εσωτερικού ελέγχου της ΕΥΠ και στις αλλαγές τις οποίες κάνουμε οι οποίες είναι πολλές, αλλά λόγω χρόνου δεν θα τις αναφέρω εδώ. 
Ο νέος νόμος ολοκληρώνει τις παρεμβάσεις της Κυβέρνησης στο ζήτημα αυτό με τον πιο ορθό και θεσμικό τρόπο. Όλα αυτά τα ξέρει ο ελληνικός λαός. Ξέρει και το ζήτημα των επισυνδέσεων, αλλά και τον τρόπο με τον οποίο αντιδράσαμε και απαντήσαμε σε αυτό το ζήτημα. Και γι’ αυτό τον λόγο ιεραρχεί, όπως ιεραρχεί, το ζήτημα αυτό. Δεν είναι μόνο ότι είναι ένα θέμα -προσέξτε!-, όπως μας λένε όλες οι δημοσκοπήσεις που δεν απασχολεί τον κόσμο. Είναι και ένα θέμα που νιώθει ότι το πήραμε σοβαρά και ήρθαμε με θεσμικές απαντήσεις.
Δεν έχω, λοιπόν, καμία αμφιβολία -και κλείνω με αυτό, κύριε Πρόεδρε- για τη στάση της Αντιπολίτευσης, όπως δεν έχει καμία αμφιβολία και ο τελευταίος Έλληνας πολίτης που μας παρακολουθεί σήμερα. Είστε το κόμμα του «όχι» σε όλα και του «ναι» σε τίποτα, διότι όσο διαιωνίζεται το ζήτημα αυτό, τόσο ελπίζετε να έχετε πολιτικά οφέλη. Όμως, κουράσατε. Η πολιτική ανυπαρξία και ο πολιτικός μηδενισμός κάθε επιτεύγματος έμεινε από καύσιμα. Λέτε «όχι» σε όλα, όπως «όχι» θα σας πει και ο ελληνικός λαός στις εθνικές εκλογές του 2023.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Κύριε Πρόεδρε, μου επιτρέπετε για ένα λεπτό; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
 Όπως είχα προαναγγείλει στο Σώμα, θα ήθελα να καταθέσω τις τελικές νομοτεχνικές βελτιώσεις, προκειμένου να τεθούν υπόψη των συναδέλφων.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Στο σημείο αυτό ο Υπουργός Δικαιοσύνης κ. Κωνσταντίνος Τσιάρας καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες νομοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής: 




ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ο κατάλογος των ομιλητών θα κλείσει με τον κ. Καραγκούνη από τη Νέα Δημοκρατία και μετά θα ακολουθήσουν οι δευτερολογίες των εισηγητών. 
Κύριε Πρόεδρε, εσείς πότε θέλετε να μιλήσετε; 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Μετά τους εισηγητές. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ωραία, ευχαριστούμε. 
Ορίστε, κύριε Καραγκούνη, έχετε τον λόγο. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τώρα που ολοκληρώνεται η συζήτηση του νομοσχεδίου, πέρα από τις όποιες αντεγκλήσεις υπήρξαν από χθες μέχρι σήμερα, νομίζω ότι το βασικό και ουσιαστικό που πρέπει να μας απασχολήσει, αν θέλουμε να είμαστε καλόπιστοι και χρήσιμοι γύρω από τη συζήτηση για την καλύτερη, αποτελεσματικότερη και διαφανέστερη λειτουργία της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών, είναι ότι αυτή η νομοθετική πρωτοβουλία -και αυτό είναι το βασικό και το ουσιαστικό- επιλύει κάποια πολύ συγκεκριμένα κενά, συγκεκριμένες αβελτηρίες και αδυναμίες που υπήρχαν μέχρι τώρα με το υπάρχον νομοθετικό πλαίσιο. Νομίζω ότι αυτό ήταν και το ζητούμενο από την αρχή. 
Όσοι μετείχαμε στον δημόσιο διάλογο αυτό είχαμε εξειδικεύσει και είχαμε εντοπίσει, ότι δηλαδή πρέπει να υπάρξουν βελτιώσεις στο νομοθετικό πλαίσιο το οποίο πράγματι είχε αρκετές αβελτηρίες και τις είδαμε βεβαίως με αφορμή την υπόθεση της νόμιμης επισύνδεσης του κ. Ανδρουλάκη.
Άκουσα λίγο την αντιπολιτευτική κριτική που έγινε από όλα τα κόμματα. Είπαν, τέλος πάντων, ότι είναι απαράδεκτες αυτές οι ρυθμίσεις. Βεβαίως, τα είπε και ο Υπουργός, τα είπαν και οι υπόλοιποι εισηγητές μας, οι Βουλευτές. Πώς μπορείς να διαφωνήσεις στο να εξειδικευθεί ο προσδιορισμός της έννοιας «εθνική ασφάλεια» που βεβαίως εξειδικεύεται, όπως ειπώθηκε, και με την εθνική άμυνα και με την εξωτερική πολιτική ή με το να κάνει την αίτηση για την οποιαδήποτε άρση η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών και η Αντιτρομοκρατική; Και βασικά αυτό που ενδιαφέρει εμάς τα πολιτικά πρόσωπα είναι ότι θα περνάει από τη βάσανο και από την αξιολόγηση του Προέδρου της Βουλής. Πώς μπορείς να διαφωνείς θεσμικά με αυτή τη διάταξη; Αφήνω στην άκρη, βεβαίως, την ενημέρωση η οποία θα γίνεται πλέον από τους δύο εισαγγελείς και από τον Πρόεδρο της ΑΔΑΕ. 
Οπότε νομίζω ότι τα θεσμικά εχέγγυα είναι αρκετά και θεωρώ ότι η κριτική που γίνεται δεν είναι σε μια σωστή, τουλάχιστον, νομική και θεσμική βάση. Αφήνω δε το βασικότερο και το κυριότερο το οποίο κάνει το νομοσχέδιο και το οποίο βεβαίως είχε καταργηθεί με τις πρόσφατες αλλαγές στον Ποινικό Κώδικα που έφερε ο ΣΥΡΙΖΑ, ότι δηλαδή επανέρχεται το κακούργημα και η παράνομη χρήση του λογισμικού. 
Δεν μπορώ να καταλάβω γιατί δεν συμφωνείτε με αυτές τις διατάξεις. Η αλήθεια είναι ότι προφανώς το ερώτημα γίνεται ρητορικό και υπό μία έννοια δεν περιμένω μια τουλάχιστον ρεαλιστική και καλόπιστη απάντηση, διότι όποιος είναι καλόπιστος θα πει ότι αυτές οι ρυθμίσεις είναι και θετικές και αναγκαίες. Και βέβαια το ότι δεν τις ψηφίζετε το καταλαβαίνουμε όλοι. Ας μη γελιόμαστε, ο σκοπός σας δεν είναι υπό μία έννοια να τοποθετηθείτε σοβαρά και υπεύθυνα γύρω από αυτό το όντως πολύ ουσιαστικό και ευαίσθητο ζήτημα σε ένα νομοσχέδιο που πράγματι καλύπτει κενά. Και προσέξτε –το είπα και πριν- καλύπτει κενά, αδυναμίες και αβελτηρίες κατά βάση δικών σας νομοθετικών πρωτοβουλιών. Μιλάμε, δηλαδή, για κενά που αφήνει ο νόμος του 2003 και βεβαίως το ουσιαστικό κενό που άφησε η τροποποίηση του Ποινικού Κώδικα το 2019. 
Προφανώς, ο στόχος σας είναι να το εκμεταλλευτείτε αυτό όσο μπορείτε μικροκομματικά. Πραγματικά, μου κάνουν εντύπωση –εγώ το επαναφέρω συνεχώς στον δημόσιο διάλογο- οι δημοσκοπήσεις των τελευταίων εβδομάδων που, τέλος πάντων, λαμβάνουν υπ’ όψιν όλες αυτές τις λίστες που δημοσιεύονται κάθε λίγο και λιγάκι, κάθε εβδομάδα κλπ. Παρ’ ότι, λοιπόν, υπάρχει το σίριαλ αυτών των λιστών οι οποίες έρχονται στο φως δημοσιότητας, η Νέα Δημοκρατία ανεβάζει τα ποσοστά της. Αυτό πραγματικά θεωρώ ότι πρέπει να προβληματίσει κατά βάση την Αξιωματική Αντιπολίτευση. Και δεν το λέω με την έννοια ότι θέλω να υποβαθμίσω το γεγονός. Προφανώς, όπως είπα και πριν, είναι ένα πολύ ουσιαστικό και σοβαρό ζήτημα. Το λέω γιατί σε κάθε περίπτωση οι πολίτες έχουν αποκρυσταλλώσει μια πολύ συγκεκριμένη άποψη για το ζήτημα το οποίο συζητάμε και θεωρώ υπό μία έννοια ότι θα πρέπει να το αξιολογήσετε, παρ’ ότι όπως είπε ο κ. Θεοχάρης είναι μονοθεματική πια η αντιπολίτευση που κάνετε.
Ένα δεύτερο θέμα που θέλω να θίξω ως παρατήρηση είναι ότι εμείς δεν φυγομαχήσαμε σε κοινοβουλευτικό επίπεδο γύρω απ’ αυτήν την υπόθεση. Υπήρξε η μία κοινοβουλευτική διαδικασία μετά την άλλη, η Επιτροπή Θεσμών και Διαφάνειας, η Εξεταστική Επιτροπή. Πόσο, δηλαδή, περισσότερο να εξαντλήσουμε –τουλάχιστον σε κοινοβουλευτικό επίπεδο- αυτήν την υπόθεση; Και να θυμίσω ότι τις εξαντλήσαμε εντός του πλαισίου του νόμου. Τα ζητήματα του απορρήτου, τα ζητήματα των μαρτύρων, τα ζητήματα της μυστικότητας ή μη των συνεδριάσεων, όλα αυτά τα αντιμετωπίσαμε με θεσμικότητα, με σοβαρότητα και βεβαίως εντός του πλαισίου του Κανονισμού της Βουλής. 
Για να έρθουμε όμως στο προκείμενο και στην ουσία, εάν η Αντιπολίτευση είχε συγκεκριμένα στοιχεία υποκλοπών πολιτικών, δημοσιογράφων, στρατιωτικών και ούτω καθεξής –διότι αραδιάζονται πολλά ονόματα στις λίστες- είχε και έχει υποχρέωση να τα προσκομίσει στη δικαιοσύνη και όχι να επικαλείται δήθεν φόβο περί απορρήτου, φόβο περί ποινικών διώξεων. 
(Στο σημείο αυτό κτυπά προειδοποιητικά το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Νομίζω ότι έχετε άριστους νομικούς συμβούλους που γνωρίζουν ότι αν δεν υπάρχει κίνητρο, ίδιο, προσωπικό οικονομικό όφελος και όταν προασπίζεται κάποιος το εθνικό συμφέρον, οποιαδήποτε παρανομία, κύριε Τζανακόπουλε –και μάλιστα πλημμεληματικού χαρακτήρα, διότι περί πλημμεληματικού χαρακτήρα συζητάμε αυτή τη στιγμή- όπως ξέρετε, κάμπτεται. Κανένα πολιτικό πρόσωπο που υπερασπίζεται το εθνικό συμφέρον δεν κινδυνεύει. Να σας το πω και διαφορετικά; Ακόμα και αν υπάρχει απειροελάχιστος τέτοιος κίνδυνος ποινικού ελέγχου Βουλευτή για ένα τέτοιο ζήτημα, δηλαδή προάσπισης εθνικού συμφέροντος, θα προχωρούσε ποτέ η Βουλή ή κανένας συνάδελφος σε άρση ασυλίας τέτοιου Βουλευτή;
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Αλήθεια;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ: Όλα αυτά, κύριε Τζανακόπουλε, ξέρετε γιατί τα κάνετε; Τα κάνετε γιατί απλά θέλετε να διαιωνίσετε αυτήν την κατάσταση και τίποτε άλλο. Αυτό θα είναι το αφήγημά σας μέχρι τις εκλογές. 
(Στο σημείο αυτό κτυπά το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Και επειδή –τελειώνω, κύριε Πρόεδρε- όλο αυτό το κάνετε σε επεισόδια, όπως σας είπα και νωρίτερα, ας ελπίσουμε για το καλό της δημοκρατίας και του κοινοβουλευτισμού να μην επιχειρήσετε άλλο ένα επεισόδιο που θα λέγεται «NOVARTIS  νούμερο 2». 
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστούμε. 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα μπορούσα να έχω τον λόγο;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ναι, ναι, βεβαίως, κύριε Καστανίδη.
Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, επί του διαδικαστικού θα μιλήσω.
Ακολουθούμε μια πρωτότυπη διαδικασία. Έχει ακουστεί μέχρι αυτή τη στιγμή μετά από πάρα πολλές ώρες δύο μέρες συνεδριάσεων το σύνολο των Βουλευτών της Συμπολίτευσης και Αντιπολίτευσης, το σύνολο των εισηγητών και ο εισηγητής Υπουργός δεν έχει ακόμη ακουστεί. Ζητάει να μιλήσει μετά τη δευτερολογία. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Έχουν μιλήσει ήδη τρεις Υπουργοί…
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ: Για ειδικότερα θέματα.
Θα πρότεινα, λοιπόν, χωρίς να μπορεί κανείς να τον εξαναγκάσει κατά τον Κανονισμό της Βουλής, να τον ακούσουμε, πριν εμείς εισέλθουμε στη δευτερολογία. Θα παρακαλέσω λοιπόν –και αυτό που λέω είναι αυτονόητο, είναι δε μια πρακτική που κατά το παρελθόν την ακολουθούσαμε- να μιλήσει ο εισηγητής Υπουργός, για να μπορούμε να συμπεριλάβουμε στη δευτερολογία μας παρατηρήσεις που αφορούν ενδεχομένως κάποιες νεώτερες σκέψεις που θα κάνει, διότι μοίρασε πριν από λίγο ένα κείμενο νομοτεχνικών βελτιώσεων…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Βεβαίως. Δύο φορές δώσαμε νομοτεχνικές βελτιώσεις.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ: Ναι, μοιράσατε κείμενο νομοτεχνικών βελτιώσεων που θα το σχολιάσω στη δευτερολογία μου.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Σχολιάστε το.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ: Δεν θα ήταν χρήσιμο να σχολιάσω ενδεχομένως και νεώτερες σκέψεις σας;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Θέλετε να μιλήσω πάλι; Έλεγα να μιλήσω μετά τη δευτερολογία σας.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ: Εγώ δεν θα είχα αντίρρηση.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Θέλετε να κλείσετε εσείς το νομοσχέδιο;
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ: Όχι, όχι. Είπα ότι δεν θα είχα αντίρρηση.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Δεν υπάρχει κάτι άλλο.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ:  Δεν θα είχα αντίρρηση, λέω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος):  Παρακαλώ. 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ: Και θα μιλήσει και ο Πρόεδρος της Βουλής μετά τους εισηγητές.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος):  Ξέρετε ότι ο Πρόεδρος της Βουλής μιλάει όποτε επιθυμεί.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ: Βεβαίως, βεβαίως. Δεν το αμφισβητώ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Έχουν μιλήσει τρεις Υπουργοί, κύριε Καστανίδη.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ωραία, ωραία.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα μπορούσα να πω κάτι;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Βεβαίως, κύριε Τζανακόπουλε. 
Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, συνηθίζεται μετά τους εισηγητές, όταν κλείνει ο κύκλος των εισηγητών στην πρώτη μέρα της συνεδρίασης, να παρεμβαίνει ο Υπουργός δηλώνοντας τις σκέψεις του, τις προθέσεις του, πάνω στο νομοσχέδιο το οποίο ο ίδιος εισηγείται. Αυτή η διαδικασία εξαιτίας και της ένστασης αντισυνταγματικότητας και του κ. Μητσοτάκη που στη συνέχεια μίλησε και του κ. Τσίπρα και των υπόλοιπων πολιτικών Αρχηγών, δεν ακολουθήθηκε σε αυτήν την περίπτωση. 
Επομένως, νομίζω ότι είναι λίγο παράλογο να καλούμαστε εμείς αυτή τη στιγμή να δευτερολογήσουμε στο κενό, δηλαδή πριν ο κύριος Υπουργός πει ποιες είναι οι τελικές του προθέσεις σε σχέση με το νομοσχέδιο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ωραία, ωραία.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Κύριε Πρόεδρε, μπορώ πολύ εύκολα να μιλήσω. Απλώς, χρόνο ήθελα να γλυτώσω για τους συναδέλφους.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Μάλιστα.
Παρακαλώ, ο Πρόεδρος της Βουλής κ. Τασούλας έχει τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Ήταν τόσο τρυφερός ο κ. Καστανίδης έναντι του κυρίου Υπουργού για την ομιλία του, που μου θύμισε κύριε Καστανίδη ένα που γράφει ο Ιώβ. «Επί τω εμώ ρήματι ου προσέθεντο. Περιχαρείς δε εγίνοντο οπόταν αυτοίς ελάλουν» αλλουνού. Είναι μια περιγραφή κάποιου που όσοι τον ακούν είναι περιχαρείς. Φαίνεται, έτσι θέλουμε να σας ακούμε, κύριε Υπουργέ, και να είμαστε περιχαρείς.
 Στο θέμα μας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Δεν συνηθίζω να τοποθετούμαι επί νομοσχεδίων. Άλλωστε ο Πρόεδρος της Βουλής ως μονοπρόσωπο άμεσο όργανο του κράτους που ασκεί τις αρμοδιότητές του όπως περιγράφονται στο Σύνταγμα, τον Κανονισμό της Βουλής και τους νόμους, μέσα στο πλαίσιο της αυτονομίας της Βουλής οφείλει, χωρίς να το καταφέρνει πάντα, να επιδεικνύει αμεροληψία στα καθήκοντά του και διακριτικότητα εν σχέσει με την κομματική του προέλευση. 
Παρά ταύτα ο Πρόεδρος της Βουλής, επαναλαμβάνω, ως μονοπρόσωπο άμεσο όργανο του κράτους έχει περιχαρακωθεί, έχει θωρακιστεί με σημαντικές αρμοδιότητες  -και το λέω αυτό για να φανεί ότι η καινούργια του άρθρου 4 του παρόντος νομοσχεδίου δεν είναι κάτι το παράταιρο- οι οποίες έχουν να κάνουν φερ’ ειπείν με την αναπλήρωση του Προέδρου της Δημοκρατίας, έχουν να κάνουν με την υπογραφή του ψηφίσματος για το ισχύον Σύνταγμα της χώρας, με την προσυπογραφή της αποφάσεως για διενέργεια δημοψηφίσματος, την απόφαση για διενέργεια δημοψηφίσματος την υπογράφει ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας και ο Πρόεδρος της Βουλής. 
Έχει καθήκοντα μεταγενέστερα του Συντάγματος του 1975, σχετικά πολύ πρόσφατα, τα οποία δεν υπήρχαν στον Κανονισμό της Βουλής μέχρι πρότινος και έχουν να κάνουν με το ότι προεδρεύει μιας ολιγομελούς επιτροπής της Βουλής οι εργασίες της οποίας είναι απόρρητες, η οποία ενημερώνεται από το Υπουργείο Εξωτερικών για τα απόρρητα κονδύλια, τις απόρρητες δαπάνες του Υπουργείου Εξωτερικών. 
Προεδρεύει διαδικασιών βάσει των οποίων επιλέγονται οι διοικήσεις Ανεξάρτητων Αρχών. Και ως μονοπρόσωπο όργανο μπορεί βάσει του άρθρου 83 του Κανονισμού της Βουλής να στέλνει πίσω αίτηση άρσεως ασυλίας χωρίς να πηγαίνει στην Επιτροπή Δεοντολογίας αυτή η αίτηση και πολλώ δε μάλλον εις την ολομέλεια, εφόσον κρίνει ο ίδιος ότι αυτή αφορά σε νέα δίωξη η οποία όμως στηρίζεται στα ίδια πραγματικά στοιχεία προγενέστερης απόπειρας ασκήσεως δίωξης η οποία δεν ευδοκίμησε εις την ολομέλεια της Βουλής.
 Συνεπώς ο Πρόεδρος της Βουλής έχει σημαντικές αρμοδιότητες απονεμημένες από το Σύνταγμα, τον Κανονισμό της Βουλής και τον νόμο. Και τώρα στο άρθρο 4 έρχεται μία σημαντική αρμοδιότητα, μια σημαντική ευθύνη την οποίαν αν κανείς  εις το πνεύμα της εποχής ήταν ιδιαίτερα φυγεύθυνος, θα εδικαιούτο να την αποποιηθεί.
 Ωστόσο αν κάνει κανείς μία αναδρομική απόπειρα εφαρμογής αυτής της διατάξεως πριν από το απαράδεκτο, όπως όλοι έχουν ομολογήσει, συμβάν της παρακολούθησης του κ. Ανδρουλάκη, θα μπορούσε να σκεφθεί ότι η ορθότητα αυτής της προβλέψεως μπορεί και να πηγάζει μόνο και μόνο από την εξέταση του τι αποτέλεσμα θα είχε εάν τότε που έγινε αυτό ίσχυε αυτό που θα ψηφιστεί σε λίγο και ερωτάται ο Πρόεδρος της Βουλής για αυτό το οποίο τελικώς κάκιστα έγινε. 
Συνεπώς, είναι μία βαριά αλλά καλοδεχούμενη υπό την έννοια της θεσμικής θωράκισης της χώρας και της συγκεκριμένης ανάγκης αρμοδιότητα, η οποία προφανώς μετά την ψήφισή της και θα ενσωματωθεί και στον Κανονισμό της Βουλής.
 Η ιδιότητά μου επαναλαμβάνω δεν μου επιτρέπει να αναφερθώ σε επιμέρους άρθρα του νομοσχεδίου, είναι γύρω στα 50. Θα περιοριστώ όμως στο άρθρο το οποίο αφορά τον Πρόεδρο της Βουλής αλλά και σε μία γενικότερη ανάγκη να υπογραμμίσω στους συναδέλφους ότι παρά όλη αυτή τη φασαρία, παρά όλη αυτή την αντιπαράθεση, παρά όλη αυτή τη δριμύτατη κριτική και τις νέες θεσμικές πρωτοβουλίες, αυτό που δεν πρέπει να μας διαφεύγει, που είναι το βασικότερο κατά τη γνώμη μου, είναι η μεγάλη σημασία της ύπαρξης της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών, η οποία επιτελεί εθνικό έργο. Και η περαιτέρω προφανώς θωράκιση της λειτουργίας της -θεσμικά εννοώ- φιλοδοξούμε να την βοηθήσει αυτό το εθνικό έργο προς αντιμετώπιση θεμάτων εθνικής ασφαλείας να μπορεί να βελτιωθεί. Και δεδομένου ότι η εθνική ασφάλεια πλέον περιγράφεται και αφορά στην άμυνα, την εξωτερική πολιτική, την ενεργειακή ασφάλεια και την κυβερνοασφάλεια, αντιλαμβάνεστε ότι όλοι αυτοί οι τομείς είναι υψίστης σημασίας για την καλή πορεία των θεμάτων της χώρας. 
Ας δούμε από το παρελθόν μία περίπτωση χρησιμότητας αυτής της υπηρεσίας. «Στη σύνοδο του Συμβουλίου του ΝΑΤΟ στη Βόννη έφτασε στο αποκορύφωμά του ένα ανορθόδοξο επεισόδιο που είχαμε με την Αγγλική Πρεσβεία Αθηνών. Θα το μνημονεύσω με κάθε δυνατή συντομία. Όταν επέστρεψα πληροφορήθηκα πως η ΚΥΠ είχε ανακαλύψει ότι όργανα της Αγγλικής Πρεσβείας είχαν παγιδεύσει ένα νέο κάπως πιο εμπιστευτικό τηλέφωνο της κατοικίας του Πρωθυπουργού και ότι σε κάποιο γραφείο τους κατέγραφαν στο μαγνητόφωνο τις τηλεφωνικές συνομιλίες. Την επομένη με πάρα πολύ κόπο κατόρθωσα να πείσω τον Πρόεδρο της κυβερνήσεως να ενεργήσω κατά τον τρόπο που εγώ προτιμούσα και πού ψυχικά δεν του πήγαινε. Έτσι έκανα το εξής: Έγραψα σε ένα χαρτί με το χέρι μου το περιεχόμενο τριών συνομιλιών που θα έκανα τηλεφωνικώς με τον Πρωθυπουργό και σημείωσα σε επικεφαλίδα ότι οι συνομιλίες αυτές θα γίνονται αποκλειστικά με το σκοπό η Βρετανική Πρεσβεία που παγίδευσε το τηλέφωνο του Προέδρου να μεταδώσει το περιεχόμενό τους στον Αμερικανό Πρεσβευτή. Το χαρτί αυτό σφραγισμένο σε φάκελο το έστειλα στη Βέρνη της Ελβετίας», κύριε Χήτα, «και ο εκεί Πρεσβευτής μας το κατέθεσε προς φύλαξη στον γνωστότερο συμβολαιογράφο της ελβετικής πρωτεύουσας. Στο μεταξύ και ενώ συνεχίζαμε τη χρήση του παγιδευμένου τηλεφώνου κατά τρόπο που να φαίνεται ότι δεν είχαμε καθόλου υποψιαστεί την παγίδευση, κάναμε τις τρεις ψεύτικες συνομιλίες. 
[bookmark: _GoBack]Η πρώτη ήταν ότι κατά ασφαλείς πληροφορίες η ΕΟΚΑ είχε στείλει στην Αθήνα μέλη της για να δολοφονήσουν τον Πρέσβη των Ηνωμένων Πολιτειών και αν ήταν δυνατόν και τα μέλη της οικογενείας του. Η δεύτερη ψεύτικη συνομιλία ήταν επί της συζητήσεως για τη δημιουργία άξονα Βελιγραδίου-Αθηνών-Καΐρου», την περίοδο του Ψυχρού Πολέμου. «Η τρίτη ψεύτικη συνομιλία ήταν να κάνω επίσκεψη στη Μόσχα. 
Όλα αυτά λέγονταν με τις λεπτομέρειες που είχαν γραφτεί στο χαρτί και το οποίο είχε κατατεθεί στη Βέρνη. Όταν έγιναν οι τρεις συνομιλίες και πέρασαν λίγες μέρες, κάλεσα στο γραφείο μου τον Αμερικανό Πρεσβευτή Τζορτζ Άλεν. Είμαστε στο καλοκαίρι του 1957. Μπροστά στον Γιώργο Σεφεριάδη», δηλαδή τον Σεφέρη που ήταν ανώτατο στέλεχος -όπως ο κ. Κουμουτσάκος ξέρει που διετέλεσε στο Υπουργείο Εξωτερικών- του Υπουργείου Εξωτερικών, «τον ρώτησα αν είχε ακούσει τίποτε για τα τρία θέματα που προαναφέρθηκαν. 

Μου απάντησε καταφατικά. Μου είπε ο Πρεσβευτής της Μεγάλης Βρετανίας του τα είχε θίξει, επιμένοντας ότι ήταν άριστα πληροφορημένος. Αμέσως μετά κάλεσα τον Βρετανό Πρέσβη Σερ Τσαρλς Πικ και πάλι μπρος στον Σεφεριάδη του ανακοίνωσα το βρώμικο παιχνίδι, το οποίο προφανώς εν αγνοία του είχε παίξει εις βάρος μας και εις βάρος του Intelligence Service. Ήταν μια πολύ θλιβερή συνομιλία. Η σύγχυση του ξένου Πρεσβευτή δύσκολα μπορεί να περιγραφεί. 
Όταν ήρθαν τα πειστήρια από τη Βέρνη, κάλεσα τον Αμερικανό Πρεσβευτή μαζί με τον επίσημο διερμηνέα της Πρεσβείας τον Καλιγγά, πρόσωπο που όλοι το εμπιστευόμαστε. Τους παρέδωσα έναν φάκελο σφραγισμένο με βουλοκέρι που έφερε την επικεφαλίδα του Ελβετού συμβολαιογράφου. Στο εξωτερικό του φακέλου ο τελευταίος έγραφε ιδιόχειρα το ιστορικό, την ημερομηνία της κατάθεσης προς φύλαξη κλειστού φακέλου, τις διαστάσεις, την αίτηση του Πρεσβευτή να του τον επιστρέψει κλειστός όπως ήταν, μέσα στο δικό του φάκελο. 
Η ημερομηνία της καταθέσεως ήταν σαφώς προγενέστερη των πληροφοριών Πικ προς Άλεν. Η ημερομηνία της αναλήψεως ήταν των τελευταίων ημερών. Ανοίχτηκαν οι φάκελοι και το ιδιόχειρο χαρτί διαβάστηκε από τον Καλιγγά που μετέφραζε φράση προς φράση. Επιβεβαίωνε πλήρως και αναμφισβήτητα όσα είχα πει στον Τζόρτζ Άλεν. 
Μόλις έφτασα στη Βόννη για τη Σύνοδο του Συμβουλίου του ΝΑΤΟ, ζήτησε αμέσως να με δει ο Ντάλες, ο Αμερικανός Υπουργός Εξωτερικών. Γελούσε όλο το Στέιτ Ντιπάρτμεντ μου είπε, γελούσε επί μέρες με το πάθημα της Intelligence. «Τι καταπληκτική παγίδα τους στήσατε;». Είπε και άλλα ανάλογα, ακόμη. Ρωτούσε με πολλή περιέργεια λεπτομέρειες. 
Τελικά, όμως, με ύφος βαρύθυμο παρατήρησε ότι υπήρχε και η δυσάρεστη πλευρά. Είχαμε κάνει διεθνή μάρτυρα κατηγορίας κατά της Μεγάλης Βρετανίας -το 1957 τη Μεγάλη Βρετανία, όχι τώρα, αυτοκρατορία- έναν Πρεσβευτή των Ηνωμένων Πολιτειών. Η συνομιλία έγινε ξαφνικά ψυχρή, δυσάρεστη και από τις δύο πλευρές. Στο τέλος είπα ότι ενώ ξέραμε πόσο οδυνηρή θα ήταν η αποκάλυψη για τη Βρετανία και ενώ ξέραμε πόσο η αποκάλυψη θα μας ωφελούσε κομματικά στο εσωτερικό, δεν το είχαμε κάνει. Ήταν, όμως, αδύνατο να καλείται συνεχώς η Ελλάδα να πληρώνει τα σπασμένα όλου του κόσμου. 
Αν οι Άγγλοι εξακολουθούσαν,βάσει φημών, να μας κατηγορούν ότι εμείς είμαστε πίσω από την ΕΟΚΑ, εμείς την τροφοδοτούμε με όπλα, τότε θα γινόταν γνωστές όλες οι λεπτομέρειες για να μάθει ο κόσμος ότι οι αγγλικές υπηρεσίες είχαν τις πληροφορίες που εμείς θέλαμε να έχουν. Γι’ αυτό τόσο η παγίδευση που προαναφέρθηκε όσο και μια άλλη παγίδευση του τηλεφώνου του Κύπριου Βουλευτή στη Βουλή των Ελλήνων Σάββα Λοϊζίδη που ήταν, επίσης, άριστα θεμελιωμένη, θα αποτελούσαν το αντικείμενο μιας μικρής βίβλου με φωτογραφίες και φωτοτυπίες. Αν χρειαζόταν θα τη μοιράζαμε κατά τη συζήτηση του ΟΗΕ. Αν δεν χρειαζόταν, θα την ξεχνούσαμε».
Πώς τελειώνει αυτή η ιστορία; «Δεν χρειάστηκε, όμως, να τη χρησιμοποιήσουμε αυτή τη «Λευκή Βίβλο». Κατηγορίες για τον ανεφοδιασμό της ΕΟΚΑ δεν επαναλήφθηκαν και δύο φορές που κάτι σχετικό έμμεσα ελέχθη, τη μια από τον Σέλγουιν Λόυντ, την άλλη από τον Υφυπουργό του των Εξωτερικών τον Νόουμπλ, ήρκεσε ένας υπαινιγμός μου για τις πηγές των πληροφοριών για να μην επιμένουν». 
[bookmark: _GoBack]Σας διάβασα και σας κούρασα και ζητώ συγγνώμη, μια περιγραφή που έκανε ο τότε Υπουργός Εξωτερικών Ευάγγελος Αβέρωφ-Τοσίτσας τού πώς χειρίστηκε μια πληροφορία που του έδωσε η τότε Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών της Ελλάδος ότι η Αγγλική Πρεσβεία παρακολουθούσε το τηλέφωνο του Έλληνα Πρωθυπουργού Κωνσταντίνου Καραμανλή το καλοκαίρι του 1957. 
Η πληροφορία αυτή ήταν εξαιρετικά χρήσιμη. Δεν αντιμετωπίστηκε ούτε με θόρυβο ούτε με εσωτερική πολιτική αξιοποίηση. Αντιμετωπίστηκε προκειμένου να φέρει αντάλλαγμα εις την άσκηση της εξωτερικής πολιτικής της χώρας τη μη επίκληση από τη Βρετανική Κυβέρνηση στον ΟΗΕ της μομφής -γιατί ήταν μομφή τότε αυτό, στα μάτια άλλων χωρών, όχι τα δικά μας- ότι η Ελλάδα τροφοδοτεί την ΕΟΚΑ με οπλισμό ο οποίος προκαλεί όλη αυτή την αναστάτωση στην Κύπρο, μια αποικία τότε της Αγγλίας και πριν την ανεξαρτησία της. 
Το διάβασα για να σας δείξω και να σας πείσω με ένα παράδειγμα και όχι με μία περιγραφή και επιθετικούς προσδιορισμούς, πόσο σημαντικός είναι ο ρόλος μιας εθνικής υπηρεσίας πληροφοριών που δουλεύει σωστά και που το λεγόμενο πολιτικό σύστημα την αξιοποιεί σωστά. 
Έχω εδώ στα χέρια μου και μια άλλη έκθεση. Αυτή δεν είναι τόσο παλιά για τα δικά μου μάτια. Το 1981 είναι πολύ κοντά. Οι περισσότεροι είστε νεότεροι από εμένα. 
«Ελληνική Δημοκρατία. Κεντρική Υπηρεσία Πληροφοριών. Επιτελικόν Γραφείον Αρχηγού Αθήνα 24 Μαρτίου 1981. Έχουμε την τιμή να σας υποβάλουμε κείμενο υπό τον τίτλο «Σοβιετικά πολεμικά σχέδια». Γεώργιος Βάμβας, Αρχηγός της ΕΥΠ».
Το 1981 η τότε ΕΥΠ υπέβαλε προς την Κυβέρνηση μία πολύ ενδιαφέρουσα έκθεση σχετικά με τα σχέδια της τότε Σοβιετικής Ένωσης, μέσα στα οποία περιγράφουν λεπτομερέστατα ένα σχέδιο που έχει να κάνει με την ενεργειακή εξάρτηση της Δύσης από τη Σοβιετική Ένωση. Και αν το διαβάσετε αυτό -που δεν θα το κάνω τώρα- θα δείτε ότι όλη αυτή η σημερινή ιστορία της ενεργειακής ταλαιπωρίας της Δύσης που προκαλείται από τη συμπεριφορά της Ρωσίας, περιγράφεται το 1981 ως συμπεριφορά που θα μπορούσε να προκληθεί από τη Σοβιετική Ένωση για να αποδυναμώσει ενεργειακά τη Δύση. 
Συνεπώς -και το κλείνω εδώ- δεν υπάρχει αμφιβολία -και αναφέρομαι σε πληροφορίες από το παρελθόν, για να μην τα μπλέξω με τα σημερινά και τα χθεσινά- ότι η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών πρέπει να είναι όνομα και πράγμα Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών, προκειμένου να αντιμετωπίσουμε κινδύνους υπαρκτούς και όχι από δική μας επινόηση, που έχουν να κάνουν και με τους τέσσερις τομείς που το νομοσχέδιο ξεχωρίζει πλέον ως τομείς εθνικής ασφαλείας: άμυνα, εξωτερική πολιτική, ενεργειακή ασφάλεια και κυβερνοασφάλεια. 
Πρέπει, συνεπώς, να επανέλθει η αξιοπιστία. Και στον βαθμό που το άρθρο 4 το πετυχαίνει φορτώνοντας στον εκάστοτε Πρόεδρο της Βουλής μία μεγάλη ευθύνη, επαναλαμβάνω ότι αυτό είναι καλοδεχούμενο. 
Ακούστηκαν διάφορες απόψεις νομικές από συνταγματολόγους και από πολιτικούς για την αρμοδιότητα αυτή του Προέδρου της Βουλής. Οφείλω να αναγνωρίσω ότι πρώτη φορά σε αυτή την Αίθουσα άκουσα την πρόταση για ανάμειξη του Προέδρου της Βουλής από τον κ. Καστανίδη, όταν συζητιόταν εδώ η επικύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου του φετινού Αυγούστου με την οποία πάρθηκαν τα πρώτα «πυροσβεστικά» μέτρα βελτίωσης της κατάστασης του θεσμικού πλαισίου της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών. 
Και ακούστηκαν διάφορες απόψεις για το κατά πόσον ο Πρόεδρος της Βουλής πρέπει να είναι πριν ή μετά τους εισαγγελικούς λειτουργούς, κατά πόσον ο Πρόεδρος της Βουλής θα είναι αντικειμενικός, δεδομένου ότι ο Πρόεδρος της Βουλής έχει κομματική προέλευση και ιδιότητα και παρελθόν και ελπίζω και μέλλον. Όλα αυτά, βεβαίως, έχουν ένα νόημα, αλλά αν το δούμε θεσμικά και κάπως το αποπροσωποποιήσουμε, νομίζω πως δικαιούμαι να πω πως αυτή η διαδικασία μοιάζει πολύ, απλώς είναι πολύ πιο ολιγάνθρωπη, με τη διαδικασία της ασυλίας. 
Προσέξτε λίγο τη διαδρομή. Η ασυλία ζητείται από τη Βουλή. Η άρση του απορρήτου ζητείται από τον Πρόεδρο της Βουλής. Εάν η Βουλή πει όχι, η υπόθεση σταματάει εκεί. Εάν ο Πρόεδρος της Βουλής πει όχι η υπόθεση σταματάει εκεί. Εάν η Βουλή πει ναι, η υπόθεση πάει στη δικαιοσύνη. Αν ο Πρόεδρος της Βουλής πει ναι, η υπόθεση πάει στους δύο Εισαγγελείς οι οποίοι προβλέπονται με τον παρόντα νόμο. 
Έχουμε, δηλαδή, μία επανάληψη τρόπον τινά μιας διαδρομής η οποία, όμως, δεν αφορά σε συλλογικές οντότητες που την χειρίζονται, αλλά λόγω του απορρήτου και του εύλογα μυστικού χαρακτήρα αυτής της διαδικασίας, γίνεται με πιο ολιγάνθρωπες συμμετοχές. Η διαδικασία, δηλαδή, είναι ότι ο Διοικητής της ΕΥΠ προτείνει στον Πρόεδρο της Βουλής με μία τεκμηρίωση, κυρίως όσον αφορά εις το άμεσο και εις το τεκμηριωμένο της διακινδύνευσης της εθνικής ασφαλείας. 
Ο Πρόεδρος της Βουλής, εφόσον πρόκειται για πολιτικά πρόσωπα, μέσα σε ένα εικοσιτετράωρο λέει τη γνώμη του και ή το θέμα «πεθαίνει» εκεί ή συνεχίζει. Και εν συνεχεία επιλαμβάνονται οι εισαγγελείς, όπως επιλαμβάνεται και η δικαιοσύνη μετά την άρση ασυλίας.

Δεν μπορώ να προδικάσω ούτε να προβλέψω ποια θα είναι η έκβαση μιας τέτοιας ευθύνης, στην οποία ενδεχομένως κληθώ, ως Πρόεδρος της Βουλής, από τη Δευτέρα και μετά να αντιμετωπίσω. Αυτό που μπορώ να πω, όμως, είναι ότι, με βάση τις παραδόσεις που έχει ο θεσμός του Προέδρου της Βουλής, με βάση το θεσμικό οπλοστάσιο, το παλιότερο και το σημερινό, η απόφαση αυτή είναι ένα εξαιρετικά σοβαρό πολιτειακό φίλτρο, το οποίο θα λάβει υπ’ όψιν περισσότερες παραμέτρους από ό,τι ένας υπηρεσιακός παράγων θα ήταν σε θέση να αντιληφθεί, όταν θα ενέκρινε μια τέτοια πρωτοβουλία τόσο σοβαρή, εφόσον αφορά σε πολιτικά πρόσωπα.
Και βεβαίως, πρέπει να αντιληφθούμε εδώ ότι δεν είναι μόνο μια μονοσήμαντη ερμηνεία της διακινδύνευσης της αμεσότητάς της ή της βασιμότητάς της, που είναι και αυτά πολύ σημαντικά. Είναι να διαπιστώσουμε κιόλας πράγματα τα οποία ψάχνουμε και στην ασυλία: Εάν όλο αυτό υποκρύπτει πολιτική σκοπιμότητα, εάν όλο αυτό παρεμποδίζει την ελεύθερη άσκηση των καθηκόντων του Βουλευτού, πράγματα τα οποία πρέπει να διαφυλαχθούν.
Είναι μια σημαντική ευθύνη, η οποία, αφού αναλυθεί και αποσυναρμολογηθεί στη συζήτηση που έγινε εδώ αυτές τις δύο μέρες, θα ακολουθήσει τη «λυδία λίθο» της. Και η «λυδία λίθος» της θα είναι η εφαρμογή.
Πάντως, νομίζω πως η μεγαλύτερη επιβεβαίωση της ορθότητος αυτής της πρωτοβουλίας, παρά το βάρος της ευθύνης, είναι η βάσιμη αίσθηση που έχω ότι, εάν αυτό υπήρχε πριν δύο χρόνια, πολλά πράγματα θα είχαν αποτραπεί. Άρα, είναι μια σωστή πρωτοβουλία, την οποία αξίζει να αναλάβουμε και η οποία, τελικά, στο βάρος, στο φορτίο, στους ώμους ενός στελέχους του λεγόμενου «πολιτικού δυναμικού» της χώρας αναθέτει μια ευθύνη, η οποία ευθύνη έχει να κάνει και με την προστασία της χώρας και με την προστασία της τιμής του πολιτικού κόσμου, αλλά και με την προστασία της εθνικής ασφαλείας.
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Γ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ)
Ως Πρόεδρος της Βουλής των Ελλήνων, που θα επωμισθώ θεωρητικά ή πρακτικά αυτή την επερχόμενη ευθύνη, την αποδέχομαι. Σας ζητώ να μου την αναθέσετε και είμαι βέβαιος ότι θα την ασκήσω, εάν χρειαστεί, με τρόπο που να δικαιώνει τις προσδοκίες σας.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εμείς ευχαριστούμε τον Πρόεδρο της Βουλής.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, είκοσι έξι μαθήτριες και μαθητές και δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 4ο Γυμνάσιο Σπάρτης (Β΄ Τμήμα).
Η Βουλή σάς καλωσορίζει και σας εύχεται καλή πρόοδο και καλές γιορτές!
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο τώρα έχει ο Υπουργός Δικαιοσύνης, ο κ. Κώστας Τσιάρας.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όσοι από εμάς, ειδικά οι εισηγητές των κομμάτων και οι αγορητές, είχαν την ευκαιρία να παρακολουθήσουν αυτές τις δύο μέρες τη συζήτηση σχετικά με το προτεινόμενο νομοσχέδιο, εκτιμώ ότι είναι σε θέση να βγάλουν πολλά συμπεράσματα σε σχέση με την προσέγγιση των κομμάτων και σε σχέση με τις επιδιώξεις οι οποίες αναπτύχθηκαν κατά τη διάρκεια αυτής της συζήτησης.
Είναι γεγονός ότι η Κυβέρνηση έρχεται σήμερα να προτείνει ένα νομοσχέδιο στην Εθνική Αντιπροσωπεία, το οποίο ομολογουμένως αντιμετωπίζει ένα μεγάλο κενό, ένα ζήτημα το οποίο καταγράφηκε, εντοπίστηκε κυρίως, όταν διαπιστώθηκε η παρακολούθηση του τηλεφώνου του Αρχηγού του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής, του κ. Ανδρουλάκη. Βεβαίως, με την εξαγγελία του Πρωθυπουργού από τον Αύγουστο, έρχεται να ικανοποιήσει μια συγκεκριμένη, θα έλεγα, ανάγκη, η οποία υπάρχει στο νομοθετικό μας σύστημα.
Το συγκεκριμένο νομοσχέδιο δεν αντιμετωπίζει μόνο τα ζητήματα που αφορούν στην άρση του απορρήτου των επικοινωνιών ούτε και τα ζητήματα τα οποία προκύπτουν από τη σύγχρονη πραγματικότητα και αφορούν στην κυβερνοασφάλεια, αλλά ρυθμίζει και ζητήματα προστασίας προσωπικών δεδομένων, τα οποία, όπως όλοι γνωρίζουμε, μπαίνουν στη διελκυστίνδα και στη λογική της συζήτησης όλων αυτών των σημαντικών και μεγάλων τεχνολογικών και ψηφιακών εξελίξεων που υπάρχουν τα τελευταία χρόνια.
Για αυτόν ακριβώς τον λόγο και υπάρχει ένα ολοκληρωμένο πλαίσιο το οποίο προτείνεται προς την Εθνική Αντιπροσωπεία, το οποίο καθορίζει τον τρόπο με τον οποίο γίνεται η άρση του απορρήτου των επικοινωνιών, ειδικά για θέματα και ζητήματα που έχουν απασχολήσει την πολιτική συζήτηση και βεβαίως, ρυθμίζει μέσα από ένα άλλο, θα έλεγα, ποινικό πλαίσιο, μέσα από μια διαφορετική ποινική νομοθεσία, η οποία με τα απαραίτητα εργαλεία αντιμετωπίζει όλα τα σύγχρονα λογισμικά παρακολούθησης και βεβαίως, τις συσκευές παρακολούθησης που μπορεί ανά πάσα ώρα και στιγμή να δημιουργήσουν ζητήματα στην άρση του απορρήτου των επικοινωνιών.
Δεν καταλαβαίνω πραγματικά, πέρα από το ότι κατανοώ την πολιτική αντιπαράθεση, κατανοώ ότι τα πολιτικά κόμματα για τους δικούς τους λόγους μπορούν να προσέρχονται και να δημιουργούν μια γενικότερη συζήτηση για το πολιτικό γεγονός, την κριτική η οποία έχει ασκηθεί στο συγκεκριμένο νομοσχέδιο. Η αίσθησή μου είναι ότι είναι μια άδικη κριτική, κυρίως γιατί δεν έχει ενδεχομένως γίνει αντιληπτή η φιλοσοφία ή γιατί δεν έχει δει κανείς ότι το νομοσχέδιο έρχεται στην πραγματικότητα να αντιμετωπίσει όλα τα επιμέρους ζητήματα.
Και επιπλέον, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η κριτική που γίνεται και που σε έναν πολύ μεγάλο βαθμό στέκεται στο γεγονός ότι είχαμε μια νομοθετική πραγματικότητα από το 1994, δεν σας βάζει σε ερωτήματα γιατί κανείς μέχρι σε αυτό το χρονικό διάστημα δεν φρόντισε ούτε να το αλλάξει ούτε να το εκσυγχρονίσει;
Η σημερινή πραγματικότητα έρχεται από μόνη της; Έρχεται, γιατί η σημερινή μόνο Κυβέρνηση δεν έκανε τις απαραίτητες κινήσεις ή δεν είχε τις ανάλογες πρωτοβουλίες, ούτως ώστε να δημιουργήσει ένα συγκεκριμένο θεσμικό πλαίσιο; Και το λέω αυτό, διότι, αν όλα αυτά συνδυαστούν με την αδυναμία ειδικά της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης να απαντήσει σε συγκεκριμένα ερωτήματα τα οποία είχα απευθύνει κατά τη διάρκεια των συζητήσεων στην αρμόδια Κοινοβουλευτική Επιτροπή, είμαι βέβαιος πως η διαπίστωση είναι ότι ευτυχώς που τώρα επιτέλους έρχεται η Κυβέρνηση να βάλει μια τάξη σε ένα τοπίο για το οποίο όλο το προηγούμενο χρονικό διάστημα δεν είχαν γίνει οι αναγκαίες και απαραίτητες κινήσεις.
Σας είχα ρωτήσει, κύριε Τζανακόπουλε, όταν συζητήσαμε στην τρίτη ή τέταρτη συνεδρίαση της Επιτροπής, αν υπήρχε κάποια προειδοποίηση για την Κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ για ελλιπή μέτρα που αφορούν στην παρακολούθηση της άρσης προστασίας του απορρήτου; Δεν το ξέρατε. Σας το απάντησε ο κ. Στυλιανίδης, όταν κατά την πρωτολογία του κατέθεσε και συγκεκριμένο έγγραφο, μέσω του οποίου αποδεικνυόταν ότι η Ελλάδα μαζί με πολύ λίγες ακόμη χώρες σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης, ήταν μία από αυτές που δεν είχαν πάρει μέτρα, ούτως ώστε να προστατεύεται το απόρρητο των επικοινωνιών. Κάνατε κάτι; Έκανε κάτι η Κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ εκείνο το χρονικό διάστημα;
Σε ό,τι αφορά το ποινικό πλαίσιο, ακόμη περιμένω να ακούσω τον λόγο για τον οποίον με τον νέο Ποινικό Κώδικα του ΣΥΡΙΖΑ, αφ’ ενός μεν υποβιβάσατε το αδίκημα της παράνομης παρακολούθησης -από κακούργημα το κάνατε πλημμέλημα- και βεβαίως, γιατί νωρίτερα είχατε φροντίσει για τους δύο εισαγγελείς οι οποίοι ήταν υπεύθυνοι προκειμένου να απαντήσουν αν έπρεπε να γίνεται άρση του απορρήτου επικοινωνιών για κάποιο πρόσωπο. Ήταν μια επιλογή -και μάλιστα, είχε γίνει νωρίτερα, το 2018- της Κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ. Ψελλίσατε ότι σας το ζήτησαν οι δικαστικές αρχές. Θα επαναλάβετε αυτή την άποψη, αλήθεια, όταν θα έχετε την ευκαιρία να δευτερολογήσετε; Διότι εδώ πρέπει να ξεκαθαρίσουμε κάποια πράγματα και εκτιμώ ότι, δυστυχώς, δεν συμβουλεύσατε σωστά και τον Αρχηγό της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης. Διότι κατά την ομιλία του χθες, μπήκε σε μια λογική να δικαιολογήσει θέματα και ζητήματα τα οποία σε καμιά περίπτωση δεν θα έπρεπε να είναι στη δική του επιχειρηματολογία.
Ζήτησε, παραδείγματος χάρη, τις διατάξεις από την Αρχή Διασφάλισης του Απορρήτου των Επικοινωνιών, δηλαδή να μπορεί να ενημερώνει την εθνική αντιπροσωπεία, αν βεβαίως ίσχυε ό,τι ίσχυε έως τώρα, ότι οι συγκεκριμένες ουσιαστικά διατάξεις θα έπρεπε να είναι αντικείμενο ενημέρωσης σε κάθε πρόεδρο της Βουλής, στους αρχηγούς των κομμάτων που εκπροσωπούνται στη Βουλή και βεβαίως να υπάρχει η κοινοποίηση της διάταξης στον Υπουργό Δικαιοσύνης. 
Εγώ θα ήθελα να μας απαντήσει ο ίδιος στο εξής ερώτημα: Όσο ήταν πρωθυπουργός ο κ. Τσίπρας -περίοδος κατά την οποία προφανώς ίσχυε η συγκεκριμένη διάταξη- και βεβαίως στο Υπουργείο Δικαιοσύνης ήταν οι προκάτοχοί μου -ο κ. Παρασκευόπουλος, ο κ. Καλογήρου, ο κ. Κοντονής- είχαν φροντίσει να ενημερωθούν οι αρχηγοί των κομμάτων; Είχαν ενημερωθεί; 
Νομίζω ότι κάποια στιγμή πρέπει να κάνουμε μια σοβαρή συζήτηση, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Αν θέλετε απλά και μόνο η δημόσια συζήτηση να είναι στη λογική των πυροτεχνημάτων, προφανώς δεν προσφέρουμε καμία υπηρεσία, ούτε σε μια συζήτηση που προφανώς πρέπει να έχει μια διαφορετική κατεύθυνση, ούτε πολύ περισσότερο σε μια δημιουργία εντυπώσεων που αντιλαμβάνεστε ότι μας οδηγεί κάπου αλλού. 
Πάμε να ξεκαθαρίσουμε λοιπόν το τοπίο. Σύμφωνα με τη γραμματική ερμηνεία της σχετικής διάταξης, σε σχέση με το γενικό πνεύμα της εμπιστευτικότητας και της στεγανοποίησης της πληροφόρησης που προφανώς το ξέρουμε όλοι ότι διέπει την άρση του απορρήτου των επικοινωνιών για λόγους εθνικής ασφαλείας, η διαβίβαση των διατάξεων με σύγχρονη μέθοδο κρυπτογράφησης μέσω ηλεκτρονικής πλατφόρμας, κατά την άποψή μας, συνηγορεί στο ότι ήταν σκόπιμη και η διαφοροποίηση του νομοθέτη. Ειδικότερα στην περίπτωση που ο νομοθέτης επιθυμεί έγγραφη κοινοποίηση του σώματος των διατάξεων κατά περιεχόμενο, όπως συμβαίνει προς τον υπουργό δικαιοσύνης, το αναφέρει ρητά με την επιλογή της φράσης και κοινοποιεί τη διάταξη στον υπουργό δικαιοσύνης. 
Εγώ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θέλω να σας πω το εξής. Ως Υπουργός Δικαιοσύνης και ως πολιτικός εμπιστεύομαι και τους θεσμούς της δικαιοσύνης και τις ανεξάρτητες αρχές και ποτέ δεν έτυχα τέτοιας πληροφόρησης. Εσείς τύχατε τέτοιας πληροφόρησης; Αυτό είναι κάτι το οποίο έπρεπε να το απαντήσει ο Αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, διότι έτσι ξεκαθαρίζεται και το τοπίο. Και αν θεωρείτε ότι βρισκόμασταν σε ένα καθεστώς που για διαφορετικούς λόγους θα μπορούσε η όποια πληροφορία να λειτουργεί με τέτοιου είδους λογική, καλό είναι να το ξεκαθαρίσετε.
[bookmark: _GoBack]Και θα σας πω το εξής. Αν, κατά την ερμηνεία που έκανε ο Πρόεδρός σας του άρθρου 5 του ν. 2225/1994, πρέπει να κοινοποιείται στους πολιτικούς αρχηγούς ως σώμα και ως περιεχόμενο κάθε διάταξη για λόγους εθνικής ασφάλειας, και μάλιστα με την απαίτηση που εκφράστηκε να είναι προσωποποιημένες με ονόματα και διευθύνσεις, τι θα έπρεπε να κάνει ο Πρόεδρος της ΑΔΑΕ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι το 2013 όταν εξαρθρώθηκε η εγκληματική οργάνωση της Χρυσής Αυγής; Τι θα έπρεπε να κάνει; Για πείτε μου!
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Δεν παρακολουθούνταν.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Θα έπρεπε να ενημερώσει τον πολιτικό προϊστάμενο, τον αρχηγό της Χρυσής Αυγής τον κ. Μιχαλολιάκο; Αυτό θα έπρεπε να κάνει; 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Δεν παρακολουθούνταν.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Αυτό θα έπρεπε να κάνει; 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ε, σας το λέω, δεν παρακολουθούνταν! Τι να κάνουμε!
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Αυτό το ξέρατε και το αποδεικνύετε αυτή τη στιγμή; 
Κοιτάξτε, με αυτή τη λογική, για να είναι γνωστό στο Σώμα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα έπρεπε η ΑΔΑΕ να καλέσει τον κ. Μιχαλολιάκο και να του χορηγήσει αντίγραφα όλων των διατάξεων των νόμιμων επισυνδέσεων της ΕΥΠ, της  Αντιτρομοκρατικής και των εισαγγελικών αρχών. Έγινε κατανοητό; Αυτό λένε οι κύριοι συνάδελφοι της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης. Έτσι ερμήνευε τη διάταξη η Αξιωματική Αντιπολίτευση, με τέτοια ευρύτητα και με τέτοια επιπολαιότητα. Έτσι προστατεύεται η δημοκρατία, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι; Έτσι πιστεύετε; Διότι το να έρχεται κανείς εδώ και να λέει οτιδήποτε με περισσή ευκολία, χωρίς να υπάρχουν κάποια ζητήματα τα οποία να έχουν απαντηθεί νωρίτερα, νομίζω ότι είναι θέμα ευθύνης όλων μας να ξέρουμε πού στεκόμαστε και τι λέμε. 
Το ερώτημα το οποίο πολλές φορές διατυπώθηκε αλλά ποτέ δεν απαντήθηκε επί της ουσίας, εξακολουθεί να παραμένει: Θέλουμε Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών που να λειτουργεί μέσα από τον λόγο, τον κανόνα και το πλαίσιο που ορίζει η εθνική ασφάλεια; Διότι αυτή η συζήτηση θα μπορούσε να είναι προσδιορισμένη οπουδήποτε. Ερχόμαστε σήμερα να προσδιορίσουμε τον όρο της εθνικής ασφάλειας. Ναι, το ξέρω, έγινε πάρα πολύ μεγάλη συζήτηση. Άκουσα και την πρόταση του κ. Καστανίδη. Αυτό που μπορώ να σας πω είναι ότι η τελική κατάληξη του όρου, είναι το προϊόν της δημόσιας διαβούλευσης, είναι ένας όρος με πολύ στενότερη έννοια από τον όρο που περιγράφει το Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ακόμη και το ΕΔΔΑ, το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Δικαιωμάτων του Ανθρώπου. Για πρώτη φορά υπάρχει ένας προσδιορισμός του όρου της εθνικής ασφάλειας. Για πρώτη φορά τυποποιούνται όλα αυτά τα ζητήματα που έχουν να κάνουν με την άρση του απορρήτου των επικοινωνιών. 
Ξέρετε πόσες ανακρίβειες έχουν ειπωθεί αυτές τις δύο ημέρες -και λυπάμαι που το λέω, αλλά φαντάζομαι κυρίως λόγω άγνοιας- σχετικά με τη γνωστοποίηση του μέτρου στον θιγόμενο για την καταστροφή του υλικού; Στα άρθρα 4, 5, 7 και 8 του νομοσχεδίου ορίζονται οι προϋποθέσεις και η διαδικασία λήψης γνώσης και καταστροφής του υλικού. Όταν η άρση του απορρήτου αφορά την εθνική ασφάλεια -αυτό δεν το έχουν ξεκαθαρίσει οι περισσότεροι συνάδελφοι- μπορεί να πληροφορείται από τριμελές όργανο με συμμετοχή δύο εισαγγελέων μετά την πάροδο τριών ετών από τη λήξη του μέτρου, την επιβολή και τη διάρκεια του μέτρου, εφόσον η γνωστοποίηση δεν διακυβεύει τον σκοπό του.
Στην περίπτωση που η άρση αφορά διακρίβωση εγκλήματος -αυτά που ερευνά η ΑΔΑΕ- γνωστοποιεί το μέτρο στον θιγόμενο σε προθεσμία εξήντα ημερών, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όχι τριών ετών. Αυτό δεν είναι ξεκαθαρισμένο από τους περισσότερους και θέλω λίγο να γίνει κατανοητό. Όταν μιλάμε για την ΑΔΑΕ και μιλάμε για εγκλήματα τα οποία ελέγχει η ΑΔΑΕ, η δυνατότητα προκειμένου να γνωστοποιηθεί το μέτρο από τον θιγόμενο είναι σε προθεσμία εξήντα ημερών, δεν είναι όλα στα τρία χρόνια. Και βεβαίως πάντα χρειάζεται η σύμφωνη γνώμη του εισαγγελέα του Αρείου Πάγου, εφόσον βεβαίως πάλι δεν διακυβεύεται ο σκοπός. 
Επιχειρήθηκε κατ’ επανάληψη να διαστρεβλωθεί και το περιεχόμενο και ο σκοπός των διατάξεων με τη σκόπιμη σύνδεση της δυνατότητας της ενημέρωσης με την προθεσμία που ισχύει για την καταστροφή του υλικού για λόγους εθνικής ασφάλειας. Η προβλεπόμενη καταστροφή του υλικού που αποτυπώθηκε στο σύστημα επισυνδέσεων εντός έξι μηνών από την παύση της ισχύουσας διάταξης, δεν παρεμποδίζει το τριμελές όργανο -τους δύο εισαγγελείς και τον πρόεδρο της ΑΔΑΕ- να κρίνει επί του αιτήματος γνωστοποίησης του μέτρου, αφού έχει πρόσβαση στις διατάξεις, και το υλικό τεκμηρίωσης, το οποίο μπορεί να καταστρέφεται μόνο μετά την πάροδο δέκα ετών από την ισχύ της διάταξης με απόφαση της τριμελούς επιτροπής. Οπότε οι αιτιάσεις -και το λέω γιατί το είπατε πολλές φορές, κύριε Τζανακόπουλε, εσείς ειδικά- για την αδυναμία πληροφόρησης λόγω καταστροφής του υλικού, αντιλαμβάνεστε ότι δεν υπάρχουν. Είναι μια τυποποιημένη διαδικασία. 
Όλα αυτά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχουν γίνει λαμβάνοντας υπόψη τις καλύτερες δυνατές πρακτικές οι οποίες υπάρχουν σε όλες τις ευρωπαϊκές χώρες. Και η συζήτηση αυτή που γίνεται, για το αν, παραδείγματος χάρη, θα έπρεπε η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών να είναι στον πρωθυπουργό ή αν θα έπρεπε να είναι σε ένα άλλο Υπουργείο, νομίζω ότι είναι ήδη απαντημένη. Όταν ξέρετε ότι σε χώρες που όλοι αναγνωρίζουμε ως δημοκρατικές, με βασικές θα έλεγα οργανωμένες διαδικασίες της πολιτείας, υπάρχει ακριβώς η αντίστοιχη πραγματικότητα, αναρωτιέμαι πραγματικά γιατί αναδεικνύεται αυτό το θέμα κάθε φορά που πρέπει να πει κάποιος κάτι.
Στη Γερμανία, στην Ιταλία, στην Πορτογαλία, στην Τσεχία, στην Πολωνία, στις Ηνωμένες Πολιτείες, στη Ρωσία η όποια εθνική υπηρεσία πληροφοριών υπάγεται απευθείας στον πρωθυπουργό. Και βεβαίως οι χρόνοι μέσω των οποίων γνωστοποιούνται τα θέματα της άρσης απορρήτου, σας διαβεβαιώνω ότι δεν είναι καθόλου διαφορετικοί σε σχέση με τους χρόνους που περιγράφουμε στο συγκεκριμένο νομοσχέδιο. Και πραγματικά μου κάνει εντύπωση γιατί θα έπρεπε κανείς να επιμένει σε αυτή τη λογική, όταν λίγο ή πολύ όλοι γνωρίζετε ότι εδώ γίνεται μια προσπάθεια εκσυγχρονισμού μιας πραγματικότητας η οποία για διαφορετικούς λόγους είχε μείνει στο παρελθόν.
Στο άρθρο 8 παράγραφος 6 του νομοσχεδίου, ο πρόεδρος της ΑΔΑΕ ενημερώνει για θέματα άρσεων των επικοινωνιών τον πρόεδρο της Βουλής, τους αρχηγούς των κομμάτων που εκπροσωπούνται στη Βουλή και τον υπουργό δικαιοσύνης, όχι με τη στενή έννοια της προηγούμενης διάταξης που θα έπρεπε να λειτουργεί εντελώς διαφορετικά και σε μια εντελώς διαφορετική λογική, προκειμένου όλα αυτά να μπουν σε μια σειρά και να μην υπάρχει καμία εκκρεμότητα. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση προτείνει στην εθνική αντιπροσωπεία ένα νομοσχέδιο το οποίο καλύπτει ένα μεγάλο κενό. Είναι αλήθεια, το επαναλαμβάνω για άλλη μια φορά, ότι το γεγονός που αφορούσε στην παρακολούθηση του τηλεφώνου του κ. Ανδρουλάκη ανέδειξε αυτή την πραγματικότητα. Και αντιλαμβάνομαι ότι τα θεσμικά ζητήματα τα οποία μπορεί να τίθενται με ερωτηματικά από τους κυρίους και τις κυρίες συναδέλφους μπορεί να έχουν κάποια λογική. Το να πρέπει όμως κάθε φορά κανείς να μεταθέτει τη συζήτηση σε ένα άλλο πεδίο, χωρίς να μπορεί να δει το τι ακριβώς στοχεύει η συγκεκριμένη νομοθετική πρωτοβουλία, νομίζω ότι δεν βοηθάει κανέναν και δεν ενισχύει τη γενικότερη συζήτηση που θα έπρεπε να υπάρχει σε επίπεδο εθνικού Κοινοβουλίου. 

Ταυτόχρονα, όπως σας είπα νωρίτερα, θωρακίζουμε με διατάξεις την προστασία των προσωπικών δεδομένων. Δεν θέλω να σας θυμίσω τι ακριβώς είχε συμβεί και ποια ήταν η πραγματικότητα με τα προσωπικά δεδομένα ακριβώς όταν έγιναν οι εκλογές του 2019. Το πρώτο θέμα και το πρώτο ζήτημα που βρήκα στο γραφείο μου την επομένη, κυριολεκτικά, της ορκωμοσίας ήταν μια επιστολή από την GRECO, η οποία καλούσε την Ελλάδα για θέματα και ζητήματα που αφενός μεν είχαν να κάνουν με τον ποινικό κώδικα, αλλά και μια δεύτερη επιστολή, η οποία αφορούσε στο γεγονός ότι η Ελλάδα ήταν η τελευταία χώρα της Ευρώπης που δεν είχε ενσωματώσει τον κανονισμό προστασίας προσωπικών δεδομένων στο εθνικό τους δίκαιο. 
Για τη μεν GRECO θα επανέλθω και θα σας πω τα γνωστά τα οποία τα ξέρετε. Και απορώ πραγματικά πώς η συζήτηση για τον ποινικό κώδικα έπρεπε να επανέλθει από τον Αρχηγό της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης. Διότι εδώ πρέπει ξανά να σας ρωτήσω και να μου απαντήσετε, γιατί έπρεπε να υποβιβάσετε το αδίκημα της παρακολούθησης με το 370α και από κακούργημα να το κάνετε πλημμέλημα; Και γιατί έπρεπε οι δύο εισαγγελείς να γίνουν ένας; Αυτά είναι ερωτήματα τα οποία πρέπει να απαντηθούν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Πρέπει να απαντηθούν από την Αξιωματική Αντιπολίτευση. Αν αυτή είναι μια συζήτηση η οποία απλώς επαναλαμβάνεται χωρίς τελικά να φτάνουμε σε ένα σημείο να έχουμε μια πειστική απάντηση, αντιλαμβάνεστε ότι το βάρος αυτής της συζήτησης μεταφέρεται στην απέναντι πλευρά.
Αντί λοιπόν, η Αξιωματική Αντιπολίτευση να πάρει μέτρα τα οποία θα προστάτευαν ουσιαστικά τους Έλληνες πολίτες και από την πιθανή άρση του απορρήτου των επικοινωνιών τους, αλλά πολύ περισσότερο από διαδικασίες που δεν συνάδουν με το κράτος δικαίου, το μόνο το οποίο είναι καταγεγραμμένο στο ιστορικό της δικής σας κυβερνητικής πορείας είναι δύο επιλογές, οι οποίες είναι πραγματικά αδικαιολόγητες.
Επιπλέον, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτή τη συζήτηση για τον ποινικό κώδικα καλό είναι να μην την επαναφέρετε. Δεν είναι μόνο το θέμα της απομείωσης των ποινών. Είναι ότι υπήρχαν διατάξεις οι οποίες σε ένα πολύ μεγάλο βαθμό δημιουργούσαν τεράστια αμφιβολία όχι μόνο στην ελληνική κοινωνία, αλλά και στους μεγάλους ευρωπαϊκούς οργανισμούς. Και αυτή ήταν η πραγματικότητα, η οποία δημιουργήθηκε από την 1η Ιουλίου του 2019 όταν τέθηκε σε ισχύ ο ποινικός κώδικας που ψήφισε η προηγούμενη κυβέρνηση, ελάχιστες μέρες πριν κλείσει η Βουλή, προκειμένου η χώρα να οδηγηθεί σε εκλογές. Αλλά το να επανέρχεται κάθε φορά η Αξιωματική Αντιπολίτευση και ειδικά να αφήνετε τον Αρχηγό σας να βρίσκεται στο Βήμα και να επαναφέρει ζητήματα, για τα οποία σε ένα πολύ μεγάλο βαθμό ξέρουμε ποιος φταίει -ξέρουμε ποιος έφτασε στην Ελλάδα εκεί, ξέρουμε ποιος δημιούργησε τις συνθήκες, προκειμένου να εκτεθεί η χώρα μας-, είναι ένα ερώτημα το οποίο σε έναν πολύ μεγάλο βαθμό μάλλον πρέπει να το απαντήσετε πρώτα εσείς, παρά ο οποιοσδήποτε άλλος. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση, συνεπής στις δικές της δεσμεύσεις θωρακίζει την ελληνική πολιτεία με μια ακόμη νομοθετική πρωτοβουλία, δίνοντας την ευκαιρία και τη δυνατότητα ουσιαστικά στην κοινωνία να αισθάνεται ότι με βάση τις δικές μας πρωτοβουλίες δημιουργείται ένα σοβαρό θεσμικό πλαίσιο. Προστατεύονται τα δικαιώματα των πολιτών. Επιτέλους η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών μπορεί να λειτουργεί μέσα από όρους και κανόνες συγκεκριμένους, με ένα μοντέλο το οποίο έχει αναφορά στα πλέον σύγχρονα πρότυπα των περισσότερων ευρωπαϊκών χωρών, αλλά βεβαίως και μέσα από τον ορισμό όρων που περιγράφονται από τη σύγχρονη ψηφιακή πραγματικότητα.
Ξέρετε, ακούστηκε μια μεγάλη κριτική, σχετικά με την πολιτική κατάσταση και με το πώς η Κυβέρνηση ενδεχομένως, δεν απολαμβάνει της εμπιστοσύνης της ελληνικής κοινωνίας. Ξέρετε ποιο είναι το κακό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι; Είστε άτυχοι. Είστε πραγματικά άτυχοι, διότι ακόμη και όταν δημιουργούνται μικρά θέματα ή μικρά ζητήματα πολιτικής συζήτησης, οι Έλληνες πολίτες θυμούνται ποια ήταν η δική τους πραγματικότητα και ποια ήταν η δική τους ζωή κατά την περίοδο της διακυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ. Και καταλαβαίνετε ότι αυτή η ανάμνηση δημιουργεί αμέσως τη σύγκριση και αυτή η σύγκριση προφανώς δεν είναι καθόλου κολακευτική για σας.
Εκτιμώ ότι η ελληνική αντιπροσωπεία, η εθνική αντιπροσωπεία, το ελληνικό Κοινοβούλιο μέσα από αυτή τη διεξοδική συζήτηση που έγινε αυτές τις δύο μέρες είναι σε θέση να διαμορφώσει άποψη και είναι σε θέση να υποστηρίξει μια νομοθετική πρωτοβουλία, η οποία θωρακίζει την ελληνική πολιτεία, είναι ένα βήμα που πάει την πατρίδα μας μπροστά και είναι ένα βήμα που απαντά σε όλα αυτά τα σύγχρονα, σημαντικά θα έλεγα θεσμικά ερωτήματα που σωστά έχουν τεθεί από την πλευρά του ΚΙΝΑΛ –θέλω να είμαι ειλικρινής- και δεν έγιναν αντικείμενο μιας πολιτικής εκμετάλλευσης, όπως επιχειρήθηκε σε ένα πολύ μεγάλο βαθμό από άλλα πολιτικά κόμματα. Πλην όμως, επαναλαμβάνω είναι η στιγμή που ο καθένας στέκεται μπροστά στον καθρέφτη της δικής του ευθύνης. 
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εμείς ευχαριστούμε τον Υπουργό Δικαιοσύνης, κ. Τσιάρα. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, μπορώ να έχω τον λόγο;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας):  Ορίστε, θέλετε κάτι;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ: Ήθελα αν μου επιτρέψετε και αν μου επιτρέπει και ο κύριος Υπουργός να του κάνω μια ερώτηση που έχει σχέση με τον ίδιο και με τα καθήκοντά του ως Υπουργού. Εάν το επιτρέπει.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Έχει να κάνει με το σχέδιο νόμου, κύριε Πρόεδρε; Διότι φθάσαμε στην ολοκλήρωση.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ: Βεβαίως.
Κύριε Υπουργέ, θα ήθελα να κάνω ένα ερώτημα προς εσάς. Το αποδέχεστε να γίνει ως διαδικασία; Είναι συγκεκριμένο ερώτημα, δεν είναι θεωρία. Ένα ερώτημα είναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Φυσικά.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ένα ερώτημα, αφού το δέχεται και ο Υπουργός.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ: Βεβαίως. Έχει σχέση με τις δικαιοδοσίες του. Δεν θα το έλεγα διαφορετικά.
Επί τρίμηνο, κύριε Υπουργέ της Δικαιοσύνης, στις αλλεπάλληλες συζητήσεις που έχουν γίνει στις αρμόδιες κατά το Σύνταγμα και κατά τον Κανονισμό της Βουλής Επιτροπές και όπου ακροαστήκαμε και εισαγγελικούς λειτουργούς, εκ μέρους των εισαγγελικών λειτουργών -μιλάω στον πληθυντικό διότι στην πρώτη φάση ήταν και δεύτερος, ο οποίος έχει υπογράψει του κ. Κουκάκη την επισύνδεση-, μας έγινε η επίκληση και του απορρήτου και του ανέλεγκτου ενώπιόν μας -σας είναι γνωστό-, παραπέμποντας στο ότι -σωστό ή λάθος δεν το θέτω τώρα το ζήτημα- ο οποιοσδήποτε έλεγχος ή άρση του απορρήτου και άρα ακρόαση επί της ουσίας, μπορεί να γίνει μόνο στα όργανα τα δικά τους, δηλαδή στον Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου, κατά την επετηρίδα κ.λπ.. Βεβαίως, κατά νόμο γνωρίζετε πολύ καλά ότι είναι και δικαιοδοσία του Υπουργού Δικαιοσύνης σε περιπτώσεις οι οποίες είναι πάρα πολύ σοβαρές να παραγγείλει προς την Εισαγγελία και μια τέτοια διαδικασία. 
Ενώπιόν μας λοιπόν, και κλείνω κύριε Πρόεδρε, είμαστε μάρτυρες -πέραν της επίκλησης του απορρήτου και του ανελέγκτου γύρω από το οποίο έχει γίνει και τόση συζήτηση- ακόμα και της πρωτοφανούς, έτσι όπως εκρίθη από όλη την κοινή γνώμη, δήλωσης ότι ανέλεγκτα μάλιστα μία αρμόδια Εισαγγελέας θα μπορούσε να θέσει υπό παρακολούθηση την Πρόεδρο της Δημοκρατίας εάν «πούλαγε», να μην χρησιμοποιήσω τις λέξεις, την πατρίδα. Αυτά είναι γνωστά.
Σας ρωτάω ευθέως γιατί δεν ασκήσατε την εκ του νόμου δικαιοδοσία την οποία είχατε για να παρέμβετε σε αυτές τις εξελίξεις με την έννοια της παρέμβασης, όπως την είπαμε, δηλαδή της παραγγελίας προς τους αρμοδίους για να ελεγχθούν αυτοί οι Εισαγγελείς, οι οποίοι ενώπιον των επιτροπών της Βουλής μας είπαν αυτά που μας είπαν. Προφανώς ήταν πολιτική σας απόφαση το ότι δεν το κάνατε. Γι’ αυτό ζητάω να κατατεθεί και για τα Πρακτικά. 
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας):  Κύριε Υπουργέ, θέλετε να απαντήσετε;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Φυσικά.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας):  Έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Κύριε Πρόεδρε, με όλο το σεβασμό, νομίζω ότι γνωρίζετε πάρα πολύ καλά ότι η ανεξαρτησία της δικαιοσύνης δημιουργεί μια γενικότερη φιλοσοφία προσέγγισης όλων των ζητημάτων, που συνήθως αφορούν στο εσωτερικό της δικαιοσύνης. Ξέρετε, τέτοιου είδους περιπτώσεις και με βάση τη δικαιοδοσία του εκάστοτε Υπουργού Δικαιοσύνης υπάρχουν πάρα πολλές. Το θέμα είναι ποιος αποφασίζει να μπαίνει στο εσωτερικό της δικαιοσύνης και ποιος δεν δείχνει εμπιστοσύνη στην ίδια τη λειτουργία της δικαιοσύνης. Και όπως σας είπα νωρίτερα, εγώ προσωπικά έχω εμπιστοσύνη και στους θεσμούς, αλλά και στην ίδια τη λειτουργία της δικαιοσύνης. Και νομίζω ότι αυτό κατά βάση –είναι και ο κ. Καστανίδης εδώ, δεν ξέρω αν είναι κάποιος που έχει διατελέσει Υπουργός Δικαιοσύνης- είναι μια πρακτική που έχει τηρηθεί από όλους τους Υπουργούς Δικαιοσύνης. Είναι νομίζω αυτό που και το ίδιο το Σύνταγμα ως φιλοσοφία ορίζει, αλλά πολύ περισσότερο κι εμείς ως πολιτικό σύστημα πρέπει να το υιοθετήσουμε ως φιλοσοφία, προκειμένου η δικαιοσύνη να λειτουργεί μέσα από τη δική της συνταγματικά κατοχυρωμένη ανεξαρτησία. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 


ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστώ και εγώ, κύριε Υπουργέ. 
Να κάνουμε μερικές διευκρινίσεις: Η ώρα είναι 16:40΄. Μετά από συνεννόηση και με τις Κοινοβουλευτικές Ομάδες είχε προσδιοριστεί και είχαν ενημερωθεί όλοι ότι η ονομαστική ψηφοφορία θα διεξαχθεί στις 16:30΄. 
Πολλοί εκ των συναδέλφων -οι περισσότεροι- που είναι από την επαρχία και μάλιστα εξυπηρετούνται αεροπορικά, έχουν ήδη κλείσει εισιτήρια τα οποία πρέπει να προλάβουν, για να ταξιδέψουν. Παρά αυτό το γεγονός και για να μην γίνει καμία αδικία, επειδή όλοι οι εισηγητές και ειδικοί αγορητές πήραν αρκετό χρόνο στην πρωτολογία τους, θα προτείνω να δοθεί χρόνος για τη δευτερολογία τρία λεπτά, προκειμένου να ολοκληρώσουμε τη συζήτηση, η οποία ήταν και από πάσης απόψεως άνετη το διήμερο αυτό. 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τι θέλετε, κύριε Καστανίδη; 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, εάν υπολογίσει κανείς τον χρόνο που δόθηκε πέραν του προβλεπόμενου από τον Κανονισμό της Βουλής και στους Υπουργούς και τώρα στον Υπουργό, το να λέτε αίφνης ότι θα πάρουν τρία λεπτά στη δευτερολογία τους οι εισηγητές είναι αντιφατικό. Νομίζω ότι δεν είναι δίκαιη μεταχείριση. Συνεπώς, θα δώσετε τον κανονικό χρόνο που δικαιούμαστε με μια ανοχή, γιατί το θέμα είναι πάρα πολύ σοβαρό. 
Παρακαλώ πολύ να μην επιμείνετε στην άποψή σας. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Αν άκουσα καλά, είπατε ότι έδωσα περισσότερο χρόνο στον Υπουργό. 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ: Στους Υπουργούς, είπα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ποιους Υπουργούς; Μόνο ο κ. Γεραπετρίτης μίλησε. Πήραν λιγότερο χρόνο από ό,τι δικαιούνταν. 
(Θόρυβος - διαμαρτυρίες στην Αίθουσα)
Παρακαλώ, μη διακόπτετε. 
Εν πάση περιπτώσει, ξεκινώντας από τις μικρότερες Κοινοβουλευτικές Ομάδες, όπως κάνουμε πάντα, θα δοθεί αυτός ο χρόνος που είπα με μία ανοχή που θα προσπαθήσω να ρυθμίσω όσο γίνεται καλύτερα, γιατί υπάρχουν διαμαρτυρίες των συναδέλφων.
Τον λόγο τώρα έχει εκ μέρους του ΜέΡΑ25 η Αντιπρόεδρος της Βουλής και ειδική αγορήτρια, κυρία Σοφία Σακοράφα και θα βάλω τέσσερα λεπτά, για να υπάρξει και επιείκεια.
ΣΟΦΙΑ ΣΑΚΟΡΑΦΑ (Η΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Να τα κάνετε πέντε λεπτά, κύριε Πρόεδρε. Σας ευχαριστώ πολύ. 
Το θεωρώ σημαντικό, κύριοι συνάδελφοι, και θέλω να επαναφέρω κρίσιμα σημεία του νομοσχεδίου. Η όλη συζήτηση που έγινε δυστυχώς επιβεβαίωσε απόλυτα όσους ανησυχούν. Αυτό το νομοσχέδιο δεν ανταποκρίνεται στα ουσιαστικά και κρίσιμα ζητήματα προστασίας των ατομικών δικαιωμάτων και ιδίως αυτών του άρθρου 19 του Συντάγματος. 
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας):  Παρακαλώ, ησυχία. 
ΣΟΦΙΑ ΣΑΚΟΡΑΦΑ (Η΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Οι ρυθμίσεις του δεν σέβονται τη συνταγματική αρμοδιότητα της ΑΔΑΕ για την εγγύηση του θεμελιώδους δικαιώματος. Πλήττεται ευθέως η εμπιστοσύνη των διοικουμένων απέναντι σε εθνικούς θεσμούς, που αποτελεί βασικό δείκτη της δημοκρατίας.
Εισάγονται κρίσιμες αλλαγές σε ευθεία και οξεία αντίθεση με τα ανθρώπινα δικαιώματα. Το σύστημα αίτησης αλλά και η απόφαση για την άρση του απορρήτου παραβιάζουν και το Σύνταγμα και το Δίκαιο των Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων. Το αυτό ακριβώς ισχύει και με το σύστημα της ενημέρωσης των θιγόμενων πολιτών -της μη ενημέρωσης, για να είμαστε πιο ακριβείς. Το ίδιο και με την ουσιαστική ακύρωση του συνταγματικού και Κοινοβουλευτικού Ελέγχου. 
Κύριε Υπουργέ, αφήστε εμάς και το Κόμμα μας και όλη την αισχρή αντιπολίτευση, όπως θέλετε να λέτε. Σας τα λέει η Εθνική Επιτροπή για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου. Σας τα λέει η νομολογία του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου. Σας τα λένε οι αρμόδιες κατά το Σύνταγμα Ανεξάρτητες Αρχές και η ΑΔΑΕ και η Αρχή Προστασίας των Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα. Σας τα λέει ακόμα και η Επιστημονική Υπηρεσία της Βουλής των Ελλήνων. Σας τα λένε, λοιπόν, όλοι. 
Εσείς, όμως, δίνετε και πάλι με απολυτότητα, με ένοχη και ιδιοτελή επιμονή το αναχρονιστικό στίγμα σας. Όταν όμως, κύριε Υπουργέ, θα έρθουν οι καταδίκες της χώρας μας από το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, δεν θα πληρώσει η σημερινή Κυβέρνηση τις αποζημιώσεις, αλλά θα τις πληρώσει πάλι ο ελληνικός λαός. Όπως εξάλλου δεν θα έχει και κανείς καμία συνέπεια για το ότι αρνήθηκε, εισηγήθηκε και υπερψήφισε αντισυνταγματικές διατάξεις, ακόμη και όταν θα κριθεί από τα δικαστήρια η αντισυνταγματικότητα. 
Θα σας αναφέρω ένα εντελώς πρόσφατο παράδειγμα: Την κρίση αντισυνταγματικότητας από το ΣτΕ για τα νομοθετικά τεχνάσματα που κάνατε στην τοπική αυτοδιοίκηση. Η κυριαρχία της κομματικής πειθαρχίας και η έλλειψη κυρώσεων συντηρεί αυτή την απαράδεκτη πρακτική που θέτει σε δεύτερη μοίρα την τήρηση του Συντάγματος. Και εδώ κανείς δεν μπορεί να επικαλεστεί άγνοια, αφού κατατέθηκε και συζητήθηκε ένσταση αντισυνταγματικότητας. 
Κύριε Υπουργέ, ο τελευταίος υπάλληλος σύρεται για την παραμικρή παραδρομή του για παράβαση καθήκοντος, αλλά για Υπουργούς και Βουλευτές που καταπατούν τον όρκο τους για την τήρηση του Συντάγματος και παραβαίνουν το πιο βασικό πολιτικό καθήκον δεν προβλέπεται θεσμικά καμία απολύτως συνέπεια ή κύρωση. 
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Κύριε Πρόεδρε, νομίζω ότι ο κύριος Υπουργός δεν θα ήθελε να ακούσει τίποτα απολύτως από αυτά που λέμε. 
Είπα, λοιπόν, και στην επιτροπή επί λέξει ότι ο μέσος Έλληνας κατακεραυνώνει με άνεση την καταπάτηση των δικαιωμάτων στην Τουρκία του Ερντογάν ή στο Ιράν, χωρίς μάλλον να έχει συνείδηση των πραττομένων στην Ελλάδα. Ο κύριος Υπουργός τότε ένιωσε την ανάγκη να απαντήσει, τάχα θιγόμενος, επαναλαμβάνοντας τα γνωστά στερεότυπα περί απαράδεκτων δήθεν αντεθνικών συγκρίσεων και λοιπά. Και λέω «τάχα θιγόμενος» γιατί προφανώς έχει πλήρη γνώση όλων των παρατηρήσεων, όλων των αρμοδίων θεσμικών αρχών για την αντισυνταγματική και νομικά ανεπίτρεπτη καταπάτηση στοιχειωδών δικαιωμάτων που περιέχει αυτό το νομοσχέδιο, ένα νομοσχέδιο που η ατυχής πολιτική μοίρα του έφερε να το χρεώνεται και ο ίδιος. 
Η Κυβέρνηση απλώς επιλέγει να αδιαφορεί για αυτά. Εξάλλου θέλει να εμφανίζεται πάντα αποφασιστική και γενναία στην αντιδημοκρατική και αντικοινωνική νομοθέτηση. Σε κάθε περίπτωση δεν πιστεύω ότι μπορεί κάποιος να ισχυριστεί αξιοπρεπώς ότι ο ελληνικός λαός έχει πλήρη γνώση για αυτές τις ρυθμίσεις και οπωσδήποτε δεν είδαμε καμία κυβερνητική ανακοίνωση που να θέτει στους πολίτες τα ζητήματα των δικαιωμάτων που υπάρχουν σε αυτό το νομοσχέδιο. Δεν έχουμε δει ποτέ κάτι τέτοιο. Μόνο η φτηνή επικοινωνιακή προπαγάνδα συνοδεύει τα νομοσχέδια σας, κύριοι της Συμπολίτευσης, και ποτέ η ουσιαστική ενημέρωση. 
Και κάτι ακόμα, κύριε Υπουργέ. Ήταν εντελώς ατυχής η προσπάθειά σας να δικαιολογήσετε την εσπευσμένη -προφανώς κατ’ εντολή του Μαξίμου- ειδική τροπολογία, για να αποκλειστεί η ενημέρωση που παρακολουθούμενου κ. Κουκάκη από την ΑΔΑΕ, την οποία και εσείς συνυπογράφετε χάρη στην ίδια ατυχή πολιτική σας μοίρα. 
Η προσπάθειά σας να τη συνδέσετε με το ότι υπήρχε το κύμα με τις ορδές των παρανόμων που έμπαιναν στη χώρα –αυτά είπατε- θα ήταν απλώς κωμική, εάν δεν υποτιμούσε τη νοημοσύνη όλων μας και αν δεν ήταν ευθέως εμπαιγμός και του Κοινοβουλίου και του ελληνικού λαού. 
Θα σκεφτούμε το ζήτημα με άλλους όρους για εσάς μόνο εάν μας πείσετε ότι τότε σας έπεισαν πως ήταν αναγκαία, παραδείγματος χάρη, γιατί κάποιος από τους Αφγανούς νεοεισελθέντες θα κατέθετε από μέρα σε μέρα αίτηση στην ΑΔΑΕ, για να μάθει μήπως τον παρακολουθείτε και ότι, τάχα, αυτό δεν έπρεπε να γίνει. Άρα, ότι εσείς, δηλαδή, σαν Υπουργός δεν την είχατε καθόλου συνδέσει με την ήδη εκκρεμή αίτηση του κ. Κουκάκη. 
Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εγώ ευχαριστώ για την προσέγγιση στον χρόνο.
Μία παράκληση προς συναδέλφους της Πλειοψηφίας κυρίως. Όποιοι θέλουν να μιλήσουν, ας πάνε έξω. Ομοίως και για τους Υπουργούς. Κύριοι συνάδελφοι και κύριοι Υπουργοί, σας παρακαλώ θερμά, εάν θέλετε, μπορείτε να πάτε έξω. 
Τον λόγο τώρα έχει από την Ελληνική Λύση ο ειδικός αγορητής κ. Μυλωνάκης. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, μετά από δύο μέρες συνεδρίασης, ακούστηκαν αρκετά, αλλά το ερώτημα παραμένει: Θέλουμε ή δεν θέλουμε Υπηρεσίες Πληροφοριών για την πατρίδα μας; Υπηρεσίες Πληροφοριών, μία Εθνική Υπηρεσία για το εξωτερικό, μία Αντιτρομοκρατική, ΔΑΕΕΒ, για το εσωτερικό και βεβαίως, την κυβερνοασφάλεια, η οποία μπήκε για τα καλά στη ζωή μας. 
Κάναμε αρκετές προτάσεις, κύριε Υπουργέ. Αυτό το οποίο θέλω να πω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι -και τώρα βλέπω και τον κύριο Πρόεδρο της Βουλής- είναι ότι το χθεσινό πολιτικό πραξικόπημα το οποίο έγινε πρέπει να το ξεχάσουμε γρήγορα. 
Να λαμβάνει χώρα αυτό το ανεπίτρεπτο, να έχει στηθεί και να γίνεται ένα σόου επί δυόμισι-τρεις ώρες μιλώντας ο κύριος Πρωθυπουργός με τον Αρχηγό της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης; 
Κι εμείς, κύριε Τζανακόπουλε, περιμέναμε τον κύριο Πρωθυπουργό –με τέτοιες ερωτήσεις που έκανε ο κ. Τσίπρας στον Πρωθυπουργό και στριμώχτηκε- να βγάλει ένα χαρτί και να πει: Ορίστε η νόμιμη επισύνδεση του Φλώρου. Ορίστε η νόμιμη επισύνδεση. Αυτό θέλαμε, αυτό περιμέναμε τουλάχιστον να έχουμε. 
Τότε ποιος ο λόγος να μη μιλήσουν οι δύο πολιτικοί Αρχηγοί, δηλαδή ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης και ο κ. Βαρουφάκης, και να σταματήσουν στον κ. Κουτσούμπα, στο ΚΚΕ; Δηλαδή τέσσερα πολιτικά Κόμματα ήθελε να ακούσει ο κύριος Πρωθυπουργός; Δεν ήθελε να ακούσει τα δύο άλλα πολιτικά Κόμματα; Πρώτη φορά αγανάκτησα, ειλικρινά αγανάκτησα. Ήρθαμε σε πάρα πολύ δύσκολη θέση χθες και το καταλάβατε. Διότι αυτό προφανώς έγινε με την ανοχή σας. Παιχνίδι στημένο ήταν μεταξύ του κυρίου Πρωθυπουργού και του κ. Τσίπρα. Αυτά γίνονται εδώ πέρα. 
Και μετά θέλουμε να φτιάξουμε –και πολύ σωστά είπατε, κύριε Πρόεδρε- και πρέπει να υπάρχει ένας σωστός κανονισμός, σχέδιο σοβαρό, για τις Υπηρεσίες μας, τις Υπηρεσίες Ασφαλείας, διότι χρειάζονται. Και τι είδαμε χθες; Τίποτα. 
Μάθαμε όμως ότι το Υπουργείο Εξωτερικών, κύριε Υπουργέ της Δικαιοσύνης, έχει υπογράψει για την έξοδο αυτού του PREDATOR, του παράνομου λογισμικού, στη Μαδαγασκάρη. Άρα ήξερε η Κυβέρνηση ότι υπάρχει το PREDATOR. Να λοιπόν τα ψέματα, τα συνεχή ψέματα. 
Και προφανώς υπήρχαν παρακολουθήσεις και στο παρελθόν –τα δείξαμε εδώ πέρα, τα καταθέσαμε στα Πρακτικά της Βουλής- και επί του κ. Τσίπρα, όταν ήταν ο ΣΥΡΙΖΑ εξουσία και επί των δικών σας ημερών. Υπάρχουν και θα υπάρχουν και στο μέλλον. 
Πρέπει να υπάρξει θωράκιση των Υπηρεσιών Ασφαλείας κατά τα πρότυπα των σοβαρών υπηρεσιών ασφαλείας του εξωτερικού. Και επειδή επικαλέστηκε ο κύριος Υπουργός και τη Μοσάντ και τη CIA της Αμερικής, επικαλέστηκε διάφορες μυστικές υπηρεσίες, αυτές δεν λειτουργούν έτσι όπως έχετε φτιάξει αυτόν τον πρόχειρο κανονισμό, ο οποίος είναι μια συνέχεια του νόμου του 2008 ή του 1994 που έγινε για πρώτη φορά. Δεν λειτουργούν έτσι. 
Από αυτά που σας είχαμε πει εμείς, δεν κάνατε τίποτα από τις προτάσεις μας –και κάνει εντύπωση- εκτός από ορισμένες νομοτεχνικές. Και  θα περιμένω και τον κ. Καστανίδη να ακούσω, επειδή νομικά στήριξε ορισμένα θέματα. Άρα αυτό το συμπέρασμα το οποίο βγαίνει είναι ότι σε λίγο καιρό –εδώ θα είμαστε και θα δείτε- θα χρειαστεί να έχουμε νέο κανονισμό, να έρθουμε ξανά να συζητήσουμε πάλι για το ίδιο θέμα. 
Δεν λειτουργούν έτσι οι μυστικές υπηρεσίες. Αυτό πρέπει να το καταλάβετε και να καταλάβουμε όλοι μας, όποιος έχει κάποιο ενδιαφέρον. Εκτός αν πούμε ότι δεν χρειάζονται οι μυστικές υπηρεσίες, όπως ορισμένοι από τα Κόμματα ισχυρίζονται. 
Αυτό το οποίο θέλω να πω για να κλείσω είναι ότι κατ’ αρχάς η Ελληνική Λύση καταψηφίζει το παρόν νομοσχέδιο. 
Επιπλέον, σήμερα στις 9 το πρωί ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης Κυριάκος Βελόπουλος επισκέφθηκε τον Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου, τον κ. Ντογιάκο. Κάναμε μια αίτηση ανακοπής της απόφασης του Πρωτοδικείου της Φλώρινας για τη δημιουργία Κέντρου Μακεδονικής Γλώσσας στην Ελλάδα. Περιμένουμε να δοθεί εντολή στον Πρωτοδίκη, πάνω στη Φλώρινα, από τον Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου, για να ξεκινήσουν οι διαδικασίες γι’ αυτή την κατάπτυστη απόφαση που το Υπουργείο Εξωτερικών ούτε ενδιαφέρθηκε, το Υπουργείο Εσωτερικών –που είναι εδώ ο κ. Βορίδης- ούτε ενδιαφέρθηκε και βέβαια κανείς από το Υπουργείο Δικαιοσύνης δεν είπε μια κουβέντα. 
Είναι ντροπή μας να συνεχίζουμε αυτό το οποίο έκανε ο ΣΥΡΙΖΑ, αυτή την κατάπτυστη Συμφωνία των Πρεσπών την οποία υποστήριξε και ψήφισε. Εσείς την στηρίζετε, την τιμάτε και μετά κάνετε και τους Μακεδονομάχους. 
Η ελληνική γλώσσα στην Ελλάδα είναι μία. Ούτε μακεδονική υπάρχει στην Ελλάδα ούτε τίποτε άλλο και να τα αφήσουμε αυτά και αυτός ο πρωτοδίκης έπρεπε ήδη να έχει πάει σπίτι του. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Κύριε Πρόεδρε, μου επιτρέπετε; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας):  Κύριε Υπουργέ, έχετε το λόγο για ένα λεπτό. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Απλά για να απαντήσω πολύ σύντομα στον κ. Μυλωνάκη. 
Κύριε Μυλωνάκη, με την εκ νέου επίκληση της επίσκεψης του Προέδρου σας σήμερα στον Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου, θέλω να σας πω ότι κρούετε ανοιχτές θύρες διότι έπρεπε ταυτόχρονα να γνωρίζετε ότι τη συγκεκριμένη διαδικασία ο Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου την ξεκίνησε εδώ και πολλές ημέρες. 
Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Το λόγο τώρα έχει η ειδική αγορήτρια του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Μαρία Κομνηνάκα. 
ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Η όλη συζήτηση που εξελίχθηκε αυτό το διήμερο επιβεβαίωσε την αρχική εκτίμηση για τη συζήτηση του νομοσχεδίου ότι πράγματι επρόκειτο για μια καλοδουλεμένη παράσταση συγκάλυψης, συγκάλυψης βέβαια που δεν αφορούσε μόνο τα πρόσφατα σκάνδαλα, αλλά όλο το θεσμικό και νομοθετικό βούρκο που εφαρμόστηκε, μεγαλούργησε όλα τα προηγούμενα χρόνια και με βάση τον οποίο βέβαια ήταν δυνατόν να αναπτυχθούν αυτού του είδους τα φαινόμενα. 
Και βέβαια οι υψηλοί τόνοι της προαναγγελθείσας εδώ και μέρες κοκορομαχίας που για πολλές ώρες παιζόταν χθες μεταξύ του Πρωθυπουργού και του Αρχηγού της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης είχε στόχο να κρύψει τη συνευθύνη γι’ αυτόν τον θεσμικό βούρκο όχι μόνο βέβαια της σημερινής Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας, αλλά και του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ, που από τη δική τους θέση συνέβαλλαν όλα αυτά τα χρόνια στο να δημιουργηθεί και να ενισχυθεί αυτό το πολυδαίδαλο πλαίσιο που επιτρέπει πραγματικά να τυλίγεται ο καθένας και η καθεμία σε μια κόλλα χαρτί, που έκανε πράξη και συνεχίζει να κάνει πράξη το «ουδείς εξαιρείται των παρακολουθήσεων» και αυτό φυσικά δεν αφορά μόνο τα πολιτικά πρόσωπα, για τα οποία εξαντλείται σε μεγάλο βαθμό η αντιπαράθεση μεταξύ των άλλων κομμάτων, αλλά αφορά συνολικά τα λαϊκά δικαιώματα και ελευθερίες, αφορά πρώτα και κύρια τον ίδιο τον λαό, το εργατικό λαϊκό κίνημα που μπαίνει στο στόχαστρο αυτών των μηχανισμών.
Και αυτό δεν γίνεται κατά παρέκκλιση, όπως προσπαθούν να παρουσιάσουν τα άλλα κόμματα, εξωραΐζοντας αν θέλετε και το ρόλο της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των μηχανισμών τους, αλλά εφαρμόζοντας τις περιβόητες βέλτιστες ευρωπαϊκές πρακτικές, εφαρμόζοντας το ευρωπαϊκό πλαίσιο και το ευρωπαϊκό δίκαιο που ενισχύει, δίνει αυτή τη δυνατότητα να βαφτίζεται ως επικίνδυνος για την εθνική ασφάλεια στην πραγματικότητα όποιος αμφισβητεί τα ιερά και τα όσια αυτού του συστήματος.
Γι’ αυτό συστηματικά οικοδομείται ένα σφιχτό δίκτυ που επιτρέπει το γενικευμένο φακέλωμα, την προληπτική και μαζική παρακολούθηση εκατομμυρίων ανθρώπων, όπου βέβαια και με το παρόν νομοσχέδιο όχι μόνο στο πρώτο μέρος αλλά και στο κομμάτι αυτό που αφορά τα ζητήματα της κυβερνοασφάλειας και των προσωπικών δεδομένων πραγματικά ενισχύεται ακόμα περισσότερο αυτή η δυνατότητα μαζικής συγκέντρωσης και επεξεργασίας προσωπικών δεδομένων. 
Γιατί; Γιατί πραγματικά η Κυβέρνηση ανέλαβε να φέρει εις πέρας αυτή την αποστολή του εκσυγχρονισμού και θωράκισης ενός πιο αποτελεσματικού πλαισίου μαζικής και προληπτικής παρακολούθησης και αυτό δεν το κάνει μόνο για λογαριασμό της σημερινής ή της αυριανής Κυβέρνησης. Το κάνει συνολικά για λογαριασμό του ίδιου του αστικού κράτους. Γιατί πράγματι το συγκεκριμένο νομοθέτημα δεν έρχεται εν κενώ, δεν έρχεται σε ουδέτερο πολιτικό χρόνο, αλλά σε συνθήκες που οξύνονται οι αντιθέσεις και οι ιμπεριαλιστικοί ανταγωνισμοί, οξύνονται συνολικά τα αδιέξοδα ενός βαθιά σαπισμένου συστήματος και βέβαια σε συνθήκες που γίνεται πιο φανερό ότι τόσο ο λαός μας όσο και οι λαοί της Ευρώπης δεν είναι διατεθειμένοι να αποδεχτούν αυτή τη βαρυχειμωνιά. 
(Στο σημείο αυτό χτυπά το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
 Και επειδή ακριβώς σας φοβίζουν τα σημάδια ανάτασης που παρουσιάζονται και στη χώρα μας και σε άλλες χώρες της Ευρώπης, γι’ αυτό και παίρνετε προληπτικά τα μέτρα σας. 
Σας ενημερώνουμε λοιπόν ότι ματαιοπονείτε, είναι άδικος κόπος. Γιατί ο λαός είναι ο μόνος που μπορεί να ανατρέψει τα σχέδιά σας, θα δυναμώσει την πάλη του. Αυτή είναι κι η μόνη δικλείδα για να προστατέψει τις λαϊκές ελευθερίες και τα δικαιώματά του και όχι τα διάφορα φύλλα συκής που παρουσιάζετε για να πείσετε ότι δήθεν μπορεί το αστικό κράτος και η Ευρωπαϊκή Ένωση να αποτελέσει ένα ασφαλές απάγκιο για τα δικαιώματα και τις ελευθερίες. 
Ο λαός δυναμώνοντας, με τον αγώνα και την πάλη του, και σε συμπόρευση με το ΚΚΕ είναι ο μόνος που μπορεί να βάλει εμπόδια στα σχέδιά σας και ο μόνος που θα μπορέσει να επιβάλει τελικά το δίκιο του.
Ευχαριστώ.
[bookmark: _GoBack]ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας):  Και εμείς σας ευχαριστούμε για το χρόνο.
Και το λόγο τώρα έχει ο ειδικός αγορητής του ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής κ. Χαράλαμπος Καστανίδης.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν θα επανέλθω στα επιχειρήματα -που αναλυτικά και με σαφήνεια θέλω να πιστεύω- ανέφερα ενώπιον της Ολομέλειας χθες, για να εξηγήσουμε γιατί είναι απολύτως απορριπτική η στάση του Κόμματός μου στο νομοσχέδιο που εισηγείται η Κυβέρνηση. Μου μένει λίγος χρόνος και θα πρέπει στον χρόνο που μου διατέθηκε να θίξω μερικά θέματα που προέκυψαν κατά τη διάρκεια της συζητήσεως, ιδιαίτερα τώρα προς το τέλος. 
Ξεκινώ από όσα είπε ο Πρόεδρος της Βουλής. Κύριε Πρόεδρε, κατ’ αρχήν η τρυφερότης μπορεί καμιά φορά να κρύβει και απειλή. 
Το δεύτερο το οποίο θέλω να παρατηρήσω είναι ότι αναφερθήκατε σε ένα χρήσιμο ιστορικό παράδειγμα που εξηγεί γιατί είναι χρήσιμη στην εθνική της αποστολή η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών, αναφερόμενος στην περίοδο του 1957 και στις κινήσεις του αείμνηστου Ευάγγελου Αβέρωφ. Στην προκειμένη περίπτωση, δεν υπάρχει κανείς που να αμφισβητεί την χρησιμότητα της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών. Εκείνο που έχουμε υποδείξει όλοι είναι η ανάγκη η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών κατά την αποστολή της να σέβεται το κράτος δικαίου, τα ατομικά δικαιώματα και τη δημοκρατική ομαλότητα. 
Το παράδειγμα που αναφέρατε είναι προσφορά εθνικής υπηρεσίας, διότι τα τηλέφωνα του Προέδρου της Κυβερνήσεως είχαν παγιδευτεί από ξένη μυστική υπηρεσία. Το πρόβλημα θα ήταν, εάν ενδεχομένως ανατρέξουμε σε μια ανατρέξουμε σε μια αρνητική ιστορική εμπειρία, όταν η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών δεν επιτελεί το εθνικό της έργο, αλλά παίζει τον ρόλο μηχανισμού προστασίας κυβερνητικών ή άλλων συμφερόντων παρακολουθώντας και παγιδεύοντας τους αντιπάλους. 
Αυτή η ιστορική αναδρομή κάποια στιγμή πρέπει να γίνει για να δικαιωθεί η στάση της αντιπολίτευσης ότι όσο πρέπει να είναι αφοσιωμένη στο εθνικό της καθήκον η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών, πρέπει να είναι και αφοσιωμένη στη δημοκρατική νομιμότητα και στην υπεράσπιση του απορρήτου των επικοινωνιών. 
Σας ευχαριστώ που κάνατε αναφορά, κύριε Πρόεδρε της Βουλής, στην πρότασή μου όταν πρόκειται να αρθεί το απόρρητο των επικοινωνιών πολιτικού προσώπου, ιδιαιτέρως Βουλευτή και Ευρωβουλευτή, να υπάρχει μια ισχυρή εγγύηση ότι δεν θα υπάρξει αυθαιρεσία. Και η πρότασή μου τότε -πριν μερικούς μήνες- ήταν ο Πρόεδρος της Βουλής να είναι αυτός που δίνει την αποφασιστική απόρριψη ή έγκριση στην παρακολούθηση ενός πολιτικού προσώπου.
 Έκτοτε είδα και άλλοι να επαναλαμβάνουν την πρότασή μου με τον έναν ή τον άλλο τρόπο. Παρά όμως το γεγονός ότι η Κυβέρνηση απεδέχθη την ιδέα που προτείναμε, την εφαρμόζει λάθος. 
Η πρότασή της, και θα παρακαλέσω και τους συναδέλφους της πλειοψηφίας, από την πλευρά τους να επιμείνουν και ιδιαίτερα τον Πρόεδρο της Βουλής. Η πρόταση της Κυβέρνησης είναι ο Πρόεδρος της Βουλής να αποφασίζει για την έγκριση ή απόρριψη της παρακολούθησης ενός πολιτικού προσώπου, μετά από το πρώτο αίτημα της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών. Το μόνο που γνωρίζει ή θα γνωρίζει ο Πρόεδρος της Βουλής είναι τι αιτείται και για ποιους λόγους το αιτείται η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών.  Έχω προτείνει -και επιμένω μέχρι το τέλος σε αυτό, για να προστατέψω το κύρος του Προέδρου της Βουλής- ότι ο Πρόεδρος πρέπει να είναι ο τελευταίος που αποφασίζει. 
Φανταστείτε την εξής περιπέτεια. Η ΕΥΠ διατυπώνει το αίτημα για την παρακολούθηση πολιτικού προσώπου. Ο Πρόεδρος της Βουλής εγκρίνει. Η εισαγγελέας αρμόδια για την ΕΥΠ, μόνη της επίσης εγκρίνει και ο αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου απορρίπτει. 
Φαντάζεστε τι εικόνα διαμορφώνεται για έναν Πρόεδρο της Βουλής ο οποίος δίνει την έγκριση και οι επόμενοι κρίνονται σε εισαγγελικοί λειτουργοί; Έστω και ο ένας εξ αυτών αποφασίζει διαφορετικά; Εγώ θέλω να προστατεύσω το κύρος του Προέδρου της Βουλής. Ξέρει ο Πρόεδρος της Βουλής -γιατί είχαμε κάνει συζήτηση- ότι όταν σχολίασε με τρόπο θετικό την πρότασή μου, του είπα: δεν είχα άλλον Πρόεδρο της Βουλής υπόψη μου, εσένα έχω υπόψη μου. 
Λοιπόν, είναι λάθος να βάλουμε στη μέση, μεταξύ ΕΥΠ και εισαγγελικών λειτουργών, τον Πρόεδρο της Βουλής. Επιμένω. Ειδάλλως θα καταψηφίσουμε την πρόταση, γιατί θέλουμε να προστατεύσουμε το κύρος του τρίτου πολιτειακού θεσμού στην τάξη. 
Κύριε Υπουργέ, μοιράσατε ένα κείμενο νομοτεχνικών βελτιώσεων. Ακούσατε τη σύστασή μου ότι θα πρέπει να προσδιοριστεί ότι αμελλητί διαβιβάζεται η εισαγγελική διάταξη στην Αρχή Διασφάλισης Απορρήτου των Επικοινωνιών, γιατί δεν υπήρχε κανένας χρονικός προσδιορισμός στο αρχικό σας κείμενο. Όμως υπάρχει ένα βασικό λάθος, δεν είχα την ευκαιρία να σας το πω στον χρόνο που κατανάλωσα κατά την πρωτολογία μου. 
Ο πρόεδρος της ΑΔΑΕ ενημερώνει τους Αρχηγούς των Κομμάτων και τον Πρόεδρο της Βουλής, αλλά δεν καθορίζεται ποια είναι η ενημέρωση. Ενημερώνει για την τυπική εισαγγελική διάταξη; Θα ενημερώσει για τα στοιχεία μιας υπόθεσης; Και αυτό σημαίνει ότι πρέπει να έχει τα στοιχεία αυτά στα χέρια της η Αρχή Διασφάλισης Απορρήτου των Επικοινωνιών. Ενημερώνει για παραβιάσεις ατομικών θεμελιωδών δικαιωμάτων, όπως είναι η αθέμιτη παραβίαση του απορρήτου των επικοινωνιών για κάποιο πρόσωπο; 
Τέλος, σας είχα υποδείξει ότι μία από τις τρεις αντισυνταγματικότητες είναι στο άρθρο 12. Το διορθώνετε. Αίρετε την αντισυνταγματικότητα, αλλά πάλι έχει νομικό λάθος η πρότασή σας. Ενώ διαγράφετε τη δυνατότητα –σωστά-…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Δεν ακούστηκε)
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ:…του διοικητή της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών να είναι αυτός που καθορίζει τι είναι κακόβουλο λογισμικό και συσκευές που αντιστοιχούν στο κακόβουλο λογισμικό, στη νέα διατύπωσή σας λέτε: εάν κάποιος διακινεί το κακόβουλο λογισμικό και τις αντίστοιχες συσκευές, προκειμένου να τελεστούν οι πράξεις του άρθρου 370Α. Όχι, των άρθρων από το 370Α μέχρι το 370Ε. Τα αφήνετε έξω.
Στη δεύτερη παράγραφο δεν αναφέρεστε στη διαχείριση και διακίνηση κακόβουλου λογισμικού, αλλά συνθηματικών εκφράσεων και κωδικών, προκειμένου να υπάρξει εγκατάσταση σε σύστημα άλλο παρακολούθησης επικοινωνιών. Είναι άλλη η αντικειμενική υπόσταση. 
Συνεπώς, στην πρώτη παράγραφο, που δεν σχετίζεται με τη δεύτερη παράγραφο, θα πρέπει να γίνεται αναφορά όχι μόνο στο άρθρο 370Α, αλλά και στα επόμενα Β, Γ, Δ, Ε του 370. 
Σας ευχαριστώ πάρα πολύ. Η άποψή μας για τους λόγους που έχω εξηγήσει από την αρχή της συνεδρίασης μέχρι τώρα θα είναι απορριπτική και θα είναι απορριπτική και στα κεφάλαια της κυβερνοασφάλειας, όπου και εκεί υπάρχουν διατάξεις –κρίμα που δεν τις συζητήσαμε- οι οποίες είναι εξαιρετικά επικίνδυνες. Για να δώσω ένα παράδειγμα -και είναι η τελευταία μου φράση-, γιατί η διοικητική υποστήριξη της επιτροπής συντονισμού για θέματα κυβερνοασφάλειας πρέπει να είναι από το Προεδρικό Μέγαρο στο Μαξίμου; Πόσα ακόμα θα μεταφέρετε εκεί; 
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Πριν δώσω τον λόγο στον εισηγητή του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία θα διαβάσω μία ανακοίνωση προς το Σώμα:
Η κ. Μαρία Κεφάλα, Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας, ζητεί άδεια ολιγοήμερης απουσίας στο εξωτερικό. Η Βουλή εγκρίνει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ:  Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Αθανάσιος Μπούρας):  Η Βουλή ενέκρινε τη ζητηθείσα άδεια.
Τον λόγο τώρα έχει ο εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία κ. Δημήτριος Τζανακόπουλος.
Ορίστε, κύριε Τζανακόπουλε, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Θα ήθελα την ανοχή σας, διότι μου απηύθυνε μια σειρά από ερωτήματα ο Υπουργός στα οποία, νομίζω, ότι έχω την ευθύνη, την υποχρέωση, αλλά και το δικαίωμα να απαντήσω. 


Πριν από αυτό, όμως, θέλω να κάνω κάποια σχόλια σε σχέση με τη χθεσινή παρουσία του κ. Μητσοτάκη και τη χθεσινή του παρέμβαση, η οποία ήταν ανερυθρίαστη και ανερμάτιστη, ιδιαίτερα στην προσπάθειά του να δικαιολογήσει τα αδικαιολόγητα, δηλαδή τις παρακολουθήσεις πολιτικών προσώπων, επιχειρηματιών, δημοσιογράφων και δεν ξέρω εγώ ποιου αλλού. Αυτό, όμως, είναι κάτι που έχουμε συνηθίσει. Αυτό που ήταν πρωτοφανές ήταν η φυγή του, όταν κλήθηκε να απαντήσει στην καίρια και ευθεία ερώτηση του κ. Τσίπρα που ήταν η εξής: Παρακολούθησε η ΕΥΠ τους Αρχηγούς των Ενόπλων Δυνάμεων; 
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Παρακολούθησε τον κ. Χατζηδάκη; 
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Η απάντηση του κ. Μητσοτάκη ήταν ότι δεν ξέρει και δεν θα μπορούσε να ξέρει. Και όταν ο κ. Τσίπρας του ζήτησε μια ευθεία και κατηγορηματική άρνηση, ο κ. Μητσοτάκης έτρεξε να φύγει από την Αίθουσα. Η φυγή αυτή ισοδυναμεί δυστυχώς, κατά την εκτίμησή μας, με κατάφαση.
Εντωμεταξύ, από εκείνη τη στιγμή και μετά, έχουν έρθει στο φως της δημοσιότητας και νέα γεγονότα. Σήμερα, μάλιστα, αυτά εμφανίζονται και στο πρωτοσέλιδο της έντυπης έκδοσης των NEW YORK TIMES. Πρόκειται για γεγονότα τα οποία έχουν επιβεβαιωθεί από το Υπουργείο Εξωτερικών, γεγονότα που αποδεικνύουν ότι το σύνολο του επιτελικού κράτους ήταν μπλεγμένο στο δίκτυο των παρακολουθήσεων. 
Το Υπουργείο Εξωτερικών, ο Γενικός Γραμματέας Οικονομικών Σχέσεων κ. Σμυρλής που ανήκει στον στενό κύκλο του κ. Μητσοτάκη έδωσε άδεια για την εξαγωγή του PREDATOR, κάτι που σήμερα αποτελεί είδηση σε όλο τον διεθνή Τύπο.
Σας ρώτησε προηγουμένως ο κ. Ραγκούσης αν για την εν λόγω άδεια, όπως προϋποτίθεται από το νομικό πλαίσιο, υπάρχει η σχετική σύμφωνη γνώμη της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών, αν δηλαδή η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών γνώριζε την ύπαρξη του PREDATOR ή όχι. Δεν απαντήσατε. 
Εν πάση περιπτώσει, κάθε μέρα έρχεται να προστεθεί ένα καινούργιο στοιχείο στα όσα έχουν δει το φως της δημοσιότητας. Και το κωμικό εδώ είναι ότι έχετε βάλει το σύνολο των «αυλικών» της Κυβέρνησης να επαναλαμβάνουν διαρκώς το μάντρα, ότι δεν υπάρχουν στοιχεία. Για παράδειγμα, δεν είναι στοιχεία τα ονόματα, τα αρχικά, των αστυνομικών υπαλλήλων που δημοσίευσε η Εφημερίδα «Το Βήμα» και οι οποίοι φέρονται να χρησιμοποιούσαν το PREDATOR από τις εγκαταστάσεις του ΚΕΤΥΑΚ στην Αγία Παρασκευή. Επίσης, δεν είναι στοιχείο το γεγονός ότι έχουν καταστραφεί φάκελοι, κατά τις ομολογίες των διοικητών της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών και ιδιαίτερα οι φάκελοι που αφορούν τον κ. Ανδρουλάκη και τον κ. Κουκάκη. Δεν έχετε ήδη ομολογήσει παράνομες παρακολουθήσεις, διότι, όπως σας είπαν πάρα πολλοί από αυτό εδώ το Βήμα, δεν αρκεί μια υπογραφή του εισαγγελέα για να καταστήσει μια παρακολούθηση νόμιμη. Απαιτείται και κάτι ακόμα. Απαιτείται υπαρκτός λόγος εθνικής ασφάλειας. Και τέτοιος λόγος, όπως προκύπτει, δεν υπάρχει για τις παρακολουθήσεις που είναι ομολογημένες από την Κυβέρνησή σας. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Εν πάση περιπτώσει, αφού έχετε τόση ανάγκη επιπρόσθετων στοιχείων για να πειστείτε για το προφανές, σας λέμε να δώσετε τη δυνατότητα στους παρακολουθούμενους να απευθυνθούν στην ΑΔΑΕ. Χθες, ο κ. Τσίπρας κάλεσε, προκάλεσε τον κ. Μητσοτάκη να πάνε μαζί στην Αρχή Διασφάλισης του Απορρήτου και να ζητήσουν αν όχι τα ονόματα, τουλάχιστον τις ιδιότητες των προσώπων που έχουν παρακολουθηθεί από την Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών και εισέπραξε κατηγορηματική άρνηση. Να δούμε αν υπάρχουν Έλληνες αξιωματικοί οι οποίοι παρακολουθούνται από την ΕΥΠ. Υπάρχουν άλλοι Βουλευτές; Υπάρχουν άλλα πολιτικά πρόσωπα, Υπουργοί; 
Εντωμεταξύ, σας ακούω να κατηγορείτε τον ΣΥΡΙΖΑ ότι δεν σιωπά για το θέμα των υποκλοπών. Αυτό είναι τουλάχιστον παράδοξο, αν όχι θρασύτατο. Τι μας λέτε, δηλαδή; Μας είπε και χθες ο κ. Μητσοτάκης να τραβήξουμε μια «κόκκινη» γραμμή σαν να μην έχουν γίνει όσα έχουν γίνει, σαν να μην υπάρχουν παράνομες παρακολουθήσεις, σαν να μην υπάρχει PREDATOR, λες και φταίει η Αντιπολίτευση που έχετε μετατρέψει τη χώρα σε κατασκοπευτικό κράτος! Και μας κάνετε και παραινέσεις να σταματήσουμε να το αναφέρουμε στον δημόσιο διάλογο, να σταματήσουμε να το έχουμε ως κεντρικό αντιπολιτευτικό ζήτημα, όπως και μια σειρά από άλλα ζητήματα που σχετίζονται με την οικονομία, την κοινωνία κ.λπ.
Κύριε Πρόεδρε, μας νουθετήσατε με πατρική στοργή να μην κάνουμε θόρυβο για την ΕΥΠ, γιατί η ΕΥΠ είναι σημαντική για τα εθνικά συμφέροντα. Τα παραδείγματα δε που αναφέρατε αφορούσαν πληροφορίες της ΕΥΠ από το 1957 και από το 1981 για τη δραστηριότητα τρίτων κρατών και όχι για τις δραστηριότητες των Αρχηγών, των πολιτικών αντιπάλων άλλων κομμάτων εκείνης της περιόδου. Βεβαίως αυτά ήταν κάποια από τα παραδείγματα, ενδεχομένως να υπάρχουν και κάποια άλλα, διότι γνωρίζουμε πάρα πολύ καλά ότι την περίοδο 1957 υπήρχε και κάτι που ονομαζόταν «παρασύνταγμα». Επομένως, δεν γνωρίζω σε τι άλλες δραστηριότητες μπορεί να επιδιδόταν εκείνη την περίοδο η ΕΥΠ. Εν πάση περιπτώσει, φαίνεται ότι σε αυτές επιδίδεται και σήμερα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώστε, σας παρακαλώ, κύριε Τζανακόπουλε. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Θα ολοκληρώσω, κύριε Πρόεδρε.
Μας είπατε ότι θα είχαν αποφευχθεί πολλά αν υπήρχε η διάταξη που σας απονέμει αυτή τη νέα αρμοδιότητα και αυτή τη νέα εξουσία. Αυτά τα «πολλά» θα τα μάθουμε ποτέ; Αυτό είναι το κρίσιμο ερώτημα σήμερα. Με το νομοσχέδιο αυτό η καταφατική απάντηση στο ερώτημα γίνεται σχεδόν αδύνατη. Εσείς οδηγείτε τον εαυτό σας σε αυτό το αδιέξοδο. Και μου κάνει εντύπωση η επιμονή του κ. Τσιάρα σε διάφορους συμψηφισμούς. 
Ακούστε, κύριε Τσιάρα. Είστε ο Υπουργός -και σας το λέω ευθύτατα- που έγινε το μακρύ χέρι της ΕΥΠ στις 31 Μάρτη του 2021, όταν φέρατε τη διάταξη που «τύφλωσε» την Αρχή Διασφάλισης του Απορρήτου των Επικοινωνιών. Τη φέρατε με την υπογραφή σας μαζί με τον κ. Πικραμμένο. Επομένως, ειδικά εσείς δεν μπορείτε να προβαίνετε σε συμψηφισμούς. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Θα σας τα πω μετά! 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Μας κατηγορήσετε δήθεν για το γεγονός ότι μετατρέψαμε το 370Α από κακούργημα σε πλημμέλημα. Να σας ρωτήσω κάτι, κύριε Υπουργέ;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κλείστε, κύριε Τζανακόπουλε. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Επιτρέψτε μου, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Έχετε υπερδιπλασιάσει τον χρόνο σας. Σας παρακαλώ θερμά!
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Θα κλείσω, αλλά προκλήθηκα και απαντώ. 
(Θόρυβος-διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Ρωτώ, λοιπόν, κύριε Υπουργέ, το εξής: Φέρατε το 2019 έναν νόμο τροποποιητικό του Ποινικού Κώδικα, μετά από τη συγκρότηση δικής σας Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής; Αλλάξατε το 2019 το 370Α με αυτόν τον μακροσκελέστατο νόμο που άλλαξε τόσα άρθρα του Ποινικού Κώδικα; Δεν το αλλάξατε. Έρχεστε τώρα να το αλλάξετε και ρωτάτε εμάς γιατί το αλλάξαμε. Εσείς γιατί δεν το μετατρέψατε πάλι σε κακούργημα; 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): …(δεν ακούστηκε)
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Διότι προφανώς η Νομοπαρασκευαστική Επιτροπή που εσείς συγκροτήσατε το 2019 -και χαίρομαι που αντιδράτε με αυτόν τον τρόπο- έκρινε…
(Θόρυβος-διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώστε, κύριε Τζανακόπουλε. Ακουστήκατε!
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: …ότι η επιλογή της προηγούμενης Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής ήταν ορθή. Και τώρα επιχειρείτε με διάφορες λαθροχειρίες να δημιουργήσετε εντυπώσεις.
(Θόρυβος-διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
[bookmark: _GoBack]ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ: Τι πολιτική δειλία είναι αυτή; Η Νομοπαρασκευαστική Επιτροπή σάς φταίει; 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Σας πειράζουν αυτά και καταλαβαίνω ότι διαμαρτύρεστε, αλλά θα ήθελα να σας πω κι άλλα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώσατε, κύριε Τζανακόπουλε. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Θα ολοκληρώσω, κύριε Πρόεδρε. 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ: Ποιους καλύπτετε; 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Λέω, λοιπόν, ότι είναι τουλάχιστον προκλητικό…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κύριε Τζανακόπουλε, κοντεύετε να φτάσετε τα δέκα λεπτά. Ολοκληρώστε!
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: …οι παρακολουθητές και οι υποκλοπείς, η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, να φέρονται στον ΣΥΡΙΖΑ με αυτόν τον τρόπο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: …(δεν ακούστηκε)
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Καταλαβαίνω τον εκνευρισμό σας, κύριε Κεφαλογιάννη, καταλαβαίνω!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κλείστε! Εντάξει, κύριε Τζανακόπουλε ακουστήκατε!
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Υπουργέ, εμείς δεν πρόκειται να συμμετέχουμε καθ’ οιονδήποτε τρόπο σε αυτή τη μεθόδευση συγκάλυψης, να έχουμε τη δυνατότητα να μάθουμε ποιους παρακολουθούσε ο κ. Μητσοτάκης μόνο μετά τις εκλογές! Οδηγείτε τη χώρα στη σκιά και στο σκοτάδι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κλείστε, κύριε Τζανακόπουλε! Δεν έχουμε κοινοβουλευτικό έλεγχο!
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Από αυτό το νομοσχέδιο δεν πρόκειται να ψηφίσουμε κανένα απολύτως άρθρο...
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κλείστε, κύριε Τζανακόπουλε! Έχουμε ψήφιση νομοσχεδίου! Κλείστε!
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Δεν πρόκειται να ψηφίσουμε κανένα απολύτως άρθρο, από το πρώτο μέχρι το τελευταίο!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώσατε!
Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο να απαντήσετε σε αυτά που προκληθήκατε. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Κύριε Καστανίδη, δεν θα έπαιρνα τον λόγο, καταλαβαίνετε, αλλά με τη διαδικασία που έχει ακολουθηθεί, είμαι αναγκασμένος να το κάνω.
Είμαι αναγκασμένος να το κάνω, γιατί ο κ. Τζανακόπουλος επανέρχεται σε δύο θέματα για τα οποία πραγματικά απορώ. Για την τροπολογία, λοιπόν, του Μαρτίου του 2021, σας έχω απαντήσει, κύριε Τζανακόπουλε, στην Επιτροπή και απορώ πραγματικά. Δεν πιστεύω να μην το παρακολουθήσατε. Ίσως ήταν από τις στιγμές που βγαίνατε και δεν ήσασταν παρών.
Η τροπολογία του 2021, κύριε Τζανακόπουλε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έγινε σε ένα ουδέτερο περιβάλλον; Η συγκεκριμένη τροπολογία ψηφίστηκε για να διασφαλιστούν ζητήματα τα οποία ήταν εθνικά και είχαν ανακύψει για την πατρίδα μας. Ξεχάσατε τι συνέβη έναν χρόνο νωρίτερα με την κρίση του μεταναστευτικού στον Έβρο;
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Τι σχέση έχει αυτό;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Ξεχάσατε την υπόθεση κατασκοπείας στη Ρόδο; Αν νομίζετε ότι με τόσο μεγάλη ευκολία μπορείτε να μιλάτε δημόσια γι’ αυτά τα ζητήματα και να αναρωτιέστε ή να τα μετατοπίζετε θεωρώντας ότι αυτά μπορούσαν να αφορούν έναν άνθρωπο, σας διαβεβαιώνω ότι αυτό δεν έχει καμία σχέση με την πραγματικότητα. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Δεν έχει καμία αξία η διαβεβαίωσή σας.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Επιπλέον, ξέρετε, μου κάνει εντύπωση ότι επανέρχεστε στο θέμα του Ποινικού Κώδικα. Προφανώς δεν ξέρετε ότι οι πρώτες αλλαγές που έγιναν τον Νοέμβριο του 2019 έγιναν από την ίδια Νομοπαρασκευαστική Επιτροπή που είχατε εσείς όταν αλλάξατε τον Ποινικό Κώδικα. Το ξεχάσατε; Το ξεχάσατε. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Όχι. Κάνετε λάθος!
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Εγώ κάνω λάθος; Ξέρετε, ως Υπουργός είναι αδύνατον να κάνω λάθος, ειδικά γι’ αυτό το θέμα.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ωπ! Ωραίο αυτό! Ως Υπουργός είναι αδύνατον να κάνετε λάθος!
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Ακούστε, όμως, κύριε Τζανακόπουλε, ποιο είναι το θέμα. Ξέρετε γιατί αναγκαστήκαμε να κάνουμε εκείνες τις πρώτες επείγουσες και έκτακτες αλλαγές; Διότι η χώρα εξευτελίζονταν πανευρωπαϊκά. Είχατε κάνει την ενεργητική δωροδοκία πλημμέλημα. Είχατε δημιουργήσει χαμηλές ποινές για όλα τα ζητήματα της τρομοκρατίας. Είχατε πραγματικά δημιουργήσει ένα τόσο απομειωτικό πλαίσιο ποινών για βασικά αδικήματα που όλη η ελληνική κοινωνία ήταν σε τεράστια ανησυχία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ: Η ασυλία των Βουλευτών δεν ήταν ένα;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Από κει και πέρα, αυτό που προσπαθήσαμε και επιχειρήσαμε να κάνουμε, θωρακίζοντας τον Ποινικό Κώδικα με μία διαρκή Νομοπαρασκευαστική Επιτροπή παρακολούθησής του –μιλώ για τον 4855 του Νοεμβρίου του 2021- είναι ουσιαστικά ένα ολοκληρωμένο ποινικό νομικό πλαίσιο, το οποίο απαντά σε ένα σωρό ζητήματα τα οποία είχαν δημιουργήσει τεράστιο πρόβλημα στην ελληνική κοινωνία. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Γιατί το αφήσατε έτσι το 370Α;
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ: Όλους τους βαρυποινίτες τους βγάλατε έξω! 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Μη διακόπτετε, κύριε Τζανακόπουλε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Έτσι, σήμερα αντιμετωπίζουμε βασικά αδικήματα τα οποία δυστυχώς τα είχατε υποβιβάσει ποινικά. Ξέρετε ποια ήταν η πραγματικότητα που σας αφορούσε για τον βιασμό ανηλίκου; Ξέρετε;
Όλα αυτά τα ζητήματα τα οποία βγαίνουν σήμερα, κύριε Τζανακόπουλε, ευτυχώς για την ελληνική κοινωνία αντιμετωπίζονται με επάρκεια σε ό,τι αφορά το ύψος των ποινών στον Ποινικό Κώδικα. Και δυστυχώς, προηγήθηκε ο δικός σας, ο οποίος όπως ξέρετε με βάση τη συνταγματική βάση του δικαίου, ο ευμενέστερος νόμος για μια σειρά αδικημάτων δεν θα επιφέρει, δυστυχώς, τις ποινές που πρέπει για έναν πολύ μεγάλο αριθμό ανθρώπων που έχουν δείξει παραβατική συμπεριφορά. 
Νομίζω ότι αυτή τη συζήτηση καλό είναι να τη σταματήσετε, διότι καταλαβαίνετε ότι κάθε φορά που θα την επαναφέρετε, δυστυχώς θα εκτίθεστε. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, δεκαεννέα μαθήτριες και μαθητές και τέσσερις εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το Μουσικό Γυμνάσιο και λυκειακές τάξεις Λευκάδας. 
Η Βουλή τούς καλωσορίζει και τους εύχεται καλή πρόοδο και καλές γιορτές.
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο τώρα έχει ο εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας κ. Ευριπίδης Στυλιανίδης. 
ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ: Καθ’ όλη τη διάρκεια της εξαντλητικής αυτής συζήτησης και κατά την ακρόαση φορέων και στην Επιτροπή και κατά την ένσταση αντισυνταγματικότητας και γενικότερα στην επί των άρθρων συζήτηση, το κύριο στοιχείο που προκύπτει και ίσως και η μοναδική πρόταση από την πλευρά της Αντιπολίτευσης είναι σε όλες τις φάσεις να έχουμε μια επιτροπή. Θα έχουμε μία επιτροπή που θα άρει το απόρρητο, μία επιτροπή η οποία θα εποπτεύει τους παρακολουθούντες, μία επιτροπή η οποία θα αδειοδοτεί την ενημέρωση των παρακολουθουμένων, κλπ.
Όταν ρωτήθηκε ένας συνάδελφός μας στο βρετανικό κοινοβούλιο τι είναι η καμήλα, απάντησε ότι είναι ένα άλογο που το σχεδίασε μία επιτροπή. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η συζήτηση ήταν χρήσιμη και αποκαλυπτική. Κατ’ αρχήν, η Αντιπολίτευση υπέστη μία θεσμική ήττα, όταν υπέβαλε ένσταση πρόχειρη και αβάσιμη για την αντισυνταγματικότητα, διότι επί της ουσίας έκρινε ένα σχέδιο νόμου το οποίο είχε αλλάξει γιατί είχε υιοθετηθεί κατά τη διαβούλευση το 50% έως 70% των προτάσεων που κατατέθηκαν από τους εμπλεκόμενους. Επομένως αναπτύχθηκε μια επιχειρηματολογία σε πολλά σημεία, η οποία δεν είχε βάση. 
Η κατάρρευση, όμως, συνεχίστηκε και στην επί των άρθρων συζήτηση. Στηρίχθηκε σε βασιμότητες που δεν ήταν βασιμότητες. 
Εχθές δεν ενημερώσατε καλά τον κ. Τσίπρα, κύριε Τζανακόπουλε. Όταν τον βάλατε εδώ να πει ότι κρίνοντες και κρινόμενοι ταυτίζονται και ότι οι δύο εισαγγελείς που συμμετέχουν στην τριμελή Επιτροπή Ενημέρωσης είναι οι ίδιοι που αποφάσισαν την παρακολούθηση, τον οδηγήσατε σε σαφή αστοχία, διότι οι εισαγγελείς τοποθετούνται για μία θητεία που διαρκεί τρία χρόνια. Όταν, λοιπόν, μετά τα τρία χρόνια πρέπει να αποφασιστεί η ενημέρωση, άλλοι αποφασίζουν. Τον εκθέσατε, δηλαδή.
Σκόπιμα καθ’ όλη τη διάρκεια της συζήτησης από την πλευρά σας δεν έγινε σαφές ότι η διαφάνεια για την οποία συζητάμε και η ενημέρωση των θιγόμενων δεν αφορά τη συντριπτική πλειοψηφία των περιπτώσεων που είχαμε παράβαση ποινικού αδικήματος. Εκεί ακολουθούνται όλα όπως προβλέπονταν πριν, με κυρίαρχο τον ρόλο της ΑΔΑΕ. Μιλούμε για πολύ συγκεκριμένες περιπτώσεις που εμπίπτουν στο πεδίο της εθνικής ασφάλειας. Δηλαδή, μιλάμε για τους οιονεί τρομοκράτες, τους δολιοφθορείς, τους πράκτορες. Δεν ξέρω αν πιστεύετε το αντίθετο, αλλά η χώρα μας έχει υποστεί πολλά από αυτά και πολλές φορές.
Η αγωνία της Αντιπολίτευσης, λοιπόν, ήταν για αυτήν την κατηγορία. Εμείς αποδείξαμε με λογικά και συγκριτικά επιχειρήματα ότι και γι’ αυτούς κάνουμε το σωστότερα. Πρώτα απ’ όλα προσδιορίστηκε με σαφήνεια η έννοια των εθνικών λόγων ασφαλείας πάνω στη βάση της απόφασης του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου. Τι πιο έγκυρο; Δεύτερον, δεν προσχωρήσαμε στη μηδενική ενημέρωση που προβλέπεται, για παράδειγμα, στη Βρετανία ούτε προσχωρήσαμε στα πέντε χρόνια της Ολλανδίας. Βρήκαμε έναν μέσο όρο στα τρία χρόνια. Αποδείξαμε ότι αποκαθιστούμε την αρχή των ελέγχων και ισορροπιών της δημοκρατίας μας και επίσης ότι εφαρμόζουμε την αρχή της αναλογικότητας. 
Με απλά λόγια, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για να μη σας κουράζω, αυτές τις μέρες συγκρούστηκαν εδώ δύο ακραίες αντιλήψεις: μία ακραία φασιστική και χουντική αντίληψη που θέλει την εργαλειοποίηση της κρατικής εξουσίας για αδιάκριτες και οριζόντιες παρακολουθήσεις από τη μια και μια άλλη ακραία αντίληψη από την άλλη ενός ακραίου δικαιωματισμού που δεν αναγνωρίζει εθνικά σύνορα, εξωτερικές ή εσωτερικές απειλές είτε για τη δημοκρατία, είτε και για την ασφάλεια της χώρας. 
Ο ΣΥΡΙΖΑ τοποθετήθηκε σαφώς υπέρ του δεύτερου άκρου. Εμείς τοποθετούμεθα στη μέση και λέμε ξεκάθαρα ότι το νομοσχέδιο αυτό ψύχραιμα και λογικά ισορροπεί ανάμεσα, από τη μια πλευρά, στην αυστηρή προστασία της εθνικής ασφάλειας και της θωράκισης της χώρας και, από την άλλη, στην αυστηρή προστασία των προσωπικών δεδομένων και των ατομικών ελευθεριών. Και αυτήν εδώ την ισορροπία δεν την εγγυάται μόνο μία Ανεξάρτητη Αρχή που είναι σαφώς θεσμικό αντίβαρο, όπως προβλέπει η δημοκρατία μας. Την εγγυάται η νομοθετική εξουσία, δηλαδή η Βουλή στα σημεία που περιγράψαμε ότι παρεμβαίνει, την εγγυάται η εκτελεστική εξουσία, δηλαδή η Κυβέρνηση, στα σημεία που παρεμβαίνει με τη μορφή της διοικήσεως ή με την πολιτική απόφαση και την εγγυάται και η ανεξάρτητη ελληνική δικαιοσύνη. 
Με απλά λόγια, σας δείξαμε τον ήλιο και εσείς κοιτάξατε το δάχτυλο!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστούμε τον κ. Στυλιανίδη.  
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Δικαιοσύνης «Διαδικασία άρσης του απορρήτου των επικοινωνιών, κυβερνοασφάλεια και προστασία προσωπικών δεδομένων πολιτών».
Εισερχόμαστε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου και η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά.

Έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας επί της αρχής του σχεδίου νόμου και επί των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 και 13 από Βουλευτές της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ. 
Επίσης, έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας επί της αρχής του σχεδίου νόμου και επί των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 και 13 από τον επικεφαλής και τους Βουλευτές της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής. 
Τέλος, έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας επί της αρχής του σχεδίου νόμου από τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδος και τους Βουλευτές του κόμματός του.
Δεν θα αναγνώσω τον κατάλογο των υπογραφόντων τις αιτήσεις Βουλευτών. Λόγω των ειδικών συνθηκών θεωρούμε ότι υπάρχει ο απαιτούμενος από τον Κανονισμό αριθμός για την υποβολή τους.
Δέχεστε να συμπτύξουμε τις τρεις ψηφοφορίες σε μία; 
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Το Σώμα συμφώνησε ομοφώνως. 
Συνεπώς, διακόπτουμε τη συνεδρίαση για δέκα (10) λεπτά, σύμφωνα με τον Κανονισμό.
(ΔΙΑΚΟΠΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Επαναλαμβάνεται η διακοπείσα συνεδρίαση. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο σημείο αυτό θα διεξαχθεί ονομαστική ηλεκτρονική ψηφοφορία επί της αρχής και επί των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 και 13 του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επιστολές ή τηλεομοιοτυπίες-φαξ συναδέλφων, σύμφωνα με το άρθρο 70Α΄ του Κανονισμού της Βουλής, με τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο τους. Οι ψήφοι αυτές θα συνυπολογιστούν στην καταμέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει.
Οι επιστολές, οι οποίες απεστάλησαν στο Προεδρείο από τους συναδέλφους, σύμφωνα με το άρθρο 70Α΄ του Κανονισμού της Βουλής, καταχωρίζονται στα Πρακτικά.
(Οι προαναφερθείσες επιστολές έχουν ως εξής:




ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να σας ανακοινώσω το αποτέλεσμα της διεξαχθείσης ονομαστικής ψηφοφορίας.
Ψήφισαν συνολικά 298 Βουλευτές.
Επί της αρχής του νομοσχεδίου:
Υπέρ της αρχής του νομοσχεδίου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 156 Βουλευτές.
Κατά της αρχής του νομοσχεδίου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 142 Βουλευτές.
«Παρών» ουδείς εψήφισε.
Συνεπώς, το νομοσχέδιο έγινε δεκτό επί της αρχής κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 1:
Ψήφισαν συνολικά 298 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 156 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 142 Βουλευτές.
«Παρών» ουδείς εψήφισε.
Συνεπώς, το άρθρο 1 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 2:
Ψήφισαν συνολικά 298 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 156 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 142 Βουλευτές.
«Παρών» ουδείς εψήφισε.
Συνεπώς, το άρθρο 2 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 3:
Ψήφισαν συνολικά 298 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 156 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 142 Βουλευτές.
«Παρών» ουδείς εψήφισε.
Συνεπώς, το άρθρο 3 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 4:
Ψήφισαν συνολικά 298 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 156 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 142 Βουλευτές.
«Παρών» ουδείς εψήφισε.
Συνεπώς, το άρθρο 4 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε, κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 5:
Ψήφισαν συνολικά 298 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 156 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 142 Βουλευτές.
«Παρών» ουδείς εψήφισε.
Συνεπώς, το άρθρο 5 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε, κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 6:
Ψήφισαν συνολικά 298 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 156 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 142 Βουλευτές.
«Παρών» ουδείς εψήφισε.
Συνεπώς, το άρθρο 6 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε, κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 7:
Ψήφισαν συνολικά 298 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 156 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 142 Βουλευτές.
«Παρών» ουδείς εψήφισε.
Συνεπώς, το άρθρο 7 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε, κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 8:
Ψήφισαν συνολικά 298 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 156 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 142 Βουλευτές.
«Παρών» ουδείς εψήφισε.
Συνεπώς, το άρθρο 8 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε, κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 9:
Ψήφισαν συνολικά 298 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 156 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 142 Βουλευτές.
«Παρών» ουδείς εψήφισε.
Συνεπώς, το άρθρο 9 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 10:
Ψήφισαν συνολικά 298 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 156 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 142 Βουλευτές.
«Παρών» ουδείς εψήφισε.
Συνεπώς, το άρθρο 10 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε, κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 11:
Ψήφισαν συνολικά 298 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 156 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 142 Βουλευτές.
«Παρών» ουδείς εψήφισε.
Συνεπώς, το άρθρο 11 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 12:
Ψήφισαν συνολικά 298 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 156 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 142 Βουλευτές.
«Παρών» ουδείς εψήφισε.
Συνεπώς, το άρθρο 12 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε, κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 13:
Ψήφισαν συνολικά 298 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 156 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 142 Βουλευτές.
«Παρών» ουδείς εψήφισε.
Συνεπώς, το άρθρο 13 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε, κατά πλειοψηφία.
Οι θέσεις των Βουλευτών, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:






ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Μετά την ολοκλήρωση της ονομαστικής ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, προχωρούμε στην ψήφιση των υπολοίπων άρθρων, καθώς και του συνόλου του σχεδίου νόμου.
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Παρακαλούνται οι εισηγητές και οι ειδικοί αγορητές να καταθέσουν στο Προεδρείο τα έγγραφα με τις ψήφους τους, προκειμένου να συμπεριληφθούν στα επίσημα Πρακτικά της Βουλής.
(Τα προαναφερθέντα έγγραφα με τις ψήφους καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:




(ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Μετά την ολοκλήρωση της ψηφοφορίας, το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Δικαιοσύνης: «Διαδικασία άρσης του απορρήτου των επικοινωνιών, κυβερνοασφάλεια και προστασία προσωπικών δεδομένων πολιτών», έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία σε μόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και στο σύνολό του και έχει ως εξής:
(Να καταχωριστεί το κείμενο του νομοσχεδίου)


ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών της σημερινής συνεδρίασης ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νομοσχεδίου.
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): H εξουσιοδότηση παρεσχέθη.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεσθε στο σημείο αυτό να λύσουμε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 18.15΄ λύεται η συνεδρίαση για τη Δευτέρα 12 Δεκεμβρίου 2022 και ώρα 08.30΄ με αντικείμενο εργασιών του Σώματος: α) Κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων και β) Νομοθετική εργασία, μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εσωτερικών: «Δημοτική Αστυνομία, Φορείς Λαϊκών Αγορών, απλούστευση διαδικασιών μεταξύ Ο.Τ.Α. και Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, ρυθμίσεις εξομάλυνσης της εκλογικής διαδικασίας κατοίκων εξωτερικού και λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών», σύμφωνα με την ημερήσια διάταξη που σας έχει διανεμηθεί.
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